
Univerzita Palackého v Olomouci 

Filozofická fakulta 

Katedra historie 

Historie Československého zahraničního ústavu 

v exilu včetně inventárního soupisu fondu 

Magisterská práce 

Autor: Bc. Lukáš Smolka 

Vedoucí práce: Mgr. Jana Oppeltová, Ph.D. 

Olomouc 2022 



Prohlašuji, že jsem magisterskou práci Historie Československého zahraničního ústavu 

v exilu včetně inventárního soupisu fondu vypracoval samostatně a na základě citovaných 

pramenů a literatury. 

V Olomouci dne 4. 5. 2022 

Bc. Lukáš Smolka 



Poděkování: 

Rád bych na tomto místě poděkoval, všem, kteří mi byli během práce nápomocni. Zvláště 

bych pak chtěl poděkovat vedoucí této práce Mgr. Janě Oppeltové, Ph.D., za její vstřícný 

postup, trpělivost a neocenitelné rady. Dále také své rodině a v neposlední řadě snoubence 

nejen za její pravopisné postřehy a kritické připomínky, ale také za nezlomnou podporu. 



Obsah 

ÚVOD 5 

HISTORIE ČESKOSLOVENSKÉHO ÚSTAVU V ZAHRANIČÍ (1945-1948) 7 

1. VZNIK KNIHOVNY A POČÁTKY PROTIKOMUNISTICKÉ ČINNOSTI 7 

2. STB A ČESKOSLOVENSKÁ STRANA PRÁCE 15 

3. VZNIK ZAHRANIČNÍ SKUPINY ČZÚ (ÚNOR 1948 - KVĚTEN 1949) 27 

4. SPOLUPRÁCE ZAHRANIČNÍ A DOMÁCÍ SKUPINY (1949-1953) 28 

5. ORGANIZACE PRÁCE A HIERARCHIE V ČZÚ 31 

6. PUBLIKAČNÍ A POLITICKÁ ČINNOST ČZÚ 54 

7. VNÍMÁNÍ ČZÚ ČESKOSLOVENSKÝM EXILEM 67 

8. SHRNUTÍ VZTAHU STB S CHALUPOU, POTAŽMO ÚSTAVEM 71 

9. ČLENOVÉ A FINANCE 74 

10. OBDOBÍ BEZ SPOLUPRÁCE S DOS (1954-1959) 82 

11. ZÁNIK ČZÚ (60. LÉTA) 91 

12. ČINNOST ČLENŮ ÚSTAVU PO JEHO ROZPADU A PO ROCE 1989 93 

SEZNAM ČLENŮ ČESKOSLOVENSKÉHO ZAHRANIČNÍHO ÚSTAVU V EXILU 95 

ZÁVĚR 101 

RESUMÉ 103 

ZKRATKY 104 

SEZNAM ARCHIVNÍCH PRAMENŮ 105 

SEZNAM EDIC A LITERATURY 105 

INTERNETOVÉ ZDROJE A JINÉ ODKAZY 106 

FILMOVÁ A SERIÁLOVÁ PRODUKCE 107 

PŘÍLOHY 108 

4 



Úvod 

Jako téma své magisterské práce jsem si zvolil Československý zahraniční ústav v exilu, 

jehož historii jsem se rozhodl sepsat. Vhledem k tomu, že se jedná o neuspořádaný fond 

v držení Centra československých exilových studií (dále už jen CCES) v Olomouci při 

Katedře historie Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, rozhodl jsem se také 

vytvořit inventární soupis přítomných dokumentů. S archivními fondy CCES j sem již dobře 

obeznámen, svoji bakalářskou práci jsem psal taktéž na fond zde uložený. 1 Po konzultaci 

s doktorkou Janou Oppeltovou, která vedla rovněž mou předchozí práci, jsem se rozhodl 

zpracovat další z fondů nacházejících se v CCES. 

Hlavní část práce se soustředí na sepsání dějin Ústavu. Kromě obecné historie bude 

zmapována hierarchie, cíle a působení Ústavu, a to, jak získával své informace a jak s nimi 

Ústav naložil neboli přehled všech jeho publikací a periodik. Taktéž bude zhodnocena jeho 

činnost a vztahy s exulanty v celkovém záběru začínajícího třetího odboje. V neposlední 

řadě bude mým úkolem najít odpověď na otázku, do jaké míry mohla StB usměrňovat 

činnost spolku díky svému spojení zejménas Vlastislavem Chalupou, ale také pomocí jiných 

osob, kterým se v průběhu času podařilo infiltrovat řady Ústavu. 

Problémem při psaní této práce může být nedostatek literatury týkající se této organizace. 

K samotnému Ústavu není žádná konkrétní literatura, pouze seminární práce k Státní 

připouštěcí závěrečné zkoušce. 2 Asi nej významnej ším zdrojem informací budou biografické 

a přehledové práce tří nej důležitějších osobností celého Ústavu, obecně se vedoucímu 

řídícímu orgánu v Ústavu říkalo Ústředí. Nejprve se budu věnovat Mojmíru Povolnému, 

který své vzpomínky publikoval v roce 2001 pod názvem Má cesta dvacátým stoletím? 

Dalším členem Ústředí byl Ivan Gaďourek, který svou vzpomínkovou biografii, 

pojmenovanou Cestou Komenského: Vzpomínky z mládí účastníka třetího odboje vydal 

v roce 2006.4 Poslední z vůdčích osobností Ustavuje Vlastislav Chalupa. Ten měl největší 

zásluhu na vydání dvou vícedílných edice dokumentů z období třetí republiky a poté 

z formování třetího odboje. Prvním je trojdílná publikace Tři roky5 - tyto knihy pojednávají 

o období let 1945-1948 z pohledu práce Oddělení pro vědeckou politiku (dále jen OPVP), 

1 S M O L K A , Lukáš (2020). Osobní fond Karla Alexe Pospíchala, generálmajora v. v. 
23. 3. 1913 - 7. 7. 2006 (2010), Olomouc (bakalářská práce). 
2 LANÍ CEK, Jan (2004). Československý zahraniční ústav v exilu, Olomouc (seminární práce k SPZk). 
3 Povolný (2001). 
4 Gaďourek (2006). 
5 Tři roky 1.-111.(1991). 

5 



které bylo součástí zemského kulturní rady Československé strany národně socialistické 

v Brně, potažmo Masarykově sociologické společnosti. Druhou publikací je pěti dílná edice 

dokumentů: Prameny k dějinám III. odboje,6 kterou již Vlastislav Chalupa vydal za vydatné 

pomoci Univerzity Palackého v Olomouci (dále jen UPOL). Knihy pojednávají o období let 

1948-1951, kdy se formoval třetí odboj. 

U Vlastislava Chalupy ještě chvíli setrvám, Jedná se o nesmírně komplikovanou osobu, 

která vletech 1948-1958 spolupracovala se Státní bezpečností (dále jen StB). Celá kauza 

ohledně potvrzení či vyvrácení Chalupový spolupráce s StB, jejich okolností a motivací se 

táhla větší částí 90. let a skončila až u pražských soudů. K celé Chalupově kauze bylo již 

napsáno mnoho, zejména pak od Jiřího Málka 7 a Josefa Kalvody 8. Velmi nápomocné mi 

byly archivní fondy9 uložené v Archivu bezpečnostních složek (dále jen ABS), které popisují 

spolupráci Vlastislava Chalupy s StB. Jak jsem uváděl již dříve, proto abychom pochopili 

a správně dokázali vyložit to, jak Ustav fungoval, s jakými informacemi pracoval, potažmo 

to, jak je získával, je důležité určit jeho návaznost nebo závislost na jiných osobách 

pracujících pro nebo v StB. Nakonec se pokusit vyhodnotit, v jakých letech byla spolupráce 

nej intenzivnější a ve kterých naopak upadala a proč byla ukončena. 

Vzhledem k tomu, že archivní fond Ústavu bude základním zdrojem informací, pro tuto 

práci je dle mého na mínění na místě, aby byl fond uspořádán, díky čemuž pak budou text 

přehlednější a bude disponovat přesnějšími citacemi. Výhodou bude také fakt, že další 

případní badatelé budou mít ke své činnosti kvalitní inventární soupis, díky kterému ušetří 

velké množství času a dozajista také ocení možnost přesnějšího citování vybraných 

dokumentů. Pořádání proběhne podle metodiky pro spolkové archivy od autorů Jiřího 

Křesťana a Raisy Machatkové publikované v Archivním časopise v roce 2005,1 0 která bude 

přizpůsobena potřebám daného fondu. Zároveň se však budu snažit, aby se vzor inventáře 

podobal soupisu korespondence Rady svobodného Československa (1974), jelikož část 

mého fondu má stejného původce, a to v osobě Mojmíra Povolného. 

6 Prameny k dějinám III. odboje I-III, Olomouc 1995. 
7 Málek (1995). 
8 Kalvoda (2010). 
9 A B S , sbírka zprávy vyšetřování StB - vyšetřovací spisy (V), arch. č. V-5621 M V , V-7964 M V , V-6140 
M V a A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464/41538 (I. S.). 
1 0 KŘESŤAN, Jiří a MACHATKOVÁ, Raisa (2005) Pořádáni spolkových archivů, Archivní časopis, 55, 
č. 1, s. 1-25. 

6 



Historie Československého ústavu v zahraničí (1945-1948) 

1. Vznik Knihovny a počátky protikomunistické činnosti 

Období třetí republiky mělo několik specifik. Jedním z nich bylo obrovské množství nových 

studentů na vysokých školách - česká společnost musela kompenzovat šestileté období, ve 

kterém mu bylo aktivně bráněno rozšiřování české inteligence. Zároveň byla tato 

společenská skupina aktivně eliminována. 1 1 Brněnská Masarykova univerzita nebyla 

výjimkou. Na počátku studijního roku 1945/1946 se na univerzitu přihlásila také skupina 

studentů, která se začala potkávat již koncem války právě v knihovně brněnské banky, v níž 

pracoval Vlastislav Chalupa.1 2 Tato skupina studentů se sdružovala ve spolku a přijala jméno 

podle prvního místa, kde se společně scházeli - Knihovna.13 Na pravidelných schůzkách 

byly probírány záležitosti mezinárodní a československé politiky. 1 4 Jednalo se o studenty 

právnické, popřípadě filozofické fakulty. Mezi členy skupiny patřilo 8 až 12 osob:15 

Vlastimil Chalupa (ČSNS), Mojmír Povolný (ČSSD/ČSNS), Ivan Gaďourek, Mirek Pechan 

(ČSNS), Jaroslav Bohanes (KSČ), Jiří Daněček (ČSNS), Dušan Novák (KSČ), Aleš Racek, 

Jaromír Voda (ČSSD), Čmela (ČSL), Odehnal, Růžička (ČSL), Votava (ČSL). 1 6 

Spolek usiloval o to, aby byli jeho členové rozprostřeni po celé šíři tehdejšího politického 

spektra, to mělo spolku zajistit přísun čerstvých informací z útrob politických stran 

a v případě členů KSČ a případného převratu také krytí, které by jim umožnilo operovat 

i během změny režimu nebo po ní. Jak je zřejmé, jednalo se o značně levicově orientovanou 

skupinu mladých lidí, což bylo s přihlédnutím k zákazu pravicových stran, jako byla Národní 

demokracie či Republikánská strana zemědělského a malorolnického lidu (tzv. agrárníci), de 

facto nevyhnutelné; to ovšem nemění nic na faktu, že členové Knihovny byli levicověji 

smýšlející, to se nám samo o sobě projeví až z pozdější činnosti členů. 

Knihovna však nebyla jediným uskupením, jehož členy byli někteří zvýše jmenovaných 

osob budoucího Československého zahraničního ústavu. Chalupa, Povolný, Gaďourek, 

Daněček, Pechan, Bohanes, Novák a další byli členy Oddělení pro vědeckou politiku (dále 

jen OPVP) při Zemské kulturní rady Československé strany národně socialistické (dále jen 

1 1 Urbášek (2008), s. 37. 
1 2 Povolný (2001), s. 27. 
1 3 Gaďourek (2006), s. 71. 
1 4 Prameny k dějinám III. odboje III.-l (1995). Olomouc, s. 5. 
1 5 Každý z členů Ústředí si vzpomíná na jiný počet osob, ale Chalupův výčet je nejpočetnější. 
1 6 Gaďourek (2006), s. 66. a Prameny k dějinám III. odboje III.-l. (1995). Olomouc, s. 5-6. 

7 



ČSNS) v Brně, do tohoto institutu vstoupili poté, co se s tehdejším děkanem právnické 

fakulty M U N I a předsedou Zemské kulturní rady národněsocialistické v Brně prof. 

Vladimírem Kubešem na vstupu dohodli, aby tak mohli rozšířit svou činnost, kterou předtím 

vykonávali v Masarykově sociologické společnosti, 1 7 ale především aby j i převedli ze sféry 

studijní do sféry politické. Během německé okupace fungovala Knihovna v ilegalitě, ale 

ihned po osvobození přenesla svou činnost do veřejného a studentského života. Právě zde 

vznikaly první dokumenty, které zkoumaly politickou situaci v C SR. Spolek si totiž dal za 

úkol monitorovat domácí a světové politické dění pomocí čtrnáctidenních přehledů. Ty 

později vycházely v časopise Směr.ls Je tedy zřejmé, že většina osob, o nichž jsem 

v předchozím textu psal, byla členy všech tří zmíněných organizací/spolků. 

Stav věci se může zdát poněkud zmatečný, ale Ivan Gaďourek ve svých pamětech situaci 

ohledně členství osob v různých spolcích a skupinách shrnuje tak, že Knihovna byla jádrem 

- místem, které tvořilo základnu všech členů, zatímco Masarykova společnost a později 

OPVP byly „pouze" instituce, které měly rozšířit jejich dosah. Celou situaci asi nejlépe 

vystihuje tento Gaďourkův postřeh z jeho biografie: „Na popud Knihovny jsme k tomu 

[sledování politického vývoje - poznámka autora] rovněž využili existující akademické 

instituce, o nichž jsme věděli, že je komunisté nebudou kontrolovat. Masarykova 

sociologická společnost i seminář angličtiny mně osobně skýtaly dobré zázemí. Založili 

jsme také OPVP, které systematicky sledovalo všechen domácí tisk a v periodických 

zprávách informovalo veřejnost o domácím vývoji." 1 9 OPVP bylo taktéž podporováno 

několika poslanci národních socialistů, a to Gustavem Loubalem a Ludvíkem 

Rychterou.20 

Co se týče počtu členů OPVP, je velice zajímavý údaj, s nímž operuje StB, ta totiž ve svých 

spisech uvádí, že Chalupa „založil Oddělení pro vědeckou politiku, ve kterém bylo sdruženo 

asi 150 osob z různých politických stran."21 Tak velkého čísla aktivních spolupracovníků 

OPVP nikdy nedosáhlo, což si můžeme potvrdit i na množství osob, které vytvářely 

memoranda. Tomu, že byla StB ve svém odhadu poněkud megalomanské, napovídá také to, 

že ani jeden ze tří hlavních představitelů Knihovny, který po své činnosti zanechal memoáry, 

1 7 V roce 1990 obnoveno jako Mezinárodní politologický ústav. 
1 8 Tři roky 1.(1991), s. I-II. 
1 9 Gaďourek (2006), s. 72. 
2 0 Povolný (2001), s. 27. 
Rychtera aktivně podporoval Ústav i v exilu po roce 1948. 
2 1 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 1 (000), souhrnná 
zpráva o agentu Maisonovi (Chalupa), s. 14. 

8 



se o tak velkém počtu členů nezmiňuje. V závěru knihy Tři roky, na níž se podíleli Chalupa, 

Gaďourek i Povolný, se nachází seznam 21 pracovníků a tří externistů. 2 2 Vlastně jsem 

skeptický k tomu, zda měla vůbec celá Zemská kulturní rada CSNS v Brně 150 aktivních 

členů. Jako vždy je tedy nutné přistupovat k tvrzením StB s rozvahou, je však pravda, že 

množství textů, které OPVP tvořila, bylo opravdu velké, čili nadhodnocení ze strany StB jen 

ukazuje, s j akou pracovitostí a zarputilostí proti komunismu členové OPVP pracovali 

a bojovali. 

Chalupa, Povolný a Gaďourek. Tito tři lidé jsou pro tuto práci definitivně nej stěžejnější. 

Jednalo se o osoby, které Knihovnu řídily v průběhu její transformace na C Z U a později 

tvořily tzv. Ústředí, které se staralo o chod Ústavu. Beru jako nezbytnost tyto tři osoby blíže 

představit, jelikož čtenář této práce se s nimi bude potkávat v celém jejím průběhu. Dovolte 

mi tedy ke každému krátký medailonek. 

Vlastislav Chalupa (4. 11. 1919), rodák z Opavy, se na brněnská práva dostal ještě před 

17. listopadem 1939. Chalupa v roce 1942 strávil osm měsíců v koncentračním táboře 

Sachsenhausen. StB se domnívala, že v této době mohl být Chalupa ve spojení se západními 

zpravodajskými službami, nikdy však své podezření nedokázala potvrdit.23 Poté co byl 

propuštěn, 2 4 se mu podařilo získat práci v Bance českých spořitelen v Brně, kde byl zároveň 

velitelem civilní protiletadlové obrany.25 Jako všichni ostatní ve svém studiu mohl 

pokračovat až po osvobození republiky v roce 1945, tehdy také vstoupil do ČSNS. 2 6 Mezi 

vrstevníky byl popisován jako sečtělý, filozoficky znalý, lehce domýšlivý, politicky se 

angažující činný mladík plný nevyčerpatelného elánu a přesvědčivého magnetismu.27 

Chalupův popis bych ještě doplnil verzí, kterou StB zaslal agent operující jako člen pracovní 

skupiny Francie v průběhu roku 1951: „Na prvním místě je u něho práce, je nesmírně 

houževnatý a nic mimo práci pro zahraniční ústav a sebevzdělání pro něho neexistuje. 

Nějakých zvláštních zálib nemá, nepije, nekouří." 2 8 V roce 1948 se ve straně vypracoval až 

na pozici v sekretariátu strany, přesněji jako vedoucí již zmiňovaného Oddělení pro 

2 2 Tři roky 111.(1991), s. 678. 
2 3 ABS, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), 
svazek č. 7 (016), zpráva o akci Maison, s. 374. 
2 4 Podle svědectví Chalupová bratra Zdislava se Chalupa připletl do potyčky s německými studenty. Následně 
byl předvolán na gestapo, odkud se již nevrátil. Za jeho propuštěním po osmi měsících podle Zdislava Chalupy 
stáli jejich rodiče, kteří pracovali na prokuratuře v Brně. „Vím, že máma znala jednu německou advokátku 
která patřila k hlavním Němcům v Brně. Ta asi pomohla." 
In: https://www.pametnaroda.cz/cs/chalupa-zdislav-20200630-0 [cit. 12. 4. 2022] 
2 5 Málek (1995), s. 47. 
2 6 Československo ve zvláštních službách (2001), 10. díl, Slušný člověk, TV, ČT 1. 
2 7 Povolný (2001), s. 27. 
2 8 Málek (1995), s. 56. 

9 

https://www.pametnaroda.cz/cs/chalupa-zdislav-20200630-0


vědeckou politiku od roku 1947. Byl taktéž osobním sekretářem předsedy strany Petra 

Zenkla, s nímž měl blízký kontakt. Zenkl mu prý údajně také navrhoval, aby se po volbách 

v roce 1948 stal generálním tajemníkem ČSNS, ovšem Chalupa tuto nabídku odmítl. 2 9 

V očích protikomunistických sil se uvedl zejména svým memorandem z roku 1946, ve 

kterém předpovídal vítězství KSČ v květnových volbách téhož roku. Chalupová memoranda 

si však nečetli pouze národní socialisté, ale také tajná policie; StB monitorovala situaci 

v ČSNS nejpozději od února 1947, kdy byl do sekretariátu strany vyslán agent StB Josef 

Damián. Dále pak byla StB informovaná o dění v ČSNS od poslance nár. socialistů 3 0 Josefa 

Růzhy. Oba jmenovaní měli v následujících letech k Chalupovi velmi blízko, a ještě o nich 

v této práci mnohé uslyšíme. 

Druhou významnou osobností spolku byl Mojmír Povolný. Narodil se 25. listopadu 1921 

ve vesnici Měnín na Hustopečsku. Jeho otec František byl legionářem na italské frontě 

a zapojil se i do bojů proti Maďarské republice rad. 3 1 Již od školního věku se Mojmír věnoval 

literatuře a Sokolu, kterému ve formování své osobnosti sám Povolný přikládá značnou 

důležitost. 3 2 O svém vysokovském studu není Povolný příliš sdílný, ve své biografii pouze 

sděluji že navštěvoval právnickou fakultu M U . 3 3 Členem Knihovny se stal v červnu 1945 

poté, co si Chalupa všiml jeho přednášky a pozval jej na další schůzku Knihovny, na něž pak 

docházel pravidelně. Úkolem Povolného v OPVP bylo sledování odborové činnosti 

a později zahraniční situace. 

Posledním pro tuto práci významným členem Knihovny byl Ivan Gaďourek. Rodák 

z Náměště na Hané se po skončení války zapsal na FF M U . 3 4 Jelikož se již za Protektorátu 

snažil v tajnosti učit angličtinu 3 5 a byl z celé Knihovny nejvíce způsobilý pro zpracování 

zpráv z USA a Velké Británie, byla mu na starosti přidělena zahraniční agenda Knihovny, 

v období po roce 1948/9 pak zejména obstarával tisk a distribuci periodik Ústavu na 

evropském kontinentu. Gaďourek byl na rozdíl od valné většiny ostatních členů Knihovny 

studentem fakulty filozofické, nikoliv právnické (dvouobor sociologie-angličtina). Své 

jazykové dovednosti zlepšoval i nadále, když byl v roce 1946 na studijní stáži ve 

skandinávských zemích, kde také mezi ostatními studenty poznal svoji budoucí manželku 

2 9 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 1 (000), souhrnná 
zpráva o agentu Maisonovi (Chalupa), s. 14. 
3 0 Od května 1948. 
3 1 In: http://www.vuapraha.ez/soldier/21746768 [17. 12. 2021]. Viz též POVOLNÝ (2001), s. 11. 
3 2 Povolný (2001), s. 11. 
3 3 Povolný (2001), s. 24. 
3 4 Gaďourek (2006), s. 67. 
3 5 Gaďourek (2006), s. 41. 

10 

http://www.vuapraha.ez/soldier/2


z Nizozemí, kde se po emigraci dlouhodobě usadil. Mojmír Povolný jej popisuje jako 

systematického člověka s velmi dobrým organizačním talentem.37 

Knihovna tvořila v tomto období dva druhy textů. Memoranda se obvykle zabývala 

specifickými tématy aktuálního politického dění, zatímco přehledy z vnitřní a zahraniční 

politické scény pojednávaly, co se stalo v uplynulých čtrnácti dnech. Přehledy i Memoranda 

se rozsahem pohybovaly zpravidla v rozmezí 3-20 stran. Oba tyto druhy písemností byly 

vydávány pod taktovkou OPVP. Přehledy začaly vycházet již v květnu 1945. První 

memorandum bylo sepsáno v lednu 1946 a pojednávalo o tematice prázdných hlasovacích 

lístků, které by lidem daly možnost vymezit se proti aktuálnímu politickému dění v zemi. 

Článek byl vydán v letáku Směr ave všech denících ČSNS. 3 8 Autorem memoranda byl 

Vlastislav Chalupa a z textuje zřejmé, že autor plně pochopil, proč se KSČ snažila dát tuto 

možnost voličům, kteří by byli nespokojeni se stranami na svých hlasovacích lístcích. 

Odevzdání bílého lístku je totiž ve všech případech výhrou pro KSČ. V případě, že by bílých 

lístků bylo hodně, budou oslabeny tradiční strany. A i kdyby bylo bílých lístků 40 %, lidé, 

kteří by je do urny vhodili, by neměli ani jednoho poslance. Navíc v očích veřejnosti vypadá 

KSČ jako vstřícná, jelikož to budí dojem, jako by lidé, co nechtějí volit Národní frontu, měli 

alternativu. Jednalo se však spíše o pokus „odebrat opozici jakákoliv občanská práva". 3 9 

Autor proti zavedení a případnému odevzdání bílých lístků tvrdě vystupuje, v závěru 

memoranda si ale může jen povzdechnout nad tím, že se nejedná o rozepři, kvůli které by 

ČSNS mohla vystoupit z Národní fronty. 

Toto konkrétní memorandum jsem uvedl, protože chci demonstrovat, jak velký měla 

Knihovna - tedy její členové - přehled ve vnitropolitické situaci třetí republiky. Schválně 

píši v množném čísle, protože se nejednalo pouze o Vlastislava Chalupu. Na vzniku 

Memorand se podíleli i Pechan, Voda, Daněček, Gaďourek, Povolný a další. Mezi 

nejznámější memoranda se i podle samotného Chalupy 4 0 řadilo memorandum V. 

„O volebních přípravách KSČ", které vypracoval společně s Pechanem.41 

Níže jsem vytvořil seznam všech Memorand, která vznikla od května 1945 do února 1948, 

kdy musela skupina přejít do ilegality. Je dobré si povšimnout, že si členové Knihovny byli 

3 6 Gaďourek (2006), s. 84-88. 
3 7 Povolný (2001), s. 27. 
3 8 Tři roky I. (1991), s. 235-237. 
3 9 Tři roky I. (1991), s. 236. 
4 0 Tři roky I. (1991), s. 250. 
4 1 Tři roky 1.(1991), s. 260. 

11 



dobře vědomi nebezpečí, které jim hrozilo ze strany KSČ, potažmo StB, jelikož od dubna 

1946 se nepodepisovali pomocí svých vlastních jmen, ale pomocí číselných označení. 

Na počátku roku 1948 se OPVP pustilo do předvolební kampaně. Její cíl byl jediný, a to 

minimalizovat množství hlasů, které mělo směřovat ke KSČ. 

Tučně vyznačená Memoranda nejsou dostupná ve fondu Československého zahraničního 

ústavu, který je uložen v Centru československých exilových studií při Katedře historie 

Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. Jak je z tabulky zřejmé, v CČES se 

nachází pravděpodobně největší sbírka písemností Ústavu. 

Číslo Název Autor Datum sepsání 

I. 0 prázdných hlasovacích 
lístcích Chalupa Leden 1946 

II. 

0 všeobecné taktice a o poměru 
ČSNS ke KSČ zejména 
s ohledem na situaci, která se 
vytvořila po demonstracích 
dělnictva v poslední době 
(Praha, Brno aj.) 

Chalupa, Pechan Únor 1946 

III. 
0 pravidelném pořádání 
veřejných masových schůzí 
v Brně 

Chalupa, Voda Únor 1946 

IV. 0 vyvrácení tvrzení poslance 
Šlinga v PNS Chalupa Únor 1946 

V. 0 volebních přípravách 
a politice KSČ Chalupa, Pechan Únor 1946 

VI. 0 německých komunistech Chalupa, Gaďourek, 
Pechan, Povolný 

VIL 0 volebních přípravách K S C 
na venkově Sekce 0, 1, 200, 6 Únor 1946 

IX. O dialektickém a historickém 
materialismu 

Daněček, Gaďourek, 
Chalupa, Pechan Březen 1946 

XI. 0 volebním boji Daněček, Gaďourek, 
Chalupa, Pechan Březen 1946 

XII. 0 směrnicích volebního boje 
s KSČ Chalupa Březen 1946 

XIII. 0 uspořádání oslav Svátku 
práce 1.5. 1946 Neuveden Duben 1946 

XIV. 0 revoluční teorii Sekce 01, 11 Duben 1946 

12 



Číslo Název Autor Datum sepsání 

X V . 

0 stanovisku CSNS 
k „přechodné učební osnově pro 
školy obecné, měšťanské 
a střední na školní rok 1945/6" 
(výnos MŠO z 30. XI . 1945, 
č. 10.584 pres.) a především 
k učební osnově pro politickou 
výchovu vůbec a dále k učební 
osnově pro filozofickou 
propedeutiku v 3. stupni 

Sekce 1, 2 Duben 1946 

X V I . 0 boji proti útlaku, kterému 
jsou členové strany vystavení Sekce 2 Duben 1946 

X I X . 0 sjezdu k 50. výročí CSNS Sekce 2 Červenec 1946 
X X . 0 pokrokovém socialismu 107-2 Srpen 1946 
X X I . 0 poměrech na Slovensku Sekce 1 Srpen 1946 

XXII . 

0 hospodářském programu 
strany, hospodářské politice 
strany se zvláštním zřetelem 
k vládnímu programu, 
o Hospodářské radě se 
zvláštním zřetelem k jejímu 
organizačnímu řádu, 
předloženému Zemskému 
výkonnému výboru CSNS 
v Brně 

Sekce 3 Srpen 1946 

XXIII. K projevu br. Dr. Petra 
Zenkla Sekce 2, 3, 4 Srpen 1946 

X X I V . 0 komunistické taktice 
nepřímého boje Neuveden Září 1946 

XXVIII . 0 zkoumání veřejného mínění 
na Moravě Neuveden Leden 1947 

X X I X . 0 populační modifikaci 
důchodů Sekce 01, 6 Únor 1947 

X X X . 0 organizaci práce Neuveden Březen 1947? 

X X X I . 0 postavení a možnostech 
socialismu Sekce 01, 10, 23,3,4 Duben 1947 

X X X I I . O náplni politiky KSČ do 
příštích voleb 

Sekce 0, 10,210, 23, 
3 Červenec 1947 

XXXIII . 0 vývoji světové politiky za rok 
1947 Sekce 2 Srpen 1947 

X X X I V . 

0 osnově zákona o jednocení 
platových poměrů státních 
a veřejných zaměstnanců na 
Slovensku a v zemích českých 

Sekce 6 Srpen 1947 

X X X V . 0 způsobu politického boje 
KSČ Sekce 01, 10, 23,3,4 Srpen 1947 

X X X V I . 0 „milionárske" dávce Sekce 01, 10,3 Září 1947 

X X X V I I . 0 využití ministerstva vnitra 
k převzetí moci Sekce 01 Říjen 1947 

13 



Číslo Název Autor Datum sepsání 

XLVIII/B. 
0 současném náporu 
komunismu a opatřeních proti 
němu 

Neuveden Únor 1948 

L V I . 0 neslučitelnosti komunismu 
a socialismu Sekce 0, 1, 3,4, 6 Únor 1948 

L V U . 0 revoluci manažerů Neuveden Unor 1948 
LVIII. O hospodářském plánování Sekce 6 Unor 1948 

14 



2. StB a Československá strana práce 

Jak jsem již naznačil výše, StB si byla plně vědoma práce, kterou členové Knihovny proti 

novému režimu konali. Mezi členy spolku však ještě v prvních měsících roku 1948 proběhlo 

interní jednání, na němž se shodli, že svoji činnost přesunou zpět od ilegálního prostředí, 

zatímco jiní členové Knihovny se přesunou do zahraničí, kde budou informace získané 

z ilegální činnosti na území ČSR publikovány. 

Ani ne dva měsíce po převratu však nastaly změny, které měly definovat a formovat to, jak 

bude zejména domácí odboj Knihovny vypadat v dalších měsících a letech. Sám Chalupa se 

ve svém popisu situace na začátku roku zmiňuje o setkání, kdy k němu byl na sekretariát 

CSNS v Praze přiveden údajný člen bezpečnostní komise U V K S Č 4 2 Je pravděpodobné, že 

se jednalo o Karla Švába, který se v následujících letech stal jednou z obětí procesu 

s Rudolfem Slánským. 4 3 K obsahu rozvoru se ještě dostaneme, je však důležité, že osobou, 

která kontakt zprostředkovala, byl Josef Růzha 4 4 který již delší dobu tajně spolupracoval 

s KSČ a StB. V květnu roku 1948 se taktéž dostává do Národního shromáždění. 

Velká většina literatury, která o Chalupovi a jeho spolupráci s StB, potažmo ČZU vznikla, 

se touto osobou zaobírala jen velmi okrajově. Já však Růzhovi přisuzuji důležitost větší. Po 

únorovém převratu pracoval jako poslanec za Československou stranu socialistickou, jako 

spojka mezi odbojovými skupinami apo odchodu Chalupy do Francie se v podstatě stal 

jejich řídícím orgánem. Nejlépe o jeho postavení vypovídá popis jeho osoby ve spisech StB 

o akci SKAUT: „Kontrolu provádíme tak, že vedoucím všech skupin po odchodu Vlast. 

Chalupy do zahraničí je náš agent 40tiletý JOSEF RUZHA, tajný člen KSC, poslanec CSS, 

chytrý člověk, prověřitelný, jeho jméno zná bývalý ministr Ripka, jiní v zahraničí ani 

v domácím odboji pod pravým jménem našeho agenta neznají, vystupuje pod krycím 
O r 

jménem Ing. Dub" a „Spojka R U Z H A předá předem schválené materiály VLASATÉMU, 

ten předá zásilku Frant. TREBICKEMU, který má spojení na kanadské velvyslanectví." 4 5 

V tomto místě mi připadá vhodné přiblížit čtenáři co to vlastně akce SKAUT byla. Jednalo 

se masivní akci StB, jejímž cílem mělo být infiltrovaní a ovládnutí ilegálního odboje po 

4 2 Prameny k dějinám III. odboje III.-l. (1995), s. 14. 
4 3 Prameny k dějinám III. odboje III.-l. (1995), s. 16. 
4 4 Růzha byl aktivní účastník druhého odboje viz ABS, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, 
arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), charakteristika agenta Josefa Růzhy, s. 323. 
Dopisy určené pro Růzhu jsou pod krycím jménem Ing. Dub. 
4 5 ABS, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 9 (018), zpráva 
o akci Skaut z 28. srpna 1951, s. 51. 

15 



únoru 1948. Akce se začala připravovat ještě dlouho před převratem, a to v roce 1947, mimo 

jiné třeba nasazením operativců StB do všech demokratických stran, kde měli být vyhledány 

osoby vhodné pro spolupráci s StB. Cílem StB bylo dostat odpůrce komunistického režimu 

do situace, kdy nebudou moci efektivně vykonávat odbojovou činnost. Toho chtěla 

dosáhnout tím, že si celou síť ilegálních odbojových skupin zmapuje a následně infiltruje. 

Po infiltraci se měli agenti StB snažit o usměrnění činnosti skupin blíže k levici, a pokud 

toto nebylo možné, měla být skupina sabotována do doby, než bylo proti jejím členům 

možno zakročit a skupinu zničit. Infiltrací daných odbojových orgánů pak chtěla StB 

dosáhnout také možnosti ovlivňovat exilovou politiku. Finálním krokem celé akce pak mělo 

být zlikvidování skupiny, což znamenalo zatčení a odsouzení jejich členů. V případě 

podrobnějšího zájmu a akci SKAUT a praktikách StB vůči odboji pak mohu doporučit 

disertační práci Petra Svobody, který na konkrétních odbojových skupinách prezentuje 

činnost StB. 4 6 

Chalupa byl na výše zmíněné schůzce informován o tom, že orgány policie jeho činnost 

bedlivě monitorují. To se prokázalo 8. dubnu roku 1948;47 několik dní před svou plánovanou 

emigrací byl na ulici naložen příslušníky StB do auta a odvezen do chaty v Krkonoších, kde 

byl šest týdnů vězněn. 4 8 Ke spolupráci byl Chalupa přesvědčen poměrně rychle, což je 

začátek kontroverzní části jeho spolupráce s StB. Tato práce však není zaměřená na 

Vlastislava Chalupu, ačkoliv jsem si vědom, že tato témata j sou úzce propojená. Existují dvě 

verze událostí - tak, jak je popisuje Vlastislav Chalupa, nebo verze, kterou zastával zejména 

historik Jiří Málek. 

Začnu tedy Chalupovou verzí, jelikož ta byla pro drtivou většinu lidí, zejména pak Chalupu, 

realitou až do 90. let. Jak j sem již předeslal, Chalupa byl na začátku dubna unesen příslušníky 

StB, kteří se však představili jako jeho ochránci. Následně byl Chalupa odvezen na chatu, 

která se nacházela v Dolní Malé Ú p ě 4 9 . Sám Chalupa v této části říká, že se spojil 

s titoistickou skupinou, která operuje uvnitř StB proti KSČ. K této spolupráci se Chalupa 

rozhodl ze své vlastní vůle a tento fakt nijak nepopíral zároveň byl ale k příslušnosti 

a poslání členů skupiny, která jej „ukryla do bezpečí", skeptický. Ruku v ruce s tím jdou 

SVOBODA, Petr (2017). Provokace StB prováděné proti ilegálním skupinám třetího odboje v rámci 
akce Skaut. Provokace jako systém operativní práce StB na příkladu 
skupiny „Za svobodu " v letech 1948-1951. Praha (disertační práce). 
4 7 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), zpráva 
o prvním operativním zákroku vůči Chalupovi, s. 49. 
4 8 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 1 (000), souhrnná 
zpráva o agentu Maisonovi (Chalupa), s. 115. 
4 9 Prameny k dějinám III. odboje III.-1. (1995), s. 19. 

16 



také Chalupový obavy z toho, že i tato odbojová buňka je infiltrovaná levicovým jádrem 

StB, což dokládá rozdílnost v přístupu některých svých hlídačů, které rozdělil do dvou 

skupin - první komunikativní, hovořící o odboji, mnichovské dohodě atd., a druhou 

mlčenlivou a více seriózní. 5 0 Mezitím StB rozeslala mezi členy Chalupový rodiny a členy 

odboje včetně Knihovny dopis, který byl formulovaný tak, jakoby jej psal Chalupa, 

a obsahující informace o tom, že bude muset na chvíli zmizet z veřejného prostoru. Takový 

dopis musel vzniknout už jen kvůli tomu, že byl Chalupa v odlehlé oblasti držen několik 

týdnů. O dopisu se však Chalupa nikde nezmiňuje. 5 1 Celá akce Chalupová únosu nakonec 

vyvrcholila tím, že se s údajnou titoistickou skupinou dohodl na tom, že bude v CSR řídit 

protikomunistický a protipravicový odboj. 

Chalupa tento krok hájí tím, že si vymínil možnost vést odboj podle toho, jak on sám uzná 

za vhodné. Významným bodem bylo zajištění převedení spolupracovníků z OPVP do 

zahraničí. Zejména se pak jednalo o Povolného, Gaďourka aPechana, tedy budoucí členy 

Ústředí. Chalupa tuto spolupráci nazval „spojení protikomunistického a demokratického 

odboje".52 Je zřejmé, že Chalupa přistoupil na spolupráci v rámci několika dní. Ovšem 

přesnější informace nám nejsou známé, jediné svědectví o celé události máme od Chalupy 

samotného 5 3 a poté už jen z materiálů StB. I pokud bychom chtěli Chalupovi věřit, je nutné 

si připustit, že ze záznamů StB je zřejmé, že Chalupa poskytl členům této předpokládané 

titoistické skupiny velké množství informací o domácích odbojových skupinách již během 

prvního dne své izolace v Krkonoších. 5 4 Chalupa se brání tím, že předpokládal spolupráci 

osob, které ho „unesly", s členem bezpečnostní komise ÚV, o kterém jsem mluvil dříve. 5 5 

Faktem však zůstává, že existence jakékoliv odbojové skupiny uvnitř StB se nikdy 

nepotvrdila. I v případě největších sympatií vůči Chalupovi zůstává realitou, že kvůli jeho 

spolupráci s StB, ať již vědomé, či nevědomé, bylo odhaleno, infiltrováno a zničeno mnoho 

odbojových skupin. Stovky osob byly prozrazeny StB. 5 6 Stovky osob byly pod 

5 0 Prameny k dějinám III. odboje III.-l. (1995), s. 20. 
5 1 ABS, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), zpráva 
o prvním operativním zákroku vůči Chalupovi, s. 54. 
5 2 Prameny k dějinám III. odboje III.-l. (1995), s. 21. 
5 3 Málek (1995) s. 47. 
5 4 ABS, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), zpráva 
o prvním operativním zákroku vůči Chalupovi, s. 54. 
5 5 Prameny k dějinám III. odboje III.-l. (1995), s. 20. 
5 6 ABS, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), zpráva 
o popisu organizace ČSP, s. 127. 

17 



drobnohledem StB, desítky pak byly odsouzeny k mnoha letům ve vězení a asi 15 osob 

dostalo za svou činnost proti režimu rozsudek smrti oběšením... 5 7 

V 90. letech bylo postupně umožněno nahlížet do archivů státní bezpečnosti. Historik Jiří 

Málek nebyl výjimkou, sám měl na celé věci eminentní zájem, jelikož byl po roce 1948 také 

vězněn. Byl to zejména on, kdo v první polovině 90. let odkryl celý rozsah Chalupový 

spolupráce s StB. 

Málek na toto téma publikoval několik článků a výstupů na konferencích, některé z nich také 

budu v této práci citovat. Málek se přiklání ke dvěma možnostem. Buď že byl Chalupa ke 

spolupráci s StB donucen - tento jeho názor vychází z toho, že Chalupa nepatřil mezi 

nej odvážnější jedince, během svého pobytu v USA a krátké spolupráce s StB v letech 1956— 

1958 se operativec StB několikrát zmiňuje o tom, že Chalupa působí na schůzkách až 

vyděšeným dojmem,58 a celkově se ve spise hovoří o tom, jaké negativní následky měla 

spolupráce na Chalupovo mentální zdraví, potažmo o jeho nevhodnosti na pozici aktivního 

vykonavatele zpravodajské činnosti. 5 9 Druhou hypotézou, se kterou Málek přicházel, je fakt, 

že Chalupa mohl být silnějšího levicového smýšlení a chtěl CSNS infiltrovat více 

levicovými myšlenkami. 6 0 S teorií o tom, že by byl Chalupa StB přechytračen Málek 

nepočítá, nebo j i alespoň nezahrnul do svého textu. Dle mého názoru se tak mohlo jednat 

o kombinaci výše zmíněných důvodů. Celkem se tedy rýsují tři možnosti, potažmo jejich 

kombinace toho, za jakých podmínek mohl Chalupa s StB spolupracovat: 

• Chalupa souzněl s StB, a proto se rozhodl ke spolupráci. 

• Chalupa byl ke spolupráci přinucen. 

• Chalupa se rozhodl ke spolupráci, protože si myslel, že dokáže své nadřízené 

vmanipulovat do situace odboji nebo jemu samotnému vyhovující, což se mu sice 

následně zdařilo, ale StB z toho měla mnohem více užitku. 

Jak jsem již zmiňoval výše, jediným, kdo ví, zda se jednalo o vědomou, či nevědomou 

spolupráci, byl samotný Chalupa, takže tato otázka nám zůstává nezodpovězená. 

Shrnu tedy dostupná fakta a možné, podle mého názoru pravděpodobná verze událostí tak, 

jak se mohly odehrát: Chalupa začíná ještě před převratem organizovat protikomunistický 

5 7 Málek (1995), s. 64. 
5 8 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 1 (000), výpis 
z telegramu, který informoval o schůzce s Chalupou, z 30. prosince 1956, s. 70. 
5 9 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), zpráva 
o nedostatcích akce Skaut s. 125. 
6 0 Málek (1995), s. 48. 

18 



odboj. Jeho činnosti si všímá StB, a to ze dvou důvodů - Chalupová činnost se StB zdá 

dostatečně levicová na to, aby s jejich přispěním dokázala způsobit více škody než užitku 

a navíc je Chalupa vytipován na potencionálního spolupracovníka, a to již v průběhu roku 

1947. Několik dní předtím, než má Chalupa v dubnu opustit republiku, je unesen členy StB 

na chatu v Krkonoších. Zde se po několika dnech domluví s StB na spolupráci. Chalupa 

tvrdí, že se jedná o odbojovou skupinu uvnitř StB. Jestli této informaci vážně věřil, nebo si 

tento fakt vymyslel, aby svou spolupráci či neschopnost odolat nátlaku zakryl, se neví. Je 

však jasné, že odbojová skupina v StB neexistovala, a Chalupa byl buď obelhán kvalitní 

zpravodajskou hrou operativců StB, nebo se s nimi rovnou spojil. Chalupa si na StB vymíní 

převedení několika pro Ustav důležitých osob ze země a to, že Ustav bude pracovat podle 

jeho návrhu, s čímž StB samozřejmě souhlasí. Jedná se totiž o velmi vstřícné požadavky, 

jelikož na oplátku je StB díky informacím od Chalupy umožněno infiltrovat minimálně 17 

odbojových skupin. Chalupa zůstává v ČSR, aby organizoval tyto odbojové skupiny, které 

se zaštiťují pod názvem Československá strana práce. 

Ze spisů StB také vyplývá, že to byl právě Růzha, kdo Chalupu přemluvil k tomu, aby v ČSR 

setrval a vedl protipravicový odboj; jejich schůzka se podle materiálů konala v dubnu, není 

však blíže určeno datum, podle něhož by se dalo určit, zda se jedná o období před únosem, 

nebo po něm. 6 1 Faktický vznik ČSP by se dal položit do září 1948. Po smrti Edvarda Beneše 

se Chalupa rozhodl, že všem skupinám předloží návrh na společné působení pod ČSP - to 

fakticky znamenalo, že by spolu skupiny měly navázat spolupráci, která bude zejména 

obnášet výměnu informací. 6 2 StB skupiny díky svému napojení monitorovala a postupně 

exponované členy skupiny nebo rovnou celé skupiny zatýkala. Jak StB Chalupovi slíbila, 

byli v průběhu prvních dvou let převáděni někteří členové skupin ČSP do zahraničí, a to 

podle žádosti Zahraniční skupiny ČSP (dále jen ZS) . 6 3 

Sám Chalupa na svoji obhajobu tvrdil, že ČSP neměla být politickým uskupením, jak by se 

z názvu mohlo zdát, Ustav to vysvětluje v jednom ze svých textů, který byl pravděpodobně 

sepsán samotným Chalupou, a argumentuje následovně: 

6 1 ABS, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), dokument 
zachycující přípravy vzniku ČSP, s. 212. 
6 2 ABS, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), dokument 
zachycující přípravy vzniku ČSP, s. 218. 
6 3 ABS, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), dokument 
zachycující přípravy vzniku ČSP, s. 219, 221. 

19 



„Podivili j sme se, jak mnoho lidí naše názory a náš společný cil sdílí a jak mnoho lidi chce 

táhnout za jeden provaz se všemi, kdo tento cíl mají. Uvědomili jsme si, že doma jsou 

všechny předpoklady pro to, abychom šli proti komunismu společně a abychom jednou, až 

tento boj vyhrajeme, zůstali spolu: proto jsme se nazvali stranou."64 

Samotná CSP však nebyla tak jednotná, jak j i zahraniční skupina prezentovala. CSP se 

skládala z mnoha odbojových skupin, které o svojí vzájemné existenci nemusely nutně vědět 

a často to ani nebylo žádané, aby se nemohly navzájem prozradit, pokud by byl nějaký člen 

zatčen StB. 6 5 Spojovala je přítomnost Chalupová, který byl na všechny tyto odbojové buňky 

napojen nebo o nich měl alespoň informace skrze spojky, které byly rozmístěny po různých 

skupinách; mnoho těchto spojek také pracovalo pro StB. Měli bychom si uvědomit, že 

infiltrace CSP nebyla něco, čeho StB dosáhla pouze pomocí Chalupy. Mnoho dalších členů 

skupin nebo spojek, které zajištovaly interní komunikaci CSP, také spolupracovalo s StB. 

Chalupa (tedy i StB) byl napojen minimálně na tento výčet odbojových skupin: Jaro, USPZ 

(Bacile 6 6 a Šeřík), VĚRNÍ-JOŽKA, VĚRNÍ-JARKA, Přijdeme, Kühlen, UP, Kojetín, 

Holešov, BRNO-POP (V. Pop), skup. QQ, disp. Skála, DŽ, Javor, kpt. Hrdý, VAN DAN, 

Sněženka. 6 7 

CSP měla také vlastní časopis s názvem Plamen, o jehož redakci se starala skupina QQ. Na 

tvorbě se podílely všechny skupiny CSP, ale i ZS a finální zaopatření písemností pro tisk 

připadalo na Růzhu. V archivu Ústavu se nedochovalo ani jedno číslo tohoto časopisu, a to 

i přestože ze spisů StB vyplývá, že každý měsíc měla jedna kopie směřovat do zahraničí za 

Z S . 6 8 Více budu o tomto periodiku hovořit v kapitole 6. „O publikační činnosti Ústavu". 

Posledním krokem, který nám zbývá určit, je fakt, co si od CSP slibovala StB, potažmo j aké 

kroky j i vedly k tomu, aby takováto organizace vznikla. Přece jen napojení na ilegální 

skupiny sejí úspěšně dařilo již po tajném zatčení Chalupy v dubnu, což napovídá tomu, že 

vznik CSP musel sloužit jinému účelu. Ve spisech StB se nachází následující dokument, 

jehož autorem byl s nej větší pravděpodobností Chalupa, který nám ukazuje pohled na to, co 

si právě on sliboval od činnosti CSP. Prvním bodem, kterého měla domácí skupina CSP 

6 4 CČES, fond ČZÚe, kart. 1, inv. č. 3, Představení ústavu a DoS, s. 1. 
6 5 Členové samozřejmě neměli šanci vědět o tom, že osoba, která celý tento socialistický odboj organizuje, je 
agentem StB. 
6 6 Možný překlep v dokumentu StB - Bacílek? 
6 7 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 9 (018), zpráva 
o akci Skaut z 9. ledna 1952, s. 59-60. Skupiny, které jsou označeny tučným písmem, se řadí mezi ty, které 
byly k 9. 1 1952, kdy byl dokument vytvořen, zlikvidovány. 
6 8 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), zpráva 
o vydávání časopisu Plamen, s. 229. 

20 



dosáhnout, bylo udržení přízně zahraničního odboje, čímž se autor textu zřejmě snažil říci, 

že si pro zahraniční odboj musel Ustav udržet kredibilitu. Druhým bodem bylo soustředit 

činnost do menších pracovních skupin. U skupin větších, které by nebyly zapojeny do 

činnosti CSP se vyvarovat spolupráci a nijak nepodporovat jejich činnost. Takový krok se 

zdá být velice logický, jelikož jak se ukázalo, likvidovat odbojové skupiny o 3-10 členech 

šlo StB podle příkladu CSP velice dobře. Dále se také CSP vymezuje vůči pravici na základě 

toho, že domácí organizace je proti osobám uprchlým do zahraničí mnohem levicovějšího 

založení. CSP tedy měla podporovat roztříštěnost/decentralizaci domácího odboje 

a posunovat jeho smýšlení ideologicky doleva. 

5. srpna 1949 byl schválen návrh na odlet Chalupy do Francie. V průběhu května a června 

téhož roku se totiž pomocí Z S rozšířila zpráva o tom, že byl Chalupa údajně zatčen. 6 9 

Pravdou však zůstává, že v této době k zatčení Chalupy dozajista nedošlo a mělo se jednat 

pouze o operaci, která měla podpořit obraz Chalupy jakožto ilegálního bojovníka. Je zřejmé, 

že po zveřejnění této zprávy již Chalupa neměl moc možností, jak ze situace vymanévrovat, 

a jeho odchod do zahraničního exilu byl nevyhnutelný. Jako Chalupův nástupce byl zvolen 

Josef Růzha, který byl do té doby Chalupovou pravou rukou. Pro účely Chalupový cesty byl 

ukraden cestovní pas, který byl opatřen falešným francouzským vízem a Chalupovou 

fotografií. Chalupův odlet do Paříže proběhl 3. září a pasová kontrola proběhla v pořádku. 

Zpráva je uzavřena informací o tom, že Chalupa byl v den odletu velice nervózní a vše mu 

padalo z rukou. 7 0 

Z dostupných informací se níže pokusím vytvořit seznam všech skupin, které byly napojeny 

na CSP. U skupiny se budu zajímat, z jakého politického prostředí pocházejí její členové, 

kde operovala, popřípadě jména členů, je však nutné zmínit, že spisy StB operují s krycími 

jmény osob. 

6 9 CČES, fond ČZÚe, kart. 56, inv. č. 1551, dopis adresovaný Povolnému od Petra Zenkla z 7. června. 
7 0 ABS, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), závěrečná 
zpráva o odjezdu Chalupy do Francie ze 4. září 1949, s. 270-271. 

21 



Brons/Bronx71 

• členové většinou sociální demokraté 

• vedoucí Jonáš (krycí jméno?) 

• operovala v Brně a Olomouci 

• napojení na CSP skrze skupinu V. Pop 

Skupina Doležal 

• pravděpodobně j en j edna osoba 

Skupina Haná 7 2 

• členové většinou národní socialisté 

• vedoucí Sarman (krycí jméno?) 

• operovala na Moravě 

Skupina Holešov 7 3 

• vedoucí Neuman (krycí jméno) 

Skupina Kaj a 7 4 

• vedoucí Karel Cempera 

• napojena skrze Boženu Dvořákovou 

• údajně obnovená ilegální buňka dříve nazývaná Úvod 

Skupina Kojetín 

Skupina Lesák 

7 1 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), popis 
organizace Brons/Bronx, s. 324. 
7 2 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), popis 
organizace Haná, s. 326. 
7 3 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), popis 
organizace Holešov, s. 327. 
7 4 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), popis 
organizace Kája, s. 328-329. 

22 



Skupina Léta 7 5 

• vedoucí Dr. Simek, krycí jméno Dr. Sebesta 

• napojena skrze agenta Ravena 

• operovala v Praze a disponovala vysílačkou 

• nejevila známky zájmu o spolupráci a je nezávislá na CSP 

Skupina Petr76 

• vedoucí skupiny Jiří Pitro, krycí jméno Petr 

• členy bývalí zaměstnanci rozhlasu 

• napojena přes Boženu Dvořákovou 

• skupina podávala zprávy ze schůzí KSČ 

Skupina Přijdeme 

Skupina ÚP 7 7 

• různorodé zastoupení stran NS, sociální demokracie, DS a lidovci 

• napojena přes Boženu Dvořákovou 

Skupina USPZ 7 8 

• vedoucí členové Ladislav Stočas a Josef Novotný (ředitel Melantrichu) 

• operovala v Praze 

• organizace šířila ilegální tiskoviny 

• spolupráce se skupinou Kája a Věrní 

Skupina Vosátka 

7 5 ABS, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), popis 
organizace Léto, s. 332-334. 
7 6 ABS, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), popis 
organizace Petr, s. 335. 
7 7 ABS, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), popis 
organizace ÚP, s. 339. 
7 8 ABS, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), popis 
organizace UPSZ, s. 341. 

23 



Skupina Věrní zůstaneme 7 9 

• tvořena zejména národními socialisty a sociálními demokraty, také měla spojení na 

předsedu sociálních demokratů Václava Majera 

• vedoucí Ondřej Palán 

• skupina vydávala stejnojmenný časopis 

• spolupráce se skupinou Jaro 

• napojena přes Ravena 

Skupina č. 1080 

• skupina byla tvořena důstojníky v záloze a bývalými partyzány 

• vedoucí Mirek Neuman (zatčen) 

• operovala v Holešově 

• snad kontakt s francouzskou či americkou zpravodajskou službou 

Skupina č. 18?81 

• vedoucí Alois Dvořák 

• operovala v Přerově 

• skupina disponovala vysílačkou a udržovala styk s bývalými partyzány 

Skupina Q Q 8 2 

• skupina složena převážně ze členů NS 

• vedoucí Simek (krycí jméno) 

• skupina spolupracovala na vydávání časopisu Plamen 

• v kontaktu se skupinami USPZ a Věrní zůstaneme 

• napojena přes osobu s krycím jménem Květonoš 

7 9 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), popis 
organizace Věrní zůstaneme, s. 348-349. 
8 0 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), popis 
organizace č. 10, s. 350-351, 
8 1 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), popis 
organizace č. 18, s. 352. Název skupiny je pouze předpokládaný, druhá číslice není zřetelně čitelná. 
8 2 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), popis 
organizace QQ, s. 354-355. 

24 



Skupina Za svobodu83 

• složena z bývalých členů CSNS 

• vedoucí Josef Vlasatý bývalý vedoucí sekretariátu CSNS, krycí jméno Kpt. Hrdý 

• údajně až 15 členů 

• skupina zlikvidována v září 1951, Vlasatý a Pappena dostali trest smrti 8 4 

Skupina Sněženka 8 5 

• složena z bývalých příslušníků SNB a armády 

• vedoucí Václav Hampl a 5 dalších osob 

• podílela se na vydávání nebo distribuci časopisu Hlas svobodné republiky 

• napojena na Miloše Seboru, který skupinu původně založil, vedoucího zpravodajské 

obrany čs. emigrace 

Skupina POP/POPI8 6 

• bývalí národní socialisté a členové OPVP oddaní Chalupovi 

• vedoucí Lubomír Kostrhuna 

• skupina zpracovávala přehledy a měsíční zprávy pro ZS/Ustav 

Skupina disponent Skála 8 7 

• bývalí členové OPVP 

• skupinu před odchodem vybudoval Chalupa a po něm převzal vedení Aleš Racek 

(člen KSČ, ale se „zvráceným pohledem na socialismus bez KSČ") 

• skupina vypracovávala zprávy o činnosti KSČ 

• skupiny POP a disp. Skála měly k Chalupovi nej blíže 

• jedna z posledních zlikvidovaných skupin, zatčení členů až v červnu 195488 

8 3 ABS, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 9 (018), zpráva 
o akci Skaut - soupis kontrolovaných skupin, s. 50. 
8 4 ABS, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 9 (018), zpráva 
o kompromitující činnosti skupiny Za svobodu, 314-315. 
8 5 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 9 (018), zpráva 
o kompromitující činnosti skupiny Za svobodu, 314-315. 
A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 9 (018), zpráva o skupině 
Sněženka ze 16. října 1952, s. 180. 
8 6 ABS, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 9 (018), zpráva 
o akci Skaut - soupis kontrolovaných skupin, s. 51. 
8 7 Tamtéž. 
8 8 ABS, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 9 (018), zpráva 
o skupině disponent Skála ze 11. června 1954, s. 154. 

25 



Skupina D Ž 8 9 

• vedoucí Věra Dvořáková, krycí jméno Pamel 

• skupina předávala adresy a informace ze společnosti K O V O 

• na adresu bratra Dvořákové docházely Chalupový šifrované dopisy ze zahraničí 

• Dvořáková také v roce 1949 po domluvě s StB (není známo či vědomé) Chalupu 

ukrývala 

Skupina Jaro, později Vlast90 

• vedoucí Jiří Hlávka, krycí jméno Mach (zaměstnanec společnosti KOVO) 

• před únorem 1948 v kontaktu s Jiřím Trutnovským 

• skupina měla okolo 5 členů 

• podílela se na tisku časopisu Plamen 

Skupina Javor91 

• vedoucí Bedřich Stykar, krycí jméno Javor 

• pro Z S získával zprávy z hospodářského sektoru 

• napojení pomocí Ireny Svobodové (přítelkyně Boženy Dvořákové) a Josefa Damiána 

8 9 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 9 (018), zpráva 
o skupinách zapojených v akci Skaut ze 23. května 1952, s. 71-72. 
9 0 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 9 (018), zpráva 
o skupinách zapojených v akci Skaut ze 23. května 1952, s. 72-73. 
9 1 Tamtéž, s. 74-75. 

26 



3. Vznik Zahraniční skupiny ČZÚ (únor 1948 - květen 1949) 

Zahraniční skupina ČZÚ začala vznikat zejména z členů Knihovny, kteří emigrovali z ČSR 

během roku 1948 nebo později. Mezi takové se řadili Ivan Gaďourek, Mojmír Povolný, 

Jaromír Voda nebo Jiří Trutnovský (nebyl členem Knihovny). Většina z nich se pro svoji 

emigraci rozhodla ještě před událostmi února 1948, ale jak jsem již nastínil výše, mnoho 

z nich bylo převedeno až na žádost ZS, a to za pomoci StB. O zapojení StB však převáděné 

osoby nevěděly. 

Pokud se budeme bavit o budování struktur Ústavu ihned po převratu, je nutné zmínit 

entuziasmus, s jakým se členové Ústavu pustili do práce. Nikdy ve své pozdější historii již 

Ústav nezaznamenal tak velké osobní nasazení širšího počtu svých členů. Když k tomu 

vezmeme v potaz, že mnoho členů Knihovny se muselo v období třetí republiky potýkat 

s tím, že většina lidí znevažovala hrozbu, jakou podle nich KSČ představovala, je 

obdivuhodné, že i tak se dokázali vzchopit k takovým výkonům. Práce začaly již 

v utečeneckých táborech v Německu, zejména Murnau neboli Pracovní skupina (dále jen 

PS) Německo IV., kde začal vycházet časopis Tribuna, který se později stal hlavním 

publikačním prostředkem Ústavu, a v italském utečeneckém táboře poblíž města Bagnoli. 

Většina členů Ústavu v roce 1948 a na počátku roku 1949 byla tvořena z osob, které se již 

angažovaly v Knihovně či OPVP. 

Za oficiální zahájení činnosti Z S by se dalo považovat 28. září, kdy byl Povolným rozeslán 

první Věstník.92 Jak z počtu členů, tak z množství odvedené práce je však zřejmé, že řady 

Ústavu se rychle rozrůstaly. Situace zahraniční skupiny byla v prvních dvou letech po únoru 

1948 dost chaotická, členové často měnili PS, ve kterých pracovali, v závislosti na tom, do 

jaké země se jim podařilo získat vízum. Je podstatné zde vyzdvihnout fakt, že hlavní 

organizátor Chalupa byl stále v ČSR; z písemností Ústavu vyplývá, že komunikaci se členy 

na tuto krátkou dobu převzal Povolný a pravděpodobně i Gaďourek, který byl označován za 

dobrého organizátora. Množství jeho dokumentů zachovaných ve fondu je však nepoměrně 

menší a jeho role v tomto období se dá kvůli tomu hůře specifikovat. Právě v této době 

začínají vznikat první PS, které vydržely operovat delší dobu, jako PS Nizozemí, PS Francie 

a PS Velká Británie. 

Prameny k dějinám III. odboje HL-1., (1995), s. 95. 

27 



4. Spolupráce Zahraniční a Domáci skupiny (1949-1953) 

Období let 1949 až 1953 by se vyznačuje stabilizací činnosti ZS, a to zejména po stránce 

personální, rovněž činnost Ústavu v této době dosahovala svého maxima minimálně co se 

množství odvedené práce týče. Tento časový horizont se vyznačuje ustálením a konsolidací 

českého odboje např. v podobě vzniku RSČ nebo české sekce RFE. To stejné by se dalo říci 

i o Ústavu. Bohužel stejně jako v případě českého odboje se ani Ústavu nevyhnuly vnitřní 

rozmíšky. Nej důležitějším impulzem byla emigrace Chalupy do Francie - Ústavu se vrátil 

jeden z jeho zakladatelů. Nechci tím říci, že bez něj by Ústav nefungoval, ovšem Chalupa 

patřil mezi jeho nej pracovitější a nej motivovanější členy, což dokládá i množství 

písemností, pod kterými byl podepsán a na nichž pracoval.93 Dalo by se říci, že Chalupa byl 

třetím dílem skládanky a poté, co se připojil ke Gaďourkovi a Povolnému, se množství 

práce, které dokázal Ústav vyvinout, jednoznačně zvýšilo. Adekvátnější by možná bylo říct, 

že práce, kterou Ústav vykonával po příchodu Chalupy, byla obsáhlejší. Pokud budeme brát 

Chalupu jako řídící orgán, 9 4 je zřejmé, že to mění dynamiku, s jakou Ústav, potažmo CSP 

pracovaly. Hlavním táborem byl nyní Ústav. 

Je nutné poznamenat, že v roce 1949 se používalo označení Zahraniční skupina CSP, 

postupem času se ale začal používat název Československý zahraniční ústav, který byl 

nejpozději od roku 1951/1952 používán v drtivé většině případů. Stejně se jmenoval Ústav 

i při svém oficiálním založení v Nizozemí, navíc ještě s přívlastkem „v exilu"; plným 

názvem tedy Československý zahraniční ústav v exilu. V pracovním programu na první 

pololetí roku 1950 se pak ohledně názvu ZS píše následující „pro zahraničí nejprve 

Zahraniční skupina Čs. strany práce (ZS ČSP) a později z důvodu bezpečnostních 

a taktických Čs. zahraniční ústav (ČsZÚ)", 9 5 což je zřejmé z toho, jak velké množství aktivit 

začal Chalupa po svém příletu a s ním ostatně i celý Ústav vyvíjet 9 6 

Množství materiálu, který Ústav tvořil, se začal rapidně zvyšovat, zatímco množství 

písemností, které přicházely z ČSR, se postupně snižovalo, až v okolo roku 1953, nejpozději 

však v roce 1954, úplně ustálo. 9 7 StB dlouho řešila interní otázku, jak po Chalupově odchodu 

9 3 Jen v letech 1949-1951 byl Chalupa prokazatelně autorem minimálně sedmi memorand, pravděpodobně 
však devíti nebo desíti. 
9 4 Ve smyslu, že byl hlavou celého Ústavu, pokud nebudeme počítat příslušníky StB, na kterých byla činnost 
Ústavu do jisté míry nezávislá. 
9 5 CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č 21, s. 7, pracovní program pro I. polovinu roku 1950. 
9 6 V době před příletem Chalupy vznikla tři memoranda, zatímco po jeho příletu jejich počet strmě rostl. 
9 7 Za rok 1953 odeslány pouze jedna zpráva viz A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, 
arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 9 (018), s. 153. 

28 



naložit s ilegálními skupinami, které spadaly pod ČSP. Vedoucím orgánům akce S K A U T 

bylo několikrát předhazováno, že by měli skupiny zlikvidovat. Zřejmě se však jednalo 

o nezasvěcené jedince. Skupiny spadající pod ČSP bylo podle vedoucích akce Skaut potřeba 

likvidovat pomalu. To zejména kvůli tomu, že na ČSP z velké části stálo Chalupovo jméno 

v exilu. Kdyby byly všechny skupiny pozatýkaný a rozprášeny krátce po Chalupově 

emigraci, byla by ohrožena celá akce, protože Chalupová pověst by byla diskreditována. 

Faktem totiž je, že jednou z hlavních předností Chalupy, potažmo Ústavu bylo právě jeho 

extenzivní spojení s ČSR. 9 8 

Tím se dostávám k tomu, co si od Chalupová vyslání do Francie slibovala StB. Akce s již 

zmíněným názvem Skaut měla několik cílů - navázat styky s českým exilem a rozvinout 

propagační činnost Ústavu, čímž by kvůli značně levicové politice Ústavu došlo k jeho 

dalšímu roztříštění. V neposlední řadě se Ústav také stal pro StB možností, jak do zahraničí 

vypravit své vlastní agenty, které mohl Ústav vydávat za své členy. Nejzářnějším příkladem 

tohoto druhu spolupráce je bezesporu Josef Damián, který se na více než rok stal členem PS 

Francie. 

Za tímto účelem bylo do zahraničí odesíláno zejména z počátku velké množství písemných 

materiálů, který bych teď rád popsal. Rozhodně nej početnější m druhem dokumentů jsou 

drobné zprávy. Jednalo se o jednotlivá folia o velikosti papíru A6. Každé folio mělo název 

své kategorie, jíž poté odpovídal obsah textu pod ním. Nejvíce informací dostával Ústav 

ohledně témat: průmysl, hospodářství, armáda, SNB a milice, teror a perzekuce, zahraniční 

obchod a zemědělství. Dohromady se bavíme řádově o tisícovkách takovýchto drobných 

zpráv." Dále byly ZS zasílány zprávy o dění v ČSR, nejčastěji v intervalech čtrnácti dní . 1 0 0 

Takováto zpráva měla obecně popisovat situaci v ČSR, a to v tematice hospodářské, životní 

úrovně atd. Třetím druhem dokumentů jsou zprávy o politické situaci v ČSR. 1 0 1 Tyto zprávy 

obsahovaly popis domácí politické scény, další série dokumentů se pak zaměřovala 

specificky na politiku KSČ a na interní vývoj ve straně jako obsazení pozic, čistky atd. 

Měsíčních zpráv o politickém vývoji bylo tolik, že pro první 1 0 2 a druhé 1 0 3 pololetí roku 1949 

byly svázány do knih o rozsahu 546, respektive 578 stran. 

9 8 ABS, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 9 (018), zpráva 
o posledním vývoji akce Skaut ze dne 26. dubna 1951, s. 122-123. 
9 9 Ve fondu Ústavu se dochovalo celkem 1624 drobných zpráv. 
1 0 0 CČES, fond ČZÚe, kart. 7, inv. č. 181-185, zprávy o situaci v ČSR od DoS. 
1 0 1 CČES, fond ČZÚe, kart. 7, inv. č. 186-191, zprávy o politické situaci v ČSR. 
1 0 2 CČES, fond ČZÚe, kart. 7, inv. č. 187, zprávy za rok 1948 a I. pololetí roku 1949. 
1 0 3 CČES, fond ČZÚe, kart. 7, inv. č. 188, zprávy za II. pololetí roku 1949. 

29 



Zahraniční skupina pak na oplátku zasílala DoS následující materiály: Memoranda, 

periodika a zprávy z utečeneckých táboru. Obecně by se tato skupina dokumentu dala 

považovat za finálni produkt materiálu, který Ustav zpracoval svou vlastní činností ze zdrojů 

zahraničních či domácích. 

30 



v r 

5. Organizace práce a hierarchie v CZU 

Hierarchie Ústavu se skládá ze dvou hlavních prvků: Ústředí a pracovních skupin. Ještě než 

přistoupím k obecnému popisu těchto dvou uskupení, je nutné čtenáře informovat, že až do 

roku 1954 pracovali členové Ústavu ve vzájemné anonymitě. Například pokud byla osoba 

členem pracovní skupiny Nizozemí, znala jména pouze ostatních členů této skupiny; osoba 

ani nevěděla, kdo je členem Ústředí. Co například znamenalo, že členové PS Nizozemí 

nevěděli, že členem Ústředí je Ivan Gaďourek, který byl vedoucím této skupiny, členové PS 

zároveň nevěděli, kdo pracuje v j iných pracovních skupinách, a pokud ano, znali pouze 

přezdívky / krycí jména svých spolupracovníků. 

Ústředí byl řídící orgán Ústavu skládající se z úzkého okruhu osob. Jednalo se fakticky 

o totožné osoby, které zastávaly vedoucí pozice již v KnihovněIOPY?. V letech 1948-1951 

bylo složení Ústředí neměnné, a to: Chalupa, Povolný, Gaďourek aPechan. Samozřejmě 

musíme brát v potaz, že Chalupa se mohl k výkonu své funkce dostat až v poslední třetině 

roku 1949, kdy emigroval z C SR. V roce 1950 proběhla diskuze o možných správních 

reformách ZS (v následujícím roce název skupiny změněn na Československý zahraniční 

ústav). Někteří členové Ústředí - Povolný i Chalupa - se však k možnosti volení jeho členů, 

čímž by se dosáhlo větší demokratizace Ústavu, vyjádřili negativně. Povolný v dopise 

k tomuto tématu přímo říká: „Jsem proti volitelnosti do Ústředí a souhlasím s důvody 

nadkolegy1 0 4 Sladkého. 1 0 5 Připojuji k nim, že demokracie vČsZÚ je zajištěna diskusí 

a prací. Vím, že to zní totalitně, ale odboj se jinak dělat nedá." 1 0 6 

První změnou ve složení Ústředí byl odchod Mirka Pechana v roce 1951, který ze své 

vedoucí funkce dobrovolně odstoupil, protože jak sám píše v dopisu Chalupovi, situace 

v Kanadě mu nepřipadá vhodná pro činorodou práci v Ústavu, načež se vzdal své funkce: 

„Konkrétně se domnívám, že já se za člena Ústředí nevidím, za současných okolností, 

a prosím, aby Ústav mě za takového tedy nepovažoval. Nechci se snad vylučovat z K . 1 0 7 

nebo z Ústavu." 1 0 8 Ústředí nadále pokračovalo v tomto tříčlenném složení až do roku 1954. 

1 0 4 Oslovení členů Ústředí. 
1 0 5 Krycí jméno Chalupy. 
1 0 6 CČES, fond ČZÚe, kart. 36, inv. č. 822, dopis adresovaný Chalupovi od Povolného ze dne 9. července 
1950. 
1 0 7 Z Knihovny. Je také zajímavé si povšimnout, že Pechan stále referuje na starou strukturu spolku, i když 
v této době již byly řady nových a starých členů značně promíchané. Otázkou zůstává, jestli spolu členové 
Knihovny udržovali nějakou vážnějším korespondenci. Je však pravda, že s Pechanem byl členem 
PS Kanada V. také Jaromír Voda, který byl taktéž členem Knihovny. 
1 0 8 CČES, fond ČZÚe, kart. 36, inv. č. 818, dopis adresovaný Chalupovi od Miroslava Pechana ze dne 
19.4.1951. 

31 



Ten byl, co se týče fungování Ústavu, zlomový. Členové Ústavu si stěžovali, že Ústředí 

jedná příliš nedemokraticky a panovačně. Tyto poznámky nebyly od věci, Ústav měl podle 

všeho velmi nedemokratické stanovy1 0 9 a postrádal pracovní řád, kterému by se členové 

Ústředí museli zodpovídat. Bylo tedy rozhodnuto, že spolek bude oficiálně registrován. 

Tohoto úkolu se zhostil Ivan Gaďourek, který spolek zaregistroval v Nizozemí. 1 1 0 Společně 

s tímto krokem byly sepsány stanovy spolku, které definovaly několik klíčových prvků 

Ústavu. 

Prvním je fakt, že Ústředí se skládá ze tří zakladatelů, tedy Chalupy, Gaďourka a Povolného. 

Ústředí se usnáší na změnách, pokud se na nich shodne jeho většina - tato část je poněkud 

problematická, jelikož zde není uvedeno, zda se jedná o poloviční většinu členů Ústavu, 

nebo Ústředí. Ale vzhledem k tomu, že v bodě 11 se doslova píše: „Změny stanov může 

provésti Ústředí... Jestliže Ústředí pozůstává z více členů, je zapotřebí souhlas všech členů." 

Je zřejmé, že v případě hlasování o věcech Ústavu se tedy jedná o nadpoloviční většinu hlasů 

prostých členů, což dokazuje i několik hlasování o rozšíření Ústředí a jiných záležitostech. 

Ústředí mělo zastupovat Ústav před zákonem i mimo zákon a je oprávněno k jakémukoliv 

jednání, které mu schválí nadpoloviční většina členů. 1 1 1 

Vzniká také již zmiňovaný a postrádaný pracovní řád, na jehož tvorbě se nepodílelo jen 

Ústředí. Své návrhy a připomínky ke znění řádu mohly zaslat i pracovní skupiny, čehož také 

některé využily, jak se zřejmé z archivního fondu. 1 1 2 

Pracovní řád obsahuje dodatečné informace o pravomocích Ústředí. Podle řádu má Ústředí 

čtyři hlavní úkoly: 1 1 3 

• správa pracovních skupin, 

• správa činnosti odborů, 

• obstarávání styků s exilem československým i cizím, 

• obstarávání hospodářské správy Ústavu. 

Důležitým bodem je fakt, že pro přijeti nového člena Ústředí musely být splněny dvě 

podmínky. Tou první bylo, že pro danou osobu musely být předem definovány úkoly, které 

bude vykonávat. Druhý bod se týkal toho, že je nutné dvoutřetinová většina hlasů valného 

1 0 9 První stanovy Ústavy vnikly v roce 1951, jejich originál jsem však ve fondu nenalezl až na část, která se 
zaobírala pracovními skupinami a byla přiložená k pracovnímu programu pro I. pololetí roku 1951. 
1 1 0 CČES, fond ČZÚe, kart. 1, inv. č. 6, originál stanov spolku v nizozemštině. 
1 1 1 CČES, fond ČZÚe, kart. 1, inv. č. 7, český překlad stanov. 
1 1 2 CČES, fond ČZÚe, kart. 1, inv. č. 17-19, připomínky k pracovnímu řádu. 
1 1 3 CČES, fond ČZÚe, kart. 1, inv. č. 13, pracovní řád, Hlava VI. 

32 



shromáždění. Do pracovního řádu, který vznikal již v roce 1953, se dostala také poznámka 

o tom, že Ústředí je slouženo ze členů, jež domácí skupina vyslala do zahraničí a pověřila je 

založením Ústavu. Je podivné, že byla tato část ponechána i ve finální podobě textu, jelikož 

v době, kdy vstoupil v platnost, tedy v roce 1954, již DoS nebo spíše spojení sní 

neexistovalo.114 

Pracovní řád dále vymezoval pravomoci členů a výkonných orgánů Ústavu. Hlava I. 

definuje, že všichni členové a dopisovatelé jsou součástí valného shromáždění Ústavu. 

Valné shromáždění mělo následující pravomoci, které bylo odsouhlaseny nadpoloviční 

většinou hlasů: schvalování programu, řádu a jeho změn, rozpočtů, osobního složení Ústavu 

a rozhodování ve sporech mezi Ústředím a jinými složkami Ústavu. Je zřejmé, že zejména 

poslední bod měl být pojistkou proti možnému příliš panovačnému chování Ústředí. 1 1 5 

Stejně tak mohla proti činnosti Ústředí s námitkou vystoupit jakákoliv P S . 1 1 6 Změny 

v Ústavu se týkaly také Ústředí, jehož členové již nebyli anonymní; dále se také hlasovalo 

o důvěře vedení, protože ne všem členům Ústavu se složení řídícího orgánu mohlo 

zamlouvat, hlasováním však dosavadní trio prošlo vcelku bez problémů. 1 1 7 Jak jsem již 

zmínil, o dalších členech Ústředí se muselo hlasovat. První pokus o rozšíření řad Ústředí se 

konal v roce 1956, a to v osobě Mojmíra Zachara, který si však důvěru ostatních členů 

nezískal. 1 1 8 Povedlo se to až Mirku Valentovi o rok později. 1 1 9 Členem Ústředí se stal také 

Mojmír Soukup, i když z materiálů nacházejících se v archivním fondu není přesně zřejmé 

od kdy, pravděpodobně však od roku 1957. Tento stav vydržel až do roku 1961/1962, kdy 

činnost spolku stejně jako Ústředí utichá. 

Pracovní skupina byla základním kamenem práce Ústavu. Pro založení pracovní skupiny 

bylo zapotřebí nejméně dvou osob, které měly možnost osobního styku. 1 2 0 Hlavními úkoly 

PS bylo udržovat vztahy s cizinou a starat se o finanční a administrativní chod skupiny, což 

se povětšinou omezovalo na výběr členských příspěvků a distribuci tiskovin Ústavu. Každá 

pracovní skupina musela mít vedoucího a pokladníka. Vedoucí skupiny měl zajištovat 

kontakt s ostatními členy a členům Ústředí by měl zasílat měsíční zprávy o činnosti PS . 1 2 1 

1 1 4 CČES, fond ČZÚe, kart. 1, inv. č. 13, pracovní řád, hlava VI. 
1 1 5 Tamtéž, hlava I. 
1 1 6 Tamtéž, pracovní řád, hlava IV. 
1 1 7 CČES, fond ČZÚe, kart. 4, inv. č. 72, hlasování o důvěře stávajícímu Ústředí. 
1 1 8 CČES, fond ČZÚe, kart. 4, inv. č. 74, hlasování o pracovním programu a přijetí Mojmíra Zachara za člena 
Ústředí. 
1 1 9 CČES, fond ČZÚe, kart. 4, inv. č. 76, hlasování o přijetí Mirka Valenty za člena Ústředí. 
1 2 0 Nesmí se tedy jednat pouze o dopisovatele. 
1 2 1 CČES, fond ČZÚe, kart. 1, inv. č. 13, pracovní řád, Hlava IV. 

33 



Ústav se nejvíce rozšířil v západní Evropě: PS Německo, PS Francie, PS Nizozemí, PS 

Belgie, PS Velká Británie a PS Skandinávie, která vznikla spojením PS Norsko a Švédsko. 

Na území U S A se v průběhu let nacházelo dokonce pět pracovních skupin a v Kanadě 

minimálně tři. Na závěr ještě nesmím opomenout dvě pracovní skupiny v Austrálii. Pracovní 

skupiny se skládaly z plnohodnotných členů Ústavu a dále pak z dopisovatelů 

a spolupracovníků Ústavu. Informace o personálním složení budu čerpat z výkazů 

0 činnosti, kterých se ve fondu dochovala celá řada a společně s korespondencí nám dodávají 

nej lepší obraz toho, jak skupiny fungovaly. 

Nej vyšší zaznamenaný počet PS byl v počátcích budování struktur Ústavu, i když je 

pravdou, že často měla skupina minimum členů a příliš dlouho nevydržela. 1 2 2 V posledním 

dochovaném pracovním programu z roku 1958 se pak můžeme dočíst, že podle pracovního 

řádu již operují pouze dvě PS, a to USA I. a Nizozemí, 1 2 3 zřejmě kvůli počtu členů 

schopných osobního kontaktu, jelikož Ústav měl v této době stále ještě okolo 15 členů. Rád 

bych teď každou pracovní skupinu představil a popsal, jaký přínos měla na fungování 

Ústavu; berte prosím v potaz, že jsem do následujícího výčtu nezahrnul skupiny, které se 

skládaly z jedné nebo dvou osob, popřípadě ty, jejich činnost nevydržela alespoň pár let. 

PS Austrálie I. vznikla na konci roku 1949. Protože Austrálie byla oblíbenou destinací 

československých exulantů, řady této PS se rychle rozšiřovaly. Již v březnu 1950 dosáhla 

skupina 7 členů. 1 2 4 Vedoucím skupiny byl od počátku Oldřich Baxant. I přes tak impozantní 

nárůst, pokud jde o počet členů, se reálná činnost skupiny rozběhla až od listopadu 1950.1 2 5 

Skupina navázala styk s místním Sokolem, 1 2 6 československým sdružením Pravda vítězí 1 2 7 

1 s Australským institutem pro politickou vědu. 1 2 8 Co se ostatní činnosti této skupiny týče, 

musím konstatovat, že na to, jakým personálním stavem PS disponovala, se jednalo 

o naprosto tristní efektivitu. Situaci zčásti vysvětluje dopis jednoho z členů. Vladimír Drbal 

Chalupovi popsal nesnáze skupiny, ke kterým přispěla zejména velká vzdálenost mezi 

bydlišti jednotlivých členů, což znesnadňovalo komunikaci. V rámci těchto problémů byla 

činnost skupiny na čas dokonce pozastavena.129 V dalším z dopisů se Drbal zmínil 

1 2 2 CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 25, pracovní program pro I. pololetí roku 1951, s. 2. 
1 2 3 CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 33, pracovní program pro rok 1958, s. 3. 
1 2 4 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 163, výkaz za březen 1950. 
1 2 5 Tamtéž, výkaz za říjen 1950. 
1 2 6 Tamtéž, výkaz za leden 1951. 
1 2 7 Tamtéž, výkaz za září 1951. 
1 2 8 Tamtéž, výkaz za květen 1952. 
1 2 9 CČES, fond ČZÚe, kart. 39, inv. č. 924, dopis adresovaný Chalupovi od Vladimíra Drbala ze 12. dubna 
1954. 

34 



o „politické a spolkové ochablosti mezi zdejšími emigranty". Po obnovení činnosti v roce 

1955 se událo několik personálních změn, několik členů PS se přestěhovalo do USA 

a vedoucím PS se stal Mojmír Zachar. Po roce 1955 se pracovní nasazení PS poněkud 

zlepšilo, zejména co se týká interní činnosti jako šíření Memorand nebo příspěvků pro 

Tribunu.131 Byl to zejména Zachar, který se zasloužil o pozvednutí PS, v roce 1956 v Ústavu 

proběhla snaha o to, nominovat jej do Ústředí, to se však neodhlasovalo. Zachar se poté 

přesunul do USA, tou dobou už byl jediným aktivním členem PS Oldřich Baxant. 1 3 2 

Posledním rokem, kdy PS opravdu fungovala, byl 1956 s tím, že oficiálně zanikla v roce 

1957.1 3 3 

PS Austrálie II. - o možnosti vzniku této skupiny se začalo mluvit v únoru roku 1951, a to 

kvůli tomu, že do té doby jednotná P S Austrálie začala mít velké množství členů. Nejpozději 

v dubnu roku 1951 se o ní již hovoří jako o samostatné skupině. 1 3 4 Nej aktivnějším členem 

PS byl zpočátku Mojmír Zachar, který aktivně publikoval v australských novinách. 1 3 5 

V průběhu času se k němu připojil zejména Jaroslav Zběhlík. Po odchodu Zachara, který se 

musel odehrát zřejmě na konci roku 1953, nejpozději však na začátku roku 1954, se 

fungování skupiny v podstatě zastavilo. Poslední zmínkou o této skupině je dopis Chalupy 

pro Zachara, jestli náhodou není známo, co se děje se členy PS Austrálie II. a zda na ně má 

Zachar kontakt.136 Od roku 1955 již v Austrálii operuje jen PS Austrálie I. 

PS Belgie byla ustanovena na přelomu července a srpna 1950 za pomoci PS Německo IV. 

Z textu Věstníku není zřejmé, zda se jednalo o pomoc materiální či personální. 1 3 7 PS se na 

činnosti Ústavu podílela překlady Memorand do angličtiny, 1 3 8 ale také publikační činností 

pro místní noviny či osobním a písmenným stykem s belgickými odbory.1 3 9 Významným 

členem PS byl Mario Hikl, který se ale v roce 1952 přesunul do Kanady. Práce této PS byla 

1 3 0 CČES, fond ČZÚe, kart. 39, inv. č. 924, dopis adresovaný Chalupovi od Vladimíra Drbala ze 3. února 
1955. 
1 3 1 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 163, výkaz za listopad 1955. 
1 3 2 CČES, fond ČZÚe, kart. 55, inv. č. 1535, dopis adresovaný Chalupovi od Mojmíra Zachara ze 18. března 
1956 
1 3 3 Tamtéž, dopis adresovaný Mojmíru Zacharovi od Chalupy z 11. dubna 1957. 
1 3 4 CČES, fond ČZÚe, kart. 32, inv. č. 770, věstník č. 22 z 5. dubna 1951. 
1 3 5 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 164, výkaz za duben 1951. 
1 3 6 CČES, fond ČZÚe, kart. 55, inv. č. 1535, dopis adresovaný Mojmíru Zacharovi od Chalupy ze dne 
21. října 1954. 
1 3 7 CCES, fond ČZÚe, kart. 32, inv. č. 770, věstník č. 14 z 11. srpna 1950. 
1 3 8 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 165, výkaz za prosinec 1950. 
1 3 9 Tamtéž, výkaz za únor 1951 a výkaz za září 1952. 

35 



ukončila k říjnu roku 1956, kdy již poslední zbývající člen PS Bořek Žofka emigroval do 

Austrálie a nedokázal za sebe najít adekvátní náhradu. 1 4 0 

PS Brazílie vznikla v srpnu roku 1950 a byla první skupinou Ústavu v Jižní Americe. 

Jediným členem, jehož účastí na práci PS jsme si jistí, je Mirek Valenta. Valentovi se 

podařilo navázat vztahy s bývalým československým vyslancem v Brazílii Vladimírem 

Noskem, který po roce 1948 fungoval jako zástupce RSČ v Brazílii. 1 4 1 Valenta chtěl spolu 

s Noskem vydávat informační bulletin pro české uprchlíky - z dokumentů není úplně jasné, 

jestli taková publikace opravdu vznikla, nebo byla jen připravovaná. Dále Valenta pro 

Tribunu poskytoval texty s jihoamerickou tématikou. Byl navázán kontakt s dalším bývalým 

československým vyslancem v Brazílii Janem Raisserem, který po roce 1948 pracoval 

v National Committee for Free Europe. 1 4 2 Poslední významnou osobností, se kterou se 

podařilo navázat kontakt, byl Pravoslav Nosek, poslanec Národního shromáždění za ČSSD 

v letech 1945-1946.1 4 3 Valenta také šířil Memoranda Ústavu mezi členy brazilské vlády, 

v dřívějších výkazech se objevovaly snahy o překlad Memorand do portugalštiny, které však 

nebyly potvrzeny. Je tedy otázkou, zda byly Memoranda odesílaná v angličtině nebo 

portugalštině. 1 4 4 PS skončila k červenci roku 1952 po téměř 2 letech činnosti. 

PS Francie byla vletech 1949-1953, kdy fungovala, jednou ze tří nej důležitějších 

pracovních skupin, a to ze dvou hlavních důvodů. Jednak byla Francie mezi členy Ústavu 

vyhledávanou destinací a totéž se dalo říct o předních představitelích českého exilu, je tedy 

logické, že vedení Ústavu chtělo být blízko hlavním představitelům III. odboje. Dále pak 

nutnost blízkého kontaktu svrchními představiteli československého odboje podporují 

výkazy Ústavu publikované ve věstnících o kontaktech s významnými osobami jako 

František Kovárna, Hubert Ripka, Petr Zenkl, Václav Majer a další . 1 4 5 Ústav byl v kontaktu 

také s výborem ČSNS, velvyslanectvím U S A ve Francii, 1 4 6 prof. Bělehrádkem, který v exilu 

působil v U N E S C O . 1 4 7 PS Francie byla v kontaktu s řadou právnických osob a institucí. 

Mezi nej důležitější bych zařadil National Committee for Free Europe (dále jen NCFE), 

1 4 0 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 165, výkaz za září 1956. 
1 4 1 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 166, výkaz za září 1950. 
1 4 2 Tamtéž, výkaz za duben 1951. 
1 4 3 Tamtéž, výkaz za únor 1952. 
1 4 4 Tamtéž, výkaz za červen 1951. 
1 4 5 CČES, fond ČZÚe, kart. 32, inv. č. 770, věstník č. 4 a 7. 
1 4 6 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 167, výkaz za červenec 1950. 
1 4 7 Tamtéž, výkaz za říjen 1951. 

36 



s touto organizací měl Ústav dlouhodobou spolupráci a poskytoval j í řadu svých materiálů, 

převážně těch získaných od DoS. 1 4 8 

Tím se dostávám k důležité funkci PS Francie - redistribuci písemností, které Ústavu 

posílala DoS. Tyto materiály přebírala PS Nizozemí; Gaďourek měl spojení na 

velvyslanectví, tato cesta ale byla kontrolovaná StB, která manipulovala s obsahem 

dodávaných informací, dále bylo za použití stejné metody, tedy diplomatické pošty, 

navázáno spojení skrze kanadské velvyslanectví. 1 4 9 Obdržené materiály pak Gaďourek 

předával PS Francie, která je posléze skrze Věstníky, oběžníky nebo jiné sdělovací 

prostředky šířila mezi širší veřejnost, ale také pro členy Ústavu a exilové prominenty -

například zpráva DoS č. 26 byla rozeslána Zenklovi, Stránskému, Majerovi, Kohákovi 

aKovárnovi a taktéž ostatním PS, jako byly Kanada III., USA I., a Švýcarsko. 1 5 0 Spojení 

skrze nizozemské velvyslanectví však bylo přerušeno v roce 1951, kdy byli manželé 

Kratzovi zatčeni jako agenti čs. zpravodajské služby. 1 5 1 

PS Francie měla na starosti také již zmiňovaný Věstník, přesněji řečeno se o jeho podobu jak 

informační, tak vzhledovou staral Chalupa. Co se početního stavu skupiny týče, jednalo se 

o jednu z početnějších skupin, zpočátku se počet členů pohyboval okolo pěti . 1 5 2 Nejvyšší 

zaznamenaný počet spolupracovníků (10) je zaznamenán z ledna 1952. 1 5 3 V následujících 

měsících se ukázalo, že ani Francie nebyla pro mnoho členů Ústavu vytouženou destinací, 

ve výkazu za únor 1952 Chalupa poukazoval na to, že pomalu, ale jistě Čechoslováci 

z Francie odchází do zámoří, zejména pak do USA: „Zdejší US velvyslanectví vyzvalo 

všechny, kdo si podali žádost o emigraci, o dokumentaci žádostí a téměř všichni emigranti 

tuto žádost mají podanou."154 Úbytek členů PS Francie bychom neměli přisuzovat pouze 

emigraci. Francouzská část Ústavu měla během svého působení několik excesů v hlavní roli 

s Chalupou. O tom, jaké bylo postavení Ústavu v exilu, budu hovořit v 7. kapitole vzhledem 

k tomu, jak celá aféra okolo Chalupy v roce 1950 poznamenala image Ústavu. Pro skupinu 

byla důležitým momentem bezesporu Chalupová emigrace do USA, která se odehrála ke 

konci roku 1952. Po Chalupově odchodu se v řadách členů PS rozhostila značná apatie 

1 4 8 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 167, výkaz za prosinec 1951. 
1 4 9 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 9 (018), zpráva 
o vývoji spojení s Chalupou ve Francii, s. 134. 
A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 9 (018), zpráva 
o vývoji spojení s Chalupou ve Francii, s. 136. 
1 5 0 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 167, výkaz za září 1950. 
1 5 1 Prameny k dějinám III. odboje III.-1. (1995), s. 9. 
1 5 2 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 167, výkaz za duben 1950. 
1 5 3 Tamtéž, výkaz za leden 1952. 
1 5 4 Tamtéž, výkaz za březen 1952. 

37 



k práci, což vedlo k několikaměsíčnímu výpadku ve vydávání Tribuny, stejně tak se PS 

musela vypořádávat s úbytkem členů. 

Pokud se však začteme do toho, co se v onom listopadu stalo, je situace PS Francie o trochu 

jasnější. První dopis, který Chalupa po své emigraci do USA skupině poslal, byl adresován 

Františku Listopadoví. 1 5 5 Chalupa se v něm táže, proč po měsíci od PS nemá žádné zprávy 

o tom, jak sejí vede. 1 5 6 Na svůj dopis dostal od Listopada velmi patetický dopis, ve kterém 

Chalupovi vyčítá náhlost jeho emigrace, kvůli níž musel být Listopad dokonce předvolán na 

policii, jelikož byl Chalupa po roce 1950 podezřelou osobou. Listopad dále Chalupu 

informuje, že v PS je sklíčená atmosféra a nedostává se kvalitních spolupracovníků. 1 5 7 

Situaci ani nepomohl fakt, že Listopad nechal v jednom z čísel Tribuny otisknout svůj článek 

„Špinavá voda", v němž byly negativně líčeny některé postavy tehdejší americké politiky. 1 5 8 

Tento článek Chalupu rozhněval natolik, že se od něj on a celá americké PS, které rozhodně 

v jejich snaze uchytit se v USA nepomohl, chtěla distancovat.159 Na Chalupovu nevybíravou 

kritiku reagoval Listopad tím, že Chalupův dopis přečetl na schůzi PS Francie, kde členové 

PS souhlasili s postojem Listopada. 1 6 0 Je až kupodivu, že mezi oběma přetrval ještě alespoň 

po krátkou dobu do zrušení PS Francie písemný styk. 

Poslední „hřebíčkem do rakve" byla situace okolo pozdního vydání dalšího čísla Tribuny. 

Chalupa si přes Gaďourka stěžoval na to, že ostatní elementy Ústavu nejsou o stavu Tribuny 

a financí PS Francie dostatečně informovány. Na to se do Paříže za PS vydala manželka 

Ivana Gaďourka Joke, aby se o stavu věci osobně přesvědčila. To byla pro Listopada 

poslední kapka a v dalším vyostřeném dopise informoval Gaďourka o konci své činnosti 

v PS a Ústavu. 1 6 1 Na Listopadovu rezignaci navázalo formální rozpuštění PS Francie 

z 29. května - Ústředí bylo informováno o tom, že zkušenosti z posledních měsíců ukázaly, 

že chování Ústředí vůči členům PS Francie je příliš kritické, protože nesdílí jejich politické 

ambice (naráží na článek v Tribuně). Obecně se PS vyhrazuje vůči chování Ústředí a lituje 

toho, že se již nebude účastnit činnosti Ústavu, do kterého bylo v prvních letech po roce 

1948 vkládáno tolik nadějí. Na závěr ještě PS Francie Ústředí varuje před tím, aby se 

1 5 5 Dle toho, jak vypadá jejich korespondence, je pravděpodobné, že Listopad převzal vedení PS Francie. 
1 5 6 CČES, fond ČZÚe, kart. 47, inv. č. 1189, dopis adresovaný Františku Listopadoví od Chalupy ze 
15. prosince 1952. 
1 5 7 Tamtéž, dopis adresovaný Chalupovi od Františka Listopada ze 23. prosince 1952. 
1 5 8 CČES, fond ČZÚe, kart. 19, inv. č. 460, vánoční číslo Tribuny za měsíce říjen až prosince, s. 12-13. 
1 5 9 CČES, fond ČZÚe, kart. 47, inv. č. 1189, dopis adresovaný Františku Listopadoví od Chalupy ze 
18. ledna 1953. 
1 6 0 Tamtéž, dopis adresovaný Chalupovi od Františka Listopada z 3. února 1953. 
1 6 1 CČES, fond ČZÚe, kart. 47, inv. č. 1188, dopis adresovaný Gaďourkovi od Františka Listopada 
z 5. května 1953. 

38 



takového přístupu vyvaroval v dalších měsících a letech, jelikož by to mohlo vést k úplnému 

zániku Ústavu. 1 6 2 

PS Itálie byla jednou z prvních PS, která v Ústavu vznikla. Soustředila se okolo uprchlíků 

v táboře poblíž města Bagnoli. Skupina vznikla zřejmě ještě na konci roku 1948, nejpozději 

však v lednu 1949.1 6 3 Vedoucím skupiny byl zpočátku Josef Hajda. Skupina se ihned po 

svém založení začala rozrůstat o další členy. Nejvyšší počet členů (9) byl zaznamenán 

v srpnu 1949;1 6 4 je však možné, že krátkodobě byl počet členů vyšší. Skupina navázala 

písemné a osobní styky se členy CSNS, kteří také emigrovali do Itálie. 1 6 5 Dále pak 

s Československým zemským svazem studentstva, pro který také členové Ústavu 

pravděpodobně pořádali přednášky na témata jako T G M , Jan Masaryk, březnová okupace 

Československa nebo úvod do sociologie.1 6 6 V neposlední řadě PS Itálie vytvářela zprávy 

o stavu v uprchlických táborech. 1 6 7 PS Itálie měla co do personálního obsazení stejný 

problém jako PS Německo, a to že se jednalo o tranzitní zemi. Ke konci roku 1949 tak začal 

počet členů PS opět upadat, zejména kvůli emigraci do zámořských států. 1 6 8 Poslední dva 

dochované výkazy PS Itálie pocházejí ze začátku roku 1951, kdy má PS už pouze jednoho 

člena, a to Františka Kadlece. 1 6 9 Kadlec během svého sólo působení distribuoval 

Memoranda Ústavu, vytvořil přehled o kulturní činnosti v Itálii. Následně se také přesunul 

do zámoří, konkrétně do USA, kde doplnil řady PS U S A I. Oficiálně byl zánik PS oznámen 

v říjnu 1951. 1 7 0 

PS Kanada I. - v jednu chvíli měl Ústav na tomto území až 5 skupin; obecně bych chtěl 

zmínit, že zmapovat PS v Kanadě je de facto nemožné. Bohužel z dostupných materiálů 

nejde zaznamenat všechny změny názvů. Víme, že PS existovaly zejména ve velkých 

městech Kanady, a to v Quebecu (PS III.), Montrealu (PS IV.), Torontu (PS V.), Altě (PS 

II.) 1 7 1 a odlehlém Frederictonu (PS I.). 1 7 2 Tento stav vydržel přibližně do roku 1952,1 7 3 kdy 

1 6 2 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 167, dopis, ve kterém PS Francie oznamuje konec spolupráce 
s Ústavem. 
1 6 3 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 168, výkaz za leden 1949. 
1 6 4 Tamtéž, výkaz za srpen 1949. 
1 6 5 Tamtéž, výkaz za leden 1949. 
1 6 6 Tamtéž, výkaz za březen 1949. 
1 6 7 CČES, fond ČZÚe, kart. 12, inv. č. 298-299, zprávy z italských uprchlických táborů. 
1 6 8 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 168, výkaz za leden 1950. 
1 6 9 Tamtéž, výkaz za březen 1951. 
1 7 0 CČES, fond ČZÚe, kart. 32, inv. č. 770, věstník č. 28 ze 7. října 1951. 
1 7 1 Skupina pojmenována pravděpodobně po jezeru, které se nacházelo 70 kilometrů severně od Vancouveru. 
1 7 2 CČES, fond ČZÚe, kart. 32, inv. č. 770, věstník č. 11 ze 8. května 1951. 
1 7 3 Orientoval jsem se podle korespondence mezi Chalupou a Hiklem, ve které Chalupa přestal používat 
v hlavičce dopisů pro Hikla „PS K A N A D A V . " v říjnu 1952. V korespondenci samotné se však o slučování 
skupin nic nepíše. 

39 



byly pracovní skupiny Kanada III. a V . spojeny v jednu samostatnou PS. Tak vznikla PS 

Kanada I. se sídlem v Torontu, jejímž vedoucím se po čase stal Mario Hikl, který se přesunul 

do Kanady v roce 1952. 

Hlavním úkolem PS byla starost o vydávání časopisu The Cold War, potažmo Commentary 

po roce 1957. Mimo to PS pracovala na celé řadě studií. V Torontu se také pořádal 

každoroční sjezd členů amerických a kanadských PS, který byl organizován Hiklem. 1 7 5 

Připomněl bych ještě, že členem, i když ne příliš aktivním, stále zůstával také Miroslav 

Pechan, dřívější člen Ústředí. 1 7 6 PS s jistotou fungovala i v roce 1961 minimálně v podání 

Hikla, ten ovšem v srpnu Chalupovi avizoval, že nadále bude Ústavu k ruce mnohem méně 

než doposud vzhledem k tomu, že se chtěl soustředit na svou disertační práci. 1 7 7 

Korespondence s Pechanem utichá v roce 1959. Dalším členem PS byl Dušan Břeský, který 

následoval Hikla a stejně jako on do Kanady emigroval z Belgie, na činnosti PS se podílel 

do roku 1955, kdy se přestěhoval do USA, kde začal studovat doktorát na univerzitě 

v Seattlu.1781 přesto byl Ústavu stále k ruce, například rozesíláním Tribuny nebo finančními 

příspěvky se podílel na chodu Ústavu. Definitivně svou činnost ukončil v roce 1960.1 7 9 

PS Kanada II. vznikla v pravděpodobně na konci roku 1954. První zmínku o této PS máme 

z dopisu jejího vedoucího Borise Celovského z ledna 1955, kdy už je zřejmé, že skupina 

existuje.180 Celovský se aktivně podílel na publikační činnosti všech tři periodik Ústavu. 

Kromě toho skupina navazovala celou řadu kontaktů s místními sdruženími jako například 

s Československým národním sdružením v Kanadě nebo kanadským Sokolem, 1 8 1 co se 

zahraničních organizací týče, byla PS ve spojení s rozhlasovou společností CBC či 

francouzskou rozhlasovou stanicí C J M S . 1 8 2 PS se taktéž starala o distribuci Tribuny 

v místech bydliště členů (Ottawa a Montreal). Na rozdíl od ostatních PS je pravděpodobné, 

že tato skupina vydržela až počátku 60. let. Přesné datum bohužel stanovit nelze, ale 

1 7 4 CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 28, pracovní program pro rok 1954, s. 6. 
1 7 5 CČES, fond ČZÚe, kart. 42, inv. č. 1028, dopis adresovaný Mariu Hiklovi od Chalupy z 18. srpna 1961, 
Chalupa v něm navrhuje právě obnovení letních schůzí v Torontu. 
1 7 6 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 169, výkaz za září a říjen 1956, Pechan se schůze účastnil. 
1 7 7 CČES, fond ČZÚe, kart. 42, inv. č. 1028, dopis adresovaný Chalupovi od Maria Hikla z 24. srpna 1961. 
1 7 8 CČES, fond ČZÚe, kart. 38, inv. č. 887, dopis adresovaný Chalupovi od Dušana Břeského z listopadu 
1955. 
1 7 9 CČES, fond ČZÚe, kart. 38, inv. č. 887, dopis adresovaný Chalupovi od Dušana Břeského z 24. srpna 
1961. 
1 8 0 CČES, fond ČZÚe, kart. 39, inv. č. 905, dopis adresovaný Chalupovi od Borise Celovského ze 8. ledna 
1955. 
1 8 1 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 170, výkaz za červen a červenec 1956. 
1 8 2 Tamtéž, výkaz za března a dubna 1956. 

40 



z korespondence Čelovského a Jiřího Škvora je zřejmé, že se oba zabývali agendou Ústavu 

minimálně ještě v roce 1961. 1 8 3 ' 1 8 4 

PS Německo nebylo původním názvem této skupiny. Skupina přirozeně vznikla ze členů 

PS Murnau (dále se pro ni užívalo označení PS Německo IV.) a Ludwigsburg 

a Lindau/Zech, 1 8 5 kteří se po opuštění uprchlického tábora rozhodli zůstat v Německu. Jak 

ale vyplývá z korespondence mezi členy Ústavu, Chalupa se obával toho, že v Německu 

mnoho členů Ústavu nebude chtít zůstat. Pravděpodobně se jednalo o kombinaci stavu 

Německa po druhé světové válce a vyhrocené situace okolo blokády Berlína a napětím mezi 

Spojenci a Sovětským svazem.1 8 6 Poté co se vletech 1949 a 1950 odebrala většina členů 

německých pracovních skupin do vybraných destinací (nejčastěji Francie, Austrálie, USA) 

- například PS Murnau ukončila svou činnost v květnu 1950, kdy se všichni její členové 

rozešli do jiných P S 1 8 7 - byly všechny skupiny v Německu v prosinci roku 1950 sjednoceny 

pod PS Německo I . 1 8 8 V Německu zůstali pouze manželé Netíkovi. Mezi hlavní činnost 

skupiny patřilo zpracování detailních zpráv o stavu v uprchlických táborech v západním 

Německu. 1 8 9 

PS Nizozemí byla bezesporu nej vy trvalejší a nej konzistentnější skupinou Ústavu, k čemuž 

nemalým dílem přispěl Ivan Gaďourek. Ten byl zakladatelem této skupiny a také po celou 

dobu jejím vedoucím. Jako jedna z mála skupin neměla PS Nizozemí velké problémy 

s emigrací členů do zámoří. Členská základna se postupně rozšiřovala, a to až do 

roku 1954-1956, kdy dosáhla svého maxima (8). 1 9 0 Přesné datum založení skupiny není 

známé, s určitostí však můžeme říci, že PS Nizozemí byla jednou z prvních PS vůbec. 

Gaďourkovi se podařilo emigrovat ještě v první polovině roku 1948, a to na konci května. 1 9 1 

Členové skupiny se aktivně zapojovali do dění v československých organizacích na území 

Nizozemí - jmenujme například klub Prezident Masaryk, 1 9 2 Cyrilometodějská l iga 1 9 3 nebo 

1 8 3 CČES, fond ČZÚe, kart. 52, inv. č. 1434, dopis adresovaný Chalupovi od Jiřího Škvora ze 24. února 
1961. 
1 8 4 CČES, fond ČZÚe, kart. 39, inv. č. 905, dopis adresovaný Borisi Čelovskému od Chalupy ze 17. ledna 
1961. 
1 8 5 CČES, fond ČZÚe, kart. 32, inv. č. 770, věstník č. 7 z 12. ledna 1950. 
1 8 6 CČES, fond ČZÚe, kart. 49, inv. č. 1291, dopis adresovaný pokladníkovi Borisi Peškovi od Chalupy ze 
dne 1. února 1950. 
1 8 7 CČES, fond ČZÚe, kart. 32, inv. č. 770, věstník č. 11 z 8. května 1950. 
1 8 8 Tamtéž, věstník č. 18 z 11. prosince 1950. 
1 8 9 CČES, fond ČZÚe, kart. 12, inv. č. 290-297, zprávy z německých uprchlických táborů. 
1 9 0 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 172, výkaz za duben a květen 1954. 
1 9 1 Gaďourek (2006), s. 115. 
1 9 2 Tamtéž, výkaz za květen 1950. 
1 9 3 Tamtéž, výkaz za srpen 1950. 

41 



Sdružení úředníků zahraničních věcí v exilu. Nemalou měrou se PS Nizozemí podílela 

i na publikační a informační činnosti Ústavu. K tomu měla PS několik prostředků. 

Nej významnějším byla Tribuna, primární publikace Ústavu, jejíž tisk měla PS Nizozemí na 

starosti. Členové PS do Tribuny často přispívali svými články a postřehy, nejvíce pak Ivan 

Gaďourek. Tribuna však nebyl jediný sdělovací prostředek, do něhož členové PS přispívali 

nebo zasílali materiály, k dalším se řadila například české sekce R F E . 1 9 5 Mezi další 

organizace se kterými Ústav spolupracoval můžeme zařadit: Mid-European Studies 

Center1 9 6, Institut Maxe Plancka 1 9 7 nebo N F C E . 1 9 8 Zvýraznit zde musím také Gaďourkův 

úspěch na poli sociologie, od roku 1958 fungoval v pozici ředitele sociologického ústavu na 

univerzitě v Groningen.1 9 9 Díky svým úspěchům na sociologickém poli se těšil velké oblibě 

svých nizozemských mentorů, což v několika případech Ústavu výrazně pomohlo v jeho 

publikační činnosti. Tak jako v případě mnoha jiných PS, i tato pořádala celou řadu 

přednášek třeba na témata: o funkci skupiny v moderní společnosti nebo o základech 

sociologie, z čehož vyplývá, že autorem těchto přednášek byl pravděpodobně Gaďourek. 

Aby mohla první, výše popsaná část fungovat, musela PS shromažďovat a vytvářet 

informace, které pak byly uvedeny do publikovatelného stavu. Členové PS se podíleli na 

všech částech publikační tvorby Ústavu. Z dokumentů, které přicházely od DoS, pak byly 

tvořeny různé druhy přehledů o politické situaci v ČSR nebo KSČ. 2 0 0 Dále pak nesmíme 

opomenout účast členů PS na tvorbě Memorand. Po roce 1956 se začal počet aktivních členů 

této PS snižovat. Postupem času se hlavním úkolem Ústavu stala péče o distribuci a tisk 

Tribuny, pro kterou členové PS i nadále aktivně předkládali své články. 2 0 1 V počtu čtyř až 

pěti členů se PS udržela nejméně do poloviny 60. let. 2 0 2 Další informace jsou pro nedostatek 

dobového materiálu poněkud mlhavé. Víme, že se PS až do roku 1969 starala o Tribunu.203 

Informace o tom, co se s PS stalo poté, se nám nedostávají. 

PS Skandinávie je poněkud problematická. O náplni práce této PS se dochovalo pouze 

minimum dokumentů, což mě nutí zjišťovat informace skrze korespondenci členů PS nebo 

CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 172, výkaz za červen 1950. 
Tamtéž, výkaz za srpen 1951. 
Tamtéž výkaz za prosinec 1951. 
Tamtéž, výkaz za únor a březen 1953. 
Tamtéž, výkaz za duben 1952. 
In: https://encyklopedie. soc.cas.cz/w/Ga%C4%8Fourek Ivan [4. 4. 2022] 
CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 172, výkaz za červen 1952. 
Tamtéž, výkaz za leden-květen 1957. 
CČES, fond ČZÚe, kart. 5, inv. č. 135, zpráva ze schůze PS Nizozemí z 18. ledna 1964. 
CČES, fond ČZÚe, kart. 20, inv. č. 475, poslední dvě čísla Tribuny z roku 1969. 

42 

https://encyklopedie


Vestník. Z toho automaticky plyne, že nebudeme mít tak detailní informace, které nám 

poskytují dokumenty jiných skupin zejména skrze výkazy o činnosti. Dalším problémem je 

sjednocení této skupiny pod názvem PS Skandinávie. Po delší dobu byly skupiny rozdělené, 

a to na PS Norsko a PS Švédsko, včetně neúspěšné snahy o vytvoření PS Dánsko. 

Začnu PS Švédsko. Skupina musela nutně vzniknout již v roce 1949. Mezi nej významnější 

členy patřili Jiří Jahn a Jaroslav Cerha. 2 0 5 Z korespondence mezi Chalupou a Cerhou je 

zřejmé, že v počátcích skupiny byla práce se členy nesnadná. Chalupa sám v dopise stav 

PS Švédsko popisuje jako neurovnaný. Situace zašla až tak daleko, že musela být činnost PS 

pozastavena.206 Obnovení chodu PS proběhlo až v květnu roku 1950, co se Cerha 

přestěhoval do Stockholmu, aby měl lepší kontakt se členy PS; dalším vítaným zlepšením 

situace byla finančně velmi atraktivní pozice, kterou se podařilo obsadit Jiřímu Jahnovi 

v blíže nespecifikované textilní firmě. V rámci zlepšení finanční a komunikační otázky 

začala PS dokonce uvažovat o vytvoření vlastního časopisu. 2 0 7 Celá situace ale nabrala 

doslova katastrofální směr poté, co se Jiří Jahn rozhodl rozvázat s Ústavem spolupráci, a to 

bez bližšího udání důvodů v létě roku 1951. V reakci na opětovné problémy skupiny j i 

Jaroslav Cerha odmítl řídit a začal se věnovat studiu, po jehož dokončení emigroval do 

U S A . 2 0 8 PS Švédsko rovněž nepomohlo ani udání na některého z jejích členů, o kterém se 

zmiňuje zpráva ve Věstníku č. 14. 2 0 9 Přes svým odjezdem do USA slíbil Cerha Chalupovi, 

že se pokusí PS Švédsko obnovit.2 1 0 Toto se však Cerhovi zjevně nepodařilo, a od února 

nejpozději však dubna 1952 se korespondence zmiňuje pouze o sjednocené PS 

Skandinávie. 2 1 1 

Tímto se plynule dostáváme k PS Norsko. Skupina vznikla již v roce 1949, ale tak jako 

u mnoha jiných skupin, i jej i počátky provázely vleklé problémy a trvalo až do druhé 

poloviny roku 1950, než se PS mohla zapojit do normálního chodu Ústavu. 2 1 2 Tento fakt 

2 0 4 Nejedná se pouze o to, že by se dokumenty nedochovaly, v celé řadě věstníků jsou PS Norsko i PS 
Švédsko kritizována za to, že dotazníky neodevzdávají včas nebo vůbec. 
2 0 5 CČES, fond ČZÚe, kart. 38, inv. č. 896, dopis adresovaný Jaroslavu Cerhovi od Chalupy ze dne 20. října 
1949. 

2 0 6 Tamtéž, dopis adresovaný Jaroslavu Cerhovi od Chalupy ze dne 3. března 1950 s dodatkem z 13. března 
1950. 

2 0 7 CČES, fond ČZÚe, kart. 38, inv. č. 896, dopis adresovaný Chalupovi od Jaroslava Cerhy ze dne 11. května 
1950. 

2 0 8 Tamtéž, dopis adresovaný Chalupovi a Povolnému od Jaroslava Cerhy ze dne 19. června 1951. 
2 0 9 CČES, fond ČZÚe, kart. 32, inv. č. 770, věstník č. 14 z 11. srpna 1950. 
2 1 0 CČES, fond ČZÚe, kart. 38, inv. č. 896, dopis adresovaný Chalupovi a Povolnému od Jaroslava Cerhy ze 
dne 23. července 1951. 
2 1 1 Tamtéž, dopis adresovaný Jaroslavu Cerhovi od Chalupy ze dne 16. února 1952. 
2 1 2 CČES, fond ČZÚe, kart. 50, inv. č. 1325, dopis adresovaný Alexandru Radovi od Chalupy ze dne 
5. listopadu 1950. 

43 



lze doložit také tím, že zprávy o PS Norsko úplně chybí v celé řadě Věstníků za rok 1950. 

Jak jsem již nastínil, dominantní postavou Ústavu byl v Norsku Alexander Rada, který byl 

zároveň vedoucím tamější PS. Po doslova vzkříšení skupiny, které proběhlo na konci roku 

1950, PS již plně vykonávala svou práci, skupina navázala vztahy s řadou místních 

politických činitelů, zpracovávala informace, které jí ZS poskytla pro místní tisk, a pořádala 

přednášky pro exulanty.213 Na počátku roku 1951 se pak podařilo řady PS Norska rozšířit 

o neurčitý počet nových členů, pravděpodobně se však jednalo o Ladislava Svobodu 

a Jaroslava Reichla. 

PS Norsko drží také jeden triumf - v březnu 1951 se jim podařilo na norských úřadech 

vymoci legálního uznání jakožto oficiální představitele československého exilu, a to pod 

názvem Tsjekkoslovakisk Institut i eksil. PS se tak začlenila do oficiálního politického 

života v Norsku. 2 1 4 Jako jedna z mála skupin se PS Norsko zapojila do aktivního překladu 

Memorand do místního jazyka, což jen dále dokládá to, s jakou pílí přistupovali členové PS 

ke svým úko lům 2 1 5 Do norštiny byla ale překládána celá řada písemností Ústavu, 

k Memorandům bych jako důležité připojil také zprávy od DoS. 2 1 6 Co se osobního 

zastoupení týče, vyskytovali se členové PS ve studentských spolcích na norských 

univerzitách nebo také v norské sekci Československé sociální demokracie v exilu. 2 1 7 

Přejmenování PS Norsko na PS Skandinávie se nedá přesně datovat. Pro první tři měsíce 

roku 1952, kdy se tato změna stala, nám chybí potřebné dokumenty jak v podobě Věstníků, 

tak korespondence Chalupy a Alexandra Rady. První zmínka o názvu PS Skandinávie 

pochází až z dubna 1952. Je však zřejmé, že se jednalo pouze o kosmetickou změnu. 

V temže dopise Chalupa uvažuje o možném opětovném rozdělení skupiny na norskou 

a švédskou sekci, ale sám je vůči tomuto kroku skeptický, zejména po odchodu Jaroslava 

Cerhy do U S A . 2 1 8 Od roku 1952 se již práce PS držela v zajetých kolejích. Dodal bych, že 

nejvyšší zaznamenaný počet členů byl 7, toto číslo se však zakládá pouze na počtech, které 

jsem byl schopen sám v dokumentech Ústavu dohledat, je tedy možné, že jejich počet byl 

ještě vyšší. 

2 1 3 CČES, fond ČZÚe, kart. 32, inv. č. 770, věstník č. 17 ze 7. listopadu 1950. 
2 1 4 Tamtéž, věstník č. 22 z 3. dubna 1951. 
2 1 5 CČES, fond ČZÚe, kart. 32, inv. č. 770, věstník č. 24 z 8. června 1951. 
2 1 6 Tamtéž, inv. č. 770, věstník č. 25 z 8. července 1951. 
2 1 7 Tamtéž, inv. č. 770, věstník č. 27 z 8. září 1951. 
2 1 8 CČES, fond ČZÚe, kart. 50, inv. č. 1325, dopis adresovaný Alexandru Radovi od Chalupy ze 22. dubna 
1952. 

44 



Monotónnost následujících měsíců byla narušena až na přelomu roku 1953/1954, kdy se 

Alexander Rada rozhodl emigrovat do USA. Stalo se tak ve druhé polovině roku 1954. 

Po Radově odchodu již skupina nebyla tak dobře sehraná a podle Chalupy byly s PS 

Skandinávie organizační problémy. 2 1 9 Není zřejmé, jestli se skupině po Radově odchodu 

podařilo najít stejnou vůdčí osobnost. Z Radovy odpovědi na Chalupový výtky o fungování 

PS je zřejmé, že důležitými členy byly Emil Pilař a Jan Macnař. 2 2 0 Za dalšího významného 

člena PS Skandinávie je nutné považovat také Jana Adama. Z korespondence v roce 1955 

vyplývá, že vedoucí roli v PS převzal Jan Macnař. 2 2 1 Skupina se také stáhla z veřejného 

života a v Norsku otevřeně nevystupovala, chtěla tak konat do doby, než bude opět 

zkonsolidována a uzpůsobena k obnovení činnosti. 

Po několika schůzkách členů PS se však v první polovině roku 1956 ukázalo, že skupina 

pořád není schopna vykonávat konzistentní činnosti. 2 2 2 Následující tři roky se nesli v duchu 

nutného minima, některý člen občas poslal výkaz o činnosti nebo příspěvek, ale sám Chalupa 

se v korespondenci zmínil o tom, že již několikrát uvažoval u zrušení skupiny.2 2 3 Činnost 

skupiny oficiálně skončila v roce 1959. 2 2 4 Poslední snahou o obnovení byl krátký kontakt 

s bývalým členem PS Ladislavem Svobodou, neexistují ale žádné dokumenty, které by 

svědčily o tom, že se tato spolupráce nějak rozvíjela. 2 2 5 

PS Švýcarsko fungovala jako součást Ústavu v letech 1948 až 1952, kdy byla spojena 

s PS Francie 1952. 2 2 6 Centrem této PS byl Curych a její členové se řadili zejména mezi 

studenty, což vyplývá i z jej ich zastoupení ve Svazu československého studentstva ve 

Švýcarsku, kde členové Ústavu získali hned dvě místa v předsednictvu 2 2 7 Na skupinu bylo 

u švýcarské policie podáno oznámení, které mělo obsahovat informace o tom, že Ústav je 

špionážní organizace. Podle Chalupy si však PS udržela náklonost studentstva 

a spolupracovníků z redakce časopisu Skutečnost,228 Druhá skupina pak operovala v Ženevě, 

2 1 9 CČES, fond ČZÚe, kart. 50, inv. č. 1325, dopis adresovaný Alexandru Radovi od Chalupy ze 10. října 
1 9 5 \ 

2 2 0 CČES, fond ČZÚe, kart. 50, inv. č. 1325, dopis adresovaný Chalupovi od Alexandra Rady ze 16. října 
1 9 5 4 i 

2 2 1 CČES, fond ČZÚe, kart. 47, inv. č. 1200, dopis adresovaný Janu Macnařovi od Chalupy ze dne 11. března 
1955. 

2 2 2 CČES, fond ČZÚe, kart. 37, inv. č. 837, dopis adresovaný Chalupovi od Jana Adama ze 3. dubna 1956. 
2 2 3 CČES, fond ČZÚe, kart. 32, inv. č. 770, věstník č. 68 ze 30. dubna 1957. 
CČES, fond ČZÚe, kart. 37, inv. č. 837, dopis adresovaný Janu Adamovi od Chalupy ze dne 27. února 1958. 
2 2 4 CČES, fond ČZÚe, kart. 32, inv. č. 770, věstník č. 75 z počátku roku 1959. 
2 2 5 CČES, fond ČZÚe, kart. 52, inv. č. 1440, dopis adresovaný Chalupovi od Ladislava Svobody ze dne 
4. září 1960. 
2 2 6 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 167, výkaz za července 1952. 
2 2 7 CČES, fond ČZÚe, kart. 32, inv. č. 770, věstník č. 7 z 12. ledna 1950. 
2 2 8 Tamtéž, věstník č. 14 z 11. srpna 1950. 

45 



jak je možné vidět z Věstníků, skupina se především vyznačovala svou neaktivitou, za kterou 

byla několikrát káraná Ústředím. 2 2 9 V druhé polovině roku 1950 pak byla ze seznamu 

aktivních skupin vyškrtnuta. 2 3 0 

PS USA I. vznikla jako první ze skupin v USA. Za jejím vznikem stál Mojmír Povolný, 

který po Chalupově příjezdu opustil PS Francie. První zmínku o PS je možné najít 

v únorovém Věstníku z roku 1950,2 3 1 stejně tak první pracovní výkaz o pracovní činnosti PS 

je z února 1950. Povolný byl od prvních momentů v U S A velmi aktivní. Okamžitě navázal 

styky s nej vyššími představiteli československého exilu jako například se Zenklem, Ripkou 

nebo Kovárnou, ale také s představiteli RFE Firtem a Herbenem.232 Povolného aktivita 

nezůstala pouze u československé menšiny v USA, ale zahrnovala také celou řadu 

zahraničních osobností a institucí. Ve výčtu můžeme najít již několikrát zmiňovanou NCFE 

včetně jejího generálního sekretáře Edgara Deana, amerického ministerstva zahraničí a celé 

řady jiných amerických ministerstev a úřadů nebo českého Masarykova klubu. Na 

Povolného začali rychle navazovat další členové, na konci roku 1950 se PS skládala již ze 

čtyř členů, v polovině roku 1951 členů sedmi. 2 3 3 PS se významně podílela na zpracovávání 

Memorand Ústavu a celé řady příspěvků pro Tribunu, Cold War a později Commentary. 

Kromě toho se PS měla starat také o revize textů Tribuny, přesněji se této role ujmul 

Povolný. 2 3 4 

Díky Povolnému měla PS a celkově Ústav velmi blízko k RSČ, tomu napomáhal i blízký 

vztah Chalupy s předsedou RSC Zenklem. Co se pracovních výkonů týče, patřila PS USA I. 

mezi nej konzistentnější skupiny. PS měla zpočátku sídlo v New Yorku, ale po pár měsících 

se Povolný přestěhoval do Chicaga, které se stalo hlavním střediskem PS po celou zbylou 

dobu její existence. Svoji de facto centrální pozici PS zpečetila příchodem Chalupy v roce 

1952. Obzvláště když přihlédneme k tomu, že Mirek Valenta, člen Ústavu a od roku 1957 

taktéž člen Ústředí, bydlel rovněž v Chicagu a byl členem této PS. Když vezmeme v potaz 

personální zastoupení této PS, je zřejmé, že množství aktivit a úkoly, které pokrývala, je 

nezměrné - od již zmíněných osobních styků s předními politickými osobnostmi západními 

i československými po organizaci tiskovin a literární produkci. Přes oslabování členské 

9 CČES, fond ČZÚe, kart. 32, inv. č. 770, věstník č. 11 z 8. května 1950. 
0 Tamtéž, věstník č. 14 z 11. srpna 1950. 
1 CČES, fond ČZÚe, kart. 32, inv. č. 770, věstník č. 8 z 9. února 1950. 
2 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 175, výkaz za únor 1950. 
3 CČES, fond ČZÚe, kart. 32, inv. č. 770, věstník č. 25 z 8. července 1951. 
4 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 175, výkaz za duben a květen 1954. 

46 



základny, které započalo v roce 1957, zůstala PS jako jedna z mála plně funkčních skupin 

i po stránce administrativní. 2 3 5 

PS USA II. vznikla zhruba ve stejné době jako PS U S A I , tedy v únoru 1950. Prvním 

členem byl Jiří Mestenhauser, k němuž se na konci roku 1950 přidal Jan Hajda, emigrující 

z Itálie. V tomto dvoučlenném složení vydržela skupina do první poloviny roku 1952. Jak 

Hajda, tak Mestenhauser se soustředili na publikační činnost, oba pravidelně přispívali do 

TribunyMestenhauser byl autorem memoranda o amerických politických stranách. 2 3 7 

Z korespondence je zřejmé, že se situace pro PS nevyvíjela dobře, Chalupa Mestenhausera 

žádal, zda by bylo možné PS rozšířit. Dále byla vznesena otázka, zda by poté nebylo lepší 

PS zrušit a její členy začlenit pod některou z ostatních amerických P S . 2 3 8 Odpověď na tento 

konkrétní dopis se nám bohužel nedochovala ale vzhledem k tomu, že od března 1952 jsou 

v korespondenci oba členové uváděni pod PS USÁL, j e zřejmé, že někde v této době musela 

být skupina zrušena a spojena s hlavní skupinou v Chicagu. 2 3 9 V květnu však Chalupa 

navázal písemný styk s manželi Ladislavem a Marií Dolanskými. Ti pravděpodobně 

v květnu, nejpozději však v červnu, obnovili chod PS . 2 4 0 Manželé v rámci své činnosti 

publikovali články a přednášeli na školách a v kostelich. 2 4 1 ' 2 4 2 V únoru roku 1954 se však 

po společné dohodě manželé Dolanšti rozhodli ukončit spolupráci vzhledem k tomu, že se 

nemohli činnostem prospěšným pro Ustav dostatečně věnovat. 2 4 3 Konec jejich činnosti vedl 

také k definitivnímu zrušení této PS. 

PS USA III. existovala již na konci roku 1950, i když situace okolo počátku této skupiny je 

poněkud nejasná. 2 4 4 Není nám ani známo, kdo byl jejím členem. Dle rukopisu jediného 

dochovaného výkazu je možné, že se jednalo o Povolného v době předtím, než se 

přestěhoval do Chicaga. Tomu také napovídá fakt, že se tento anonymní člen osobně sešel 

s Petrem Zenklem. 2 4 5 Tato forma PS však zanikla relativně rychle, jelikož už ve Věstníku 

2 3 5 V i z část o pracovním řádu - skupina musí mít 5 členů. 
2 3 6 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 176, výkaz za leden 1952 a výkaz za únor 1951. 
2 3 7 CCES, fond CZUe, kart. 16, inv. č. 385, memorandum X X X I . o amerických politických stranách. 
2 3 8 CČES, fond ČZÚe, kart. 48, inv. č. 1220, dopis adresovaný Josefu Mestenhauserovi od Chalupy ze 
12. září 1951. 

2 3 9 CČES, fond ČZÚe, kart. 41, inv. č. 997, dopis adresovaný Janu Hajdovi od Chalupy ze 20. března 1952. 
2 4 0 CČES, fond ČZÚe, kart. 39, inv. č. 921, dopis adresovaný manželům Dolanským od Chalupy ze 
14. června 1952. 

2 4 1 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 176, výkaz za únor a březen 1953. 
2 4 2 Tamtéž, výkaz za duben a květen 1953. 
2 4 3 CČES, fond ČZÚe, kart. 39, inv. č. 921, dopis adresovaný Chalupovi od manželů Dolanských z 22. února 
1954. 

2 4 4 CČES, fond ČZÚe, kart. 32, inv. č. 770, věstník č. 17 ze 7. listopadu 1950. 
2 4 5 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 177, výkaz za září 1950. 

47 



z ledna 1951 se skupina nevyskytuje. O jejím obnovování jíž máme informací více. 

Uskutečnilo se v červnu/červenci roku 1951 a prvním členem PS byl Miroslav Turek, 

k němuž se v průběhu času přidala velice aktivní dvojice Jiří Kolaja a Pavel Kolda, kteří 

začali v roce 1952 pracovat na svém projektu, označovaném jako dokumentační středisko. 

Rok 1954 byl pro PS důležitý kvůli nárůstu členů díky připojení osob z PS USA IV. (viz 

níže). Skupina byla ve spojení například s Ústavem Edvarda Beneše, RSC nebo Skautem 

v exilu. 2 4 6 

V době krátce po spojení PS U S A III. a IV. měla skupina až osm členů. Vítanou posilou byl 

také Alexander Rada, který se připojil z PS Skandinávie (viz výše). Na dva roky se do této 

PS vrátil i Povolný, který byl jejím členem v letech 1954-1956. Poté však na dva roky odjel 

žít do Japonska apo svém návratu se opětovně připojil k PS USA I. 2 4 7 V době jeho 

nepřítomnosti skupinu opustil Jiří Kolaja a v roce 1957 ve velmi mladém věku podlehl 

nemoci Pavel Kolda. 2 4 8 Po tomto personálním oslabení se skupina již pomalu rozpadala, což 

dokládá i fakt, že od roku 1957 se nám nedochoval jediný pracovní výkaz PS. Ve Věstníku 

shrnujícím aktivitu Ústavu za rok 1958 se již o skupině vůbec nehovoří, takže právě tento 

rok můžeme brát jako poslední, ve kterém fungovala.249 Je pravděpodobné, že jedním 

z posledních členů byl Alexander Rada, bohužel ani v jeho korespondenci se nepodařilo 

najít, kdy skupina přestala existovat, což mě vede k závěru, že se tak oficiálně ani nestalo. 

PS USA IV. byla založena Jiřím Trutnovským, který do USA emigroval z PS Německo IV. 

První dopis datovaný z Ameriky si s Chalupou vyměnili na počátku října, k oficiálnímu 

založení skupiny došlo nedlouho poté 2 5 0 Trutnovský byl velice vlivným členem Ústavu a de 

facto vedoucím PS Německo IV., ovšem nikdy se nestal členem Ústředí. Nemožnost 

zasahovat do dění v Ústředí se postupem času začala projevovat a korespondence mezi 

Chalupou a Trutnovským ohledně formy vedení a ideologického směřování Ústavu se 

začala vyhrocovat. Předtím než začnu popisovat spor mezi Chalupou a Trutnovským, je 

nutné si uvědomit, jak významnou měl Trutnovský v Ústavu pozici. Po příchodu do Ameriky 

se osobně stýkal např. s Hubertem Ripkou, který jej v jednom případě požádal o vypracování 

materiálů pro americké ministerstvo zahraničí; tím se snažím naznačit, že Trutnovský byl 

2 4 6 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 177, výkaz za leden 1954 a výkaz za únor a březen 1954. 
2 4 7 Povolný (2001), s. 44-45. 
2 4 8 CČES, fond ČZÚe, kart. 46, inv. č. 1121, dopis adresovaný Chalupovi od rodičů Pavla Koldy z 3. října 
1957. 

2 4 9 CČES, fond ČZÚe, kart. 32, inv. č. 770, věstník č. 75. 
2 5 0 CČES, fond ČZÚe, kart. 53, inv. č. 1461, dopis adresovaný Chalupovi od Jiřího Trutnovského z 1. října 
1950. 

48 



opravdu viditelnou postavou, a to i přestože byl de facto pouze řadovým členem Ústavu. 

PS udržovala tak jako mnoho jiných skupin spolupráci sNCFE, Trutnovský měl dokonce 

možnost stát se zaměstnancem této organizace, ovšem nakonec byl z nejasných důvodů 

nahrazen někým jiným, pravděpodobně z politických důvodů. Ústav se totiž navenek jevil 

západním institucím až příliš levicově, a tak byla na pozici zvolena jiná osoba.2 5 1 

Tento stav se pochopitelně nelíbil Trutnovskému, který chtěl Ústav orientovat více na 

západní organizace, jelikož předpokládal, že právě instituce jako N C F E budou k obnovení 

demokratického režimu v ČSR nápomocnější. Chalupa byl naopak názoru, že je nutné držet 

se programové myšlenky DoS (nebo byl k takovému kroku nucen svou spoluprací s StB) 

a získat na svou stranu československé dělnictvo - v rámci takové činnosti musely nutně 

vznikat texty, jejichž nevýhodou bude jejich nepopularita v zahraničí. Dále Trutnovskému 

vadilo to, jak nedemokraticky byl Ústav veden, zejména pak to, že veškerá rozhodující moc 

byla usurpována Ústředím, 2 5 2 kromě toho kritizoval také například obsah stanov spolku 

z roku 1951. 2 5 3 Přes tento problém se oba zúčastnění nemohli přenést, to vedlo k tomu, že 

v listopadu 1951 se Trutnovský vzdal vedení PS a pozice pokladníka Ústavu a na začátku 

července 1952 ukončil své členství s tím, že nadále zůstane pouze dopisovatelem.254 

Většina nových členů této PS přicházela z Německa, což znamenalo, že před odchodem 

Trutnovského měla skupina minimálně šest členů, z nichž většina sídlila v okolí New Yorku. 

Po jeho odchodu se skupina dále udržela v chodu, a to i přestože j i opustil nej výkonnější 

člen. Není přesně známo, kdo se po Trutnovského rezignaci stal vedoucím skupiny. PS 

zpracovávala články pro Tribunu, ale i regionální periodika.2 5 5 V roce 1953 se ze skupiny 

oddělili bratři Alois a Frank Cerníčkovi, kteří založili vlastní PS USA V. se sídlem 

v Denveru, stát Colorado; jejich snaha však vydržela pouze rok. V květnu roku 1954 pak 

bylo rozhodnuto o sloučení PS U S A III. a IV., čímž se mělo dosáhnou zvýšení efektivity 

2 5 1 CČES, fond ČZÚe, kart. 53, inv. č. 1461 dopis adresovaný Chalupovi od Jiřího Trutnovského ze dne 
1. července 1951 a odpověď Chalupy z 11. července. 

2 5 2 Je také možné, že Trutnovskému vadil fakt, že se sám nemohl více podílet na fungování a organizaci 
Ústavu, kterému se plně věnoval od své emigrace v roce 1948. 
CČES, fond ČZÚe, kart. 53, inv. č. 1461 dopis adresovaný Chalupovi od Jiřího Trutnovského z 19. srpna 
1951. 

2 5 3 Bohužel se nedochovala jejich kopie a z reakcí členů Ústavu se dá vydedukovat fakt, že z demokratického 
hlediska se zřejmě jednalo o velmi omezený text. 
2 5 4 CČES, fond ČZÚe, kart. 36, inv. č. 822, dopis adresovaný Chalupovi od Povolného z 12. července 1952. 
2 5 5 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 178, výkaz za únor a březen 1953. 

49 



obou skupin. Většina jejich členů sídlila v New Yorku, takže se jednalo o rozumný krok, 

který skrze Chalupu podpořilo i Ústředí. 2 5 6 

PS Velká Británie vznikla s největší pravděpodobností ještě v roce 1948. První pracovní 

výkaz se nám dochoval již z ledna 1949 a vzhledem k rozsahu činnosti lze konstatovat, že 

se jednalo o již zavedenou skupinu. Její sídlo se nacházelo v městečku Rochdale poblíž 

Manchesteru, kde pracoval vedoucí skupiny a možná i zakladatel Josef Kadaně. 2 5 7 Ten se 

stýkal s vedoucím britských odborářů či se zastupiteli tamějších měst. 2 5 8 Jak se podle 

politické orientace Ústavu dalo čekat, byl navázán také osobní a písemný styk s místními 

zastupiteli labouristické strany.259 PS se starala také o překlady Tribuny do angličtiny. 2 6 0 

Kadaně na svoji pozici vedoucího rezignoval v květnu 1950, kdy jej nahradil Jiří Židlický 2 6 1 

Během výměny se ukázalo, že Židlický je jediným regulérním členem této P S . 2 6 2 Tento stav 

vydržel až do neslavného rozpadu PS na konci roku 1951, kdy se Židlický přesunul zpět do 

Německa, aby se mohl připravit na emigraci do USA, kde se připojil k PS USA III., čímž de 

facto skupina zanikla. 

Alternativou pracovních skupin byly studijní odbory, které se měly zaměřovat na vědeckou 

činnost. Odbor mohl vzniknout za předpokladu jasně definovaného studijního programu.263 

Výběr tématu, kterým se odbor mohl zabývat, byl omezen pouze tím, aby byl v souladu 

s celkovým směrem, kterým se chtěl ubírat Ústav. Členem odboru se mohl stát jak regulérní 

člen Ústavu, tak také dopisovatel, odbor však musel být složen minimálně ze tří osob. Každý 

odbor pak musel mít svého vedoucího, kterého navrhlo Ústředí a schvalovali ho 

nadpoloviční většinou členové odboru, což vysvětluje minimální počet stanovený na tři. 

Odborů v průběhu 50. let vznikla celá řada - studijní, exilový, mezinárodněpolitický, 

vnitropolitický nebo náboženský. Odbory by se daly rozdělit do dvou obecných kategorií, 

a to vzniklé před ukončením spolupráce s DoS a po ukončení spolupráce s DoS. 

Výbory, o nichž víme, že vznikly před rokem 1953, jsou: odbor pro sledování satelitních 

zemí SSSR, studentský a exilový. O odboru pro sledování satelitních zemí známe pouze jeho 

2 5 6 CČES, fond ČZÚe, kart. 45, inv. č. 1117, dopis adresovaný Jiřímu Kolajovi od Chalupy z 1. června 1954 
a odpověď z 6. června 1954. 
2 5 7 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 180, výkaz za leden 1949. 
2 5 8 Tamtéž, výkaz za leden a únor 1949. 
2 5 9 Tamtéž, výkaz za červenec 1949. 
2 6 0 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 180, výkaz za listopad 1949. 
2 6 1 CČES, fond ČZÚe, kart. 53, inv. č. 1564, dopis adresovaný Chalupovi od Jiřího Židlického z května 1950. 
2 6 2 Tamtéž, dopis adresovaný Jiřímu Židlickému od Chalupy ze 17. května 1950. 
2 6 3 Jedná se o ustavující programové listy každého odboru, které se v jisté míře ve fondu Ústavu dochovaly. 

50 



zaměření vyplývající z názvu samotného. O jeho členech nebo plodech jeho práce nám fond 

informace neposkytuje. Odbor exilový měl za úkol „obnovení a vůbec zahájení propagace 

českoslovanského odbojového myšlení". 2 6 4 O studentském odboru se nám zachoval pouze 

ustanovující list odboru - odbor měl zjišťovat, v jakém stavuje československé školství, 

jelikož členové odboru správně předpokládali, že „jedním z prostředků, jimiž se totalitní stát 

snaží zajistit svou existenci a budoucnost, je převýchova občanů a výchova mládeže 

v totalitní ideologii" 2 6 5 Jména členů výboru jsou nám neznámá. 

Druhou skupinou odborů, kterou lze ve strukturách Ústavu rozpoznat, j sou ty, které vznikaly 

po ukončení spolupráce s DoS, což mimo jiné vedlo k tomu, že Ústav musel výrazně 

přeorientovat systém, jakým pracoval, jelikož již neměl externí zdroj informací. Od této 

chvíle bylo pro Ústav více než kdy jindy nutné, aby zdroje obstarával sám, což jde vidět jak 

na vzniku dokumentačního střediska, tak na množství nově vzniklých odborů. V letech 

1954/1955 registrujeme vznik následujících výborů - politický, náboženský, 

národohospodářský. Mezi nej významnější výbory patřil politický, jeho členy byli Chalupa, 

Povolný, Zajíček, Valenta, Brzorád, Hajda, Hikl , Kolaja, Kolda, Soukup aTuzar. 2 6 6 Dále 

také víme, že tento odbor se dělil na dvě podsekce, vnitropolitický a mezinárodněpolitický. 

Vnitropolitický odbor se měl zabývat situací v ČSR, zatímco mezinárodně politický se měl 

pokoušet ovlivňovat veřejné mínění v západních zemích, a to skrze sdělovací prostředky 

a reakce na dopisy čtenářů. 2 6 7 Dalším výborem, který by se dal považovat za aktivnější, byl 

výbor národohospodářský. Jeho členy byli Chalupa, Tuzar a Pešek. Cílem odboru bylo 

monitorovat československé hospodářství, zejména pak dodržování výrobních plánů 

a hladiny cen. 

Jediné dva výbory, které s jistotou pracovaly ještě před ukončením spolupráce s DoS, byly 

výbor exilový a výbor pro sledování satelitních zemí. Odbor náboženský byl sólovou akcí 

Karla Vrány, jeho hlavním cílem bylo zjistit, jakou úlohu zastává v totalitním 

Československu katolická církev a jaký je vztah náboženství k ostatním oblastem kulturního 

života. 2 6 8 

Specifickým orgánem Ústavu bylo dokumentační středisko, které vzniklo v roce 1952. 

Tento orgán byl v režii dvoučlenného týmu ve složení Jiří Kolaja a Pavel Kolda, kterým 

2 6 4 CČES, fond ČZÚe, kart. 5, inv. č. 
2 6 5 CČES, fond ČZÚe, kart. 5, inv. č. 
2 6 6 CČES, fond ČZÚe, kart. 5, inv. č. 
2 6 7 CČES, fond ČZÚe, kart. 5, inv. č. 
2 6 8 CČES, fond ČZÚe, kart. 5, inv. č. 

106, úkoly exilového odboru. 
120, ustanovující list náboženského odboru. 
131, návrh programu ústavní schůze 1954. 
127, o práci mezinárodně politického odboru. 
117, ustavující list odboru. 

51 



v jejich činnosti pomáhali Henry Němeček a Daria Schubertová. Specifické bylo středisko 

z toho důvodu, že na rozdíl od PS nebo odborů nemusel být jeho spolupracovník členem 

Ústavu v žádné formě. 2 7 0 Již při svém vzniku mělo středisko osm spolupracovníků a z toho 

pět nebylo členy Ústavu. 2 7 1 Středisko se zabývalo snahou nashromáždit biografická data 

vědeckých prací autorů československého exilu a autorů československého původu. Druhým 

úkolem pak byl sběr prací s československým námětem, ať již byl autor jakékoliv národnosti 

či stranické příslušnosti. V textu, který byl pravděpodobně koncipován jako příloha 

k Tribuně a slouží jako inzerce pro spolupráci se střediskem, jsou také přesné instrukce toho, 

jak byl měl vypadat zaslaný biografický údaj. Ten by měl obsahovat: jméno autora, název 

knihy, respektive článku a ve druhém případě také uvést, na jakých stránkách periodika se 

článek nachází, včetně názvu periodika samotného. 2 7 2 I přestože měla Tribuna velký dosah 

mezi čtenáři, do spolupráce se střediskem se větší množství osob nezapojilo. Celkem se 

středisku podařilo vytvořit tři soupisy2 7 3 - první byl publikován samostatně, ostatní dva pak 

jako součást Tribuny. 

Poněkud specifické postavení mělo vydavatelské středisko. Jednalo se o skupinu osob 

operující pod PS USA I. Je pravděpodobné, že činnost střediska započala v době, kdy jím 

byl zakoupen cyklostyl, jehož pomocí následně vydávalo Věstníky, Memoranda a tiskové 

zprávy Ústavu. 2 7 4 Na práci střediska se podíleli zejména Mojmír Soukup s Miroslavem 

Valentou. Situace ohledně oficiálního zahájení jeho činnosti se měla projednávat na schůzi 

Ústavu v září roku 1954. Záznam z této schůze se nám bohužel nedochoval, ale z říjnové 

korespondence je zřejmé, že se členové Ústavu na organizaci střediska shodli. 2 7 5 Dále mělo 

vydavatelské středisko na starosti distribuci 2 7 6 a skladování Memorand Ústavu. 2 7 7 Od roku 

1957 se středisko ujalo tisku obnoveného anglického periodika v podobě Commentary, čímž 

se mělo docílit nižších nákladů, než pokud by časopis vycházel v profesionální tiskárně jako 

například Tribuna, která byla pro Ústav dlouhodobě největší finanční zátěží. 2 7 8 

2 6 9 Oba byli pouze externími spolupracovníky Ústavu, nikoliv členy. 
2 7 0 CČES, fond ČZÚe, kart. 1, inv. č. 13, pracovní řád, Hlava V. 
2 7 1 CČES, fond ČZÚe, kart. 45, inv. č. 1117, dopis adresovaný Chalupovi od Jiřího Kolaji ze dne 16. března 
1952^ 

2 7 2 CČES, fond ČZÚe, kart. 4, inv. č. 82, představení dokumentačního střediska čtenářům. 
2 7 3 CČES, fond ČZÚe, kart. 4, inv. č. 84-86, seznamy biografií, díly 1-3. 
2 7 4 CČES, fond ČZÚe, kart. 42, inv. č. 1028, dopis adresovaný Mariu Hiklovi od Chalupy ze dne 16. června 
1954. 

2 7 5 CČES, fond ČZÚe, kart. 35, inv. č. 812, dopis adresovaný Povolnému od Chalupy ze dne 15. října 1954. 
2 7 6 Tamtéž, dopis adresovaný Povolnému od Chalupy ze dne 9. listopadu 1954. 
2 7 7 CČES, fond ČZÚe, kart. 4, inv. č. 93, zásoby dokumentů vydavatelského střediska k 1. lednu 1956. 
2 7 8 CČES, fond ČZÚe, kart. 34, inv. č. 809, dopis adresovaný Ústředí od Chalupy ze dne 8. ledna 1957. 

52 



V roce srpnu 1954 existovaly následující SO: 

• Československy - vedoucí Ivan Gaďourek 

• Exilový - vedoucí Jan Hajda 

• Mezinárodněpolitický - vedoucí Josef Haj da 

• Náboženský - vedoucí Karel Vrána 

• Národohospodářský - vedoucí Jaroslav Tuzar 

• Politický - Vlastislav Chalupa 

• Sudetoněmecký - František/Frank Černíček 

• Dokumentační středisko - Pavel Kolda 

CČES, fond ČZÚe, kart. 34, inv. č. 809, dopis adresovaný Ústředí od Chalupy ze dne 29. srpna 1954. 

53 



v r 

6. Publikační a politická činnost CZU 

Publikační činnost Ústavu je v prvé řadě nutné rozdělit na produkci domácí skupiny (DoS) 

a na produkci zahraniční skupiny (ZS). Časopisy, které vydávaly jednotlivé odbojové 

skupiny, se skládaly z informací, které v tehdejším ČSR nebyly volně dostupné astat se 

snažil takový druh informací aktivně potlačit pomocí cenzury. V archivním fondu se 

dochovaly časopisy vydávané odbojovými skupinami, a to: Plamen, Hlas svobodné 

republiky a Za svobodu a právo. Periodika čerpala publikované informace ze zpráv, které 

jim byly zasílány od zahraničních skupin, ale také zvláštní ilegální činnosti v ČSR. Více 

informací dodám při popisu jednotlivých periodik. 

Vydavatelská činnost zahraniční skupiny Ústavu byla pestřejší. Ústav měl dva hlavní zdroje 

informací, z nichž při psaní svých periodik čerpal. Prvním byly zprávy, které zahraniční 

skupina dostávala od DoS. O tomto spojení víme, že bylo ukončeno nebo minimálně silně 

omezeno po roce 1953 a navíc bylo kontrolováno pomocí agentů a spojek S tB, 2 8 0 kteří 

infiltrovali řady domácího odboje zejména pomocí vědomé či nevědomé práce Vlastislava 

Chalupy. Druhým zdrojem informací byly samotné pracovní skupiny a odbory Ústavu, které 

jsem popsal výše. Po roce 1953 se kvůli obtížnosti styku s ČSR začal Ústav přirozeně více 

spoléhat na svoji vlastní vědeckou činnost, za tímto účelem se ještě rozšířil počet studijních 

odborů, které se měly soustředit na specifické otázky jako například domácí nebo 

mezinárodní politika. O vydávání periodik a publikací členů Ústavu se staralo vydavatelské 

středisko. 

Ústav v průběhu let vydával následující periodika - Tribuna, Cold War, Commentary, 

Studies, Národohospodář, Vývoj a Svět. Konkrétní písemnosti uchované ve fondu Ústavu 

můžete nalézt v příloze, která obsahuje inventář fondu ČZÚ. 

Tribuna byla rozhodně nej významnějším publikačním počinem Ústavu. Tribuna byla 

vydávána na různých místech, a to Murnau (SRN, 1949), Paříž (Francie, 1951), Leiden, 

Haren (Nizozemí, od 1953), Chicago (USA). 2 8 1 Je důležité říci, že když časopis vznikal 

vutečeneckém táboře Murnau v Německé spolkové republice, nebyl ještě vydáván pod 

hlavičkou Ústavu; jednak ještě Ústav nebyl dostatečně zkonsolidovaný a za druhé do něj 

přispívalo mnoho členů československé komunity v táboře. 

2 8 0 ABS, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 9 (018), zpráva 
o materiálu od ilegálních skupin z 5. června 1953, s. 149. 
2 8 1 In: http://scriptum.cz/cs/periodika/tribuna [10. 11. 2021] 

54 

http://scriptum.cz/cs/periodika/tribuna


Řídícím orgánem Tribuny byla redakční rada. Automaticky se členem rady stávali všichni 

vedoucí pracovních odborů, dodateční členové mohli být přijati poté, co je radě navrhlo 

Ústředí a byli odsouhlaseni nadpoloviční většinou. Redakční rada rozhodovala o podobě 

vydavatelského programu Tribuny. O publikační činnost se starali redaktoři, kteří byli 

přijímáni a odvoláváni na návrh Ústředí. Redaktoři měli právo vetovat jakýkoliv článek, 

který by se jim zdál nevhodný. 2 8 2 V průběhu let se členové redakční rady často měnili -

nej vytrvalejším členem byl bezesporu Jaroslav Netík, mezi dalšími bych jmenoval Jiřího 

Trutnovského, Borise Peška nebo Františka Listopada; všichni výše jmenovaní dokázali tuto 

pozici vykonávat déle než jen pár měsíců. 2 8 3 Další obsazení redakční rady bylo velmi 

turbulentní a členové se v něm často střídali. Dlouho byl členem redakční rady František 

Listopad až do svého rozchodu s Ústavem v roce 1953. Poté se celá agenda Tribuny 

přesunula z Evropy do USA, kde byla v roce 1956 zvolena nová redakční rada ve složení 

Cerníček (Frank?), Eliáš, Gaďourek, Chalupa, Škvor, Netík a Povolný. 2 8 4 Do časopisu své 

příspěvky posílala celá řada členů Ústavu, 2 8 5 ale také externisté, kteří k tomu byli přemluveni 

nebo se sami nabídli. V časopise se vyskytovaly zejména články pojednávající o polické, 

hospodářské a společenské problematice ČSR, ale také popis a komentář aktuální polické 

situace jak ve světě, tak v CSR. Primárním cílem Tribuny tak, jak jej definuje pracovní řád, 

bylo „tlumočit názory Ústavu, jak se formují z práce studijních odborů". 

Vletech 1949 a 1950 vycházela Tribuna jakožto měsíčník. 2 8 6 Velká změna v koncepci 

časopisu došlo v srpnu 1950, odkdy pod hlavičkou Tribuny začalo vycházet hned několik 

dříve samostatných publikací nebo periodik, a to Národohospodář, Svět, Exif87 a Vývoj.288 

Jednotlivá čísla Tribuny měla v této době rozsah 45-70 stran. V tomto provedení však 

časopis vycházel jen do začátku roku 1951, kdy přešel na dlouhodobě využívaný 

lóstránkový rozsah s velikostí papíru 267 na 187 mm. 2 8 9 Další provedenou změnou byl 

přechod z cyklostylu na tisk, ačkoliv je pravdou, že zejména zpočátku nebyla kvalita tisku 

nej vyšší a stěžoval si na ni i Chalupa. 2 9 0 Od roku 1951 se přešlo na periodicitu jednoho čísla 

2 8 2 CČES, fond ČZÚe, kart. 1, inv. č. 13, pracovní řád, Hlava VII. 
2 8 3 Formanova, Gruntorád, Přibáň (1999), s. 197-198. 
2 8 4 CČES, fond ČZÚe, kart. 32, inv. č. 770, věstník č. 62. z 6. května 1956. 
2 8 5 Jednalo se o opravdu širokou skupinu lidí, mezi něž patřili nejméně: Chalupa, Povolný, Gaďourek, Netík, 
Trutnovský, Brzorád, Soukup, Vrána, Žák, Kolaja, Kolda, bratři Černíčkové, Andrej Eliáš, Pešek, Svoboda, 
Rada, Cerha, Pechan, Škvor nebo Kučera. 
2 8 6 CČES, fond ČZÚe, kart. 18, inv. č. 457-458, ročníky Tribuny 1949 a 1950. 
2 8 7 Časopis, kteiý si založil Jaroslav Netík a nebyl přímo pod správou Ústavu. 
2 8 8 CČES, fond CZÚe, kart. 18, inv. č. 458, ročník Tribuny 1950, číslo 8. 
2 8 9 Drobné rozdíly ve velikosti papíru v závislosti na státu ve kterém byl papír tisknut. 
2 9 0 CČES, fond ČZÚe, kart. 35, inv. č. 812, dopis adresovaný Povolnému od Chalupy ze dne 8. srpna 1950. 

55 



za dva měsíce, který se udržel až do konce vydávání časopisu v roce 1969, tento stav by 

narušován pouze občasnými výpadky v tisku, které nejčastěji způsoboval nedostatek 

finančních prostředků. 

Co se počtu výtisků týče, měla Tribuna nezanedbatelný dosah. První záznam o počtu výtisků 

máme dochovaný z července 1950, kdy se hovoří o nutnosti zvýšit počty na 600 v důsledku 

velkého množství předplatitelů a zájemců. 2 9 1 Ve výkazu za následující pololetí je poté 

konstatováno, že tento cíl byl dokonce překročen. I následující výhledy zněly optimisticky 

vzhledem k faktu, že bylo Ústavu přislíbeno dalších až 200 adres, které by Tribunu 

odebíraly. 2 9 2 Na počet 800 výtisků se Ústavu podařilo dostat v květnu 1951, kdy vyšlo třetí 

číslo Tribuny pro daný rok, vánoční číslo z roku 1951 pak již vyšlo v nákladu 1000 kusů. 2 9 3 

V následujících letech však nastal markantní rozmach, co se počtu výtisků týče, v prvním 

pololetí 1954 již bylo každé číslo tištěno v nákladu 1500 kusů. 2 9 4 Jedním z prvků, které 

tomuto nárůstu jednoznačně pomohly, bylo snížení ceny předplatného z pěti na dva 

dolary.2 9 5 

Toto období však nebylo pro časopis bez problémů, v roce 1953 byl postižen výpadem tisku, 

kterému jsem se blíže věnoval v popisu činnosti PS Francie, činnost byla obnovena až po 

více než třech měsících. Jak ale Chalupa konstatuje v pracovním programu pro rok 1955: 

„Tribuna se stala během uplynulého roku [1954] nejlepším časopisem exilu nejen zánikem 

Skutečnosti [z finančních důvodů], ale především stále stoupající úrovní obsahu, 

žurnalistickými kvalitami, zlepšením jazykové stránky a poměrně pravidelným 

vycházením." 2 9 6 Spíše než o kvalitě Tribuny však tyto řádky vypovídají o obecně nízké 

kvalitě vědeckých exilových časopisů, jejichž největším problémem byla často neschopnost 

časopis vůbec ufinancovat, nikoliv nedostatek kvalitních informací. Z korespondence je také 

možné zjistit, že v únoru 1958 bylo 690 kusů Tribuny určeno pro adresáty v U S A . 2 9 7 Svého 

maxima co do počtu výtisků Tribuna dosáhla v roce 1959, a to 2000 kusů. 2 9 8 

Vzhledem k tomu, že se finanční situace Ústavu, která již tak nebyla dobrá a na konci roku 

1959 se ještě zhoršila, musel Ústav přijít s razantním snížením počtu výtisků. První odhady 

2 9 1 CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 22, pracovní program pro II. pololetí roku 1950. 
2 9 2 CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 23, pracovní program pro I. pololetí roku 1951, s. 2-3. 
2 9 3 CČES, fond ČZÚe, kart. 18, inv. č. 459, ročník Tribuny 1951. 
2 9 4 CČES, fond ČZÚe, kart. 33, inv. č. 802, dopis adresovaný Chalupovi od Gaďourka ze dne 17. března 
1 9 5 4 „ 

2 9 5 CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 27, pracovní program pro rok 1953, s 19. 
2 9 6 CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 29, pracovní program pro rok 1955, s. 12. 
2 9 7 CČES, fond ČZÚe, kart. 33, inv. č. 802, dopis adresovaný Chalupovi od Gaďourka ze dne 20. února 1958. 
2 9 8 Tamtéž, dopis adresovaný Chalupovi od Gaďourka ze dne 11. dubna 1959. 

56 



ukazovaly možnost tisknout nadále 1200 kusů, ale po rozmluvě mezi členy Ústředí se počet 

zredukoval na 1000. 2 9 9 A snížení počtu výtisků nebyla jediná změna, na kterém byly poznat 

finanční problémy Ústavu. Časopis dlouhodobě vycházel v rozsahu 16 stran s výjimkou 

výročních a vánočních čísel, které měly maximálně okolo 24 stran, od poloviny roku 1959 

až do změny v roce 1960 krátce vycházel ve dvanáctistránkové podobě, od třetího čísla 

ročníku 1960 se pak Tribuna omezila pouze na čtyři strany.300 Ústředí nemělo na tuto změnu 

jednotný názor. Všem členům bylo jasné, že počet 2000 výtisků je neudržitelný, ovšem fakt, 

že časopis bude vycházet v tak malém rozsahu byl zejména pro Gaďourka problémem, ten 

argumentoval tím, že by měl Ústav omezit vydávání časopisu Commentary na úkor většího 

rozsahu Tribuny?01 Ke Gaďourkovi se v tomto sporu postavil dlouholetý člen Ústavu 

z PS Austrálie I. a PS USA I. Alois Šalamoun, který Chalupovi vytýkal, že na tvorbu 

Commentary musí Ústav pořád vynakládat příliš velké množství času a peněz, a j eště k tomu 

čísla vycházejí s velkým zpožděním, což ukazuje na příkladu, že poslední číslo ročníku 1959 

se ke čtenářům dostalo až v červnu 1960. Chalupa však Commentary považoval za 

„nezbytnou součást naší zahraniční akce, a že musíme-li něco omezovat, pak naší zahraniční 

činnost jako poslední." 3 0 2 Rozhodující slovo měl nakonec Chalupa za podpory Povolného. 

V dopise Gaďourkovi vysvětluje důvody, proč Commentary nebude zrušeno, následovně: 

zdá se mu nesmyslné omezit zahraniční činnost Ústavu ve prospěch české exilové, existuje 

možnost na levněj ší vydávání Commentary, což nebude mít takový vliv na pokladnu Ústavu, 

a časopis o čtyřech stránkách půjde mnohem snáz propašovat do ČSR. Zejména poslední 

bod je zarážející, jelikož Ústav touto dobou posílal Tribunu do ČSR již více než deset let 

v původním rozsahu a nezdálo se to jako problém. 3 0 3 V této zkrácené podobě vycházela až 

do jara roku 1968, kdy se Tribuna přestala vydávat, jak sami členové Ústavu 3 0 4 uvádějí, 

z následujícího důvodu: „Přestali j sme vydávat Tribunu na jaře minulého roku, kdy mnohé 

z toho, co jsme měli na srdci, bylo lépe řečeno v československém tisku." 3 0 5 V roce 1969 

ještě vyšla dvě již opravdu poslední čísla, protože se členové Ústavu domnívali, že časopis 

může být užitečný; toto krátké obnovení činnosti však nemělo dlouhého trvání. S koncem 

Tribuny utichla i činnost zbylých členů Ústavu. 

2 9 9 CČES, fond ČZÚe, kart. 33, inv. č. 802, dopis adresovaný Chalupovi od Gaďourka ze dne 19. září 1960. 
3 0 0 CČES, fond ČZÚe, kart. 20, inv. č. 468, ročník Tribuny 1960. 
3 0 1 CČES, fond ČZÚe, kart. 33, inv. č. 802, dopis adresovaný Chalupovi od Gaďourka ze dne 15. dubna 
1960. 
3 0 2 CČES, fond ČZÚe, kart. 35, inv. č. 812, dopis adresovaný Povolnému od Chalupy ze dne 4. května 1960. 
3 0 3 CČES, fond ČZÚe, kart. 34, inv. č. 810, dopis adresovaný Gaďourkovi od Chalupy ze dne 4. srpna 1960. 
3 0 4 Tehdy snad již jen malá skupinka lidí, zejména pak Chalupa a Gaďourek. 
3 0 5 CČES, fond ČZÚe, kart. 20, inv. č. 475, ročník Tribuny 1969, číslo 1, s. 1. 

57 



Časopis Vývoj jakožto samostatné periodikum se dočkalo pouze tří čísel a vycházel od února 

do července 1950, než se v rámci sjednocení všech tiskovin Ústavu stal součástí Tribuny 

jako samostatná rubrika. Časopis se zaměřoval na monitorování politické, správní 

a náboženské situace v ČSR. Měla jej na starosti PS Nizozemí, zejména pak Ivan Gaďourek. 

Do sloučení byl vydáván v rozsahu 200-270 k u s ů . 3 0 6 ' 3 0 7 

Časopis Národohospodář měl na starosti Jiří Trutnovský a pracoval na něm studijní odbor 

sociálně-ekonomický. 3 0 8 Jak již název napovídá, časopis se zaměřoval na hospodářskou 

otázku v ČSR, ale i na aktuální ekonomické světové problémy. První číslo vyšlo 15. dubna 

1949 v uprchlickém táboře Murnau (PS Německo IV . ) . 3 0 9 Časopis byl publikován jednou 

měsíčně. Do časopisu přispíval zejména Jiří Trutnovský (pod krycím jménem Jan Marek), 

Ján Žák a mnoho dalších. Časopis také zpracovával poznatky DoS o domácím 

hospodářském dění. 

Posledním časopisem, který byl inkorporován do Tribuny, byl Svět. Tento časopis se vlastně 

samostatného vydání nikdy nedočkal, již od svého vzniku v prvním pololetí roku 1950 byl 

vydáván jako příloha k časopisu Tribuna.310 O zpracování informací pro časopis se starala 

PS Francie. Zaměřoval se na monitoring světového dění. 3 1 1 V roce 1950 bylo pro číslo 

Tribuny z července na cyklostylu vytvořeno 220 kopií . 3 1 2 

Cold War bylo prvním cizojazyčným periodikem, které Ústav začal vydávat. První návrh 

na vznik periodika v této podobě vzešel již v roce 1950 v New Yorku, 3 1 3 autorem byl 

pravděpodobně Mojmír Povolný. Další dokument, který již obsahuje i název časopisu, 

bohužel není datovaný, zato nám ale přináší přesnější obrázek toho, čím se měl časopis 

zabývat a v jaké formě měl být publikován. Měl se zaměřovat na zpracování dokumentů, 

které Ústavu posílala DoS. Do angličtiny měly být přeloženy dokumenty „mající význam 

provedení studené války". Představa byla taková, že mělo vzniknout nejméně 10 až 15 čísel 

1 6 CČES, fond ČZÚe, kart. 33, inv. č. 802, dopis adresovaný Chalupovi od Gaďourka ze dne 4. března 1950. 
1 7 CČES, fond ČZÚe, kart. 32, inv. č. 770, věstník č. 12. z 10. června 1950. 
1 8 In: http://scriptum.cz/cs/periodika/tribuna [21. 3. 2022] 
1 9 Formanova, Gruntorád, Přibáň (1999), s. 158. 
0 CČES, fond ČZÚe, kart. 18, inv. č. 458, ročník Tribuny 1950, příloha čísla 4. 
1 CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 22, pracovní program pro II. pololetí 1950, s. 1. 
2 CČES, fond ČZÚe, kart. 32, inv. č. 770, věstník č. 13. ze 14. července 1950. 
3 CČES, fond ČZÚe, kart. 20, inv. č. 491, návrh na založení cizojazyčného revue z 27. ledna 1950. 

58 

http://scriptum.cz/cs/periodika/tribuna


ročně. 3 1 4 V roce 1956 však již byla norma pouze 10 čísel ročně, 3 1 5 ani toho se však Ústavu 

nepodařilo dosáhnout a byla vydána pouze dvě čísla. 3 1 6 

V roce 1956 se začaly objevovat zprávy o tom, že časopis trpí nedostatkem materiálu, 

zejména se uváděl absolutní nedostatek zpráv z ČSR, které byly zjednim ze základních 

stavebních kamenů časopisu. Zpráva obsahuje také informace o tom, že trojice Gaďourek, 

Povolný a Netík se mají zamyslet nad tím, zde je možné obnovit vydávání časopisu v jeho 

původní podobě. Netík, který měl obstarávat zpracování hrubého materiálu, se k obnovení 

spolupráce vyslovil pozitivně. 3 1 7 Celá situace se ale nakonec vyvinula tak, že poslední čísla 

Cold War vyšla v roce 1956 a poté se název i formát časopisu změnil na Commentary. 

Commentary byl časopis přímo navazující na Cold War a jeho tematika měla být velmi 

podobná. Ústředí se na vydávání staronového časopisu shodlo na přelomu roku 1956 

a 1957.3 1 8 Časopis byl vydáván Ústavem samotným, a to zejména kvůli snaze stlačit výdaje 

spojené s případným tiskem periodika v profesionálních tiskařstvích. Rozsah časopisu byl 

stanoven na 4-20 stran.3 1 9 O správu časopisu se měl starat Povolný společně s členy 

vydavatelského střediska. 3 2 0 První číslo Commentary vyšlo na přelomu února a března a na 

jeho vzniku se podílela stejná skupina osob jako na vydávání Cold War. V prvním ročníku 

vyšlo celkem šest čísel v nákladu 300 kusů. 

Podle Chalupy „zahájil anglický bulletin Ústavu svůj první rok velice úspěšně". 3 2 1 V letech 

1957-1960 vycházel časopis vcelku pravidelně v rozsahu 4-6 čísel ročně. V rámci snahy 

o úsporu financí se v roce 1960 vedly v Ústavu dlouhé debaty o tom, zda časopis ponechat 

nebo jeho produkci ukončit - bylo rozhodnuto, že zůstane. S určitostí je možné říci, že 

časopis vycházel ještě v roce 1961 (doloženo kopiemi ve fondu), možná i na počátku roku 

1962, kdy Gaďourek opět připomínal fakt, že Ústav ve své tehdej ši podobě nemůže vydávání 

tří různých periodik zvládnout. 3 2 2 Na tomto faktu se Ústředí zřejmě shodlo, jelikož pro rok 

1962 se nám již žádné číslo Commentary nedochovalo. 

3 1 4 CČES, fond ČZÚe, kart. 20, inv. č. 491, návrh na anglický časopis Ústavu. 
CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 27, pracovní program pro rok 1953. 
3 1 5 CČES, fond ČZÚe, kart. 20, inv. č. 492, o stavu časopisu Cold War k září 1956. 
3 1 6 CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 32, pracovní program pro rok 1957, s. 3. 
3 1 7 CČES, fond ČZÚe, kart. 48, inv. č. 1249, dopis z 12. listopadu 1956 od Netíka adresovaný Povolnému. 
3 1 8 CČES, fond ČZÚe, kart. 36, inv. č. 822, dopis ze 30. ledna 1957 od Povolného adresovaný Chalupovi, ve 
kterém potvrzuje, že všechny zainteresované strany se shodly na spolupráci na časopisu Commentary. 
3 1 9 CČES, fond ČZÚe, kart. 34, inv. č. 809, dopis adresovaný Ústředí od Chalupy ze dne 8. ledna 1957. 
3 2 0 Tamtéž, dopis adresovaný Ústředí od Chalupy ze dne 17. ledna 1957. 
3 2 1 CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 33, pracovní program pro rok 1958, s. 4. 
3 2 2 CČES, fond ČZÚe, kart. 33, inv. č. 802, dopis adresovaný Chalupovi od Gaďourka ze dne 27. března 
1962. 

59 



Časopis Studies obsahoval krátké odborné texty, pomocí nichž se měl šířit názor Ústavu 

v cizině. Časopis vznikl v roce 1954, ale do konce daného roku stihlo vzniknout pouze jedno 

číslo. Studies nevycházely s úplnou pravidelností, materiál musel být většinou pracně 

překládán do angličtiny, s čímž měl Ústav dlouhodobě problémy. To vyplývá z toho, že 

členy Ústavu byli v drtivé většině jen Čechoslováci, v korespondenci tak můžeme najít 

několik příkladů toho, jak se Ústředí snažilo získat ke spolupráci osoby, které by texty 

v angličtině alespoň revidovaly.3 2 3 V letech 1955 i 1956 tak Studies vydaly čtyři práce 

o celkovém rozsahu cca 175 stran.324 V roce 1957 se jednalo o pět studií v rozsahu 250 stran 

a nákladech 300 kusů. 3 2 5 Pro rok 1958 pak bylo plánováno vydání minimálně tří studií 

v obdobných nákladech. 3 2 6 Počet 300-350 kusů byl pro tento časopis standard a vyššího 

počtu výtisků nikdy nedosáhl. Pracovní programy pro další roky se bohužel již nedochovaly, 

takže počty výtisků nelze dále určit. Po roce 1959 se objem publikovaných studií výrazně 

zmenšil. Příležitostně ale Studies pořád vycházely, poslední zaznamenaný případ se dá 

datovat až do srpna roku 1963.3 2 7 Z toho, jak se Chalupa a Gaďourek vyjadřovali, se Ústav 

zřejmě nepokoušel vydávat Studies pravidelně, ale že se spíše jednalo o občasnou záležitost. 

Plamen byl ilegálně vydávaný časopis, jehož redakci i tisk obstarávala DoS. S určitostí 

vycházel v letech 1948-1949. Ve spisech se objevuje zmínka o tom, že v červnu 1949 se 

podařilo obnovit vydávání časopisu. 3 2 8 Je možné uvažovat o tom, že s úpadkem DoS byl 

časopis nahrazen publikacemi Hlas svobodné republiky, potažmo Za právo a svobodu. Již 

jen shromáždit všechny informace k vydání muselo být pro spojky DoS náročné, jelikož do 

něj přispívala velká část skupin, která se v organizaci nacházela. Navíc do Plamenu 

přispívala i Z S . 3 2 9 Materiály, které byly vybrány, se nashromáždily u Růzhy, který je poté 

předal skupině QQ. Tato skupina z dodaných textů vytvořila finální formu daného čísla 

časopisu, a to nejpozději do 6. nebo 7. dne měsíce. Spojka pak kompletní texty dostane ke 

skupině V. Pop, která měla na starosti tisk časopisu, který měl být hotový nejpozději do 

15. dne v měsíci. Za tímto účelem byl pro skupinu skrze StB obstarán cyklostyl, díky 

3 2 3 CČES, fond ČZÚe, kart. 44, inv. č. 1100; kart. 54, inv. č. 1501; kart. 46, inv. č. 1157-1158; kart. 41, 
inv. č. 967-969. 
3 2 4 CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 30, pracovní program pro rok 1956, s. 6-7. 
CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 32, pracovní program pro rok 1957, s. 2. 
3 2 5 CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 33, pracovní program pro rok 1958, s. 4. 
3 2 6 Tamtéž, s. 8. 
3 2 7 CČES, fond ČZÚe, kart. 24, inv. č. 516, ročník Studies 1963. 
3 2 8 ABS, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), zpráva 
o vývoji situace v ČSP za v roce 1949, s. 226. 
3 2 9 CČES, fond ČZÚe, kart. 34, inv. č. 810, dopis adresovaný Gaďourkovi od Chalupy ze dne 13. října 1949. 

60 



kterému byl Plamen vydáván. 3 3 0 Hotový exemplář si pak vyzvedl opět Růzha, který 

obstarával i papír, pokud jej měla skupina nedostatek. Růzha pak časopisy distribuoval 

spojkám, které hotové exempláře dopravily zpět ke skupinám. 

Otázkou zůstává, jestli se časopis dařilo dopravit do zahraničí, jelikož ve fondu Ústavu není 

ani jedno číslo a přijde mi krajně nepravděpodobné, aby se v tak velké a často kompletní 

materiální základně nedochovalo byť jediné vydáni. 3 3 1 Časopis zřejmě zanikl na konci roku 

1949, kdy byla skupina, která distribuci časopisu, organizovala zatčena. 3 3 2 Toto tvrzení je 

pravděpodobné, zvlášť když vezmeme v potaz, kdy začal vycházet časopis Hlas svobodné 

republiky. 

Hlas svobodné republiky a Za svobodu a právo byly publikacemi ČSP potažmo DoS 

vycházející vletech 1950-1952.3 3 3 Celkově jsem byl o jejich vydávání schopen zjistit 

celkem malé množství informací, je však pravděpodobné, že se jedná o podobný styl 

periodika jako Plamen popsaný výše. Obě publikace uvádím společně, protože z grafického 

zpracování (rozložení odstavců, druh fontu, celková struktura periodika) je zřejmé, že se 

jedná o práci stejné skupiny osob. Stejné jsou také názvy rubrik, které se v obou periodikách 

nacházejí. Oba časopisy se v hlavičce hlásí k ČSP jako „Orgán Československé strany 

práce". Z obsahu je zřejmé, že se jednalo o publikace některé z odbojových skupin; 

v dokumentech StB ohledně Chalupy se však nepíše o tom, která skupina za publikací těchto 

časopisů může stát. 

Struktura časopisů je následující: v první polovině se vyskytují rubriky popisující zahraniční 

události jako úvodník, zahraničí, hlasy v exilu. Pro tyto rubriky musel tým autorů čerpat ze 

zahraničních zdrojů, je tedy pravděpodobné, že informace pro tyto rubriky byly čerpány ze 

zpráv, které Ústav zasílal do ČSR. Dále se pak v publikacích vyskytují rubriky podávající 

zprávy o domácích politických a společenských událostech, každé číslo taktéž obsahuje 

rubriku o tělovýchovném spolku Sokol. Poslední strana je pak vždy vyhrazena pro rubriku 

zprávy, které se svou délkou a obsahem velmi podobají zprávám, které byly doručovány 

Ústavu v podobě „drobných zpráv", které jsem popisoval v kapitole 4. Hlas svobodné 

republiky vycházel každých čtrnáct dní. První číslo, které se nám ve fondu Ústavu 

3 3 0 Málek (1995), s. 48-49. 
3 3 1 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), zpráva 
o vývoji situace v ČSP za v roce 1949, s. 229. 
3 3 2 In: https://www.pametnaroda.cz/cs/kotalova-ludmila-20071001 -0 [cit. 30. 4. 2022] 
3 3 3 CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 167, výkaz za únor 1951. 

61 

https://www.pametnaroda.cz/cs/kotalova-ludmila-2007


dochovalo, je z 1. října roku 1950 a jedná se číslo 19. 3 3 Pokud tedy budeme optimističtí 

a budeme počítat s tím, že všechny předchozí čísla vycházela přesně podle stanoveného 

harmonogramu, dá se první číslo časopisu přiřadit k datu 1. 1. 1950. Stanovit první číslo 

časopisu Za svobodu a právo není možné, jelikož se dochoval pouze jeden exemplář. 

Všechny časopisy, které CSP vydávala, byly kontrolovány StB. Jak jsem již uvedl výše, 

všechny materiály, které měly být v čísle publikace uvedeny, byly shromažďovány u Růzhy 

a není těžké si domyslet, že s nimi Růzha mohl nakládat, jak chtěl, nebo mohl obsah 

konzultovat se svými řídícími orgány. Pokud by se v textu objevily nějaké části, které by 

tam skrze Růzhu vložila StB, nebyly by to ostatní skupiny pod CSP schopny zjistit vzhledem 

ke vzájemné anonymitě, která měla skupiny chránit, tak aby na sebe při případném zatčení 

nemohly nic vyzradit. Co se hodnoty textů týče, nejlépe j i ve svém článku vystihuje Jiří 

Málek: „Všechny tiskoviny, jejichž autorem byli dr. Chalupa a jeho řídící orgány, obsahují 

vesměs plané protikomunistické povídání, vyrovnání se s otázkou, kdo zavinil únor 1948, 

nepodstatné teoretické úvahy o komunismu a mezi tím úvahy o nemožnosti ozbrojeného 

boje proti komunistickému režimu. Cíl těchto tiskovin byl jediný - tlumit skutečný odboj, 

odvracet od spolupráce se zahraničními agenturami, od ozbrojených akcí, ze kterých měla 

StB a komunisté vůbec největší strach."335 

Neperiodická činnost Ústavu sestává ze dvou hlavních složek - tou první byla Memoranda, 

která Ústav sepisoval, druhou byla série Knižnice, v níž měly vycházet větší práce nebo 

dlouhodobější projekty členů Ústavu. Memoranda jsem připomněl v první kapitole, tam 

jsem se zmínil o Memorandech, která byla pod hlavičkou OPVP v letech 1945-1948. Ústav 

v průběhu času vytvořil několik řad memorand. Memoranda dosahovala kvality vědecké 

práce, zejména pak v prvních letech fungování Ústavu. Velká většina obsahovala citační 

aparát a texty dosahovaly délky 10-30 stran. Sám Ústav definuje memorandum v jednom 

z prvních pracovních programů následovně: „Memoranda jsou pojednání o politických 

a hospodářských tématech, týkající se komunistické sféry a politiky, všeobecné platnosti, 

i když vycházejí většinou ze zkušeností československých. Jsou vypracovávány samostatně 

buď DoS, nebo CsZÚ, nebo společně." 3 3 6 U drtivé většiny Memorand nebylo možné 

3 3 4 CČES, fond ČZÚe, kart. 25, inv. č. 539, první dochované číslo časopisu Hlas svobodné republiky 
z 1. října 1950. 
3 3 5 Málek (1995), s. 48-49. 
3 3 6 CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 21, pracovní program pro I. pololetí roku 1950, s. 11. 

62 



dohledat počet vytvořených kopií, ale například memorandum číslo XIV. od ZS bylo 

vytvořeno v 300 exemplářích. 3 3 7 

Memoranda OPVP z let 1945-1948 

O těchto textech jsem již hovořil v první kapitole. Jen připomenu, že byla tvořena členy 

Knihovny, kteří operovali pod hlavičkou CSNS a její brněnské sekce, kde bylo vytvořeno 

Oddělení pro vědeckou politiku. 

Memoranda DoS z let 1948-1951 

Memoranda, která vznikla z činnosti DoS, byla označována arabskými číslicemi, zatímco 

měsíční zprávy měly být označeny pomocí písmen abecedy.338 Z dokumentů však vyplývá, 

že se tomu tak nedělo od začátku, jelikož prvních pět Memorand DoS bylo označeno stejně 

jako zprávy, tedy pomocí písmen (A-E), v následujících letech se pak objevuje jakási 

kombinace obou označení (například memorandum C-5 nebo Z- l ) , ale i zmiňované 

číslování podle arabských číslic. Tato část práce Ústavu se dochovala nejhůře. Je zřejmé, že 

prvních pěch Memorand DoS se dochovalo díky tomu, že je nejspíše přivezl Chalupa během 

svého přesunu z ČSR do Francie, jelikož všechny byly vytvořeny ještě předtím. Co se 

materiálu, který DoS tvořila, týče, je nutné zmínit několik drobností. Dokumenty nemají 

takovou formální úpravu jako Memoranda ZS z této doby, což se dá samozřejmě vysvětlit 

ztíženými podmínkami, ve kterých byly tyto práce tištěny, včetně toho, že drtivé většině 

chybí poznámkový aparát. V nadpisu uvádím, že Memoranda vznikala do roku 1951, tento 

fakt ve své podstatě nedokážu nijak ověřit, jelikož poslední Memoranda, která ZS od DoS 

dostala, nejsou datována, musel jsem se tedy orientovat podle reálií, které vyplývaly z textů. 

Podle nich jsem byl schopen určit, že nejzazším datem, kdy mohla finální Memoranda 

vzniknout, byl počátek roku 1952. Menší počet Memorand, který byl DoS produkován, je 

s nej větší pravděpodobností spojen s tím, jak bylo proti jednotlivým odbojovým buňkám 

zasahováno ze strany StB. V roce 1953 se do zahraničí s větší úspěšností dařilo dopravovat 

pouze drobné zprávy. 

Memoranda ZS z let 1949-1951 

Tato skupina Memorand byla jednoznačně tou nej obsáhlejší, kterou Ústav vytvořil. 

Memoranda se číslovala římskými číslicemi od I. do C X X . Každý pracovní odbor (PO) měl 

vymezenou určitou skupinu čísel, pod kterými měl své práce publikovat. Memoranda 

CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 172, výkaz za prosinec 1951. 
CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 23, pracovní program pro I. pololetí roku 1951, s. 6. 

63 



I . - X X I X . 3 3 9 byla určená pro PO studijněpolitický, řada X X X . - X X X I X . 3 0 se měla zabývat 

texty PO pro studium stranictví, čísla X L . - L I X . 3 4 1 patří PO sociálněekonomickému, 

PO národněpolitický publikoval Memoranda v rozsahu L X . - L X X I X . , 3 4 2 PO exilový měl svá 

Memoranda v rozmezí L X X X . - L X X X I X . 3 4 3 a na závěr PO československý pak v rozsahu 

X C - C X X . 3 4 4 Drtivá většina Memorand byla psána v češtině. Některá Memoranda se ale 

dočkala překladu do angličtiny, francouzštiny, němčiny anorštiny zásluhou tamní PS, 

u některých byla dokonce angličtina zvolena jako primární jazyk, ovšem kvůli nedostatku 

anglicky znalých členů Ústavu se mnoho takových Memorand neobjevilo. 

Memoranda sepsaná ZS (ČZÚ) z období po roku 1951 

Od roku 1951 je hmatatelná změna v tom, jak Ústav na Memorandech pracoval. Po roce 

1951 se již nepoužívalo římské číslování Memorand, taktéž se množství Memorand rapidně 

snižovalo, například v roce 1953 nebylo dle pracovního programu vypracováno ani jedno 

memorandum a v roce 1954 pouze dvě . 3 4 5 Od roku 1955 pak již Ústav až na pár výjimek 

nepoužívá výraz Memorandum, ale pojem studie, který zastupuje stejný druh písemností. 

Knižnice byla projekt Ústavu, který, jak již vypovídá z názvu, měl být určen pro vydávání 

výsledků vědecké činnosti členů Ústavu v knižní podobě. Návrh na vznik toho projektu se 

poprvé objevil ve druhém pololetí roku 1952. 3 4 6 Vzhledem k rozsahu prací je zřejmé, že 

tento projekt neměl většího zastoupení. Celkem vyšly jako součást Knižnice následující 

publikace: 

GADOUREK, Ivan: Political Control in Czechoslovakia, 1952 - 950 prodaných výtisků 

a asi 200 výtisků rozdaných zdarma jako součást propagační činnosti Ústavu. 3 4 7 

POVOLNÝ, Mojmír: Role ofthe United Nations in Soviet Foreign Policy, 1954 - nikdy se 

nepodařilo vydat vcelku, po několika neúspěšných jednáních s vydavateli byla postupně 

rozdělena na kapitoly, které byly publikovány separátně. Dvě kapitoly má například v držení 

kongresová knihovna ve Washingtonu.348 Ještě v roce 1962 Gaďourek připomíná fakt, že by 

3 3 9 CČES, fond ČZÚe, kart. 14-16, inv. č. 370-384, memoranda ČZÚ z let 1949-1951. 
3 4 0 CČES, fond ČZÚe, kart. 16, inv. č. 385-386, memoranda X X X I . a X X X I I . 
3 4 1 CČES, fond ČZÚe, kart. 16, inv. č. 387-390, memoranda X L . , X L I L , X L I V . 
3 4 2 CČES, fond ČZÚe, kart. 16, inv. č. 391-393, memoranda L X . , L X L , LXII . 
3 4 3 CČES, fond ČZÚe, kart. 16, inv. č. 394, memorandum L X X X I . 
3 4 4 CČES, fond ČZÚe, kart. 16, inv. č. 395-397, memoranda X C , X C L , XCII. 
3 4 5 CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 28, pracovní program pro rok 1954, s. 9, 11. 
3 4 6 CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 27, pracovní program pro rok 1953, s. 7. 
3 4 7 CČES, fond ČZÚe, kart. 33, inv. č. 802, dopis adresovaný Chalupovi od Gaďourka ze dne 8. ledna 1960. 
348 I n : 

https://catalog.loc.gov/vwebv/holdingsInfo?searchId=7920&recCount=25&recPointer=0&bibId=9846947. 

64 

https://catalog.loc


se kniha už konečně mohla dostat do prodeje. Je pravděpodobné, že kniha nakonec nikdy 

nevyšla, jelikož její potenciální kopie se nenachází v žádné z amerických knihoven, které 

byly práce podobného typu zasílány. 

C H A L U P A , Vlastislav: Rise and Development of a Totalitarian State, 1959 - 370 

prodaných výtisků, celkově bylo vytištěno minimálně 750, spíše ale 1000 kusů. 3 5 0 

Jak práce Gaďourkova, tak Povolného byly jejich disertačními pracemi, publikovány pak 

měly být s drobnými úpravami. Dostat knihu do tisku byl pro Ustav největší problém, a to 

zejména z hlediska finančního. Obě publikované knihy (tedy Gaďourkovu aChalupovu) 

Ustav vydal v nakladatelství Stenfert Kroese. Vzhledem k tomu, že se v ani jednom případě 

rozhodně nedá hovořit o bestsellerech, jak už to s odbornou literaturou drtivou většinu času 

bývá, a faktu, že byl Ustav pro cizí nakladatele poměrně neznámou institucí, vyústilo to 

v situaci, kdy chtělo nakladatelství po Ústavu velkou peněžní jistinu. Platit předem vyšší 

částky si Ústav nemohl dovolit, a tak zvolil řešení, že se v případě neúspěchu knihy zaváže 

k odkoupení zbývajících kopií. V případě Rise and Development byl Ústav nucen vykoupit 

všechny kusy knih do počtu 700, pokud se jich prodá méně než tento počet. Je pravdou, že 

nakladatelství mělo s Ústavem notnou dávku trpělivosti, jelikož odkoupení přebývajících 

kopií si vyžádalo až po třech letech.3 5 1 V tomto případě se jednalo o částku 3000 guldenů, 

tedy cca 800 dolarů, a vzhledem k tomu, že taková částka byla zhruba polovinou ročního 

kapitálu Ústavu, 3 5 2 je zjevné, že se jednalo o likvidační zásah do pokladny Ústavu. 

V neposlední řadě byly Ústavem vydávány také Věstníky. Jednalo se o písemnost, kterou 

sám Chalupa nazval „organizačním oběžníkem". Vznik Věstníků měl nahradit uprázdněné 

místo, které v Ústavu zbylo po Tribuně. Předtím, než se z Tribuny stalo periodikum, pomocí 

nějž mohl Ústav ventilovat své myšlenky celému exilu, se jednalo pouze o interní časopis 

v uprchlickém táboře v Německu. Poté co se Tribuna díky své popularitě a úsilí členů 

rozšířila mezi širší okruh čtenářů, neměl již Ústav žádný prostředek pro svou interní 

komunikaci. 3 5 3 Věstník tak za celou dobu fungování Ústavu vycházel ve dvou hlavních 

úpravách, v té první začal vycházet již v roce 1949. Tehdy se pod pojmem Věstník skrýval 

oběžník, obyčejně s rozsahem okolo pěti stran, určený členům Ústavu, které jednou za měsíc 

https://catalog.loc. gov/vwebv/holdingsInfo?searchId=8030&recCount=25&recPointer=3&bibId=349348 
[23.3.2022] 
3 4 9 CČES, fond ČZÚe, kart. 33, inv. č. 802, dopis adresovaný Chalupovi od Gaďourka ze dne 2. května 1962. 
3 5 0 Tamtéž2, dopis adresovaný Chalupovi od Gaďourka ze dne 2. května 1962. 
3 5 1 Tamtéž, inv. č. 802, dopis adresovaný Chalupovi od Gaďourka ze dne 2. května 1962. 
3 5 2 CČES, fond ČZÚe, kart. 37, inv. č. 833, s. 10. 
3 5 3 CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 27, pracovní program pro rok 1953, s. 16. 

65 

https://catalog.loc


informoval o dění v ostatních skupinách. Zde je nutné opět zdůraznit, že pro řadové členy 

Ústavu se jednalo o jediný zdroj informací ohledně jeho celkové práce, jelikož v ostatních 

ohledech Ústav, potažmo Ústředí kladly důraz na vzájemnou anonymitu členů. V roce 1953 

se začalo ukazovat, že Ústavu začíná chybět interní časopis a byla navržena změna podoby 

Věstníku, která měla zahrnovat následující: 

• Věstník se stane vnitřním časopisem Ústavu, v němž budou zveřejňovány příspěvky 

týkající se jeho života a činnosti. 3 5 4 

• Organizační část zůstane zachována. 

• Rozsah věstníku bude 16-20 stran. 

• Věstník bude vycházet j ednou za dva měsíce. 3 5 5 

• Věstník bude zasílán do všech PS s výjimkou Austrálie pomocí běžné pošty. 

O tom, v jakém čísle Věstníku ke změně došlo, bohužel nevíme, návrh na tyto změny byl 

publikován v pracovním programu na rok 1953 a Věstníku číslo 42. Ve fondu Ústavu se 

bohužel nedochovaly Věstníky 29-59. Pokud se však podíváme na Věstník č. 60 z prosince 

1955, je vidět, že se nová podoba uchytila. Takto Věstník vycházel až do roku 1961. Stejně 

jako u ostatních publikací Ústavu je vidět menší množství publikovaného materiálu. Věstník 

byl ovlivněn zejména odlivem členů ve druhé polovině 50. let, což snižovalo množství 

informací, které musel obsahovat, a zároveň i počet Věstníků, který musel být tištěn. 

V jednom z posledních Věstníku je zmíněno následující: „Organizační činnost těžce utrpěla 

těmito zmatky a přesuny [obtížná situace Ústavu v roce 1960]. Věstník dočasně přenesený 

do PS Nizozemí a pak zpět do USA, vyšel jen sporadicky."356 

CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 27, pracovní program pro rok 1953, s. 16. 
Předtím Věstník vycházel jednou za měsíc, jednalo se tedy zejména o snahu ušetřit na nákladech. 
CČES, fond ČZÚe, kart. 32, inv. č. 770, věstník č. 80 ze 17. dubna 1961. 

66 



v r 

7. Vnímání CZU československým exilem 

V této kapitole bych se rád podíval na to, jak byl Ustav a jeho činnost reflektován ostatními 

organizacemi a jedinci, kteří zastupovali třetí československý odboj. Vstupní postavení 

Ústavu by se dalo označit za velmi kladné. Jak j sem již řekl v první kapitole, práce Chalupy 

a celkově Knihovny se těšila v demokratickém táboře v období třetí republiky velké přízni. 

Když se tedy přední členové české politické emigrace jako Zenkl, který měl k Chalupovi 

obzvláště blízko, ale také Krajina nebo Ripka dozvěděli od Mojmíra Povolného, že Chalupa 

zůstane v ČSR, aby vedl ilegální odbojovou skupinu, ještě vjejich očích stoupl. Toje zřejmé 

z dopisů, které se dochovaly ve fondu, přesněji řečeno v malé složce, který byla označená 

jako „ocenění práce ČZÚe". Všichni tři výše jmenovaní politici se v korespondenci shodují 

na tom, že je velmi důležité, aby bylo udrženo spojení s demokratickými skupinami v C S R 

a práci, kterou Chalupa pro exil vykonává, považují za nenahraditelnou.357 Tento stav 

vydržel až do příletu Chalupy do Francie v září 1949. Od příletu Chalupy se samozřejmě 

vynořila řada pochybností ohledně jeho odchodu z CSR, neboť obyčejný občan letenku, 

potažmo vízum do Francie mohl v tento čas získat jen těžko. Jak jsem již řekl, Chalupa se 

těšil velké oblibě, takže po emigraci se jeho postavení příliš nezhoršilo, samozřejmě se ale 

našli tací, kterým jeho přechod hranic přišel přinejmenším podezřelý, o to více pak muselo 

být divné, že Chalupová manželka po jeho odchodu ještě šest měsíců zůstávala v CSR, než 

i s dítětem také emigrovala.358 O své spolupráci s podle svých slov „titoistickou skupinou 

v StB" se zmínil pouze Hubertu Ripkovi, možná také gen. Kudláčkovi. Obecně si ale Ústav 

po Chalupově emigraci do Francie stále udržoval dobré jméno. Pozornost na sebe ale 

strhával až podezřele bezpečným a pravidelným spojením s domovem. Tohoto faktu si 

nevšímali pouze ostatní exulanti, ale také západní zpravodajské služby. 3 5 9 Když pak chtěl 

Chalupa navštívit svoji manželku se synem v Německém utečeneckém táboře Válka dlouho 

mu francouzské úřady nechtěli povolit výjezd ze země. 3 6 0 

Podezřívavost okolí vůči Ústavu se vystupňovala poté, co byl Chalupa součástí následující 

kauzy. Chalupa svému řídícímu orgánu (operativec StB Kasina, který na něj dohlížel) 

pravidelně odevzdával informace o československém exilu. Většinou byla pro předání 

3 5 7 CČES, fond ČZÚe, kart. 56, inv. č. 1551, dopis adresovaný Povolnému od Petra Zenkla ze 7. června. 
CČES, fond ČZÚe, kart. 50, inv. č. 1343, dopis adresovaný Povolnému od Huberta Ripky z 22. března 1949. 
CČES, fond ČZÚe, kart. 46, inv. č. 1143, dopis adresovaný Povolnému od Vladimíra Krajiny z 30. května 
1949. 
3 5 8 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 9 (018), s. 12. 
3 5 9 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), s. 380. 
3 6 0 CČES, fond ČZÚe, kart. 34, inv. č. 810, dopis adresovaný Gaďourkovi od Chalupy z 19. dubna 1949. 

67 



informací určena tzv. mrtvá schránka, aby se osoby nepotkaly. V létě 1950 byl za mrtvou 

schránku vybrán zásobník na vodu na veřejných toaletách v Paříži, kde Chalupa bydlel 

a pracoval. Zásilka však ucpala odtok vody, a byl tedy zavolán instalatér - ten ke svému 

zděšení a Chalupově neštěstí pokládal zásilku novin a zpráv za výbušninu. Celá situace 

vyústila v příjezd policie, která zjistila, že se o výbušninu nejedná. Četníci později na 

policejní stanici prozkoumali obsah zásilky a kontaktovali Huberta Ripku a generála Čeňka 

Kudláčka, který spolupracoval s francouzským zpravodajstvím. Kudláček byl po 

prodiskutováni záležitosti určen k vyřešení celé situace, která se s přihlédnutím k obsahu 

nutně musela týkat některého z českých exulantů, později se dokonce podařilo identifikovat 

původce materiálů, tedy Ustav. 

Kudláček tedy s těmito zjištěními konfrontoval Chalupu, který se bránil tím, že zásilka byla 

určena domácímu odboji, což de facto mohla být i pravda, pokud Chalupa opravdu věřil, že 

s ním spolupracuje ona titoistická skupina StB. Kudláček byl podle zprávy StB „podiven 

nad obsahem zpráv" a žádal po Chalupovi jméno spojky, které měl být materiál určen. Toto 

Chalupa odmítl s tím, že by mohlo dojít k ohrožení jednoho znejlepších spojení s ČSR. 

Ripka byl z celé události velmi rozladěný, zřejmě kvůli tomu, že se některé z informací 

přímo týkaly jeho osoby, generál Kudláček byl oproti tomu spíše mírný, zejména proto, že 

mu Chalupa dříve poskytoval určité informace. To také pravděpodobně vedlo k tomu, proč 

musel Chalupa Ripku do záležitosti alespoň zčásti zasvětit. 3 6 1 I Kudláček měl své obavy, 

zejména o tom, zda Chalupa s StB nevědomky nespolupracuje. Dále pak byl Chalupa 

vyslýchán také orgány francouzské policie a byl pozván na pohovor týkající se jeho 

odbojové činnosti za tajemníkem americké ambasády. 3 6 2 Celá kauza měla na dosud dobré 

jméno a vnímání Ústavu v exilu značný vliv. 

Tímto však kauza nekončí, v dubnu 1951 vznikla zpráva zaslaná na velitelství StB, která 

obsahovala podezření, že mrtvá schránka byla Chalupou úmyslně sabotována tak, aby se 

vyhnul další spolupráci, tento fakt však neměla StB jak potvrdit a jednalo se pouze 

o úvahu. 3 6 3 Situaci nepomohl ani náhlý odchod Josefa Damiána na konci roku 1951, kdy se 

jako agent StB vrátil do ČSR, aniž by o svém návratu blíže informoval ostatní členy 

3 6 1 ABS, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), zpráva 
o akci Maison, s. 388-390. 
3 6 2 Tamtéž, zpráva o akci Maison, s. 396-399. 
3 6 3 ABS, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 9 (018), zpráva 
o posledním vývoji akce Skaut ze 26. dubna 1951, s. 118. 

68 



Ústavu. 3 6 4 Po odchodu Damiána již nebylo spojení s Chalupou udržováno přímo pomocí 

agentů StB, ale skrze francouzské občany získané StB ke spolupráci. StB se obávala, zda 

není celá akce vyzrazená francouzskému zpravodaj ství, na druhou stranu se však uklidňovali 

faktem, že je Chalupa očividně ochoten dále spolupracovat, jelikož je mu jasné, do jak 

nepříjemné situace by jej mohla StB dostat, pokud by nedodržoval svou část dohody.3 6 5 

Co se týče dalších významných osobností a Ústavu, je zajímavé pozorovat vztah Ústavu 

s předsedou CSNS Zenklem. StB tvrdí, že poté, co Chalupa odmítl nabídku Zenkla na 

blízkou spolupráci, jejich vztah se rapidně zhoršil a Ústav se orientoval spíše na Ripku. 

Z toho měl údajně strach Ripkův nejbližší spolupracovník a generální tajemník CSNS 

František Kovárna, který se zejména Chalupu snažil od Ripky izolovat. 3 6 6 

Celá tato teorie StB je spíše radikální interpretací toho, co se dělo. Zenkla Chalupovo 

odmítnutí rozhodně zklamalo, ale komunikovat s ním nepřestal, jak je možné vidět zvíce 

než 150stránkové vzájemné korespondence, která dozajista nepokrývala celý rozsah jejich 

písemného kontaktu.367 Nutné je však také poznamenat, že se Zenklovi nelíbil plán Ústavu 

na spojení všech levicových stran v jednu. Považoval to za pokus o podlamování 

Národněsocialistické strany.368 Dále Zenkl prozíravě hovořil o tom, že Ústav by neměl být 

institucí, která bude definovat to, jak bude vypadat levicový odboj a exilová činnost. 3 6 9 

Snaha o odcizení Ripky a Chalupy také nedává příliš smysl, jelikož tuto situaci do určité 

míry vyřešil sám Chalupa svou špatně provedenou operativní činností. Celková politika 

Ústavu vedla k tomu, že v roce 1953 bylo členům exilové sociální demokracie zakázáno 

členství v Ústavu podle usnesení ústředního výboru strany. Není zřejmé, zda se jednalo 

o přímé vystoupení proti politickým aktivitám celého Ústavu, nebo zda se k vrcholným 

představitelům strany dostaly informace o spojení mezi Ústavem a S tB. 3 7 0 

Na závěr této kapitoly bych vnímání Ústavu ostatními politickými subjekty zhodnotil 

následovně. Ihned po svém založení se Ústavu dostávalo přízně předních československých 

3 6 4 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 9 (018), zpráva 
o vývoji spojení s Chalupou, s. 135. 
3 6 5 Tamtéž, zpráva o „rozkladu názorů StB na Chalupovo počínání", s. 165. 
3 6 6 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 9 (018), závěrečná 
zpráva o akci Maison, s. 10. 
3 6 7 CCES, fond CZUe, kart. 56, inv. č. 1550, korespondence Chalupy a Petra Zenkla. 
3 6 8 Pod ČSP se zaštiťovali národní socialisté, sociální demokraté i lidovci. Ústav chtěl toto spojení přenést 
také do exilu, protože právě sjednocení odboje považoval za jedinou legitimní šanci na porážku komunismu. 
3 6 9 Povolný (2001), s. 38. 
3 7 0 CČES, fond ČZÚe, kart. 38, inv. č. 886, dopis adresovaný Povolnému od Viléma Brzoráda z 12. října 
1953. 

69 



politiku v exilu, s nimiž Ústředí udržovalo osobní nebo alespoň písemný styk. V průběhu let 

se ale Ústav těmto politikům a stranám, které reprezentovali, do jisté míry odcizil, a to 

zejména ze dvou důvodů - prvním byla samotná politika Ústavu, se kterou se ostatní 

levicové strany nedokázaly ztotožnit; druhým pak obavy z toho, že je Ústav ovládán nebo 

minimálně infiltrován StB. Ústav sám si v tomto ohledu moc nepomohl, zejména pak pokud 

se budeme bavit o kauze s mrtvou schránkou nebo řadou podivných spolupracovníků 

a konfidentů Ústavu, kteří byli podezíráni se zpravodajské činnosti. 

70 



8. Shrnutí vztahu StB s Chalupou, potažmo Ustaveni 

V této kapitole se pokusím shrnout to, jak probíhala součinnost StB a Ústavu. Relativně 

kontroverzní může být již to, že využívám slovo součinnost. Zvolil jsem jej zejména proto, 

že ze strany Ústavu se o součinnost opravdu jednalo. Materiál, který členové Ústavu 

vypracovávali, byl dopravován do C SR právě do rukou StB. O tom samozřejmě neměli 

členové Ústavu ponětí, jak jsem již vícekrát uvedl, jediným kdo o celé záležitosti věděl, byl 

Chalupa. Celou vzájemnou činnost musíme nejprve rozdělit na tři období: 

1. Období formování ČSP a Chalupový odbojové činnosti v ČSR (1947-1949) 

Ještě před událostmi února 1948 se StB úspěšně podařilo vytipovat Chalupu jako 

potenciálního spolupracovníka. Krátce předtím, než se Chalupovi povedlo emigrovat, byl 

StB unesen. Výsledkem únosu byla spolupráce mezi Chalupou a StB, která se měla 

orientovat proti extrémistickým živlům z obou stran polického spektra. Díky této spolupráci 

StB získala informace o mnoha ilegálních odbojových skupinách na území Čech a Moravy. 

Chalupa se stal de facto vedoucím organizace s názvem Československá strana práce, pod 

kterou operovaly výše zmíněné odbojové skupiny. Díky tak široké odbojové síti a spolupráci 

s StB mohly být informace vyváženy na Západ, kde se mezitím formovala zahraniční 

skupina ČSP. Díky své činnosti si Chalupa mezi exulanty vybudoval pro sebe, ale i Ústav 

dobrou pověst. StB z toho spojení těžila také. Pomocí ČSP, nad kterou pomocí celé řady 

spojek a Chalupy udržovala kontrolu, se jí podařilo zmapovat nezanedbatelnou část 

protikomunistického odboje. 

2. Období od příjezdu Chalupy do Francie po jeho emigraci do USA a následnou 

ztrátu kontaktu (1949-1954) 

Do této části spojení se obě strany přesunuly po odletu Chalupy do Francie v září 1949. 

Zahraniční skupina Ústavu stále těžila z toho, že měla v ČSR zdroj informací pro svou 

činnost, 3 7 1 to jej činilo důležitým na exilové scéně, protože neexistovalo mnoho spojení, 

které by mohly takové kvalitě a kvantitě konkurovat. Po Chalupově odletu StB do čela ČSP 

dosadila Josefa Růzhu. 3 7 2 Dalším úkolem StB byla postupná infiltrace a likvidace 

odhalených odbojových skupin. Celá akce musela probíhat velmi pomalu. Pro Chalupu 

3 7 1 Zejména v prvních letech byly informace dodávané DoS pro práci Ústavu naprosto nenahraditelné. 
3 7 2 Růzha neměl příliš mnoho faktických pravomocí, ale díky své pozici ve středu ČSP (střed mi připadá jako 
lepší vystihnutí situace než říci „na vrcholné pozici") a přímému napojení na StB mohl efektivně řídit činnost 
čs. represivních složek proti ČSP. 

71 



a ostatní členy Ústavu, ale i exilu musela ztráta spojení s DoS probíhat nenápadně, aby si 

nikdo v exilu nemyslel, že je celý podnik sabotován. Další výhodou Chalupová odchodu pro 

StB byla totální kontrola nad tím, jaké materiály budou do exilu odeslány. 3 7 3 Celkově 

se v průběhu tohoto období vzájemný vztah obou stran zhoršoval, čemuž nepomohly situace 

popsané v předchozí kapitole (kauza mrtvé schránky, náhlý odchod Damiána). 

V polovině roku 1952 již StB na území Francie neměla žádného vlastního operativce, který 

by nad Chalupou udržoval dohled. 3 7 4 Poté co se Chalupa přestěhoval do USA, bylo spojení 

mezi ním a spojkami StB ve Francii ještě krátce zachováno. Krátkou dobu ještě Chalupa 

také udržoval korespondenci s vedoucími zbylých buněk CSP , 3 7 5 pak ale svůj kontakt s StB 

již úplně přerušil. Není zřejmé, co k tomuto kroku Chalupu vedlo - zda již nechtěl 

spolupracovat se svými protějšky, nebo zda mu CSP připadala natolik v rozkladu, že 

z kontaktů s ní již Ústav nemohl nic vytěžit. 

StB také pracovala s variantou, že je Chalupa agentem francouzské, respektive americké 

rozvědky, což mohlo vést k ukončení spolupráce. 3 7 6 Tento argument však nedává moc 

smysl, protože pokud by Chalupa opravdu spolupracoval s nějakou ze západních rozvědek, 

byl by dozajista instruován svůj kontakt s StB nadále udržovat, aby ta mohla o její činnosti 

získat více informací. V reakci na ukončení spojení s Chalupou se StB rozhodla pro rychlejší 

likvidaci buněk ČSP. 3 7 7 

Důležité je také to, že v roce 1954 Chalupa ostatním členům Ústředí prozradil totožnost 

Josefa Damiána jako agenta M V či StB - sám sice tvrdí, že se o této informaci dozvěděl od 

„blízkého zdroje v New Yorku", Chalupa však o Damiánově úkolu věděl již během jeho 

příjezdu do Francie v roce 1951. 3 7 8 K Chalupově neštěstí si na Damiána vzpomněl také 

Gaďourek z dob před únorem 1948, kdy jím byl několikrát sledován v době, kdy byl Damián 

3 7 3 Dobře to popisuje jedna ze zpráv o vývoji situace v dokumentech StB ze srpna 1951. Podle dokumentu 
podávala skupina Sněženka své spojce napojené na StB velké množství informací, to bylo následně StB 
redukováno, jelikož některé materiály skupiny byly příliš citlivé pro jejich vypuštění do exilu (skupina měla 
podle StB kontakty na Ministerstvo vnitřního obchodu). 
A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 9 (018), zpráva 
o organizaci Sněženka, s. 50-51. 
3 7 4 Tamtéž, rozbor Chalupový věrnosti StB a jeho případné spolupráce se západními zpravodajskými 
službami, s. 163-165. 
3 7 5 CČES, fond ČZÚe, kart. 46, inv. č. 1130; kart. 48, inv. č. 1264; kart. 50, inv. č. 1352, korespondence mezi 
Chalupou a Kostrhunou, Novákem a Růzhou. 
3 7 6 ABS, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 9 (018), rozbor 
Chalupový věrnosti StB a jeho případné spolupráce se západními zpravodajskými službami, s. 163, 165. 
3 7 7 Tamtéž, s. 167. 
3 7 8 CČES, fond ČZÚe, kart. 34, inv. č. 810, dopis adresovaný Gaďourkovi od Chalupy ze dne 12. července 
1954. 

72 



nasazen na monitorování situace na sekretariátu ČSNS. 3 7 9 Na čtenáři už nechám to, jak si 

vyloží Chalupovu následující, dosti vyhýbavou odpověď: „Neznám podrobnosti ohledně 

muže, který tě sledoval, ale mohl to být Damián, protože jednu dobu dělal Božce [Božena 

Dvořáková] osobního strážce... Kombinovat můžeme tak či onak, vzpomeňte si na ty 

rozhovory, že každý může být zrádce. Ale jak to můžeme vědět? ... Mluvil jsem o tom 

dlouze s Malým [Povolný] právě včera, ale nevymysleli jsme nic." 3 8 0 

3. Období let 1956-1958, kdy se StB pokoušela opětovně vytvořit spojení mezi 

Ústavem a jeho spojkami skrze Chalupu 

Na konci roku 1956 byl za Chalupou vyslán agent StB, který s ním měl obnovit spojení 

a spolupráci. Plán StB byl takový, že Chalupa bude kontaktován pod záminkou obnovení 

kontaktu, bude mu připomenuto, že spolupráce stále trvá, i když byla na čas přerušena. 3 8 1 

První schůzka s operativcem StB se konala na začátku září 1956. Chalupa byl během ní 

velice nervózní a ke spolupráci se stavěl velmi negativně. Není se mu také co divit, CSP 

touto dobou již neexistovala a Chalupa si pravděpodobně domyslel, že z celé záležitosti 

nemůže příliš vytěžit. Jako jeden z hlavních důvodů však uváděl strach z amerických tajných 

služeb. 3 8 2 

Zajímavé je, že o této schůzce se nezmínil členům Ústředí, jak svědčí vzájemná 

korespondence. Během následujících dvou let byla situace obdobná. Chalupa se co nejvíce 

bránil spolupráci. Materiály, které poskytoval agentům StB, neměly velkou přidanou 

hodnotu.383 Situace eskalovala v říjnu 1958, kdy se konala poslední schůzka. Chalupa 

vyhrožoval tím, že na agenta StB zavolá pol ic i i . 3 8 4 StB posléze vyhodnotilo, že další styk 

s Chalupou přináší více rizik než užitku, a spolupráci již nadobro ukončila. 

3 7 9 CČES, fond ČZÚe, kart. 33, inv. č. 802, dopis adresovaný Chalupovi od Gaďourka ze dne 16. července 
1 9 5 \ 
3 8 0 CČES, fond ČZÚe, kart. 34, inv. č. 810, dopis adresovaný Gaďourkovi od Chalupy, ve kterém odpovídá 
na dopis Gaďourka z 16. července. 
3 8 1 A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 1 (000), zpráva 
o Chalupově dosavadní činnosti ze dne 15. června 1956, s. 31. 
3 8 2 Tamtéž, zpráva o první snaze obnovit kontakt s Chalupou z 9. září 1956, s. 34—40. 
3 8 3 StB se zajímala o vydavatelskou činnost Ústavu, ale také o osobní a písemné kontakty s prominentními 
členy československého exilu. Ve spisech není přesně doslova uvedeno, jaké materiály a informace Chalupa 
StB během těchto dvou let poskytoval. Podle slov StB se jednalo pouze o materiály průměrné kvality, z čehož 
si dovolím usuzovat, že Chalupa předával operativcům pouze publikační činnost Ústavu, nikoliv citlivou 
korespondenci exponovaných exulantů, jako byl například Zenkl, s nímž tou dobou stále vedl korespondenci. 
A B S , fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 1 (000), dokument 
obsahující úkoly pro agenta StB, který byl v kontaktu s Chalupou z 21. března 1957, s. 95 (část II.) 
3 8 4 Tamtéž, zpráva ze schůzky mezi agentem StB a Chalupou z 20. října 1958, s. 276. 

73 



9. Členové a finance 

Sledovat vývoj členské základny Ústavu je poněkud složitější. V prvních letech jeho 

fungování se o počtech členů, popřípadě dopisovatelů zmiňují pracovní programy, a to do 

roku 1954 - od následujícího roku již nebyly tak obsáhlé a tento údaj postrádají. Ze zpráv, 

které na Ústředí odesílaly jednotlivé PS, se nám počty členů dochovaly pro drtivou většinu 

skupin jen z roku 1951. 

Některá prázdná místa lze doplnit z korespondence mezi členy Ústavu, jinde však neexistuje 

možnost, jak zjistit, kolik členů vybraná pracovní skupina měla. Všechna dostupná data o šíři 

členské základny jsem si dovolil shrnout do tabulky níže. Ještě však než přejdu k hodnocení 

vývoje členské základny Ústavu je nutné upozornit na to, jak ten definoval své členství. 

Disponoval třemi kategoriemi - člen, důvěrník a dopisovatel. Následující tabulka bere 

v potaz všechny tyto kategorie dohromady, data pro ni jsou čerpána z osobních dotazníků 

členů, 3 8 5 které se zakládaly při jejich vstupu do řad Ústavu, dále pak z korespondence 

s osobami, jelikož zejména Chalupa měl v hlavičce svých dopisů vepsáno, pod jakou PS 

daná osoba spadá. Posledním zdrojem informací byly výkazy o činnosti, 3 8 6 které každá 

pracovní skupina odesílala, jelikož v nich byly zaznamenávány změny v členské základně 

skupiny. 

Ze stejných zdrojů pak byly čerpány informace pro seznam členů Ústavu viz níže. 

Samozřejmě se jedná pouze o orientační čísla, jelikož kvalitní zdroj pro zjištění počtu členů 

existují jen pro rok 1951, kdy byly do původně vytvořených složek pracovních skupin 

Chalupou vloženy seznamy členů pro daný rok. 3 8 7 

CČES, fond ČZÚe, kart. 3, inv. č. 68, dotazníky s osobními údaji členů Ústavu. 
CČES, fond ČZÚe, kart. 6, inv. č. 163-180, výkazy o činnosti PS Austrálie I. 
CČES, fond ČZÚe, kart. 3, inv. č. 44-53, seznamy členů PS. 

74 



PS / Ročník 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 

Austrálie I. 1 8 10 10 10 10 11 5 3 

Austrálie II. 4 4 4 2 1 

Belgie 3 2 2 1 1 1 1 

Brazílie 1 2 

Francie 1 4 13 18 17 4 

Itálie 2 10 

Kanada I. 1 1 1 4 4 5 4 4 3 3 2 1 

Kanada II. 3 3 3 3 3 3 2 2 

Kanada III. 1 1 1 1 1 1 

Kanada IV. 2 2 3 2 

Německo 2 19 11 6 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Nizozemí 3 4 7 6 6 8 7 5 5 4 5 5 5 

Skandinávie 3 8 8 6 6 5 4? 7 5 4 5 5 4 4 1 

Švýcarsko 

U S A I . 4 5 6 10 10 13 13 9 6 6 6 6 3 

USA II. 2 2 2 2 2 

USA III. ? 1 1 3 4 8 4 3 

USA IV. 1 1 2 6 5 4 4 

USA V. 2 2 3 3 2 2 

Velká Británie 1 7 2? 4 

Celkem (cca) 7 58 64 80 71 60 62 57 41 32 23 24 19 14 

Získaná čísla můžeme porovnat jedině s vybranými ročníky pracovních programů, kde byly 

počty členů uváděny: 3 8 9 

Rok 1954 1955 1956 1957 1958 

Spolupracovníci 67 63 58 49 47 

Jak je vidět na tabulce založené na oficiálních datech Ústavu, bylo v něm evidováno více 

členů, než se mi v dokumentech nalezených ve fondu podařilo objevit. Je však nutné 

3 8 8 Pod touto skupinou jsou zahrnuti všichni, kdo se vyskytovali ve skupinách Norsko, Švédsko 
a Skandinávie, jelikož není zřejmé, v jaké době se tyto skupiny spojily. 
3 8 9 CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 29-33, pracovní programy pro roky 1955-1958. 

75 



připomenout, že Chalupa v pracovních programech uváděl i členy, jejichž zapojení do 

činnosti Ústavu se nedá plnohodnotně prokázat, zatímco moje tabulka obsahuje všechny 

členy, kteří byli uvedeni ve výkazech PS nebo měli aktivní korespondenci s některým ze 

členů Ústředí. Je tedy logické, že Chalupový počty budou vyznívat optimističtěji. Jak jsem 

již uváděl dříve v kapitole o pracovních skupinách, v roce 1958 se Ústav skládal de facto 

pouze ze dvou aktivních a plnohodnotných pracovních skupin, je tedy nepravděpodobné, že 

by disponoval téměř padesátkou spolupracovníků. 

Dalším faktorem, který poukazuje na to, že se mi podařilo objevit drtivou většinu členů, je 

následující text z pracovního programu na rok 1955: „Vzhledem k tomu, že počet 

spolupracovníků se od roku 1950 příliš nezměnil, lze z tohoto přehledu vyvodit několik 

závěrů: Neosvědčilo se tvoření malých P S . . . " 3 9 0 Jak informace o tom, že po roce 1950 se 

počet členů příliš nezvyšoval, tak o tom, že po roce 1954 se Ústav snažil spíše o konsolidaci 

skupin, se dá výše zpracovanou tabulkou podložit. 

Finanční situace byla se dala jedním slovem vystihnout jako neutěšená, a to v celé délce jeho 

fungování. Ústav neměl tak prominentní postavení mezi exulantskými spolky, a to navzdory 

bezesporu zajímavým informacím ze své publikační činnosti a zdrojů. Otázka financování 

vydavatelské činnosti je v krátkých dějinách spolku všudypřítomná a její nevyřešení bylo 

také jednou z příčin zániku Ústavu. Dotovat tak široké množství publikací nebylo pro členy 

Ústavu možné a členové Ústředí museli často přispívat velkým obnosem svých financí. 

Abychom mohli zodpovědět otázku, co bylo po stránce finanční největšim problémem 

Ústavu, musíme nahlédnout do jeho účetnictví, které se nám naštěstí dochovalo poměrně 

dobře, nemalým dílem díky tomu, že Chalupa pracoval jak v ČSR, tak v USA v bance, kvůli 

omezeným zprávám o financování DoS se v následujícím textu se budu věnovat hlavně ZS. 

O špatném finančním stavu Ústavu se ve fondu dochovala celá řada dokumentů. Od roku 

1951 byla součástí pracovních programů také sekce o hospodaření, která informovala o tom, 

jak se Ústavu vede finančně. V rámci účetnictví se dochovala celá řada výkazů o jeho 

příjmech a výdajích včetně jedné účetní knihy, obrázek finanční situace Ústavu pak dokreslí 

korespondence členů Ústředí, popřípadě korespondence s pokladníky Ústavu. Není těžké si 

představit, že situace ZS v roce 1948 a určité části roku 1949 byla velmi obtížná, a o věcech 

jako je rozpočet de facto nelze mluvit. Vydávání Tribuny a ostatních tiskovin bylo ve velké 

míře ulehčeno výpomocí ze strany samotných členů Ústavu, materiály jako papír, obálky, 

CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 29, pracovní program pro rok 1955, s. 6. 

76 



poštovné a možnost cyklostylování, telefonování či opisování pak byly financovány 

z příspěvků členů Ústavu a z peněz vybraných díky prodeji tiskovin. 3 9 1 

Oba zdroje příjmu byly dlouhodobým problémem Ústavu. Zpočátku se po každém členovi 

vyžadoval příspěvek ve výši 5% měsíčního příjmu, dle citovaného dopisu se nejspíše 

jednalo o nápad tehdejšího pokladníka Jiří Trutnovského. 3 9 2 Jak se však s postupem času 

ukázalo, tento krok byl mezi členy Ústavu značně nepopulární vzhledem k velkým rozdílům 

v příjmech jednotlivých členů. Po úpravě této směrnice, která spočívala v tom, že se 5 % 

počítalo až po odečtení životního minima, došlo k situaci, kdy někteří členové nemuseli 

platit žádné členské poplatky. Takový stav samozřejmě nevydržel dlouho a bylo rozhodnuto, 

že se stanoví fixní členský poplatek.393 Ten byl k 10. lednu 1952 v následující výši : 3 9 4 

Austrálie: 9 šilinků 

Belgie: 50 belgických franků 

Velká Británie: 7 šilinků 

Francie: 300 franků 

Nizozemí: 4 guldeny 

Kanada: 1 kanadský dolar 

USA: 1 americký dolar 

Německo: 4 německé marky 

Co se příjmů z Tribuny týče, byla situace také poněkud složitá. V prvních letech Ústavu 

časopis vycházel v Německu. Bylo nutné stanovit, v jaké cenové hladině se bude pohybovat 

předplatné Tribuny. Zprvu stanovených 1,8 D M bylo neúnosné, jak v dopisu Chalupovi 

odpovídá sám člen PS Ludwigsburg Boris Pešek, a nikdo by si podle něj za takovou částku 

Tribunu nekoupil. 3 9 5 Vždyť průměrná mzda v západním Německu byla v roce 1950 jenom 

192 D M , 3 9 6 i kdybychom počítali s tím, že čeští emigranti na tuto částku dosáhli, pořád by 

3 9 1 CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 24, pracovní program pro II. pololetí 1951, s. 16. 
3 9 2 CČES, fond ČZÚe, kart. 53, inv. č. 1461, dopis adresovaný Chalupovi od Jiří Trutnovského ze dne 
30. ledna 1950. v 

3 9 3 CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 25., pracovní program pro II. pololetí roku 1952, s. 16. 
3 9 4 Tamtéž, s. 17. 
3 9 5 CČES, fond ČZÚe, kart. 49, inv. č. 1291, dopis adresovaný Chalupovi od Borise Peška ze dne 
21. července 1950. 
3 9 6 Jostock (1955), s. 99. 

77 



se jednalo o cca 1 % z celkového měsíčního příjmu. PS Francie pak jeden kus Tribuny 

prodávala za 16 F . 3 9 8 

V polovině roku 1952 Chalupa v pracovním programu prohlásil, že je nutné se začít 

intenzivně věnovat konsolidaci financí Ústavu, na počátku roku 1952 se funkce pokladníka 

vzdal Jiří Trutnovský a jeho místo převzal Boris Pešek. 3 9 9 Součástí revize finanční situace 

Ústavu mělo být přezkoumání seznamu předplatitelů Tribuny a odesílání výtisků pouze 

osobám, které šiji reálně platí. Podobně se mělo podrobně dohlédnout na členy, kteří Ústavu 

neposílali měsíční příspěvek. Taktéž bylo rozhodnuto, že každá PS musí společně s výkazem 

činnosti zasílat také výkaz finanční, aby mohl být pro nadcházející rok sestaven řádný 

rozpočet, jelikož do té doby Ústav operoval od měsíce k měsíci. Dalším krokem k zajištění 

fungování Ústavu mělo být vytvoření mimořádného fondu, jehož prostředky měly být 

použity při výpadcích příjmů nebo v případě mimořádných a nepředpokládaných výdajů. 

Fond měl tvořit asi 5 % celkového rozpočtu Ústavu. 4 0 0 

O nutnosti změny ve financování Ústavu svědčí také příspěvek PS Francie k výše 

citovanému pracovnímu programu pro druhé pololetí roku 1952. Celkové výdaje Ústavu 

za první půlrok se vyšplhaly na téměř 70 tisíc franků, zatímco příjmy dosahovaly pouze 

43,5 tisíc franků, z toho cca 30 tisíc se podařilo získat výběrem členských příspěvků, je však 

nutné uvážit, že někteří členové darovali na chod Ústavu sumu vyšší než stanovených 300 

franků. 4 0 1 Když už hovořím o PS Francie, je třeba zmínit to, že skrze tuto skupinu Ústav 

financovala StB. Celkem StB do roku 1951 poslala minimálně 70 tisíc franků 4 0 2 

Je tedy zřejmé, že situace se musela zlepšit zejména po příjmové stránce. Vývoj Ústavu 

v roce 1953 měl na jeho hospodářství značný vliv. Byl vypracován první roční rozpočet 

a díky přechodu Chalupy do U S A začal Ústav v oficiálních dokumentech používat jako 

hlavní měnu americké dolary. V rozpočtu na rok 1953 je možné zjistit, jaké kroky Ústav 

provedl, nebo spíše doufal v jejich realizaci tak, aby dosáhl nulového schodku. Celkově měl 

Ústav v průběhu roku operovat s částkou 3 872 dolarů, tomu měly odpovídat také výdaje. 

3 9 7 Pro kontext jen uvedu, že pokud bychom poměr 0,93 % z platu brali i dnes, stála by Tribuna v roce 2019 
českého čtenáře 296 korun a německého 33,1 eur neboli 844 korun, pokud budeme brát kurz eura a koruny 
ze 4. ledna 2019. 
3 9 8 CČES, fond ČZÚe, kart. 33, inv. č. 802, dopis adresovaný Chalupovi od Gaďourka ze dne 30. července 
1950. 
3 9 9 CČES, fond ČZÚe, kart. 33, inv. č. 1291, dopis adresovaný Borisi Peškovi od Chalupy ze dne 27. února 
1952.v 

4 0 0 CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 26, pracovní program, s. 11-13. 
4 0 1 CČES, fond ČZÚe, kart. 5, inv. č. 126, poznámky k pracovnímu programu od PS Francie, f. 3. 
4 0 2 ABS, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, arch. č. AS-7464 (I. S.), svazek č. 7 (016), zpráva 
o akci Maison ze 23. prosince 1950, s. 394. 

78 



Důležité je však podotknout, a stejně tak to v pracovním programu činí i Chalupa, že Ústav 

do roku 1953 vstupoval s přebytkem v pokladně 1 572 dolarů, z čehož samozřejmě vyplývá, 

že se nejednalo o vyrovnaný rozpočet, ale o plán, ve kterém Ústavu oněch 1 572 dolarů 

chybělo. Mezi výdaje Ústavu taktéž přibylo vydávání Knižnice aCold War. Zejména 

náklady na vydání dříve zmiňované Gaďourkovy knihy byly odhadnuty na 2 100 dolarů, což 

je částka, která po odečtení úspor Ústavu z roku 1952 tvoří téměř celý jeho příjem za rok 

1953. 4 0 3 

V reakci na tyto nepřívětivé počty bylo pokladníkovi Ústavu uloženo, aby: 4 0 4 

• PS USA I. uskutečnila financovací akci. 

• Byly nalezeny nové subvence, které pokryjí náklady Knižnice. 

• Každá PS přezkoumala možnosti získání nových prostředků ve své oblasti a dohodla 

se s pokladníkem na jejich využití. 

Od roku 1953 se nám díky účetní knize, kterou vedl Chalupa, ukázalo, že odhady, se kterými 

Ústav kalkuloval na začátku roku, se vůbec nenaplnily. Příjmová složka měla podle nich 

dosáhnout částky 2 300 dolarů, ovšem za rok 1953 bylo nakonec získáno pouze 528 dolarů. 

Obdobně se ovšem Ústavu podařilo stlačit výdaje, zejména díky výrazně nižším nákladům 

na Knižnici. Na konci roku 1952 se totiž Gaďourkovi podařilo zajistit vydání své knihy skrze 

Sociologický ústav univerzity v Leidenu, náklady na ni tedy byly de facto nulové 4 0 5 Také 

se podařilo snížit výdaje za tisk Tribuny a Cold War. Celkové výdaje za rok 1953 se 

vyšplhaly na částku 1 340 dolarů, což znamenalo, že Ústav byl stále v deficitu více než 800 

dolarů, avšak díky vstupnímu kapitálu se mohl do hospodaření na rok 1954 pustit se 

zůstatkem 1 280 dolarů 4 0 6 Pak se finanční situace Ústavu poněkud stabilizovala. 

V roce 1955 měl Ústav deficit 235 dolarů, k tomu však musíme připočíst dluhy za tiskařskou 

práci na Tribuně nezaplacené v předchozím roce, což deficit posouvá na hodnotu 316 

dolarů. 4 0 7 V roce 1956 je pak schodek už pouze 33 dolarů a v roce 1957 se poprvé 

a naposledy Ústavu podařilo skončit ročník v kladných hodnotách, a to 6 dolarů. 4 0 8 Od roku 

1958 však na Ústav začalo doléhat, v jakém množství je vydávána Tribuna, jejíž náklady 

onoho roku přesáhly 1 600 dolarů. Zejména kvůli tomu pak Ústav končil rok v deficitu 332 

CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 27, pracovní program pro rok 1957, s. 19. 
Tamtéž, s. 20. 
CČES, fond ČZÚe, kart. 33, inv. č. 802, dopis adresovaný Chalupovi od Gaďourka ze dne 28. září 1952. 
CČES, fond ČZÚe, kart. 64, inv. č. 1963, pokladní kniha ČZÚ, s. 121. 
CČES, fond ČZÚe, kart. 2, inv. č. 30, pracovní program pro rok 1956, s. 13. 
CČES, fond ČZÚe, kart. 64, inv. č. 1964, pokladní kniha ČZÚ, s. 125-129. 

79 



dolarů. 4 0 9 V roce 1959 se negativní personální situace Ústavu začala odrážet i v jeho 

hospodaření. Příspěvky členů se zmenšily téměř o polovinu oproti roku 1958, z 

1 053 dolarů na 603. Stejně tak se celkové příjmy snížily z 2 318 dolarů na pouhých 1 540 

dolarů. 

Tento fakt nám jasně dokresluje, proč Ústav musel v dalších letech změnit rozsah i kvantitu, 

v jaké vycházela Tribuna. Daná situace by byla při zachování daného formátu neudržitelná, 

zejména když Ústav v tomto ročníku oficiálně opustila velká část členů, o čemž svědčí 

úbytek financí z výběru členských příspěvků. 4 1 0 V roce 1960 se součet členských příspěvků 

opět přiblížil hranici tisíc dolarů, pouze však díky nečekaně velké podpoře ze strany PS 

USA, které se podařilo na příspěvcích vybrat 569 dolarů. Ani to však Ústavu nepomohlo 

dostat se ze záporných čísel a ztráta na konci roku činila 248 dolarů. 4 1 1 Z účetních záznamů 

v kombinaci s korespondencí členů se dá vyvodit několik závěrů, co se týče financování 

celého Ústavu: 

• Zpočátku byl Ústav financován spontánně, finance byly řešeny z měsíce na měsíc 

výběrem poplatků od členů i nečlenů Ústavu. Faktické účetnictví/hospodaření vzniká 

až v roce 1952/1953. 

• Členové Ústředí museli často dotovat Ústav z vlastních peněz. 

• Ústav se dlouhodobě potýkal s nedostatkem financí. Ekonomickým problémům 

musel čelit po celou svou existenci, jak je zřejmé z dostupných dokumentů -

v případě nouze se finanční zdroje našly nebo se platby odložily, často se pohledávky 

Ústavu splácely několik měsíců zpětně. 

• Závěrem bych konstatoval, že finanční situaci Ústavu nelze považovat za primární 

prvek v rozpadu této organizace. Je však jisté, že v něm hrál roli, zejména nepřetržitá 

akutnost finanční otázky, která vyčerpávala členy Ústředí zvlášť po mentální stránce, 

což vedlo k sáhodlouhým diskuzím o nutnosti omezit fungování Ústavu. 

Je také namístě podotknout, že od června 1954 se Chalupa ujal centrálního účetnictví 

Ústavu. 4 1 2 Následně byl pro tuto činnost zvolen člen Ústředí Mirek Valenta, jehož agendou 

se mělo stát celkově hospodářství Ústavu. 

4 0 9 CČES, fond ČZÚe, kart. 64, inv. č. 1964, účetnictví za rok 1958. 
4 1 0 CČES, fond ČZÚe, kart. 64, inv. č. 1965, účetnictví za rok 1959. 
4 1 1 CČES, fond ČZÚe, kart. 64, inv. č. 1966, účetnictví za rok 1960. 
4 1 2 CČES, fond ČZÚe, kart. 48, inv. č. 1248, dopis adresovaný Jaroslavu Netíkovi od Chalupy ze dne 
16. června 1954. 

80 



Jedním z řešení, o kterém jsem mluvil výše a Ústav seje neustále snažil zdokonalovat, byly 

tzv. financovací akce. Jednalo se o hromadné rozesílání totožného dopisu, který obsahoval 

popis aktivit Ústavu a milníků, jichž se mu podařilo dosáhnout, v druhé části dopisu byla 

uvedena všechna aktuálně vycházející periodika a žádost o finanční příspěvek, na závěr pak 

byl čtenář obeznámen s tím, jakých výtisků se mu za danou finanční částku bude dostávat. 

Akce se s jistotou pořádaly v letech 1951-1961. V účetních záznamech se v sekci příjmů 

nachází pouze obecná položka „dary a j iné příjmy", jejíž součástí jsou také výtěžky 

z financovacích akcí, je však pravděpodobné, že většina z těchto dárců byla ke svému činu 

přivedena právě skrze financovací akci. To nám také dokládají výsledky financovací akce 

za rok 1954,4 1 3 suma vybraná za daný rok činila 575 dolarů z celkových 645, které Ústav 

vybral na veškerých darech.4 1 4 V následujících letech se výnosy financovacích akcí nutně 

musely pohybovat v podobných částkách, jelikož až do roku 1960 neklesl objem peněz 

vybraných v darech pod 500 dolarů. 4 1 5 

To také naznačuje, že většinou se Ústavu dostalo daru od již dlouholetých donátorů a nové 

čtenáře či podporovatele se najít nedařilo. Mezi osobami, které Ústav dlouhodobě 

podporovaly, se nachází několik prominentních osobností českého exilu jako například 

Alice Masarykova, 4 1 6 Jan Papánek, 4 1 7 Petr Zenkl 4 1 8 a obecně členové CSNS nebo samotná 

R S C , 4 1 9 v jejímž případě se jednalo také o nej větší dar, který ústav obdržel, a to 300 

amerických dolarů. Jak jsem již naznačil, Ústav potřeboval širší základnu podporovatelů, 

vždyť v jednu chvíli vydával čtyři různé časopisy a řadu samostatných studií a knih. 

CČES, fond ČZÚe, kart. 31, inv. č. 750, výsledky financovací akce za rok 1954. 
CČES, fond ČZÚe, kart. 64, inv. č. 1963, pokladní kniha ČZÚ, s. 123. 
CČES, fond ČZÚe, kart. 64, inv. č. 1963-1966, účetnictví Ústavu 1953-1960. 
CČES, fond ČZÚe, kart. 48, inv. č. 1212, korespondence Ústavu s Alicí Masarykovou. 
CČES, fond ČZÚe, kart. 49, inv. č. 1274, korespondence Ústavu s Janem Papánkem. 
CČES, fond ČZÚe, kart. 55, inv. č. 1549, korespondence Ústavu s Petrem Zenklem. 
CČES, fond ČZÚe, kart. 58, inv. č. 1687, korespondence Ústavu s Radou svobodného Československa. 

81 



10. Období bez spolupráce s DoS (1954-1959) 

Toto období se pokusím shrnout pouze v krátkosti, protože nej lepší obraz si o něm dokážeme 

udělat, pokud si pročteme výše zmíněné události v jednotlivých PS. V této kapitole se 

pokusím poukázat na to, jak Ustav změnil svou činnost, co bylo jeho nej většími problémy, 

které eventuálně vedly k úpadku v 60. letech. Po ztrátě spojení s DoS, které nastalo na 

přelomu roku 1953/1954,420 se Ustav musel zamyslet na tím, jakým směrem přeorientovat 

svou činnost. Taková změna byla bezesporu nutná, ve 3. kapitole jsem uvedl, že hlavní 

činností Ústavu v letech 1949-1953 bylo zpracování materiálů, které obdržel od DoS. Jaká 

tedy byla strategie Ústředí? Zde se nachází první, dovolím si říci velmi pozoruhodný úkaz. 

V korespondenci mezi členy Ústředí se o úbytku materiálu, který DoS zasílala, téměř 

nehovoří - v letech 1953 a 1954 jsem našel pouze dvě zmínky o nefunkčním spojení s DoS. 

V prvním případě se jedná o stížnost Gaďourka Chalupovi, že již dlouho nepřišlo jedno 

slibované memorandum.421 Ve druhém se pak pozice obrací a Chalupa si Gaďourkovi 

stěžuje na to, že spojení s DoS bylo přerušeno, a chce po něm, aby zjistil více (v jejich další 

korespondenci se již problematika DoS nezmiňuje). O zániku spojení mezi Ústavem a DoS 

nás neinformují pracovní programy na rok 1953, 1954 a 1955. Pro tuto situaci mám hned 

několik vysvětlení: 

• Studijní odbor československý (zabývající se shromažďováním informací 

zCSR) si musel získat jiné zdroje informací než DoS. To se dá doložit 

korespondencí Ústředí, v níž Chalupa tento SO chválí za to, že dobře funguje 

a nadále Ústavu zprostředkovává informace.422 

• Spojení s DoS začalo upadat již v předchozích letech (po ztrátě kontroly nad 

Chalupou skrze řídicí orgán StB, tedy nejpozději na konci roku 1951). Ústav 

se tak na přerušení styku s DoS připravoval, v dokumentech se mi ale 

nepodařilo nalézt, jakými konkrétními zdroji chtěl DoS nahradit. 

• Je možné, že o tomto faktu Ústředí členy ani informovat nechtělo, jelikož by 

to nepodpořilo již tak nevalnou morálku členské základy. Důležitý byl pro 

Ústav fakt, že se mu i nadále dařilo získávat jisté informace o dění v C SR. 

4 2 0 Poslední skupinou z ČSP, se kterou měl Ústav kontakt, byla skupina Disponent Skála, která podle StB 
operovala ještě v roce 1954, viz kapitola 2. 
4 2 1 CČES, fond ČZÚe, kart. 33, inv. č. 802, dopis adresovaný Gaďourkovi od Chalupy ze dne 16. října 1953. 
4 2 2 Tamtéž, dopis adresovaný Gaďourkovi od Chalupy ze dne 12. července 1954. 

82 



• Posledním bodem je podle mě snaha Chalupy o zpřetrhání vazeb mezi ním 

a StB. Je zřejmé, že Chalupa nadále s StB spolupracovat nechtěl, je otázkou, 

zda věděl o tom, že StB manipuluje s obsahem zasílaných informací. Pokud 

by takovou znalost měl, neměli bychom mu mít za zlé, že nenaříká nad 

ztrátou takového zdroje informací. 

Ustav se však začal více orientovat na interní situaci v exilu a na kontakt s politickou 

veřejností. Za tímto účelem vzniklo několik tzv. akcí. V této kapitole bych se rád podíval na 

dvě konkrétní akce Ústavu, díky nimž byl v exilu viditelný. První akce s názvem „Akce 

Hlavatý" měla za úkol podpořit profesora Václava Hlavatého v jeho snaze o reformaci RSČ. 

Hlavatý svůj návrh pro reorganizaci Rady předložil zastupitelstvu v září roku 1954.4 2 3 

Dlouho předtím však v exilových kruzích pro svůj návrh hledal spojence, jednoho našel 

právě v podobě Ústavu. Intenzivní diskuzi vedli s ním tři členové Ústavu, a to Chalupa, 

Povolný a Vilém Brzorád. Všichni tři měli k RSC velmi blízko, což ukazuje i to, na jakých 

postech se ocitli po jejím obnovení v roce 1974. 

Fond Ústavu obsahuje pouze korespondenci Povolného a Chalupy, z jejího množství je však 

jasné, že Ústav svou podporu Hlavatému myslel vážně. 4 2 4 Intenzivní korespondence mezi 

Ústavem a Hlavatým začala na počátku roku 1954. Spolupráce mezi Hlavatým a Ústavem 

měla tři roviny: 

• Ústav poskytl Hlavatému stránky svých publikací, aby tak své plány a myšlenky 

mohl šířit s větším dosahem.425 

• Členové Ústavu se aktivně podíleli na komentování a úpravách textu Hlavatého, 

a to jak Chalupa, 4 2 6 tak i Povolný. 4 2 7 

• Skrze Hlavatého měl Ústav možnost prosadit body, které on sám považoval za 

důležité, jako například existenci pouze dvou politických stran třeba po americkém 

vzoru (republikáni vs. demokraté). Chalupa například komentoval Hlavatého snahu 

o zakomponování výše uvedeného přeorganizovaní poltického spektra následovně: 

4 2 3 Raška (2009), s. 122. 
4 2 4 CČES, fond ČZÚe, kart. 43, inv. č. 1033-1034, korespondence s Chalupou v rozsahu 251 ff. 
a s Povolným 117 ff. 
4 2 5 CČES, fond ČZÚe, kart. 19, inv. č. 462, Tribuna ročník 1954, číslo listopad-prosinec, článek prof. Václav 
Hlavatý: Odboj, ne representace. 
4 2 6 CČES, fond ČZÚe, kart. 43, inv. č. 1033, dopis adresovaný Václavu Hlavatému od Chalupy ze dne 
27. března 1954. 
4 2 7 CČES, fond ČZÚe, kart. 43, inv. č. 1034, dopis adresovaný Václavu Hlavatému od Povolného ze dne 
23. září 1954. 

83 



„Ŕíkám-li nových, nemyslím tím dalších, nýbrž dvou stran, které by nahradily 

dosavadní strany. Neříkáte jim sice strany, nýbrž bloky či skupiny, ale v podstatě by 

šlo o totéž." 4 2 8 Prvním blokem mělo být uskupení levicových a socialistických stran, 

zatímco na straně druhé by stál blok složený ze stran občanských a pravicových. 

Po již zmíněném zasedání zastupitelstva, které se konalo 25. září a na němž byl přednesen 

Hlavatého návrh, se Ústav i nadále angažoval v propagaci této reformy RSC. Zpočátku 

vypadaly šance na přijetí návrhu jako možné. S postupem času se však ukázaly dvě věci. 

Zaprvé, že Hlavatého návrh nebyl zas tak dobře promyšlený zvláště po stránce finanční, RSC 

se měla financovat z kapes vlastních, nikoliv amerických. To Hlavatému vytýkal zejména 

Miroslav Rechcígl, který správně poukázal na fakt, že drtivou většinu předních politiků 

vzhledem k jejich věku v U S A nikdo nezaměstná. 4 2 9 Druhým problémem, s nímž se musel 

Hlavatý se svým návrhem vypořádat, byla nechuť levicových stran ke spojení v jednu entitu. 

Největší rozbroje existovaly mezi národními socialisty a sociálními demokraty 4 3 0 

Na listopadovém zasedaní pak byly rozprášeny všechny Hlavatého naděje na úspěch. 

Většina jeho návrhů byla odsunuta do pozadí a ty ostatní byly změněny tak, aby co nejvíce 

nahrávaly předním politickým stranám, zejména pak CSNS. Malým pozitivem pak mohl být 

leda fakt, že se roztroušenému exilu konečně podařilo najít shodu, a to opozici vůči 

Hlavatému. Chalupa se k celé věci vyjadřuje následovně: „Jak se ukázalo posledně, členové 

zastupitelstva vnitřně s vaším návrhem souhlasí. Od toho, aby se zaň postavili bezvýhradně 

a otevřeně, je mimo jiné zdržuje vědomí, že jsou při dnešním stavu věcí politicky odvislí od 

manažerů své politické strany, kteří je mohou více méně ze zastupitelstva kdykoliv 

odvolat."431 Tímto de facto „Akce Hlavatý" končí, téměř vzápětí přišel se svým návrhem na 

reformu RSC také Rechcígl, o jehož návrhu se diskutovalo na konci roku 1954 a v průběhu 

roku 1955. 

Druhou významnou akcí pak byla „Akce Peroutka", která začala v roce 1955 a de facto 

navazovala na neúspěšnou snahu Hlavatého. V květnu 1955 vznikl při RSC tzv. Pracovní 

sbor, jedním z jeho členů byl také Ferdinand Peroutka 4 3 2 V této době byly proti sobě v RSC 

postaveny dvě strany, a to v podobě jednak Pracovního sboru, jehož členy byli Peroutka, 

4 2 8 CČES, fond ČZÚe, kart. 43, inv. č. 1034, dopis adresovaný Václavu Hlavatému od Povolného ze dne 
23. září 1954. 
4 2 9 Raška (2009), s. 129. 
4 3 0 Tamtéž, s. 130. 
4 3 1 CČES, fond ČZÚe, kart. 43, inv. č. 1033, dopis adresovaný Václavu Hlavatému od Chalupy ze dne 
27. listopadu 1954. 
4 3 2 Raška (2009), s. 138. 

84 



Hodža, Heidrich, Rechcígl, Zenkl, Slávik, Benda, Macek, Odložilík, Rozehnal a Osucký, 

jednak Výkonného výboru, v němž pracovali Hrabík, Uhlířová, Machotka, Majer, Němec, 

Dieška, Blaho, Fušek, Ingr, Lettrich, Fraštacký, Franěk, Papánek, Fedinec, Sarkanič 

a Procházka. 4 3 4 Peroutka nebo Slávik byli zpočátku členy dříve ustanoveného Výkonného 

výboru, ale po založení Pracovního sboru přestoupili do něj. Oba tyto orgány RSC spolu 

nevycházely příliš dobře, již na první schůzi Pracovního sboru byly zamítnuty všechny jeho 

požadavky na personální obsazení sboru. Tato napjatá situace vydržela pouze do října 1955, 

kdy polovina členů Výkonného výboru rezignovala svou funkci. V reakci na to Výbor pro 

svobodnou Evropu (Free European Committee) rozhodl o přerušení finanční podpory členů 

Výkonného výboru. 4 3 5 

V pozadí této akce se Pracovní sbor v zastoupení Peroutky snažil spojit mladé exulanty 

v j eden funkční mechanismus, který by pomohl tehdejšímu roztříštěnému exilu. Bylo 

zřejmé, že staré politické elity se ke sjednocování exilu nemají, což dokládaly konflikty 

v Radě (návrh Hlavatého a konflikt Pracovního sboru a Výkonného výboru). V září roku 

1955 tak byla v New Yorku Peroutkou, Heidrichem a Frankem uspořádána schůzka, na 

kterou byli pozváni představitelé mladých exilových organizací, mezi nimi například 

Radomír Luza (Mezinárodní svaz socialistické mládeže), Jiří Horák (tajemník Ústředního 

svazu československého studentstva v exilu a budoucí předseda ČSSD), František Uhlíř 

(pracovník Výboru pro svobodnou Evropu, mohlo také jít o jeho stejnojmenného syna) nebo 

Václav Holešovský (RFE). 

Z výše jmenovaných měl Ústav nej lepší vztahy s Luzou, a to skrze Povolného. Byl to právě 

Luza, kdo navrhl, aby se příští schůze účastnil některý ze členů Ústavu - tak se také stalo, 

na druhé schůzi byl Ústav reprezentován Povolným. 4 3 6 Zajímavé je pozorovat hodnocení 

této akce v řadách Ústavu. Někteří členové PS USA III. byli k přístupu, jaký zastával Ústav, 

popřípadě Chalupa, skeptičtí. Tvrdili, že Hlavatý byl Ústavem moc usměrňován a tím ztratil 

jeho plán, ale i osoba v očích ostatních exulantů autenticitu, kterou dříve pokládal za jednu 

ze svých předností 4 3 7 

4 3 3 Raška (2009), s. 138. 
4 3 4 Tamtéž, s. 133-134. 
4 3 5 Tamtéž, s. 144-146. 
4 3 6 CČES, fond ČZUe, kart. 30, inv. č. 702, záznam ze schůze „mladých" v New Yorku. 
4 3 7 CČES, fond ČZÚe, kart. 35, inv. č. 812, dopis adresovaný Povolnému od Chalupy ze dne 6. prosince 
1954. 

85 



Na schůzi se diskutovalo o roli mladých exulantů. Holešovský následně navrhl, že by se 

mladí exulanti měli rozdělit na čtyři části - individua, organizace, pracovní výbor 

a mecenáše. Dále pak navrhl, aby se mladí exulanti soustředili na studium sociálních změn 

v Československu. K situaci se poté vyjádřili Luža s Povolným, oba patřili k odpůrcům 

navrhovaného systému. Nechtěli exil dělit na „mladé a staré", kritizovali sice (ne)fungování 

RSČ, ale podle jejich názoru se dal exil rozdělit pouze na dva tábory - na lidi, kteří poslání 

exilu chápou a chtějí mu pomoci, a na ty, co jej nechápou a pro dosažení jeho cílů nic 

nedělají. 

Luža s Povolným se tedy přikláněli k tomu, aby se našel způsob, jak koordinovat všechny 

složky exilu. Takový pohled se nelíbil zejména Peroutkovi, není se mu však příliš co divit 

poté, čeho byl v RSČ vletech 1954-1955 svědkem. Před třetí schůzkou se řady 

zúčastněných rozšířily mimo jiné o člena Ústavu Viléma Brzoráda. Na této schůzi se začaly 

probírat různé vytvořené návrhy. Ten, pod nímž byl podepsán i Ústav, byl kombinací snahy 

Povolného, Luži a Horáka, a silně se zaměřoval na studium československé otázky. Peroutka 

návrh Ústavu zkritizoval s tím, že exil nemá nekonečně času jen na studium a že je nutné 

jednat - takový krok spatřoval v rázném vystoupení skrze memorandum na akci podobné 

Ženevskému summitu konanému v roce 1955. 

Povolný ty tři schůzky zhodnotil následovně: pracovní sbor RSČ se snaží mobilizovat mladé 

exulanty na svou stranu, jako hlavní postavu těchto snah vidí Peroutku, o kterém však tvrdí, 

že sám neví, co přesně po mladých chce. Velká skupina mladých exulantů, zejména těch 

z Výboru pro svobodnou Evropu, nemá vlastní názor a pouze ve všem podporují Peroutku 

a souhlasí s n ím. 4 3 9 Povolný ještě jednou zopakoval své výhrady k této akci v dopise Lužovi, 

v něm mu popisuje své obavy z toho, zda Peroutka dokáže udržet celou akci pohromadě: 

„Na popud Peroutky ti oznamuji své výhrady, založené na tom, že mladé musí dávat 

dohromady Peroutka a že se nedali dohromady sami, na nedůvěře v Peroutku a jeho 

schopnost dát a udržet něco dohromady a na obavu, že jde o záštitu určitého systému Rady, 

se kterým nesouhlasím." 4 4 0 

Na konci listopadu byla Josefem Lettrichem svolána schůze zastupitelstva Rady. 

Zastupitelstvo pak zvolilo čtyřčlenný výbor (Lettrich, Zenkl, Peroutka, Heidrich), který měl 

4 3 8 Povolný se ve své zprávě zmiňuje o tom, že Holešovského dotazy a návrhy byly pravděpodobně předem 
schváleny Heidrichem a Peroutkou. 
4 3 9 CCES, fond CZUe, kart. 30, inv. č. 702, záznam ze schůze „mladých" v New Yorku. 
4 4 0 CČES, fond ČZÚe, kart. 47, inv. č. 1197, dopis adresovaný Radomíru Lužovi od Povolného ze dne 
29. září 1955. 

86 



navrhnout nový čtrnáctičlenný výkonný výbor. Hlavním problémem toho orgánu byl fakt, 

že Peroutka sHeiďlerem se snažili zaměřit na to, jaké budou pravomoci výboru, a na 

potenciální existenci polického a pracovního sboru. Celá situace skončila tak, že se komise 

po dvou měsících na ničem nedohodla a Rada byla stále ve špatné situaci, která vyvrcholila 

v následujících letech opětovným dosazením starších politiků. 4 4 1 

Ztroskotání Peroutkovy akce však neznamenalo konec snahám o stmelení mladých exulantů. 

Horák, Luza, Povolný, Brzorád a Ransdorf ve svých schůzkách pokračovali, tentokrát za 

přítomnosti Pavla Tigrida. Sám Povolný popisuje první schůzku ze 14. ledna jako 

„pokračování porad, na kterých se shora jmenovaná skupina dohodla vloni na podzim, když 

neuspěla jednání o širší spolupráci mladších exulantů v New Yorku" 4 4 2 Jednalo se 

o zapojení českých exulantů v činnosti Evropské rady mládeže, dále pak byl probírán návrh 

Tigridova memoranda, které mělo být podepsáno mladými exulanty, se zaměřením proti 

tehdejšímu dění v R S C . Dále pak Povolný nabídl ostatním členům schůze možnost 

publikovat v časopisu Ústavu Cold War.443 

Další schůzka se konala 4. února, tentokrát ve složení Povolný, Ivan Herben, Zdeněk Eliáš, 

Václav Holešovský, Jan Lorenc a František Uhlíř. Středobodem této schůzky byla 

Herbenova snaha o to, přimět Ústav spolupracovat s tiskovou službou Výboru pro 

svobodnou Evropu. Povolný účastníkům nic nesliboval, a to zejména protože o takové volbě 

se muselo rozhodnout hlasováním na valném shromáždění Ústavu. Podotkl však, že z toho, 

co se událo od září roku 1955, mu připadá, že tisková služba úzce spolupracuje s Pracovním 

výborem Rady (Peroutka, Heidrich) a taková spolupráce Ústavu by mohla vést k dalším 

vnitroexilovým rozbrojům, čehož se chtěl Ústav vyvarovat. Na závěr pak Povolný i s touto 

skupinou prodiskutoval situaci okolo sjednocení mladých exulantů. 4 4 4 

Celá téměř půlroční činnost pak vyvrcholila 18. února 1956, kdy se mladí zástupci exilu 

shodli na tom, že bude ustanoven národní komitét československé mládeže v exilu, který byl 

podmínkou pro vstup do Evropské rady mládeže. Povolný se bohužel zúčastnit nemohl, ale 

předem se kladně postavil v tomuto rozhodnutí 4 4 5 

Během celé této akce je patrné, že zejména mezi Peroutkou a Ústavem panuje občas větší, 

jindy menší úroveň hostility. Je to pravděpodobně kvůli tzv. Sudetoněmecké akci Ústavu. 

Raška (2009), s. 147-149. 
CCES, fond CZUe, kart. 30, inv. č. 702, záznam ze schůze v New Yorku dne 14. ledna 1956. 
Tamtéž. 
Tamtéž, záznam ze schůze v New Yorku dne 4. února. 
Tamtéž, záznam ze schůze dne 18. února 1956. 

87 



Stejně jako Peroutka i Ústav se aktivně zabýval událostmi, které začaly Mnichovskou 

dohodou a skončily divokým odsunem německého obyvatelstva z československého 

pohraničí. Tomuto tématu se věnovalo několik členů Ústavu jako například Povolný, 4 4 6 

Chalupa, 4 4 7 ale zejména Boris Čelovský, 4 4 8 který se problematice českoněmeckých vztahů 

v období druhé světové války věnoval de facto celý profesní život. Nepříliš dobré vztahy se 

dají dobře vysvětlit, pokud nahlédneme do dokumentů Ústavu a porovnáme je se stanovisky 

Peroutky. 

Zatímco Peroutka se k vystěhovaní Němců stavěl negativně a považoval jak tento čin, tak 

tím spíše jeho provedení za hanebné, dokonce v roce 1956 vyslovil ochotu se sudetskými 

Němci jednat;449 pozice, kterou zastával Ústav nebo alespoň někteří jeho členové, by se dala 

považovat na naprosto odlišnou. V textu, který byl vypracován PS Německo, se můžeme 

dočíst, že k násilnostem na Němcích „došlo, zase ale nejenom v ČSR. Stejně tak v Alsaskú, 

Itálii, Jugoslávii, Maďarsku, Rumunsku a j inde. Tuto reakci si Němci vysloužili rukou 

společnou a nerozdílnou ve všech těchto zemích." Pomyslnou korunu tomuto textu pak 

nasadilo autorovo tvrzení: „Dávno před 5. květnem byl jejich ortel určen... K útěku měl 

každý Němec dostatek času. Jestliže tak neučinil a chtěl být mermomocí hrdinou 

a mučedníkem, nuže, dostalo se mu té cti. Ale nechť nikomu jinému nedává vinu než sobě 

samému." 

Bylo by nemístné tvrdit, že tak vyhraněný názor sdíleli všichni členové Ústavu, je však 

zřejmé, že názorově byly oproti Peroutkovi na opačném pólu. V roce 1954 se pak Ústav, 

z jehož řad se na akci podíleli Povolný, František Černíček a Jaroslav Netík, ve spolupráci 

s Radomírem Luzou, gen. Františkem Dastichem, Zdeňkem Novákem, Josefem Ševčíkem 

a Josefem Jonášem rozhodli vytvořit přehledy tiskových zpráv o Němcích vysídlených 

z Československa. Vedoucími akce byli Povolný a Luza a zejména pro Povolného se jednalo 

o symbolický návrat k druhu činnosti, kterou vykonával ještě v OPVP. Celkem vyšlo pět 

dílů těchto přehledů, jejichž cílem bylo přeložit a sepsat všechny novinové články 

s tematikou sudetoněmecké otázky. První část vyšla v dubnu 1955 a poslední v prosinci 

1956. Každá díl měl okolo třiceti stran a obsahoval 6-8 přeložených článků. 

4 4 6 CČES, fond ČZÚe, kart. 17, inv. č. 426, návrh memoranda najednání se sudetskými Němci. 
4 4 7 CČES, fond ČZÚe, kart. 30, inv. č. 652, článek do Tribuny „Mnichov po patnácti letech". 
4 4 8 CČES, fond ČZÚe, kart. 29, inv. č. 626, glosa „Slovo Mnichov". 
CČES, fond ČZÚe, kart. 27, inv. č. 572, anglická studie „Political Activities of the Transferred „Sudeten" 
Germans". 
4 4 9 GAERTNER, Herman W.: Die Geschichte von Bärenfell, Zum tschechisch-sudetendeutschen Verhältnis, 
New Yorker Staats-Zeitung und Herold, 11. března 1956. 

88 



Poslední akcí, o které budu v této kapitole psát, byla „Akce Neutralizace". Jejím cílem bylo 

rozšířit názor Ústavu na politickou situaci v Evropě mezi co nejvíce světových politiků. 

Celkem tyto akce proběhly dvě. První v roce 1955, která se zaměřovala na neutralizaci 

situace v rozděleném Německu, potažmo střední Evropě, a to v době kdy byla Spolková 

republika Německo přijata do Severoatlantické aliance. Ústav argumentuje tak, že snahy 

o sjednocení a neutralizaci Německa například po rakouském vzoru by neutralizované 

Německo vystavovaly příliš velké hrozbě ze strany Sovětského svazu. Ústav tedy tehdejší 

západní politické představitele vyzýval k tomu, aby se snažili prosadit svobodné volby 

nejenom ve sjednoceném Německu, ale také v celé střední Evropě a zejména v C SR. Ústav 

tedy chtěl, aby vznikl následující kompromis: Sovětskému svazu bude slíbeno neutrální 

sjednocené Německo, pouze pokud budou ve střední Evropě uskutečněny svobodné volby. 

Text memoranda byl společně s průvodním dopisem odeslán vrcholným představitelům 

západního světa. 

V návaznosti na tuto akci pak Ústav ještě na konci roku 1955 vytvořil text druhého 

memoranda pod pracovním názvem „Akce Neutralizace 2". V období po publikaci prvního 

memoranda se Sovětský svaz rozhodl navázat diplomatické jednání se Spolkovou 

republikou Německo v otázce sjednocení. Ústav chtěl tímto memorandem povzbudit 

západní lidry ke zvýšení své diplomatické aktivity, a to zejména protože se Ústav obával 

toho, že pokud bude Západ dostatečně dlouho pasivní, mohl by tlak veřejného mínění 

a Sovětského svazu přinutit představitele SRN k tomu, aby sjednocení proběhlo pod 

taktovkou Sovětského svazu. Na závěr memoranda si Ústav dovoluje západním velmocem 

udělit skromnou radu, a to aby „západní velmoci na nadcházející konferenci v Ženevě 

netrvaly pouze na svobodných volbách a sjednocení pro Německo, nýbrž také na 

svobodných volbách ve střední a východní Evropě". Na závěr pak Povolný, který text 

memoranda vypracoval, podmiňuje tuto dohodu tím, že v Evropě musí zůstat přítomna 

vojska USA a zachována Severoatlantická aliance.4 5 0 Obě memoranda měla být adresována 

členským státům NATO, dalším politikům, novinářům, přátelům Československa 

a exulantům. 

Tímto jsem shrnul aktivitu Ústavu v letech 1954-1956. V následujících letech se už Ústav 

na žádné tak velké akci nepodílel. Zmíněna by měla být ještě „Akce Dopisy domů". V roce 

1957 se Ústav rozhodl využít volnějšího písemného styku k tomu, aby do ČSR zasílal 

vhodné materiály - pod takovým pojmem si Ústav představoval výstřižky ze svých časopisů, 

CČES, fond ČZÚe, kart. 30, inv. č. 696, text memoranda před překladem do angličtiny. 

89 



což by mělo za následek jejich šíření mezi českou populací, zejména pak její 

protikomunistickou částí. Chalupa, který celou akci vymyslel, předpokládal, že aby měla 

vůbec akce smysl, bude potřeba kontaktovat alespoň 100-200 adresátů. 4 5 1 O tom, jak moc 

byla celá akce úspěšná, však již můžeme pouze polemizovat - i kdyby se dopisy k adresátům 

v ČSR dostaly, nemáme možnost si ověřit, jak s nimi bylo naloženo. Informace o tom 

nemělo ani Ústředí, což vyplývá z toho, že se o výsledcích akce Chalupa před ostatními 

členy nezmiňuje. 

1 CČES, fond ČZÚe, kart. 31, inv. č. 725, text memoranda popisující akci Dopisy domů. 

90 



11. Zánik ČZÚ (60. léta) 

Teoretický konec činnosti Ústavu nastal až v roce 1989 v důsledku obnovení 

Československa v jeho demokratické podobě. Reálně totiž Ústav i nadále fungoval, jelikož 

nebyly splněna podmínka pro zánik spolku tak, jak j i definují stanovy a pracovní řád. Podle 

stanov mohl být rozpuštěn pouze tehdy, pokud si to odhlasuje celé Ústředí. Pracovní řád pak 

definoval tři možnosti zániku, a to: spojením s jinou organizací, s obnovou demokratického 

zřízení Československa nebo pokud si rozpuštění Ústavu odhlasuje dvoutřetinová většina 

valného shromáždění. Konec jeho činnosti nastal poněkud neslavně, pracovní skupiny 

postupem času dodávaly méně a méně materiálu, někteří členové z Ústavu v průběhu let 

odešli ať již z rodinných, studijních či pracovních důvodů, ale hlavně se mezi českými 

exulanty rozvinula apatická nálada ohledně šancí na obnovení demokratického režimu. 

K tomu musíme připočíst těžkou finanční situaci Ústavu. Kritické byly pro Ústav zejména 

roky 1960 a 1961. Finanční a personální tíseň jej donutily výrazně omezit činnost. Jak sám 

Chalupa v jednom z posledních Věstníků napsal: „Rok 1960 byl pro Ústav mimořádně 

obtížný... Hned na začátku roku se ukázalo, že Ústav nemůže udržet dosavadní tempo 

rozsahu své činnosti z důvodů finančních. Běžné příjmy zdaleka nestačí krýt výdaje 

a reservy z minulého roku byly vyčerpány. Tato okolnost spolu se změnou povahy exilu, 

který ve své většině ztratil zájem o osvobozovací akci . . . " 4 5 2 Věstník končí výzvou 

k opětovnému ustálení a systematizaci práce Ústavu. Jak se ukázalo, větší zájem u členů, 

popřípadě bývalých členů Ústavu tento Věstník neprobudil. V posledních letech se do 

činnosti zapojoval již jen užší okruh osob, které s Ústavem spolupracovaly dlouho. K tomu 

musíme připočíst také fakt, že se mu nedostávalo nových členů, kteří by do pomyslných žil 

vlili čerstvou krev. 

Dalších zpráv o situaci Ústavu se nám dostává z posledního dochovaného Věstníku z března 

1963, který nás informuje o tom, že z publikací Ústavu aktuálně vychází pouze Tribuna. 

Časopis Commentary byl zrušen a pro Studies se nedařilo nalézt dostatečně levného tiskaře. 

O bídné situaci Ústavu nás informuje Chalupa samotný slovy: „Po dlouhé době se vám opět 

do rukou dostává náš věstník... Pomocí věstníku se budeme snažit vyspravit onen most, 

který vždy spojoval všechny členy Ústavu a který, i když nespadl, přece jen za poslední rok 

poněkud zarostl." 4 5 3 Závěrem Věstníku se pak Chalupa obrací na pravděpodobně již bývalé 

4 5 2 CČES, fond ČZÚe, kart. 32, inv. č. 770, věstník č. 80 ze 17. dubna 1961. 
4 5 3 Tamtéž, věstník 1/1963 z 1. března 1963. 

91 



členy Ústavu o finanční pomoc. Po roce 1963 se s výjimkou Tribuny, která ve své omezené 

podobě vycházela až do roku 1969, nedochovala žádná jiná činnost Ústavu. Je tedy 

pravděpodobné, že se na práci podílelo již jen malé množství lidí, zejména pak členové 

Ústředí. Dalším dokladem velmi malé členské základy může být následující odstavec 

z korespondence Ústředí: „My tři [Chalupa, Povolný, Gaďourek] neutáhnem bitvu na třech 

frontách: Tribuna, Commentary a Libraryl"454 

Z 60. let již po sobě Ústav bohužel nezanechal žádný dokument, který by nám odhalil počet 

členů, muselo se však již jednat pouze o několik málo jedinců. Konec této organizace byl 

tedy pozvolný. Mezi hlavní prvky rozkladu Ústavu bych jmenoval nevyřešené a dlouho 

přetrvávající finanční problémy, snižující se počty členské základy, dále také fakt, že se 

členové Ústavu začali věnovat i jiným exilovým činnostem - v případě Chalupy se jedná 

o členství v C N R A a u Povolného členství a později předsedání RSČ. Opomenout bychom 

neměli ani obecnou letargii československého exilu, na kterou si stěžoval i Chalupa 4 5 5 a z níž 

se exulanti probrali až během pražského jara. Tou dobou však již bylo pro Ústav příliš pozdě. 

Posledním záchvěvem bylo jedno číslo Tribuny vydané na začátku roku 1969. 

4 5 4 CČES, fond ČZÚe, kart. 33, inv. č. 802, dopis adresovaný Chalupovi od Gaďourka ze dne 27. března 
1962. 

4 5 5 CČES, fond ČZÚe, kart. 32, inv. č. 770, věstník č. 80 ze 17. dubna 1961. 

92 



12. Činnost členů Ústavu po jeho rozpadu a po roce 1989 

V této poslední kapitole se pokusím shrnout to, kam směřovaly další kroky významnějších 

členů Ústavu, jelikož pro všechny tři nej důležitější, tedy Chalupu, Povolného a Gaďourka, 

bylo jejich působení v CZÚ pouze pomyslným odrazovým můstkem pro jejich působení 

v řadách třetího československého odboje, popřípadě ve vědecké kariéře. 

Začnu Mojmírem Povolným, který se v 60. letech začal naplno věnovat Radě svobodného 

Československa, v roce 1974 se stal předsedou obnovené RSČ a v jejím čele setrval až do 

roku 1993, kdy se rada transformovala na Radu vzájemnosti Čechů a Slováků, kde byl 

Povolný taktéž předsedou. Je však nutné poznamenat, že obnovená Rada již neměla takový 

dosah jako její stejnojmenný předchůdce, jelikož pozbývala významných jmen třetího 

odboje, jako byli Zenkl, Lettrich nebo Peroutka, a autoritu, která by dokázala roztroušený 

exil sjednotit. Dále jí chyběla podpora a také financování, které jí do roku 1957 zajišťovala 

americká vláda. Po roce 1989 pokračoval v aktivní politické činnosti až do pozdního věku. 

Ivan Gaďourek se vydal cestou akademika, v letech 1958-1984 působil jako ředitel 

Sociologického ústavu při univerzitě v Groningenu, roku 1985 byl emeritován. I přes svou 

rozsáhlou činnost na poli akademické sociologie však neopustil ani politickou činnost a po 

roce 1974 byl součástí Rady svobodného Československa společně s dlouholetým kolegou 

a přítelem Mojmírem Povolným. 

Boris Čelovský se i po obnovení demokratického režimu v Československu věnoval práci 

historika. Zůstal věrný tématu českoněmeckých vztahů a jakožto exulant popisoval své 

zkušenosti s třetím československým odbojem. Po roce 1989 pak v ČSR/ČR vydal celou 

řadu knih - Mnichovský syndrom,456 Mnichovská dohoda 1938,457 Moje střetnutí 

s rozvědkou StB458 a Politici bez moci: První léta Rady svobodného Československa.459 

Na závěr je třeba skončit u osoby, díky níž Ústav a Knihovna vůbec vznikly, a to 

u Vlastislava Chalupy. Ten se v 60. letech přeorientoval na činnost v jiném exilovém spolku, 

Československé národní radě americké, v jejíž řadách vystoupal až na pozici místopředsedy, 

kterou vykonával v období sametové revoluce. Angažoval se také v Radě svobodného 

Československa a od roku 1974 byl členem Výkonného výboru. 4 6 0 V polovině 90. let byly 

4 5 6 Čelovský (2000a). 
4 5 7 Čelovský (1999). 
4 5 8 Čelovský (2003). 
4 5 9 Čelovský (2000b). 
4 6 0 Povolný (2001), s. 56. 

93 



po otevření archivů StB a důkladné práci historiků (Málek a Kalvoda) zveřejněny informace 

o Chalupově spolupráci s StB. V roce 1995 zažaloval historika Jiřího Málka na ochranu 

osobnosti. Jak městský (1997), tak obvodní (1999) soud v Praze ale Chalupovu žalobu 

zamítl. V souvislosti s objevením archivních materiálů, jejich zveřejněním a následnými 

soudy se Chalupová reputace a vztahy s jeho vrstevníky zhoršila natolik, že se rozhodl 

opustit MPÚ a svou pozůstalost odkázal nově vzniklému Centru československých 

exilových studií v Olomouci. 

Po roce 1989 se členové bývalého OPVP, DoS a Ústavu - jmenovitě Chalupa, Povolný, 

Gaďourek, Novák a Bohanes (zároveň byli všichni členy Knihovny) - rozhodli, že obnoví 

činnost OPVP pod názvem Mezinárodní politologický ústav (MPÚ) při Masarykově 

univerzitě v Brně, tato instituce ve své činnosti pokračuje dodnes.461 V rámci spolupráce 

tohoto nově vzniklého ústavu a jeho členů disponujících širokým množstvím pramenů byly 

vydány dvě publikace - tří svazková publikace Tři roky. 

Poté co se objevili spekulace o tom, že byl Chalupa agentem StB se jeho vztahy s ostatními 

zakladateli MPÚ výrazně zhoršili. V návaznosti na to se Chalupa rozhodl MPÚ opustit a své 

písemnosti odkázal CCES při katedře historie FF UPOL s jejíž pomocí vydal pětisvazkové 

Prameny k dějinám III. odboje. 

In: https://www.iips.cz/cz/ [4. 5. 2022] 

94 

https://www.iips.cz/cz/


Seznam členů Československého zahraničního ústavu v exilu 

Jméno Krycí jména 
a přezdívky Místo spolupráce Období 

spolupráce 

Adam, Jan PS Norsko, 
PS Skandinávie 1954-1959 

Anderle, Josef Peček PS USA I. 1954-1956 
Baxant, Oldřich PS Austrálie I. 1949-1955 

Belák, Karol PS Švýcarsko 1949 
Bena, Kamil PS Německo II. 1949-1951 

Bílek, František PS Itálie 1949 
Brabenec, S. PS Velká Británie 1949 

Bregha, František PS Kanada III. 1948-1954 

Brázda, Jaroslav Bergman PS Německo I. 1950-1951 
Brzorád, Vilém Vilík PS USA I. a IV. 1951-1957 

Břeský, Dušan PS Belgie, 
PS Kanada I. 1950-1960 

Cerha, Jaroslav Petr Roháč PS Švédsko 
a Skandinávie 1949-1952? 

Cech, Jaroslav Thomas Fuk PS Norsko 1949-? 
Celovský, Bořivoj PS Kanada II. 1951-1961 

Cerníček, Alois PS USA V. 1951-1956 
Cerníček, Frank PS USA V. 1951-1956 
Cervan, Arnošt Ivan Dubský PS Norsko 1949-? 
Damián, Josef Bratr Raven PS Francie 1950-1951 

Dobrovský, Zdeněk Dobrák 
PS Švýcarsko I , 

PS USA I. 
a Paraguay 

1949-1953 

Dolanská, Marie PS USA II. 1952-1954 
Dolanský, Ladislav PS USA II. 1952-1954 

Dostál, Pavel PS Itálie, PS 
Austrálie I. 1949-1955 

Drbal, Vladimír PS Austrálie I. 1950-1955 

Dresler, Jaroslav PS Francie 
a Německo 1950-1953 

Dřevíkovský, Miroslav PS Švýcarsko I. 1949-1950? 
Dubský, Roman PS Kanada I. 1953-1956 

Ehrlich, Ladislav PS Itálie, 
PS Austrálie I. 1949-1955 

Eliáš, Zdeněk PS USA IV. 1951-1955 

Fiala, Oldřich PS Itálie, 
PS Austrálie I. 1949-1957 

Frei, J. PS Švýcarsko 1949-1951? 

95 



Jméno Krycí jména 
a přezdívky Místo spolupráce Období 

spolupráce 

Gaďourek, Ivan 
Struska, Novotný, 

Novotňas, 
Konvalinka 

Knihovna, 
PS Nizozemí 1945-1989 

Gaďourková, Joke PS Nizozemí 1949-1989 
Got, Pavel PS Itálie 1949 

Gronych, Dušan PS Německo III. 1949-? 
Gruber, Leo PS Francie 1951-1952 

Hajda, Jan 
PS Itálie, 

PS USA II., 
PS USA I. 

1948-1955 

Hajda, Josef Pavel Svoboda PS Itálie a 
U S A I . 1948-1955 

Heidler, Jan PS Německo, 
PS Francie 1949-1952 

Herčík, Vladimír PS Francie 1951-1952 

Hikl, Mario Jan Hron, Starosta PS Belgie a 
PS Kanada I. 1950-1989? 

Horák, Jaromír PS USA I. 1952-1958 
Hrouda, Josef PS Nizozemí 1954?-1964? 

Hyvnar, Václav PS Francie 1951 

Chalupa, Vlastislav 

Dr. Karel Sladký, 
Von Toch, Dr. 

Červený, Holinka, 
Major Král, Louis 

Lorin, 

DoS V-POP, PS 
Francie, 

PS USA I. 
1945-1989 

Charvát, Milan Bosňák PS Francie 19497-1951 
Jahn, Jiří PS Švédsko 1949-? 

Jakubec, Oldřich PS Velká Británie 1949 
Janeček, Mirko PS Kanada I. 1955 
Jarý, Jaroslav PS Německo 1949-1951 

Jeřábek, Vladislav PS Austrálie I. 1949-1952 
Jung, Richard PS USA III. 1954 

Kabeš, Vladimír Kanda M . PS Německo IV., 
PS USA? 1949-1951 

Kadaně, Josef PS Velká Británie 1949-1951 

Kadlec, František Radko, Kučera PS Itálie, PS 
Francie, PS USA I. 1949-1955 

Karas, Josef PS Německo IV. 1949-? 
Karger? PS Norsko 1954 

Karpíšek, Vladimír PS Francie 1952? 
Kolaja, Jiří PS USA IV. 1951-1957 

Kolda, Pavel PS USA IV. 1951-1957 
Kopecký, Jaromír PS Itálie 1949-? 

96 



Jméno Krycí jména 
a přezdívky Místo spolupráce Období 

spolupráce 

Kopecká, Božena PS Velká Británie 1949-? 
Kopecká, M . PS Austrálie I. 1950-1955 

Kostrhuna, Luboš DoS 1949-1953 
Křivka, Vladimír PS Skandinávie 1951-1954 

Kubal, Josef PS Francie 1952-1953 
Kubát, Stanislav PS Francie 1950-1952 

Kubů, František PS Rakousko, 
PS USA I. 1949-1952 

Kučera, Jindřich? PS USA I. 1954-1956 
Lawal? (možná krycí 

jméno Mirka Valenty) PS Brazílie 1951-1952? 

Listopad, František 
(vl. jm. Synek, Jiří) PS Francie 1951-1953 

Macnař, Jan PS Norsko, 
Skandinávie 1954-1959 

Mádl, Jaroslav Martin PS Německo, 
PS Austrálie II. 1950-1953 

Malík, Vojtěch PS Itálie 1949 
PS Německo, 

Mestenhauser, Josef PS USA II., 
PS USA I. 

1949-1953? 

Miner, Mirek PS Německo III. 1950? 
Navrátil, Jaroslav PS Nizozemí 1959-1962? 

Svobodník Mates, PS Německo, 
Netík, Jaroslav Bratr Mates, Fousek, 

Jan Osten 
PS Francie, 

PS Lucembursko? 
1949-1969 

PS Německo, 
Netiková, Alena Milada Marková PS Francie, 

PS Lucembursko? 
1949-1969 

Neuman, František PS Německo II, 
PS Velká Británie? 1949-? 

Neveršil, Jan PS Norsko 1954 

Novák, Dušan Četař Bílek, disp. 
Skála, Zámečník DoS 1948-1953 

Novotný, František PS Francie, 
PS Německo 1951-1954? 

Opršal, Pavel PS Nizozemí 1949-1957 
Knihovna, 

Pechan, Miroslav Velký, Bratr Altman, 
Petr Altman 

PS Německo IV., 
PS Kanada V. , 
PS Kanada I. 

1945-1959? 

Pešek, Boris PS Německo, PS 
USA I. 1949-1955 

Pilař, Emil PS Skandinávie 1954-1959 
Pisingerová, Svatava Milada, Bílková PS Francie? ? 

97 



Jméno Krycí jména 
a přezdívky Místo spolupráce Období 

spolupráce 

Pitro, Jiří Karas?, Petr PS Německo IV., 
PS Kolumbie 1949-1954 

Plaček, Karel PS Kanada? 1950 
Plhák, Krel PS Kanada IV. 1950 

Povolný, Mojmír Dr. Malý, Mirek, Jan 
Balada 

Knihovna, 
PS Německo IV, 

PS Francie, 
PS USA I. 

1945-1989 

Puffer, Karel PS Německo, 
PS Kanada II. 1949-1950? 

Rada, Alexander 
(vl. jm. 

Svoboda, Alexander) 

PS Německo IV., 
PS Norsko, PS 

USA III. 
1949-1956 

Reichl, Jaroslav PS Norsko, PS 
Kanada 1950-1961? 

Rejman, Karel PS USA III. 1953-1955 
Růzha, Josef Ing. Dub DoS 1948-1953 

Rychtera, Ludvík OPVP 1945-1948 

Říčan, J. PS Nizozemí 1951-1954 
Schiitzner, Svatopluk PS Francie 1951-1952 

Slavík, Vladislav PS Itálie 1949-? 
Smutný, Jan PS Irsko? 1950-1954 

Soukup, Mojmír PS USA I. 1953-1960 
Spurná, V. PS Nizozemí 1951-? 

Staller, Jan Řehoř, Neon PS Švýcarsko, 
PS Francie 1949-1953 

Staller, Miroslav PS Německo I. 1950-1951 
Stašek, Rostislav 

(vl. jm. Vojtek, Milan) 
PS Německo, 
PS USA IV. 1949-1955 

Stauber, Jan PS Kanada II. 1955-1957 
Steinhardt, Helga PS USA V. 1953-1954 

Stejskal, Josef PS Austrálie I. 1951-1955 

Sudek, Václav PS Německo, 
PS Austrálie I. 1949-1957 

Svašek, Jan PS Nizozemí 1954-1955 
Svoboda, Ladislav PS Norsko 1950-1960 
Sztachová, Jiřina PS USA I. 1954-1955 

Šalamoun, Alois 
PS Německo II, 
PS Austrálie I , 

PS USA I. 
1949-1961 

Šebela, Karel PS Německo II. 
PS Austrálie I. 1949-1957 

Škvor, Jiří PS Kanada II. 1954-1961? 

98 



Jméno Krycí jména 
a přezdívky Místo spolupráce Období 

spolupráce 

Šrollová, Vlasta PS Velká Británie 1949 
Smídová-Krakešová, 

Vlasta 
Petrová 

(možná za svobodna) 
PS Německo IV. 

PS Velká Británie 1949-1950? 

Špaček, Josef PS Francie? 1950 
Špačková, Helena 
(roz. Dvořáková, 

Božena) 

PS Německo IV., 
PS Francie 1948-1951? 

Švejda, Rudolf PS Austrálie II. 1950-1952 

Tětiva, Jaroslav Sokol PS Belgie 1950-1952 

Til l , Ladislav Láďa PS Německo IV., 
PS Francie 1950-1952 

Trutnovská, Milada 
(roz. Foukalová) PS Německo IV. 1949-1950 

Trutnovský, Jiří Ing. Marek, Bratr 
Marek 

PS Německo IV., 
PS USA IV. 1948-1952 

Třešňák, František PS Norsko 1949-1950 
Tůma, Miroslav PS Francie 1950-1951 
Tupý, Vladimír PS Velká Británie 1951 
Turek, Miroslav PS USA III. 1951(4)7-1957 
Tuzar, Jaroslav PS USA I. 1952-1956 
Tvardek, Štěpán PS Francie 1950? 
Tvarůžka, Josef PS Kanada II. 1954-1959 

Ulman? PS Francie 1950 

Valenta, Mirek Starosta 
PS Německo, 

PS USA L, 
PS Brazílie 

1950-1963 

Vančura, Zbyněk PS Nizozemí 1950?-1954 

Vaněk, Jaroslav PS USA III. 1953-1955? 
Vaněk, Miloš PS Nizozemí 1955 

Vavroš, Zdeněk PS Austrálie I. 1951-1955 
Vildomec, Věroboj PS Velká Británie 1951 

Vlasák, Jiří PS Kanada I. 1950-1952 

Voda, Jaromír Knihovna, 
PS Kanada V . 1945?-1952 

Vogel, Petr PS Velká Británie 1951-? 
Volný, Jan PS Francie 1952 

Vološčák, VI. PS Velká Británie 1949 

Vrána, Karel PS Francie, 
PS Německo 1952-1961 

Vrána, V. J. PS Skandinávie 1957 
Wagner, Petar PS Německo III. 1950? 
Weis, Rudolf PS Nizozemí 1951-1964? 

99 



Jméno Krycí jména 
a přezdívky Místo spolupráce Období 

spolupráce 

Zachar, Mojmír PS Austrálie II. 
a PS Austrálie I. 1950-1957 

Zajíček, Oldřich PS USA I. 1954-1960 
Zběhlík, Jaroslav PS Austrálie II. 1950-1952 
Zemanová Milada PS Francie 1951-1952 

Zuber, Břetislav PS Norsko 1949-1951 
Žák, Ján Školák PS Německo IV. 1949-1950 

Židlický, Jiří J. Neuman PS Velká Británie, 
PS USA III, 1948-1956 

Žofka, Bořek Petr Lom PS Belgie 4 6 2 1951-1956 

Převzal funkci vedoucího po odchodu Hikla z PS. 

100 



Závěr 

Tuto kapitolu jsem se rozhodl rozdělit na dvě části, stejně jako jsem to udělal s celkovým 

pojetím této práce. Během sepisování první části, tedy historie Ústavu, jsem se musel 

vypořádávat s celou řadou problémů. Nej významnějším byl asi nedostatek archivního 

materiálu z konce 50. a celých 60. let; naproti tomu byla zejména první polovina 

50. let zdokumentována velice dobře. V průběhu práce jsem si také uvědomil, jak velká je 

škoda, že součástí fondu nejsou také písemnosti Ivana Gaďourka, které by dozajista doplnily 

prázdná místa jak ve fondu, tak v historii - zejména v pozdní části fungování Ústavu, kdy 

byl Gaďourek jako jeden z posledních členů stále velmi aktivní. Dále bylo nutné projít 

obrovské množství materiálů z Archivu bezpečnostních složek, které se týkaly Chalupový 

spolupráce - jen spis, který se týkal Chalupy osobně, dosahoval rozsahu více než 3 000 stran; 

pokud ale přihlédnu k nedostatku literatury, která se Ústavem zaobírá, musím být za tak 

širokou pramennou základnu vděčný. V úvodu jsem si pro tuto část práce vytyčil dva dílčí 

úkoly. Prvním bylo vytvořit text, díky němuž se bude moci každý orientovat v tom, j ak Ústav 

pracoval, s kým navazoval styky a čeho během své dlouholeté činnosti dosáhl. Druhým pak 

byla snaha zjistit, do jaké míry byl Ústav ovlivňován a řízen StB, proč spolupráce mezi 

Chalupou a StB skončila a čeho StB pomocí Ústavu dosáhla. Myslím, že po přečtení textu 

si každý čtenář dokáže udělat ucelený obrázek o tom, jak Ústav operoval, čeho se snažil 

dosáhnout a j akých prostředků k tomu využíval. Stejně tam si myslím, že díky spojení 

materiálů Ústavu a StB bylo možné vrhnou ucelenější obraz činnost Ústavu, a to, jak j i Státní 

Bezpečnost ovlivňovala 

Druhým bodem pak bylo uspořádání písemností archivního fondu Ústavu. Pro tento krok 

jsem se rozhodl, abych měl možnost probrat veškerý zde uložený materiál v komplexnosti, 

objevil souvislosti mezi různými dokumenty. K faktu, že se jednalo o obrovské množství 

materiálu, musíme připočíst i to, že dokumenty pocházely od více původců, což práci 

rozhodně neulehčovalo. Systém pořádání se musel v jeho průběhu několikrát měnit, zčásti 

chybou vlastní bláhovosti, zčásti také kvůli objevení dodatečných archiválií, které bylo 

zapotřebí ve fondu vydělit do jiné sekce nebo předřadit jiným dokumentům což si žádalo 

zejména drahocenný čas. S výsledným inventářem, který byl v průběhu mé práce vytvořen, 

jsem však velmi spokojený a doufám, že bude pro ostatní badatele alespoň stejně užitečný, 

jako byl pro mě. Inventář bude uložen v Centru československých exilových studií při 

Katedře historie FF UPOL. 

101 



Na úplný závěr si nemohu odpustit podotknout to, jak tragická celá situace okolo Ústavu 

byla. Účastníci třetího odboje se v rámci své činnosti vystavovali neúměrnému nebezpečí. 

O to smutnej ší j sou příběhy odboj ářů a odboj ářek, kteří byli členy některé z mnoha skupin, 

které spadaly pod záštitu CSP a Chalupovo vedení. Tím, že se nevědomky odevzdali do 

„služby" Chalupovi, se často nevědomky odsoudili k mnoha letům těžkého žaláře, v nemálo 

případech bohužel také životy odbojářů vyhasly. Tizodbojářů, kteří se dožili sametové 

revoluce a demokracie v Československu, byli svědky toho, jak byl Vlastislav Chalupa, 

zasloužilý bojovník za svobodu, před celou politickou a historickou obcí odhalen jako agent 

StB. 

102 



Resumé 

As I said on introduction, part of this work this master's thesis does have two main parts 

which I wanted to work on. The first part consisted of writing a history of Czechoslovak 

Foreign Institute in Exile. Main problem that I encountered while writing this thesis was lack 

of archival material which would cover later part of 1950s and beggining of 1960s. On the 

other hand first part of 1950s was documented rather well. I my point of view it is also a great 

pity that there is only very limited amount of archival material from Ivan Gad'ourek who 

was one of three main figures of Czechoslovak Institute in Exile and had work tirelessly 

even when other members quit their position is Institute. Another obstacle was amount of 

documents obtained form Security Service Archive. Files about Czechoslovak Work Party 

and involvement of Chalupa was over 3000 pages however it is always better to have more 

material then less. At the start of this project I had in my mind two main goals which I wanted 

to achieve. The first one was to compose a text that would clearly indicate what and how 

Institute did and what resources were used for it. Second task was about trying to find as 

much as possible information about Chalupa, his work for StB (State security in 

Czechoslovakia and equivalent of Soviet KGB) and impacts of such collaboration. My 

opinion is such that this work will give anyone who is looking into this problematic a well 

rounded picture of how and why was Institute operating. 

Second part of this thesis was to create an archival inventor. Archive of Czechoslovak 

Foreign Instute in Exile is composed by large amount of documents which came from 

different people. I had to redo organisation system of document several times. Partly because 

of my own folly and partly because new documents were founded continuously which cost 

me a lot. In spite of this I still think that any reasercher who would want to look into Institute 

documents would find this inventory as useful as I did or even more. 

103 



Zkratky 

ABS Archiv bezpečnostních složek 

CČES Centrum pro československá exilová studia 

ČSL Československá strana lidová 

ČSNS Československá strana národně socialistická 

ČSP Československá strana práce 

ČSR Československá republika 

ČSSD Československá strana sociálně demokratická 

ČZÚ(e) Československý zahraniční ústav v exilu 

D M Deutsche Mark (německá marka) 

DS Demokratická strana 

DoS Domácí skupina 

F Franc francais (francouzský frank) 

FF Filozofická fakulta 

KSČ Komunistická strana československá 

MPÚ Mezinárodní politologický ústav 

M U Masarykova univerzita 

M V Ministerstvo vnitra 

NCFE National Committee for Free Europe (Národní výbor pro svobodnou Evropu) 

OPVP Oddělení pro vědeckou politiku 

PO Pracovní odbor 

PS (zahraniční) Pracovní skupina 

RFE Rádio Free Europe 

RSČ Rada svobodného Československa 

SO Studijní odbor 

SNB Sbor národní bezpečnosti 

SRN Spolková republika Německo 

StB Státní bezpečnost 

UPOL Univerzita Palackého v Olomouci 

USA United States of America (Spojené státy americké) 

ÚVKSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa 

ZS Zahraniční skupina 

104 



Seznam archivních pramenů 

Archiv bezpečnostních složek, fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, 

arch. č. AS-7464/41538 (I. S.). 

Centrum československých exilových studií, fond Československý zahraniční ústav v exilu. 

Seznam edic a literatury 

ČELOVSKY, Boris (1998). „Emigranti": dopisy politických uprchlíků z prvních let po 

„ Vítězném únoru" 1948, Šenov u Ostravy. ISBN 80-86101-15-0. 

ČELOVSKÝ, Boris (1999). Mnichovská dohoda 1938. Šenov u Ostravy. 

ISBN 80-86101-19-3. 

ČELOVSKY, Boris (2000a). Mnichovský syndrom. Šenov u Ostravy. 

ISBN 80-86101-29-0. 

ČELOVSKY, Boris: (2000b). Politici bez moci: První léta Rady svobodného. 

Československa. Šenov u Ostravy. ISBN 80-86101-33-9. 

ČELOVSKY, Boris (2003). Moje střetnutí s rozvědkou StB. Šenov u Ostravy. 

ISBN 80-86101-74-6. 

F O R M A N O V A , Lucie, Jiří GRUNTORÁD a Jiří PŘIBÁŇ (1999). Exilová periodika: 

Katalog periodik českého a slovenského exilu a krajanských tisků vydávaných po roce 

1945, Praha. ISBN 80-85996-24-3. 

GAĎOUREK, Ivan (2006). Cestou Komenského: vzpomínky z mládí účastníka třetího 

odboje, Brno. ISBN 80-7364-025-2. 

JOSTOCK, Paul (1955). The Long-Term Growth of National Income in Germany, Income 

and Wealth, 5. ISSN 1475-4991. 

K A L V O D A , Josef (2010). Vlastislav Chalupa a Josef Kalvoda - dva osudy, Třetí odboj: 

kapitoly z dějin protikomunistické rezistence v Československu v padesátých letech 20. 

století, s. 55-82. ISBN 978-80-7380-306-3. 

LANIČEK, Jan (2004). Československý zahraniční ústav v exilu, Olomouc 

(seminární práce k SPZk). 

105 



MÁLEK, Jiří (1995). JUDr. Vlastislav Chalupa, agent StB, Securitas Imperii 2, 

s. 46-90. ISSN 1804-1612. 

POVOLNÝ, Mojmír (2001). Má cesta dvacátým stoletím, Brno. ISBN 80-86137-45-7. 

RAŠKA, Francis D. (2009). Opuštění bojovníci: historie Rady svobodného 

Československa: 1949 1961, Praha. ISBN 978-80-200-1798-7. 

S M O L K A , Lukáš (2020). Osobní fond Karla Alexe Pospíchala, generálmajora v. v. 

23. 3. 1913 - 7. 7. 2006 (2010), Olomouc (bakalářská práce). 

SVOBODA, Petr (2017). Provokace StB prováděné proti ilegálním skupinám třetího odboje 
v rámci akce Skaut. Provokace jako systém operativní práce StB na příkladu 
skupiny „Za svobodu" v letech 1948-1951. Praha (disertační práce). 

Prameny k dějinám III. odboje I.-III. (1995). Olomouc. ISBN 80-7067-733-3 až 

80-7067-736-8. 

Tři roky I.-III. (1991). Přehledy a dokumenty k československé politice 

v letech 1945-1948. Praha. ISBN 80-7023-081-9 a 80-7023-082-7. 

Internetové zdroje a jiné odkazy 

Odkaz na katalog kongresové knihovny. In: 

https://catalog.loc.gov/vwebv/holdingsInfo?searchId=7920&recCount=25&recPointer=0&  

bibld=9846947 T23.3. 2022] 

Odkaz na katalog kongresové knihovny. In: 

https://catalog.loc.gov/vwebv/holdingsInfo?searchId=8030&recCount=25&recPointer=3&  

bibld=349348 [23.3.2022] 

Odkaz na aktuální web Mezinárodního politologického ústavu. In: https://www.iips.cz/cz/  

[4. 5. 2022] 

Rozhovor s bratrem Vlastislava Chalupy. In: https://www.pametnaroda.cz/cs/chalupa- 

zdislav-20200630-0 [cit. 12. 4. 2022] 

Rozhovor se členkou třetího odboje, která byla zapojena v distribuci časopisu Plamen 

a následně zatčena. In: https://www.pametnaroda.cz/cs/kotalova-ludmila-20071001-0  

[cit. 30. 4. 2022] 

Odkaz na web Skriptorium, který se zabývá shromažďováním informací o exilových 

písemnostech. In: http://scriptum.cz/cs/periodika/tribuna [10. 11. 2021] 

106 

https://catalog.loc
https://catalog.loc
https://www.iips.cz/cz/
https://www.pametnaroda.cz/cs/chalupa-
https://www.pametnaroda.cz/cs/kotalova-ludmila-20071001-0
http://scriptum.cz/cs/periodika/tribuna


Odkaz na databázi legionářů, kterou provozuje Vojenský historický archiv v Praze. 

In: http://www.vuapraha.cz/soldier/21746768 [17. 12. 2021] 

Filmová a seriálová produkce 

Československo ve zvláštních službách, 10. díl, Slušný člověk, TV, CTI , 2001. 

107 

http://www.vuapraha.cz/soldier/21746768


Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Přílohy 

Následující stránky budou věnovány inventárnímu soupisu fondu Československého 

zahraničního ústavu v exilu. Záměrně sem nevkládám celý inventář, tedy včetně úvodu, 

protože zejména části o historii původce a charakteristice archivního materiálu jsou de facto 

totožné s textem této práce. Vzhledem k množství odvedené práce by podle mého soudu 

bylo chybou takto vypracovaný inventář neprezentovat. 

1. N O R M A T I V N Í D O K U M E N T Y 
1.1 Dokumenty předcházející oficiálnímu založení ústavu 

1. Úvod 1952 
Dokument, který měl zahraničním čtenářům představovat 
jak Ústav vznikl, co dělá a jaké jsou jeho cíle 
ang., ff. 14 (2 kopie) 

2. ČSZÚ: průvodce inteligentního exulanta 1950 
Spis představující to, jak Ústav vznikal a jeho dosavadní a 
aktuální činnost 
čes., ff. 13 

3. Přestaveni ČZÚ a DoS 1950 
čes., ff. 3 

4. Plán práce Knihovny [1948] 
čes., ff. 4 

5. Základní údaje o ČSP 1949 
čes., ff. 6 

1.2 Dokumenty spojené se založením spolku 
6. Stanovy ústavu, originál pořízený v Haagu Ivanem 1954 

Gaďourkem 
niz., ff. 3 

7. Stanovy ústavu, český překlad 1954 
čes., ff. 3 (2 kopie) 

8. Stanovy ústavu, anglický překlad 1954 
ang., anglické verze (2x ff. 4, l x ff. 3) 

9. Předběžný návrh stanov Ústavu [1953] 
List, který vysvětluje, proč je nutné, aby měl Ústav stanovy 
čes., ff. 2 (2 verze návrhu stanov) 

10. Stanovy zahraniční skupiny (PS) Francie, čistopis [1951] 
a poznámky 
fr., ff. 7 

11. Návrh textu, který měl zájemce obeznámit [1958] 
s historií Ústavu 
ang., anglické (2x ff. 2, ff. 4) 

12. Osvědčení o autoritě neziskové korporace 1954 
v americkém státě Illinois 
ang., anglické verze (2x f. 1) 

1.3 Pracovní řády 
13. Pracovní řád ČZÚ 1954 

čes., ff. 13 (13 ks) 

108 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

14. Neúplný pracovní řád 1954 1 
Hlava VI I . -X . (8x), hlava I . -X. (lx, pouze liché stránky), 
zásady pracovního řádu (8x) 
čes., ff. 97 

15. Koncepty pracovního řádu [1953] 1 
čes., ff. 39 

16. Návrhy pracovního řády od PS U S A IV. 1953-1954 1 
čes., ff. 55 

17. Návrhy pracovního řádu od PS U S A I. [1953-1954] 1 
čes., ff. 35 

18. Písemná rozprava nad zněním řádu 1952-1954 1 
(Boris Pešek, Jiří Trutnovský, Jiří Kolaja, Pavel Kolda, 
Mojmír Povolný, Vlastislav Chalupa) 
čes., ff. 28 

19. Návrh organizačního řádu [50. léta] 1 
čes., ff. 3 

1.4 Pracovní programy 
20. Připomínky k akčnímu programu ZS na I. pololetí 1949 2 

roku 1949 
čes., ff. 5 

21. Pracovní program pro I. pololetí 1950 1950 2 
čes., s. 21 

22. Pracovní program pro II. pololetí 1950 1950 2 
čes., s. 9 

23. Pracovní program pro I. pololetí 1951 1951 2 
čes., s. 6 + výtah ze stanov o činnost PS 

24. Pracovní program pro II. pololetí 1951 1951 2 
čes., s. 20 

25. Pracovní program pro I. pololetí 1952 1952 2 
čes., české verze (2x s. 17) 

26. Pracovní program pro II. pololetí 1952 1952 2 
Příspěvek PS Francie k pracovnímu programu na II. pololetí 
1952 
čes., ff. 13 

27. Pracovní program pro rok 1953 1953 2 
čes., s. 20 

28. Pracovní program pro rok 1954 1954 2 
čes., české verze (2x s. 16) 

29. Pracovní program pro rok 1955 1955 2 
čes., české verze (s. 30, ff. 16) 

30. Pracovní program pro rok 1956 1956 2 
čes., české verze (8x s. 26) 

31. Výtah z pracovního programu 1956 1956 2 
čes., české verze (26xf. 1) 

32. Pracovní program pro rok 1957 1957 2 
čes., české verze (7x s. 7) 

33. Pracovní program pro rok 1958 1958 2 
čes., české verze (3x s. 11) 

34. Akční plán Ústředí [50. léta] 2 
čes., ff. 22 

35. Pracovní program Ústředí 1949 2 
Návrh na úvodní kapitolu, návrh pracovního programu, 
doplnění pracovního programu 
čes., ff. 13 

109 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

36. Poznámky k mezinárodnímu programu ústavu 
čes., ff. 7 

37. Pracovní program PS Švédsko pro I. pololetí 1952 
čes., ff. 3 

38. Pracovní program PS Brazílie na I. pololetí 1951 
čes., f. 1 

39. Návrh plánovitého postupu ČZÚ vůči spřátelené 
cizině od PS Nizozemí 
(Gaďourek) 
čes., ang., ff. 7 

40. Návrh plánovitého postupu ČZÚ vůči spřáteleným 
zemím 
čes., ff. 7 

41. Diskuse o programu ČZÚ 
čes., české verze (2x ff. 2) 

42. Rozbor politického programu ČZÚ 
čes., ff. 2 

1.5 Materiál k utajování korespondence 
43. Šifrování j azyka včetně návodu 

čes., ff. 14 

2. FUNKCIONÁŘI A ČLENOVÉ 
2.1 Seznamy členů 

44. Seznam členů PS Austrálie I. 
čes., ff. 2 

45. Seznam členů PS Austrálie II. 
čes., f. 1 

46. Seznam členů PS Belgie 
čes., f. 1 

47. Seznam členů PS Brazílie 
čes., f. 1 

48. Seznam členů PS Francie 
čes., ff. 2 

49. Seznam členů PS Nizozemí 
čes., ff. 2 

50. Seznam členů PS U S A II. 
čes., f. 1 

51. Seznam členů PS U S A IV. 
čes., f. 1 

52. Seznam členů PS U S A V. 
čes., ff. 2 

53. Seznam členů PS Velká Británie 
čes., f. 1 

2.2 Adresáře a soupisy adres 
54. Hromadné soupisy adres 

Adresy dopisovatelé ústavu, adresy členů ústavu, adresy na 
instituce, adresy na osoby žijící v CSR 
čes., ang., fr., niz., něm., ff. 92 

55. Hromadné soupisy adres na nalepovacích štítcích 
čes., ang., fr, niz., něm., ff. 61 

56. Adresy poskytnuté profesorem Václavem 
Hlavatým 
čes., ang., něm., ff. 6 

[50. léta] 

1952 

1951 

[1953] 

[50. léta] 

[1954] 

[1949] 

[50. léta] 

1951, 1954 

1951 

1951 

1951 

1951 

1951, 1954 

1951 

1951 

1951, 1954 

1951 

[1952-1959] 

[50. léta] 

[50. léta] 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

110 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

57. Adresy spolupracovníků dokumentačního [1953] 3 
střediska 
(Kolaja + Kolda) 
ang., čes., ff. 7 

58. Adresy spolupracovníků PS Francie [50. léta] 3 
čes., ff. 12 

59. Adresy spolupracovníků PS U S A III 1953 3 
ang., čes., ff. 2 

60. Jmenovky s adresou fyzických osob abecedně [1951-1955] 3 
řazené 
čes., ang., něm., maď., ff. 61 

61. Jmenovky s adresou právnických osob abecedně [1955] 3 
ražené 
ang., It., ff. 26 

62. Adresy členů a spolupracovníků PS Francie 1951 3 
kroku 1951 
čes., fr., ff. 13 

63. Adresy pro doručení věstníku ČZU [50. léta] 3 
čes., ff. 2 

64. Adresy pro doručení Tribuny do ČSR [50. léta] 3 
čes., ff. 4 

2.3 Pracovní výkazy (Dotazníky D I.) 
65. Osobní výkazy činnosti členu PS Francie 1952-1953 3 

(Herčík, Listopad, Kubel, Nevěřil) 
čes., ff. 17 

66. Osobní výkazy činnosti členů PS USA I. 1953-1954, 3 
(Chalupa, Povolný, Valenta, Hajda, Tuzara) 1960 
čes., ff. 126 

67. Přehled došlých dotazníků D I . 1952-1953 3 
čes., ff. 2 

2.4 Osobní údaje členů Ústavu (dotazníky D II.) 
68. Vyplněné dotazníky D II. všech členů Ústavu 1949-1950 3 

v letech 1949 a 1950 
čes.,ff. 117 

2.5 Hlasování 
69. Hlasování o změnách v pracovním řádu a časopisu 1954 4 

knižnice 
Hlasovací lísky a celkový přehled odevzdaných hlasů 
čes.,ff. 37 

70. Hlasování o pracovním řádu 1953-1954 4 
Hlasovací lístky a celkový přehled odevzdaných hlasů 
čes., ff. 34 

71. Hlasování o návrhu pracovního programu na rok 1955 4 
1955 
Hlasovací lístky k první otázce (odsouhlasení programu), 
celkový přehled odevzdaných hlasů 
čes., ff. 34 

72. Hlasování o důvěře Ústředí 1955 4 
Popis hlasování, celkové výsledky hlasování 
čes., ff. ? 

73. Hlasování o návrhu pracovního programu na rok 1956 4 
1956 
čes., ff. 18 

111 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

74. Hlasování přijetí pracovního programu pro rok 1956 
1956, o účasti na akci prof. Hlavatého a o rozšíření 
ústředí o Mojmíra Zachara 
Hlasovací lístky 
čes., ff. 38 

75. Hlasování typu zapojení ústavu do akce prof. 1956 
Václava Hlavatého 
Hlasovací lístky 
čes., ff. 18 

76. Hlasování o návrhu pracovního programu na rok 1957 
1957 + hlasování o zvolení Miroslava Valenty za 
člena Ústředí 
Hlasovací lístky 
čes., ff. 24 

2.6 Proslovy 
77. Proslov k příležitosti odhalení pomníku Tomáše 1955 

Garrigua Masaryka před univerzitou v Chicagu 
Autor: Vlastislav Chalupa? 
čes., ff. 3 

78. Proslov prof. Václava Hlavatého na čs. dnu 1956 
v Chicagu 
Autor: Václav Hlavatý 
čes., české verze (3x ff. 3) 

79. Projev „do T V " 1960 
Autor: neuveden 
čes., ff. 14 

80. Rozhlasový projev 28. říjnu [50. léta] 
Autor: Jaromír Horák 
čes., f. 1 

3. Ústředí, odbory a střediska 
3.1 Ústředí 

81. Sešit Vlastislava Chalupy [1951] 
Obsahující: Evidenci obdržených zpráv a plánů práce PS, 
Seznam plánovaných včetně jazykových verzí, distribuce 
drobných zpráv Do S včetně překladů, evidence skladových 
zásob jednotlivých publikačních počinů 
čes., s. 23 + ff. 2 

3.2 Dokumentační středisko 
82. Představení práce střediska čtenářům 1953 

čes., české verze (4x f. 1, l x f. 1) 
83. O sledování sudetoněmecké otázky 1954 

čes., ff. 9 
84. Biografické práce československých exulantů 1955 

vydané po roce 1948 - Díl 1. 
Vydáno samostatně 
čes., české verze (8x ff. 4) 

85. Biografické práce československých exulantů 1955 
vydané po roce 1948 - Díl 2. 
Vydáno v Tribuně 1955-7/8 
čes., české verze (8x ff. 6) 

112 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

86. Biografické práce československých exulantů 1955 4 
vydané po roce 1948 - Díl 3. 
Vydáno v Tribuně 1955-11/12 
čes., české verze (7x ff. 4) 

87. Podklady a poznámky o publikacích [1955-1956] 4 
čes.,ff. 11 

88. První řada korespondence 1955-1956 4 
čes., ang., ff. 10 

89. Druhá řada korespondence 1956 4 
čes., ang., ff. 13 

90. Třetí řada korespondence 1956 4 
čes., ang., ff. 21 

3.3 Vydavatelské středisko 
91. Plán tisku ČZÚ 1950 5 

čes., české verze ( lx ff. 8, l x ff. 5) 
92. Představení publikací ústavu čtenářům [1953] 5 

ang., anglické verze ( lx ff. 2, 5x f. 1, l x f. 1, l x f. 1) 
93. Zásoby dokumentů 1956 5 

ang., f. 1 
94. Návrh na nový týdeník ústavu 1956 5 

Autor: Oldřich Zajíček 
čes., f. 1 

95. Odběratelé publikací ústavu 1956-1957 5 
čes., ff. 13 

96. Seznam literatury a novin ve světě a ČSR 1958 5 
čes., ff. 10 

97. Ceny písemností ústavu [1960] 5 
ang., anglické verze (3x ff. 2, 3x f. 1, l x f. 1) 

98. Hromadný dopis - žádost o podporu ústavu [50. léta] 5 
čes., české verze (3x f. 1) 

99. Zprávy pro tisk [50. léta] 5 
čes., f. 1 

100. Poznámky k anglické brožuře [50. léta] 5 
čes., ff. 2 

101. Počty rozeslaných dokumentů podle států [50. léta] 5 
čes., ff. 2 

3.4 Studijní odbor pro sledování otázky satelitních zemí SSSR 
102. Náčrt programu pro období po odstranění 1952 5 

komunistického režimu v ČSR 
čes., ff. 3 

103. Přehled aktivní legislativy v centrální Evropě 1955 5 
ang., s. 37. 

104. Jména členů vlády ČSR 1955 5 
čes., ang., česká verze ( lxff . 3), anglická verze (lxff . 4) 

105. Jména členů Slovenského sboru povereníku 1955 5 
čes., ang., česká verze ( lxff . 2), anglická verze (lxff . 2) 

3.5 Studijní odbor exilový 
106. Úkoly exilového odboru [1952] 5 

čes., ff. 6 
107. Návrh na výzkum veřejného mínění v exilu včetně 1952 5 

dotazníku 
čes., české verze (3x ff. 4, l x ff. 3) 

108. Návrh na výzkum veřejného mínění v exilu 1952 5 
čes., české verze (4x ff. 3, 2x ff. 2) 

113 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

109. Návrh dotazníku k veřejnému mínění [1952] 
čes., české verze (7x ff. 2, l x ff. 4) 

110. Návrh průvodního dopisu k výzkumu veřejného 1952 
mínění 
čes., české verze (4x f. 1) 

111. Úkoly koordinačního střediska studijního odboru [1952] 
ústavu 
čes., f. 1 

112. Osnova memoranda: O rozkladu [1956] 
československého exilu 
čes., ff. 3 

3.6 Studijní odbor politický 
113. Výstup ze schůze odboru a návrh osnovy práce o 1955 

životnějších formách Evropy 
čes., ff. 9 

114. Návrh na „Abstract of Articles on Communism" 1956 
čes., ff. 8 

115. O politické činnosti Ústavu 1955 
čes., f. 1 

116. Politický vliv, kapitalismus a demokracie [50. léta] 
čes., ff. 4 

3.7 Studijní odbor náboženský 
117. Ustavovací list odboru 1955 

čes., f. 1 

3.8 Studijní odbor národohospodářský 
118. Program pro rok 1954 1954 

čes., f. 1 
119. Rozdělení sledování materiálů mezi členy odboru [50. léta] 

čes., f. 1 
3.9 Pracovní odbor studentský 

120. Ustavovací list odboru [1950] 
čes., ff. 2 

3.10 Studijní odbor československý 
121. Návrh na zdokonalení dokumentační služby 1950 

ústavu 
čes., ff. 2 

3.11 Studijní odbor mezinárodněpolitické 
122. Návrh pracovního postupu ohledně studie 1953 

o federalismu a bibliografie 
čes., ff. 38 

123. Teorie studené války 1954 
čes., ff. 19 

124. Poznámky k mezinárodní situaci vzhledem 1955 
k československé otázce 
čes., ff. 3 

125. Seznam všech ministrů zahraničí významných 1955 
evropských států 
ang., f. 1 

126. Seznam polských organizací v Chicagu, které se [1955] 
přihlásily k československo-polské spolupráci 
čes., f. 1 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

114 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

127. O práci odboru 1956 5 
čes., f. 1 

128. Politická hnutí [50. léta] 5 
Autor: Mojmír Povolný a Jan Hajda 
čes., ff. 4 

129. Mezinárodni situace Ústavu [50. léta] 5 
čes., ff. 3 

3.12 Studijní odbor vnitropolitický 
130. První návrh memoranda o svobodných volbách a 1955 5 

komentáře členů výboru 
čes.,ff. 31 

4. ZÁPISY ZE SCHŮZÍ 
4.1 Schůze ústavu 

131. Návrh programu ústavní schůze 1954 1954 5 
čes., ff. 2 

132. Schůze ústavu Kanada 1955 1955 5 
Návrh pořadu schůze, výstřižek o schůzi, pohled 
zúčastněných 
čes., ff. 2 + 1 výstřižek + 1 pohled 

133. Schůze ústavu Kanada 1958 1958 5 
Zpráva ze schůze, poznámky ze schůze, osnova schůze 
čes., ff. 8 

4.2 Schůze pracovních skupin 
134. Schůze PS Francie 1950-1952 5 

Zápisy a pozvánky 
čes., ff. 3 

135. Schůze PS Nizozemí 1955-1964 5 
Zápisy, pozvánky a programy 
čes., ff. 38 

136. Schůze PS U S A I. 1953-1954, 5 
Zápisy a pozvánky 1956 
čes., ff. 8 

4.3 Zprávy z rozhovorů a schůzek 
4.3.1 Pracovní skupiny 

137. PS Belgie [50. léta] 5 
čes., ff. 5 

138. PS USA I. 1955 5 
čes., ff. 3 

139. PS USA III. 1954 5 
čes., ff. 3 

4.3.2 Externisté 
140. Anglie (Rys, Halman, Hlubik) 1954 5 

Souhrnná zpráva, která obsahuje několik rozhovorů 
čes., ff. 4 

141. Bělehrádek Jan (UNESCO) [50. léta] 5 
Obsahuje i informace o rozhovoru s Radomírem Luzou 
čes., f. 1 

142. Herben, Ivan (RFE) 1956 5 
čes., ff. 2 

143. Hlavatý, Václav 1954-1956 5 
čes., ff. 15 

115 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

144. Kolaja, Jiří 1955 5 
čes., f. 1 

145. Luza, Radomír 1954 5 
čes., ff. 5 

146. Marczewski 1953 5 
čes., f. 1 

147. Ripka, Hubert 1950 5 
čes., ff. 6 

148. Skála, Petr 1949 5 
čes., f. 1 

149. Suda, Zdeněk 1951 5 
čes., ff. 3 

150. Škvor, Jiří 1957 5 
čes., ff. 2 

151. Švehla, František 1960 5 
čes., ff. 2 

152. Valenta, Mirek 1959 5 
čes., ff. 2 

153. Vaněk, Josef 1951 5 
čes., f. 1 

154. Vlach, Robert [1954] 5 
čes., ff. 2 

155. ZenkLPetr 1950, 5 
čes.,ff? 1957-1959 

156. „Návštěvník uměleckého festivalu na západě 1956 5 
z ČSR" 
čes., f. 1 

4.3.3 Organizace 
157. Skutečnost (redakce) 1950 5 

čes., ff. 3 
158. Rada svobodného Československa 1955 5 

čes., ff. 2 
159. Členové akce „Mladí v New Yorku" (Povolný, 1956 5 

Tigrid, Luza, Brzorád, Horák, Ransdorf) 
čes., ff. 13 

5. ZPRÁVY A VÝKAZY O ČINNOSTI 
5.1 Výkazy a zprávy o činnosti ústavu 

160. Výkaz činnosti Ústavu za roky 1948-1950 1950 6 
ang., anglické verze (2x s. 17) 

161. Přehledy o činnost ZS (ČZÚ) 1948-1960 6 
Roky 1949, 1952, 1955, 1956, 1960 
čes., ff. 86 

162. Rozbor situace Ústavu [50. léta] 6 
čes., ff. 4 

5.2 Výkazy pracovních skupin 
163. Zprávy a výkazy o činnosti PS Austrálie I. 1950-1956 6 

čes., ff. 52 
164. Zprávy a výkazy o činnosti PS Austrálie II. 1951-1952 6 

čes., ff. 17 
165. Zprávy a výkazy o činnosti PS Belgie 1950-1956 6 

čes., ff. 29 

116 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

166. Zprávy a výkazy o činnosti PS Brazílie 
čes., ff. 26 

1950-1952 6 

167. Zprávy a výkazy o činnosti PS Francie 
čes., ff. 145 

1949-1953 6 

168. Zprávy a výkazy o činnosti PS Itálie 
čes., ff. 19 

1949-1951 6 

169. Zprávy a výkazy o činnosti PS Kanada I. 
čes., ff. 9 

1955-1956 6 

170. Zprávy a výkazy o činnosti PS Kanada II. 
čes., ff. 6 

1956-1958 6 

171. Zprávy a výkazy o činnosti PS Německo 
čes., f. 1 

1952, 1955 6 

172. Zprávy a výkazy o činnosti PS Nizozemí 
čes., ff. 103 

1949-1958 6 

173. Zprávy a výkazy o činnosti PS Skandinávie 
čes., ff. 3 

1955 6 

174. Zprávy a výkazy o činnosti PS Švýcarsko 
čes., f. 1 

1953 6 

175. Zprávy a výkazy o činnosti PS USA I. 
čes., ff. 35 

1950-1955 6 

176. Zprávy a výkazy o činnosti PS USA II. 
čes., ff. 22 

1950-1953 6 

177. Zprávy a výkazy o činnosti PS USA III. 
čes., ff. 22 

1950-1956 6 

178. Zprávy a výkazy o činnosti PS U S A IV. 
čes., ff. 38 

1950-1954 6 

179. Zprávy a výkazy o pracovní činnosti PS USA IV. 
čes., ff. 2 

1953 6 

180. Zprávy a výkazy o činnost PS Velká Británie 
čes., ff. 34 

1949-1951 6 

6. Podkladové materiály pro publikační činnost 
6.1 Zprávy o situaci v ČSR od DoS 

181. Zprávy za rok 1948 
Zprávy: III, VII, VIII, X , XII, XIII, X I V , X V I , zpráva 
o osobách uprchlých po únoru 48 
čes., ff. 38 

1948 7 

182. Zprávy za rok 1949 
Zprávy: leden 49, 5, 6, 7, XVII , XVIII , X X , X X I , XXII , 
XXIII, XIV , X X V , XXVIII , X X X , X X X I V , X X X V I , 
X X X V I I , 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 19, O demonstraci 
u příležitosti narozenin prezidenta Beneše 
čes., ff. 130 

1949 7 

183. Zprávy za rok 1950 1950 7 
Zprávy: 21, 22,23, 24, 25, duben-srpen, 27 (fr., čes.), 28,29, 
30 
čes., fr., ff. 60 

Zprávy: 21, 22,23, 24, 25, duben-srpen, 27 (fr., čes.), 28,29, 
30 
čes., fr., ff. 60 

184. Zprávy za rok 1951 1951 7 
Zprávy: 31, 32, 33, 34 (fr., čes.), 35, 36, 37, 38, 39,40, 41, 
42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 55 
čes., fr., ff. 143 

117 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

185. Zprávy za rok 1952 a 1953 1952-1953 7 
Zprávy: 52 (jiný obsah než 52 z roku 1951), 54, 56, 57, 59, 
60, 61, 62, 63, 64, 
čes., ff. 42 

186. O politické situaci v ČSR za roky 1948 a 1949 1948-1949 7 
Zprávy: leden-únor 48, A , B , C, D, G, I (3 kopie, jedna 
neúplná), J 
čes., ff. 2 (leden-únor 48), ff. 15 (A), ff. 18 (B), ff. 19 (C) : 

ff. 60 (D), ff. 42 (G), ff. 39 (I), ff. 12 (J) 
187. Měsíční zprávy o československé politice za rok 1948-1949 8 

1948 a I. pololetí roku 1949 
Svázáno do knihy 
čes., s. 578 

188. Měsíční zprávy o československé politice za 1949 8 
II. pololetí roku 1949 
Svázáno do knihy + přiloženy instrukce navazující na 
zprávu M z prosince 1949. 
čes., s. 546 

189. O politické situaci v ČSR za roky 1950 1950 9 
Zprávy: A , C, D, E, F, G, H , I, J, K , věcný rejstřík k roku 
1950 
čes., ff. 79 (A), ff. 106 (C), ff. 73 (D) 2x ff. 72 (E), ff. 56 
(F), ff. 68 (G), ff. 61 (H), ff. 63 (I), ff. 61 (J) 2x ff. 62 (K), 
ff. 46 (L), ff. 5 (rejstřík) 

190. O politické situaci v ČSR za roky 1951 1951 9 
Zprávy: A , srpen, K , L 
čes., ff. 63 (A), ff. 8 (srpen), ff. 57 (K), ff. 11 (L) 

191. O situaci v KSČ v letech 1950 až 1952 1950-1952 9 
1950: 1 (leden) 
1951: 1 (3x) 
1952: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 , 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
18 
čes.,ff. 114 

192. O situaci československého tisku 1950-1952 9 
Kopie zprávy, seznam periodik j ako příloha, dodatky ke 
zprávě 
čes., ang., ff. 62 

193. Jednotlivec v komunistickém státě 1950 9 
Autor: Skupina Pop 
čes., ff. 25 

194. O životní úrovni v ČSR [1951] 9 
čes., ff. 3 

195. Jak vypadá československé hospodářství v ČSR [1951] 9 
čes., ff. 4 

196. Rozpočty komunistických států [1951] 9 
čes., ff. 2 

197. Finanční nesnáze ČSR [1951] 9 
čes., ff. 3 

198. Vývoj československého hospodářství v letech [1951] 9 
1945-1950 
čes., ff. 3 

199. Komunističtí intelektuálové v koncích [1951] 9 
čes., f. 1 

200. Komunisté hledají spoluviníky [1951] 9 
čes., f. 1 

118 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. i 

201. Současný stav československého odboje 
čes., ff. 3 

[1951] 9 

202. Slovo k soudruhům v Československu 
čes., ff. 2 

[1951] 9 

203. Komunistická inkvizice 
čes., f. 1 

[1951] 9 

204. Technický pokrok v kapitalismu a socialismu 
čes., f. 1 

[1951] 9 

205. Možnosti měnové reformy v ČSR 
čes., f. 1 

[1951] 9 

206. Tvorba cen v komunistickém státě 
čes., ff. 2 

[1951] 9 

207. 155 723 hrdinů 
čes., f. 1 

[1951] 9 

208. Kauza Slánský pokračuje 
čes., ff. 2 

[1951] 9 

209. Průběh konference KSČ 
čes., ff. 3 

[1951] 9 

210. Schůze ÚVKSČ z října 1951 
čes., ff. 2 

1951 9 

211. Zpráva z ledna 1950 o situaci v lednu 
čes., ff. 2 

1950 9 

212. Přehled zachytitelných rádiových vysílání v ČSR 
čes., f. 1 

[1951] 9 

213. Organizace a zásady československého 
zahraničního obchodu 
čes., ff. 5 

[1951] 9 

214. Organizace Ministerstva národní obrany 
čes., ff. 2 

[1951] 9 

215. Spotřeba potravin v Československu 
čes., ff. 4 

[1951] 9 

216. Fragment textu o KSČ 
čes.,ff. 21 

[1950] 9 

217. Fragment textu o zabezpečení státu a armádě 
čes., ff. 26 

[50. léta] 9 

218. Listy z domova 
čes., ff. 2 

[50. léta] 9 

219. Zahraniční politika a Praha 
čes., f. 1 

1949 9 

220. Demonstrace 1951 
čes., ff. 2 

1951 9 

221. Dopisy komunistům 
čes., ff. 2 

1951 9 

6.2 Drobné zprávy DoS 
222. Armáda 

čes., ff. 160 
1948-1951 10 

223. Bydlení 
čes., ff. 6 

1948-1951 10 

224. Církev 
čes., ff. 16 

1948-1950 10 

225. ČSNS 
čes., ff. 43 

1948-1951 10 

226. Doprava 
čes., ff. 17 

1948-1951 10 

119 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

227. Hospodářství, 1948-1951 10 
čes., ff. 72 

228. KSČ 1948 10 
čes., ff. 192 

229. Kultura 1948-1950 10 
čes., ff. 13 

230. Měna a mzdy 1948-1951 10 
čes., ff. 22 

231. Obchod 1950 10 
čes., ff. 4 

232. Odboj 1948-1951 10 
čes., ff. 75 

233. Osobnosti 1948-1951 10 
čes., ff. 7 

234. Podnikání 1948 10 
čes., ff. 2 

235. Pojištění 1948-1951 10 
čes., ff. 15 

236. Práce 1948-1951 10 
čes., ff. 73 

237. Průmysl 1948-1951 10 
čes., ff. 140 

238. Rozhlas, film a tisk 1948-1950 11 
čes., ff. 42 

239. Různé 1949-1950 11 
čes., ff. 18 

240. SNB a milice 1948-1951 11 
čes., ff. 69 

241. Sokol 1948-1951 11 
čes., ff. 12 

242. Soudy a soudnictví 1948-1950 11 
čes., ff. 83 

243. Školství 1949-1951 11 
čes., ff. 29 

244. Špionáž 1948-1949 11 
čes., ff. 14 

245. Tábory nucených prací 1948-1949 11 
čes., ff. 16 

246. Teror a perzekuce 1948-1951 11 
čes., ff. 217 

247. Uranové doly 1948-1950 11 
čes., ff. 35 

248. Veřejné mínění 1948-1951 11 
čes., ff. 68 

249. Vnitřní politika 1948-1951 11 
čes., ff. 34 

250. Zahraniční obchod 1948-1951 11 
čes., ff. 100 

251. Zahraniční politika 1949-1950 11 
čes.,ff 11 

252. Zásobování 1948-1951 11 
čes., ff. 60 

253. Zdravotnictví 1949-1950 11 
čes., ff. 6 

120 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

254. Zemědělství 
čes., ff. 142 

1948-1951 11 

.3 Ručně psané poznámky Vlastislava Chalupy „Kartotéka" 
255. Československý svaz mládeže 

čes., ff. 9 
1950-1953 12 

256. Hospodářství 
čes., ff. 29 

1950-1953 12 

257. Katolická církev 
čes., ff. 12 

1950-1953 12 

258. Komunistická strana československá 
čes., ff. 35 

1950-1953 12 

259. Kultura 
čes.,ff. 21 

1950-1953 12 

260. Lidová správa 
čes., ff. 13 

1950-1953 12 

261. Levicové strany a Národní fronta 
čes., ff. 8 

1951-1953 12 

262. Organizace, které dosud existují 
čes., ff. 6 

1950-1952 12 

263. Policie 
čes., ff. 16 

1950-19 12 

264. Prezident a parlament 
čes., ff. 9 

1951-1953 12 

265. Propaganda 
čes., ff. 12 

1950-1953 12 

266. Revoluční odborové hnutí 
čes., ff. 10 

1950-1953 12 

267. Sokol 
čes.,ff. 11 

1950-1953 12 

268. Sovětizace 
čes., ff. 4 

1950-1951 12 

269. Svaz československých žen 
čes., ff. 10 

1950-1953 12 

270. Školství 
čes., ff. 24 

1950-1953 12 

271. Tisk 
čes., ff. 8 

1950-1953 12 

272. Veřejné mínění 
čes., ff. 5 

1950-1953 12 

273. Věda 
čes., ff. 9 

1950-1952 12 

274. Vláda 
čes.,ff. 21 

1950-1953 12 

275. Vojsko 
čes., včetně tištěného textu s poznámkami, ff. 26 

1950-1953 12 

276. Zahraniční politika 
čes.,ff. 11 

1950-1953 12 

277. Zákony ČSR 
čes., ff. 9 

1949-1950 12 

278. Zásobování 
čes.,ff. 11 

1950-1951 12 

279. Systém hesel pravděpodobně pro rozřazování 
informací od DoS 
čes., ff. 10 

[50. léta] 12 

121 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

6.4 Zprávy o situaci v ČSR od ČZÚ 
280. (Free Europe Press) O situaci v československém 1957 12 

tisku 
1957: únor, březen, duben 
ang., ff. 18 

281. (Free Europe Press) Zpráva obsahující seznam 1957 12 
sboru pověřenců Slovenské národní rady 
l x česká kopie 
l x anglická kopie 
čes., ang., česká verze (ff. 2), anglická verze (ff. 2) 

6.5 Zprávy o situaci v exilu od CZU 
282. Přehledy událostí ve světě 1957 12 

čes., ff. 9 
283. Zprávy o československém exilu od PS Austrálie 1952 12 

I. a II. 
čes., ff. 2 

284. Zprávy o československém exilu od PS Brazílie 1952 12 
čes., f. 1 

285. Zprávy o československém exilu od PS Francie 1953 12 
čes., f. 1 

286. Zprávy o československém exilu od PS USA 1952 12 
I. a III. 
čes., ff. 2 

287. Hospodářská situace v Itálii - Přehled za rok 1950 1951 12 
čes., ff. 2 

288. Hospodářská situace v Nizozemí 1950 12 
čes., ff. 3 

6.6 Zprávy o situaci v táborech pro uprchlíky 
6.6.1 Obecné 

289. Zprávy přehledové 1949-1952, 12 
Včetně informací o potřebách a možnostech politických 1958 
uprchlíků v zahraničí 
čes., ang., ff. 75 

6.6.2 Německo 
290. Zprávy přehledové 1948-1949 12 

čes., ff. 32 
291. Zprávy tábor Ludwigsburg 1948-1950 12 

O situaci v táboře, počty uprchlíků, strava 
čes., ff. 66 

292. Zprávy tábor Murnau Panzerkaserne 1949-1950 12 
O situaci v táboře, počty uprchlíků 
čes., ff. 22 

293. Zprávy tábor Lindau-Zech 1950 12 
O situaci v táboře, počty uprchlíků 
čes., ff. 10 

294. Zprávy tábor Válka 1950 12 
O situaci v táboře, počty uprchlíků, národnosti, o samosprávě 
tábora 
čes., ff. 4 

295. Zprávy tábor Bebeuhausen 1950 12 
čes., f. 1 

296. Zprávy tábor Frankfurt [1950] 12 
čes., ff. 2 

122 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

297. Zprávy tábor Wiesbadenu 
čes., f. 1 

6.6.3 Itálie 
298. Zprávy přehledové 

čes., ff. 15 
299. Zprávy z tábora Bagnoli 

O situaci v táboře, dopis od studentů adresovaný vedení 
tábora 
čes.,ff. 11 

6.6.4 Švýcarsko 
300. Zprávy přehledové 

čes., ff. 7 
6.6.5 Nizozemí 

301. Zprávy přehledové 
čes., ff. 7 

6.6.6 Kanada 
302. Zprávy přehledové 

čes., ff. 4 
6.6.7 USA 

303. Zprávy přehledové 
čes., ff. 8 + 8 výstřižků ohledně politické emigrace 

6.6.8 Rakousko 
304. Zprávy přehledové 

čes., ff. 11+2 výstřižky ohledně politické emigrace 
6.6.9 Švédsko 

305. Zpráva přehledová 
čes., ff. 3 

6.6.10 Norsko 
306. Zprávy přehledové 

čes., ff. 10 
6.7.11 Austrálie 

307. Zprávy přehledové 
Včetně elaborátu o činnosti Čechů a Slováků 
čes., ff. 3 

6.6.12 Paraguay 
308. Zprávy přehledové 

čes., ff. 2 
6.6.13 Velká Británie 

309. Zprávy přehledové 
čes., f. 1 

6.7 Překlady cizojazyčných článků 
310. Bilance hladu v Rusku 

Autor překladu: Ivan Gaďourek 
Autor původního textu: neuveden 
čes., ff. 5 

311. Report on the Current Condition in 
Czechoslovakia 
Autor překladu: Ivan Gaďourek 
Autor původního textu: Ústav 
ang., ff. 9 

1948 

1949-1950 

1948-1949 

12 

12 

12 

1949 

1949-1950, 
1952 

1949 

1951-1952 

1949-1950 

[1949] 

1949-1950 

[50. léta] 

1952 

1951 

[50. léta] 

[50. léta] 

12 

12 

13 

13 

13 

13 

13 

13 

13 

13 

13 

13 

123 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

6.8 Recenze knih a studií 
312. Odsun [1952] 13 

Autor recenze: Milan Hráza 
Autor textu: Radomír Luza 
čes., f. 1 

313. Zahrazovaní či osvobození? 1953 13 
Autor recenze: Jan/Josef? Hajda 
Autor textu: James Burnham 
čes., česká verze (2x ff. 4) 

314. Chodí mezi námi 1955 13 
Autor recenze: Oldřich Zajíček 
Autor textu: Peha? 
čes., f. 1 

315. The Invisible Writing 1955 13 
Autor recenze: ? 
Autor textu: Arthur Koestler 
čes., ang., česká verze (2x ff. 11) 

316. The Administrative State 1956 13 
Autor recenze: Frank Košík 
Autor textu: Waldo Dwight 
čes., ff. 4 

317. Constitutional Government and Democracy 1956 13 
Autor recenze: Frank Košík 
Autor textu: Carl J. Friedrich 
čes., ff. 5 

318. The Man Versus the State 1956 13 
Autor recenze: Frank Košík 
Autor textu: Herbert Spencer 
čes., ff. 5 

319. The Road to Serfdom 1956 13 
Autor recenze: Frank Košík 
Autor textu: Friedrich A . Hayek 
čes., ff. 4 

320. Sociology of Religion 1956 13 
Autor recenze: Frank Košík 
Autor textu: Joachim Wach 
čes., ff. 4 

7. PUBLIKAČNÍ ČINNOST 
V r 

7.1 Publikační činnost CZU 
7.1.1 Memoranda 
7.1.1.1 Memoranda, která vznikla z činnosti OPVP v letech 1945-1948 

321. Československá a maďarská politika 1945 13 
Autor: Mirek Pechan 
čes., ff. 7 

322. Poměr mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem 1945 13 
(resp. ředitelem podniku) 
Autor: Mirek Pechan 
čes., ff. 6 

323. Recenze knihy: Dějiny V K S 1945 13 
Autor: Mirek Pechan 
čes., ff. 18 

124 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

324. Návrh výchovy ideových pracovníků a šíření 1945 13 
myšlenky ČSNS 
Autor: Vlastislav Chalupa 
čes., ff. 14 

325. Pracovní morálka v socialistickém státě 1946 13 
Autor: Mirek Pechan 
čes., ff. 5 

326. Sovětská zahraniční politika 1946 13 
Autor: Mirek Pechan 
čes., ff. 5 

327. I. O prázdných hlasovacích lístcích 1946 13 
Autor: Vlastislav Chalupa 
čes., česká verze (2xff. 4) 

328. II. O všeobecné taktice a o poměrech ČSNS ke 1946 13 
KSČ zejména s ohledem na situaci, která se 
vytvořila po demonstracích dělnictva v poslední 
době 
Autor: Vlastislav Chalupa, Mirek Pechan 
čes., ff. 6 

329. III. O pravidelném pořádání veřejných masových 1946 13 
schůzí v Brně 
Autor: Vlastislav Chalupa, Jaromír Voda 
čes., české verze (2x ff. 4) 

330. IV. O vyvrácení tvrzení poslance Slinga v PNS 1946 13 
Autor: Vlastislav Chalupa 
čes., české verze (pouze úvodní strana 2x f. 1) 

331. V. O volebních přípravách a politice KSČ 1946 13 
Autor: Vlastislav Chalupa, Mirek Pechan 
čes., české verze (2x ff. 4) 

332. VI. O německých komunistech 1946 13 
Autor: Ivan Gaďourek, Vlastislav Chalupa, Mirek Pechan 
Mojmír Povolný 
čes., české verze (2x ff. 4) 

333. VII. O volebních přípravách KSČ na venkově 1946 13 
Autor: Sekce 0, 1,200,6 
čes., ff. 7 

334. IX. O dialektickém a historickém materialismu 1946 13 
Autor: Daněček, Ivan Gaďourek, Vlastislav Chalupa, Mirek 
Pechan 
čes., české verze (2x ff. 35) 

335. XI. O volebním boji 1946 13 
Autor: Daněček, Ivan Gaďourek, Vlastislav Chalupa, Mirek 
Pechan 
čes., české verze (2x ff. 87) 

336. XII. O směrech volebního boje s KSČ 1946 13 
Autor: Vlastislav Chalupa 
čes., české verze (2x ff. 12) 

337. XIII. O uspořádání oslav Svátku práce dne 1946 13 
1. května 1946 
Autor: Vlastislav Chalupa, Mojmír Povolný 
čes., české verze (2x ff. 3) 

338. X I V O revoluční teorii 1946 13 
Autor: Sekce 01, 11 
čes., ff. 44 

125 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

339. X V . O stanovisku CSNS k „Přechodné učební 1946 13 
osnově pro školy obecné" 
Autor: Sekce 1, 2 
čes., české verze (2x ff. 8) 

340. X V I . O boji proti útisku, kterému jsou členové 1946 13 
strany vystaveni 
Autor: Sekce 2 
čes., ff. 8 

341. Poslání inteligence ČSNS 1946 13 
Autor: Sekce 01 
čes., ff. 13 

342. Návrh rezoluce II. sjezdu osvětových školských a 1946 13 
tělovýchovných pracovníků ČSNS v Luhačovicích 
Autor: Sekce 01 
čes., ff. 7 

343. X I X . O sjezdu k 50. výročí ČSNS 1946 13 
Autor: Sekce 2 
čes., české verze (2x ff. 8) 

344. X X . O poúnorovém socialismu a jeho základech 1946 13 
Autor: 107-2 
čes., české verze ( lx ff. 18, l x ff. 19) 

345. X X I . O poměrech na Slovensku 1946 13 
Autor: Sekce 1 
čes., české verze (2x ff. 16) 

346. XXII. O hospodářském programu strany, 1946 13 
hospodářské politice strany se zvláštním zřetelem 
k vládnímu programu, o Hospodářské radě se 
zvláštním zřetelem k jejímu organizačnímu řádu, 
předloženému Z V V ČSNS v Brně 
Jako příloha požadavky ČSNS na hospodářský plán 
Autor: Sekce 3 
čes., ff. 37 

347. Pravděpodobný postup KSČ k dosažení moci [1946] 13 
Autor: neuveden 
čes., ff. 4 

348. X X I V . O podstatě a účelu komunistické taktiky 1946 13 
nepřímého boje 
Autor: Sekce 3 
čes., ff. 7 

349. XXVIII . O zkoumání veřejného mínění na Moravě 1947 13 
Autor: Sekce 02 
čes., ff. 4 

350. X X I X . O populační modifikaci důchodů 1947 14 
Autor: Sekce 01 a 6 
čes., ff. 18 

351. X X X . O organizaci práce v socialismu 1947 14 
Autor: Sekce 01 a 6 
čes., ff. 20 

352. X X X . - VII. O využití ministerstva vnitra 1947 14 
k převzetí moci 
Autor: Sekce 01 
čes„ ff. 12 

353. O Československé měně 1947 14 
Autor: Sekce 6 
čes., ff. 25 

126 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

354. X X X I . O postavení a možnostech socialismu 1947 14 
Autor: Sekce 01, 10, 23, 3,4 
čes., české verze (lxff . 10, lxff . 30) 

355. XXXII . O náplni politiky KSČ do příštích voleb 1947 14 
Autor: Sekce 01, 10, 210, 23, 3 
čes., české verze (2x ff. 21) 

356. Veřejná správa [1947] 14 
Autor: neuveden 
čes., ff. 7 

357. XXXIII . O vývoji světové politiky za rok 1947 1947 14 
Autor: Sekce 2 
čes., české verze ( lx ff. 9, l x ff. 30) 

358. X X X I V . O osnově zákona o sjednocení platových 1947 14 
poměrů státních a veřejných zaměstnanců na 
Slovensku a v zemích českých 
Autor: Sekce 6 
čes., ff. 8 

359. X X X V . O způsobu politického boje KSČ 1947 14 
Autor: Sekce 01, 10, 23, 3,4 
čes., ff. 14 

360. X X X V I . O „milionárske dávce" 1947 14 
Autor: Sekce 01, 10, 3 
čes., ff. 14 

361. XLVIII/B. O současném náporu komunismu a 1948 14 
opatření proti němu 
Autor: neuveden 
čes., české verze (lxff . 14, lxff . 40) 

362. Stát a světová společenství 1948 14 
Autor: Mojmír Povolný 
čes., České verze (2x ff. 24) 

363. Akční program a tisková kampaň roku 1948 1948 14 
Autor: Sekce 0, 1, 2, 3,4, 5, 6 
čes., ff. 34 

364. Instrukce pro členy okresních organizačních [1948] 14 
komisí o způsobu jednání s činovníky místních 
organizací 
Autor: Neuveden 
čes., ff. 6 

365. LVI . O neslučitelnosti komunismu a socialismu 1948 14 
Autor: Sekce 0, 1, 2, 3,4, 5, 6 
čes., české verze ( lx ff. 18, l x ff. 24) 

366. L V U . O revoluci manažerů 1948 14 
Autor: Sekce 0, 1,230,3,4 
čes., česká verze (ff. 52), dvě dřívější verze (ff. 9 a 25) 

367. Stanovisko k výzvě KSČ na pracovní soutěž [1948] 14 
Autor: neuveden 
čes., ff. 2 

368. O podpoře sportu [1948] 14 
Autor: neuveden 
čes., ff. 4 

7.1.1.2 Rada Memorand sepsaná CZU v letech 1949 1951 
369. Úkoly Rady svobodného Československa 1949 14 

Autor: Mojmír Povolný? 
l x česká kopie 
čes., ff. 7 

127 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

370. I. O situaci československých uprchlíků 1949 14 
v Německu a Rakousku 
Autor: PS Murnau (Mojmír Povolný) 
čes., fr., české verze (ff. 15, ff. 11), francouzské resumé 
(ff. 3) 

371. II. O táborech nucených prací v Československu 1949 14 
Autor: neuveden 
čes., ff. 22 

372. III. O možnostech rozkladu komunistické sféry 1949-1950 14 
Autor: Vlastislav Chalupa? 
čes., ang., fr., česká verze (ff. 18), anglická verze (2x ff. 
21), francouzská verze (2x ff. 27, 6x 25 ff), francouzské 
resumé (ff. 2) 

373. IV. O funkci dělnictva v komunistickém boji 1949 14 
o státní moc 
Autor: Mojmír Povolný? 
čes., fr., české verze (2x ff. 27), české resumé (ff. 2), 
připomínky k memorandu z druhé strany připomínky 
k akčnímu programu na rok 1950 (f. 1), francouzské 
verze (ff. 62, ff. 41) 

374. V. O táborech nucených prací v Československu. 1949 15 
2. redakce 
Autor: neuveden 
ang., fr., něm., anglické osnovy (2x ff. 4), francouzské 
verze (7x ff. 24), německé verze (2x ff. 28) 

375. VI. Organizační řád KSČ 1950 15 
Autor: neuveden 
čes., ang., české resumé (ff. 2), anglická verze 
osnov (3x ff. 6) 

376. VII. O komunistickém státě a monopolech 1950 15 
Autor: neuveden 
čes., české resumé ( lx ff. 4, 3x ff. 2) 

377. VIII. O postavení dělnické třídy v ČSR 1950 15 
Autor: neuveden 
l x česká kopie (pouze rukopis) 
čes., ff. 39 

378. IX. O národní frontě 1949-1950 15 
Autor: Vlastislav Chalupa? 
čes., český rukopis (ff. 16), české resumé (2x ff. 3) 

379. X . O konsolidaci totalitního státu - ČSR 1949 1950 15 
Autor: Vlastislav Chalupa a Mojmír Povolný 
ang., anglické verze formátu A4 (2x ff. 60), anglické verze 
formátu A5 (1 l x ff. 27, ff. 122) 

380. XII. Teror v Československu 1950 16 
Autor: neuveden 
čes., česká verze (8x ff. 19) 

381. XIII. O nových formách odboje 1950 16 
Autor: Vlastislav Chalupa 
(včetně poznámek od Ivana Gaďourka) 
čes., český návrh memoranda (ff. 13) 

382. XIV. O komunisaci československých univerzit 1949-1950 16 
Autor: neuveden 
ang., anglická verze (7xff. 11) 

383. X V . O skupinové demokracii a socialismu 1950 16 
Autor: Pracovní odbor studijně-politický 
čes., česká verze (ff. 6) 

128 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

384. X V I . O historické stránce česko-slovenského 1950 16 
problému 
(Dokument obsahuje i recenzi knihy Die nationale 
Differenzierung der Slovaken und Tschechen in ihrem 
geschichtlichen Verlaufbis 1848 od prof. J. Th. Lochera) 
Autor: PS Nizozemí 
čes., česká verze (ff. 10) 

385. X X X I . O amerických politických stranách 1951 16 
Autor: Josef Mestenhauser (PS USA II.) 
čes., české verze (ff. 9, ff. 5) 

386. XXXII . O britském volebním systému a jeho 1951 16 
důsledcích 
Autor: Vlastislav Chalupa 
čes., české verze (2x ff. 7) 

387. X L . O zemědělské politice ČSR 1951 16 
Autor: PS USA II. + PS USA IV. 
ang., niz., anglické verze (ff. 11, ff. 8), nizozemské 
verze (4x ff. 6) 

388. XLII. O finanční struktuře komunistického státu 1951 16 
Autor: PS USA IV. 
ang., anglická verze (ff. 10) 

389. X L I V . O financování Československého 1951 16 
zahraničního ústavu v exilu 
Autor: PS USA IV. 
čes., česká verze (ff. 13) 

390. X L V I . O organisaci československých národních 1951 16 
podniků průmyslových 
Autor: Vlastislav Chalupa 
čes., české verze (2x ff. 25), česká verze neúplná (ff. 14), 
doplněk a připomínky Jiřího Trutnovského (ff. 5), podklady 
a poznámky (ff. 17), poznámky k memorandu od Jaroslava? 
(f. D 

391. L X . O vztazích mezi U S A a ČSR 1950 16 
Autor: neuveden 
ang., anglická verze (ff. 23) 

392. L X I . O spojenectví mezi Ludvíkem X I , Jiřím 1950 16 
z Poděbrad a Benátkami 
(název ve francouzštině) 
Autor: neuveden 
ang., anglická verze (ff. 16) 

393. LXII. O sovětské teorii mezinárodního práva 1950 16 
Autor: Mojmír Povolný 
ang., anglické verze (8x ff. 10) 

394. L X X X I . O situaci krajanské obce ve Francii [1951] 16 
Autor: neuveden 
čes., česká verze (ff. 3) 

395. X C . O vzniku a sktruktuře totalitního státu 1949 16 
Autor: Vlastislav Chalupa a Mojmír Povolný 
ang., něm., anglické verze (2x ff. 15, 3x ff. 13, ff. 12). 
německá verze (ff. 9) 

396. XCI . O situaci v československém periodickém [1949] 16 
tisku 
Autor: Ladislav Ti l l a Vlastislav Chalupa 
čes., česká verze (ff. 25) 

129 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

397. XCII. O novém školním a zkušebním řád pro 1951 16 
jednotné školy v ČSR 
Autor: neuveden 
čes., ang., česká verze (spíše přípravný text, ff. 10), anglické 
verze (4x ff. 10) 

7.1.1.3 Memoranda bez označení sepsaná CZU 
398. Annual Washington Birthday Workers Education fl950] 17 

Conference 
Autor: neuveden 
ang., anglická verze (2xff 9) 

399. O československém zemědělství [1951-1952] 17 
Autor: Vlastislav Chalupa? 
čes., česká verze (ff. 8), prameny (ff. 20), česká osnova 
(ff. 5) 

400. OpráciČZÚ 1952 17 
Autor: neuveden 
čes., ang., česká verze (ff. 3), anglická verze (ff. 2) 

401. Režim již trvá 5 let [1953] 17 
Autor: neuveden 
čes., ff. 4 

402. O náboru spolupracovníků ústavu 1954 17 
Autor: Mojmír Povolný 
čes., česká verze (ff. 2) 

403. Concerning the Organization, Objectives, 1954 17 
Activities and Needs of the Czechoslovak Foreign 
Institute in Exile 
Autor: Vlastislav Chalupa? 
ang., ff. 4 

404. Concerning the Negotiations with the U.S.S.R on 1955 17 
the Unification of Germany and the Neutralization 
of Germany and Central Europe 
Memorandum Neutralizace 
Autor: neuveden 
ang., anglická verze (20x ff. 2), anglické návrh textu (ff. 3), 
anglický průvodní dopis (ff. 2) 

405. Concerning the Negotiations Between the Western 1955 17 
Powers and the USSR on the Unification of 
Germany and Suggesting Free Elections on and the 
Neutralization of Central and Eastern Europe 
Memorandum Neutralizace 2 
Autor: Mojmír Povolný 
ang., anglické verze (2x ff. 2) 

406. O kulturní invazi Československa 1956 17 
Autor: prof. Václav Hlavatý 
čes., česká verze (2x ff. 8) 

407. Concerning Stabilization of the Situation in 1956 17 
Central and Easter Europe 
Autor: neuveden 
ang., anglické verze s průvodním dopisem (2x ff. 10), 
anglické verze bez průvodního dopisu (4x ff. 7, ff. 8) 

408. Concerning the Organization, Objectives, 1956 17 
Activities and Needs of Czechoslovak Foreign 
Institute in Exile 
Autor: neuveden 
ang., anglická verze (ff. 2) 

130 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

409. Concerning the Policies of the Free World toward [1956] 17 
Central and Eastern Europe 
Autor: neuveden 
ang., anglická verze (ff. 6) 

410. Concerning Free Election in Central Europe [1956] 17 
Autor: neuveden 
ang., anglické verze (2x ff. 8) 
(jednou negativ zrcadlově obrácený) 

411. Concerning X X . Congress and the Unchanged [1956] 17 
Objective of the Communist Party of the Soviet 
Union 
Autor: neuveden 
ang., anglické verze (19x ff. 8) 

412. O funkci exilových representací ve Studené válce [1956] 17 
Autor: neuveden 
čes., české verze (2x ff. 10) 

413. Concerning the Situation in Central and Eastern [1956] 17 
Europe 
Autor: Neuveden 
ang., ff. 3 

414. Concerning the Violation of the Principles of 1956-1957 17 
UNESCO by the President Government of 
Czechoslovakia 
Autor: neuveden 
ang., anglické verze s průvodním dopisem (2x ff. 5), anglické 
verze bez průvodního dopisu (8x ff. 4), podkladové materiály 
(ff. 11), deník UNESCO, základní dokumenty UNESCO 

415. Concerning the Basis for Negotiations Between 1957 17 
the NATO Powers and U.S.S.R 
Autor: Vlastislav Chalupa? 
ang., anglická verze (4x ff. 3, 3x průvodní dopis f. 1) 

416. Concerning the Negotiations Between the 1957 17 
Members of the N A T O and the USSR on the 
Settlement of the Central and Eastern European 
Question 
Autor: Mojmír Povolný 
ang., anglické verze ( lx ff. 2, 2x průvodní dopis f. 1) 

417. Concerning Negotiations Between the Western 1958 17 
Powers and the Soviet Union 
Autor: Vlastislav Chalupa? 
ang., anglické verze (3x ff. 5) 

418. O činnosti zaměřené k domovu 1958 17 
Autor: neuveden 
čes., české verze (2x ff. 3) 

419. Translations of Outstanding Contemporary Works [50. léta] 17 
of Western Authors into Czech or Slovak 
Languages 
Autor: Jaroslav Vaněk 
ang., ff. 6 

7.1.1.4 Návrhy, komentáře a osnovy memorand 
420. Návrh memoranda o ústřední československé 1948 17 

demokratické mládeže v exilu 
čes., f. 1 

421. O většinovém volebním systému 1950 17 
čes., ff. 3 

131 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

422. Osnovy memoranda O situaci v československém 1951 17 
exilu 
Autor: Vlastislav Chalupa 
čes., ff. 5 

423. Návrh memoranda o teorii revoluce v sovětských [1953] 17 
satelitních státech 
Autor: Vlastislav Chalupa? 
čes., ang., fr., české návrhy memoranda (2x ff. 5), náčrt 
memoranda (ff. 17), poznámky a prameny k memorandu 
(ff. 20) 

424. Osnova návrhu memoranda o svobodných volbách 1955 17 
v ČSR v případě osvobození diplomatickou cestou 
Autor: PS USA I. 
čes., ff. 2 

425. Komentář k memorandu o svobodných volbách 1956 17 
v satelitech 
Autor: Ivan Gaďourek 
čes., ff. 4 

426. Návrh memoranda o jednání se sudetskými Němci 1956 17 
Autor: Vlastislav Chalupa 
čes., ff. 2 

427. Návrh memoranda o abstraktech z textů 1956 17 
o komunismu 
Autor: Mojmír Povolný 
čes., ff. 3 

428. Návrh na vytvoření ozbrojené jednotky na podporu [1956] 17 
čs. odboje 
Autor: Vlastislav Chalupa 
čes., ff. 3 

429. Osnova memoranda o rozkladu československého [1956] 17 
exilu 
Autor: Vlastislav Chalupa? 
Oslova, otevřený dopis všem PS s žádostí o vypracování 
čes., ff. 6 

430. Předpoklady a prostředky memoranda o akci 1957 17 
„dopisy domů" 
Autor: Ústředí 
čes., ff. 4 

431. Průvodní dopis k memorandu Berlin, Germany, 1959 17 
and Central and Eastern Europe 
ang., anglické verze (4x f. 1) 

432. Návrh memoranda o dobrovolných jednotkách [50. léta] 17 
Autor: Vlastislav Chalupa 
čes., f. 1 

433. Návrh memoranda o svobodných volbách v ČSR [50. léta] 17 
pro osvobození revolucí 
Autor: Vlastislav Chalupa? 
čes., ff. 4 

434. Návrh memoranda o neutralizaci ČSR [50. léta] 17 
prostřednictvím svobodných voleb 
Autor: Vlastislav Chalupa a Mojmír Povolný 
čes., ff. 13 

435. Koncept politického postulátu [50. léta] 17 
čes., ff. 5 

132 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

436. Koncepty a připomínky zaslané PS USA I. [50. léta] 17 
Poznámky k nejmenovaným memorandům 
čes., ff. 6 

437. Poznámky k memorandu o ČZU [50. léta] 17 
čes., české verze (3x f. 1) 

438. Osnova memoranda O činnosti zaměřené [50. léta] 17 
k domovu 
čes., ff. 3 

7.1.1.5 Seznamy memorand 
439. Seznam memorand z období let 1945-1948, 1949 17 

obsahuje i první memoranda z ilegální činnosti 
ČSP v letech 1948-1949 
čes., f. 1 

440. Seznam memorand z období ilegální činnosti ČSP 1951 17 
v letech 1948-1951 
čes., f. 1 

441. Seznam memorand z činnosti ČZU v letech 1951 17 
1949-1951 
Psaný na stroji (nekompletní), psaný rukou (nekompletní) 
čes., ff. 2 

7.1.2 Periodika českojazyčná 
7.1.2.1 Tribuna 
Interní záležitosti redakční rady (směřováno členům red. rady) 

442. Seznam autorů a rozložení textů 1949,1957 18 
čes., ff. 3 

443. Návrh na reorganizaci Tribuny 1950 18 
čes., ff. 8 

444. Zpráva o stavu časopisu k 31. 12. 1951 1951 18 
čes., ff. 2 

445. Připomínky a poznámky k číslům/ročníkům 1952,1956 18 
Tribuny 
čes., ff. 4 

446. Návrhy edičního programu na rok 1955 1954 18 
čes., ff. 9 

447. Anketa Tribuny 1955 18 
čes., f. 1 

448. Výstřižky citované Tribuny 1956,1958 18 
čes., ff. 3 

449. Návrh na společné vydání časopisů Sklizeň a 1958 18 
Tribuny 
čes., ff. 3 

450. Návrh obsahu jednotlivých čísel [50. léta] 18 
čes., ff. 2 

451. Jednací řád Tribuny včetně návrhu [50. léta] 18 
čes., česká verze řádu (3x ff. 2), návrh ff. 2 

452. Schéma Tribuny [50. léta] 18 
čes., ff. 4 

453. Stížnosti a kritika Tribuny [50. léta] 18 
čes., ff. 3 

Externí záležitosti redakční rady (směřováno čtenářům) 
454. Vzorniky dopisu propagující Tribunu 1951,1954, 18 

čes.,ff .4 1956 

133 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

455. Talentový dotazník Tribuny 1959 18 
čes., ang., ff. 4 

456. Potvrzení o obdržení Tribuny, zasíláno jen během 1961 18 
problémů s distribucí v roce 1961 
čes., ff. 26 

Jednotlivá čísla 
457. Ročník 1949 1949 18 

Číslo 5: l x 
Číslo 6: l x 
Číslo 7: 2x 
Číslo 8: 2x 
Číslo 9: l x 

458. Ročník 1950 1950 18 
Číslo 1: l x 
Číslo 2: l x 
Číslo 3: l x 
Číslo 4: l x + 5x příloha časopis Svět „Evropské hnutí a Rada 
Evropy" 
Číslo 5-6: 2x 
Číslo 8: 4x 
Číslo 9: 4x 
Číslo 10: 3x 
Číslo 11-12: 6x 

459. Ročník 1951 1951 19 
Měsíc 5-6: 4x 
Měsíc 7-8: 4x 
Měsíc 9-10:4x 
Měsíc 11-12: 3x 

460. Ročník 1952 1952 19 
Měsíc 1-2: 4x 
Měsíc 3-5: 4x 
Měsíc 6-7: 2x 
Měsíc 8-9: lx 
Měsíc 10-12 lx 

461. Ročník 1953 1953 19 
Měsíc 1-3: lx 
Měsíc 6-8: 2x 
Měsíc 9-11: 3x 

462. Ročník 1954 1954 19 
Měsíc 1-2: 3x 
Měsíc 3-4: 3x 
Měsíc 5-6: 2x 
Měsíc 7-8: 4x 
Měsíc 9-10: 3x 
Měsíc 11-12: 2x 

463. Ročník 1955 1955 19 
Měsíc 1-2: 2x 
Měsíc 3-4: 3x 
Měsíc 5-6: 4x 
Měsíc 7-8: 3x 
Měsíc 9-10: 3x 
Měsíc 11-12: 3x 

464. Ročník 1956 1956 19 
Měsíc 1-2: 2x 
Měsíc 3-4: 2x 
Měsíc 5-7: 2x 
Měsíc 8-9: 2x 
Měsíc 10-11: 2x 

134 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

465. Ročník 1957 
Měsíc 1: 2x 
Měsíc 2-3: 2x 
Měsíc 4-5: 2x 
Měsíc 6-7: 3x 
Měsíc 8-9: l x 
Měsíc 10-11: 2x 

1957 

466. Ročník 1958 
Měsíc 12-1: 2x 
Měsíc 2-3: 2x 
Měsíc 5-6: 2x 
Měsíc 7-8: lx 
Měsíc 9-10: 2x 
Měsíc 11-12: 2x 

1958 

467. Ročník 1959 
Měsíc 1-2: 3x 
Měsíc 3-4: 3x 
Měsíc 5-6: 3x 
Měsíc 7-9: 3x 
Měsíc 12: 4x 

1959 

468. Ročník 1960 
Číslo 1: 2x 
Číslo 2: l x 
Číslo 3: 2x 
Číslo 4: 3x 
Číslo 5: 2x 
Číslo 6: l x 

1960 

469. Ročník 1961 
Číslo 2: l x 

1961 

470. Ročník 1963 
Číslo 1: l x 

1963 

471. Ročník 1965 
Číslo 1: l x 

1965 

472. Ročník 1966 
Číslo 1: 2x 

1966 

473. Ročník 1967 
Číslo 5: 5x 
Číslo 6: 3x 

1967 

474. Ročník 1968 
Číslo 1: 2x 
Číslo 2: 3x 
Číslo 3: 2x 

1968 

475. Ročník 1969 
Číslo 1: 3x 
Číslo 2: l x 

1969 

řípravné materiály pro Tribuny podle ročníků 
476. Tribuna 1956 

Východoevropská otázka 
Autor: Neuveden 
čes., ff. 5 

1956 

477. Tribuna 1957 
Mezinárodní akce ústavu 
Autor: Mojmír Povolný? 
čes., ff. 2 

1957 

19 

19 

20 

20 

20 

20 

20 

20 

20 

20 

20 

20 

20 

135 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

478. Tribuna 1957, měsíc 1 1957 20 
Mezinárodní činnost ústavu 
Autor: Neuveden 
čes., ff. 2 

479. Tribuna 1957, měsíc 2-3 1957 20 
Noviny, novináři a destalinizace 
Autor: Jaroslav Netík 
čes., ff. 8 
Komunismus, Asie a Afrika 
Autor: Mojmír Povolný 
čes., ff. 9 
Z dálky... 
Autor: Mojmír Povolný 
čes., f. 1 
Jak provést volby 
Autor: neuveden 
čes., f. 1 
Pospíchej pomalu 
Autor: Mojmír Povolný 
čes., ff. 2 

480. Tribuna 1957, měsíc 4-5 1957 20 
Komunistům do rukou 
Autor: Mojmír Povolný 
čes., f. 1 
Na dálném východě 
Autor: Mojmír Povolný 
čes., ff. 7 
Poznámky ze světa - Maďarsko 
Autor: Mojmír Povolný 
čes., f. 1 

481. Tribuna 1957, měsíc 6-7 1957 20 
Domov a exil 
Autor: Mojmír Povolný? 
čes., ff. 4 
Si arma tacent... 
Autor: Mojmír Povolný 
čes., f. 1 
Pro a proti 
Autor: Mojmír Povolný 
čes., f. 1 
O pomoci Polsku 
Autor: Mojmír Povolný 
čes., f. 1 

482. Tribuna 1958, měsíc 12-1 1958 20 
Část textu z rubriky „Ti, kdo odešli" 
Autor: Mojmír Povolný 
čes., ff. 2 

483. Tribuna 1958, měsíc 2-3 1958 20 
Československá otázka ve spojených národech 
Autor: Mojmír Povolný 
čes., ff. 4 
Mezinárodní rámec 
Autor: Mojmír Povolný 
čes., ff. 4 

136 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

484. Tribuna 1958, měsíc 5-6 1958 20 
Československo a schůzka velmocí 
Autor: neuveden 
čes., ff. 5 
Východní a západní cesta k jednotě světa 
Autor: Mojmír Povolný 
čes., ff. 7 
Odhrnutá opona 1 
Autor: Milovas Djilas (výtah z jeho knihy) 
čes., české verze (3x ff. 2) 

485. Tribuna 1958, měsíc 11-12 1958 20 
Odhrnutá opona 2 
Autor: Milovas Djilas (výtah z jeho knihy) 
čes., české verze (4x ff. 2) 

486. Tribuna 1959, měsíc 12 1959 20 
Atom - Svobodné volby 
Autor: Josef Zachoval 
čes., české verze (8x ff. 2) 

487. Texty básnické rubriky [50. léta] 20 
čes., ff. 6 

488. Nejasné datum zveřejnění [60. léta] 20 
O společné řeči domova a exilu 
Autor: Neuveden 
čes., ff. 3 
Úkoly Domova 
Autor: neuveden 
čes., české verze (2x ff. 2) 
Blíže neurčené krátké texty 
Autor: Mojmír Povolný? 
čes., ks 5, ff. 5 

7.1.2.2 Národohospodář 
489. Ročník 1949 1949 20 

Číslo 6: l x 
Číslo 7: l x 
Číslo 8: 2x 

7.1.2.3 Vývoj 
490. Ročník 1950 1950 20 

Číslo 1: l x 
Číslo 2: l x 
Číslo 3: l x 

7.1.3 Periodika cizojazyčná 
7.1.3.1 Cold War 
Interní záležitosti redakční rady (směřováno členům red. rady) 

491. Návrh na založení časopisu 1950 20 
čes., ff. 8 

492. Zpráva o stavu časopisu 1955-1956 20 
čes., ff. 3 

493. Seznam vydaných čísel [1957] 20 
ang., ff. 2 

137 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Jednotlivá čísla 
494. Ročník 1953 1953 20 

Číslo 1: l x 
Číslo 2: 3x 
Číslo 3: 5x 
Číslo 4: 3x 
Číslo 5: l x 

495. Ročník 1954 1954 20 
Číslo ?: 2x (Listopad) 

496. Ročník 1955 1955 20 
Číslo ? 
Číslo ? 
Číslo ? 
Číslo ? 

2x (Leden) 
2x (Květen) 
2x (Září) 
6x (Říjen) 

Blíže neurčená čísla 
497. Cultural Invasion of the Satellites [50. léta] 20 

Function of Top Exile Organizations in the 
Cold War 
ang., s. 17 

498. Function of Top Organisations in the Cold War [50. léta] 20 
ang., ff. 9 

7.1.3.2 Commentary 
Interní záležitosti redakční rady (směřováno členům red. rady) 

499. Představení časopisu potenciálním čtenářům [1956] 21 
čes., ang., ff. 2 

500. Výzva k rozpravě - úvahy o směřování časopisu nedatované 21 
čes., ff. 2 

Jednotlivá čísla 
501. Ročník 1957 1957 21 

Číslo 1: l x 
Číslo 4: 3x 
Číslo 5: l x 
Číslo 6: 3 x 

502. Ročník 1958 1958 21 
Číslo l : 4 x 
Číslo 2: 5x 
Číslo 3: l x 
Číslo 4: 14x 
Číslo 5: l x 
Číslo 6: l x 

503. Ročník 1959 1959 21 
Číslo 1: 9x 
Číslo 2: 2 x 
Číslo 3: 2x 
Číslo 4-5: 3x 
Číslo 6: l x 

504. Ročník 1960 1960 21 
Číslo 1-2: 2x 
Číslo 3: l x 
Číslo 4: l x 

505. Ročník 1961 1961 21 
Číslo 1: 2x 
Číslo 2: 3x 
Číslo 3: l x 

138 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

7.1.3.3 Studie s 
Interní záležitosti redakční rady (směřováno členům red. rady) 

506. Množství zásob časopisu 1956 1956 22 
čes., f. 1 

507. Návrh dopisu odběratelům Studies [1956] 22 
ang., ff. 2 

Jednotlivá čísla 
508. Ročník 1954 1954 22 

Září: 2x 
509. Ročník 1955 1955 22 

Březen: 9x 
Květen: 4x 
Říjen: 4x 

510. Ročník 1956 1956 22 
Leden: 3x 
Březen: 3x 
Červen: 3 x 
Září: 2x 
Prosinec: lx 

511. Ročník 1957 1957 23 
Leden: 2x 
Listopad 2x 

512. Ročník 1958 1958 23 
Leden: 5x 
Listopad: 2x 

513. Ročník 1959 1959 23 
Leden: 2x 
Únor: 2x 
Květen: l x 
Prosinec: 5x 

514. Ročník 1960 1960 24 
Červenec: 9x 
Prosinec: lx 

515. Ročník 1961 1961 24 
Září: l x 

516. Ročník 1963 1963 24 
Březen: 16x 

7.1.3.4 Knižnice 
517. Upozornění čtenářům na první vydání [50. léta] 24 

čes., f. 1 

7.2 Periodické publikace ČSP/DoS 
7.2.1 Memoranda 

518. A: O politickém programu ČSNS v odboji 1948 25 
Autor: neuveden 
čes., české verze (ff. 14, ff. 7), české resumé memorand 
A, B, C (ff. 6) 

519. B: Idea státu 1949 25 
Dochovala se pouze upravená verze z roku 1949 
Autor: Vlastislav Chalupa 
čes., ff. 53 

520. C: O povaze totalitního státu se zvláštním zřetelem 1948 25 
k vývoji v ČSR 
Autor: neuveden 
čes., ff. 84 

139 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

521. D: O taktice odboje 1948 25 
Autor: neuveden 
čes., ff. 22 (2x) 

522. E: O demokratizaci politického stránictví 1948 25 
Autor: neuveden 
čes., ff. 70 

523. Příspěvek k diskuzi o P. F. [1948] 25 
Autor: Pecháček 
čes., ff. 4 

524. Návrh memoranda o zřízení táborů nucených prací 1949 25 
(TNP) 
Autor: Skupina Pop 
čes., ff. 30 

525. C-5 :0 konfliktu východ-západ 1950 25 
Autor: neuveden 
čes., české verze (ff. 24, ff. 16) 

526. Z - l : O socializaci československého hospodářství 1950 25 
Autor: Oldřich Procházka 
čes., ff. 35 (2x) 

527. 50: O vývoji hospodářství v ČSR za rok 1950 1951 25 
Autor: Oldřich Procházka 
čes., ff. 19 

528. O hospodářských vyhlídkách podunajské federace 1950 25 
Autor: Oldřich Procházka 
čes., ff. 17 

529. Současný stav školství v ČSR 1950 25 
Autor: Skupina Pop 
čes., ff. 4 

530. Jednotná či výběrová škola? 1950 25 
Autor: Skupina Pop 
čes., ff. 5 

531. O výchově v komunistickém světě [1950] 25 
Autor: neuveden 
čes., f. 1 (4x) 

532. Měna a finanční soustava komunistických států [1950] 25 
Autor: Oldřich Procházka 
čes., ff. 6 

533. Dnešní výtvarné umění 1951 25 
Autor: Pechánek 
čes., ff. 6 

534. O vývoji hospodářství v ČSR za rok 1950 [1951] 25 
Autor: Oldřich Procházka 
čes., ff. 19 

535. S-P-B: Formy podnikání v komunistickém státě [1951] 25 
Autor: neuveden 
Rozděleno na tři části 
čes., ff. 71 

536. TS: O teorii socialistické hospodářské soustavy [1951] 25 
Autor: Oldřich Procházka 
Rozděleno na dvě části 
čes., ff. 71 

537. PF: O hospodářských vyhlídkách podunajské [1951] 25 
federace 
Autor: Oldřich Procházka 
čes., ff. 17 

140 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

538. O podunajské federaci a myšlenka federace vůbec [1951] 25 
Autor: neuveden 
čes., česká verze (2xff. 18) 

7.2.2 Periodika 
7.2.2.1 Hlas svobodné republiky 

539. Ročník 1950 1950 25 
Čísla: 19, 20, 22, 23, 24, 25 

540. Ročník 1951 1951 25 
Čísla: 1 
Číslo?, pouze článek „Současný stav čs. odboje" 

7.2.2.2 Za právo a svobodu 
541. Ročník 1952 1952 25 

Číslo: 4 
V r 

7.3 Neperiodická činnost CZU 
7.3.1 Knihy - rukopisné verze 
7.3.1.1 Rukopisy 

542. Rukopis knihy: The Role of the United Nations in 1954 26 
Soviet Foreign Policy 
Autor: Mojmír Povolný 
ang., ff. 446 

7.3.1.2 Podklady k rukopisům 
543. Podklady ke knize Rise and Development of a 1957 26 

Totalitarian State 
(Kniha byla složena z dosavadních prací a memorand 
Chalupy) 
Autor: Vlastislav Chalupa 
ang., anglická verze obsahu, osnov, představení knihy 
(ff. 26) 

544. Brožura propagující knihu Rise and Development [1958] 26 
of a Totalitarian State 
ang., anglické verze (4x ff. 2) 

545. První část rukopisu knihy Rise and Development [50. léta] 26 
Autor: Vlastislav Chalupa 
čes., ang., ff. 92 

546. Druhá část rukopisu knihy Rise and Development [50. léta] 26 
Autor: Vlastislav Chalupa a Mirek Pechan 
čes., ang., ff. 126 

7.3.2 Studie 
7.3.2.1 České 

547. Co chtějí slovenští separatisté [1953] 27 
Autor: Vilém Brzorád (pod pseudonymem Jan Boleslavský) 
čes., ff. 57 

548. Zahraniční obchod Československa 1918-1938 1954 27 
Autor: Vilém Brzorád 
čes.,ff. 11 

549. Výzkum veřejného mínění 1945-1948 1951 27 
Autor: Jaroslav Cerha 
čes., ff. 15 

550. Cíle výchovy ve Spojených Státech 1956 27 
Autor: Alois Černíček 
čes., ff. 12 

141 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

551. Některé aspekty komunistické propagandy [1952] 27 
v Československu 
Autor: Ivan Gaďourek 
čes., ff. 10 

552. Kraj ské a okresní školy [1950] 27 
Autor: Ivan Gaďourek nebo Vlastislav Chalupa 
čes., ff. 17 

553. Znovu a lépe! 1955 27 
Autor: Václav Hlavatý 
čes., české verze (2x ff. 6) 

554. Poslání exilu 1954 27 
Autor: Václav Hlavatý a Vlastislav Chalupa 
čes., česká verze (2x ff. 58) 

555. K teorii studené války [50. léta] 27 
Autor: Vlastislav Chalupa 
čes., ff. 8 

556. O poslání naší americké větvě [50. léta] 27 
Autor: Vlastislav Chalupa 
čes., ff. 6 

557. Fragment textu Národní fronta a její složky [1950] 27 
Autor: Vlastislav Chalupa? 
čes., ff. 34 (úvod ff. 8, text ff. 1-25) 

558. Základy komunistické politiky [50. léta] 27 
Autor: Jílek? 
čes., ff. 28 

559. Socialistický program pro východostřední Evropu 1963 27 
Autor: Radomír Luza 
čes., ff. 12 

560. Polemika k hospodářským pasážím „Malé logiky" 1954 27 
Dr. Karla Engliše 
Autor: Boris Pešek 
čes., ff. 13 (obsahuje i dopis od Chalupy, který text hodnotí) 

561. Idea demokracie [50. léta] 27 
Autor: Mojmír Povolný 
čes., ff. 20 

562. Sociální legislativa ve Švédsku [50. léta] 27 
Autor: Petr Roháč 
čes., ff. 15 

563. Masarykovsky dnes 1955 27 
Autor: Lumír Soukup 
čes., ff. 10 

564. Hledání ztraceného jména 1957 27 
Autor: Karel Vrána 
čes., ff. 81 

565. Fragment textu o křesťanské církvi [50. léta] 27 
a komunistických Čechách 
Autor: Karel Vrána? 
čes., ff. 13 (strany 26-37) 

566. Logika jako věda o myšlenkovém řádu (výtah 1955 27 
z „Malé logiky" Dr. Karla Engliše) 
Autor: Oldřich Zajíček 
čes., české verze připravené pro Tribunu (7x ff. 15), česká 
verze bez úvodu (2x ff. 7, ff. 11) 

567. Československý exil 1951 27 
Autor: Oldřich Zajíček 
čes., ff. 9 

142 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

7.3.2.2 České bez autora 
568. Mezinárodně-právní povaha československé 1948 27 

emigrace 
Autor: Vladimír? 
čes., ff. 10 

569. Světová či studená válka nedatované 27 
Obsahuje i poznámky a připomínky 
čes., ff. 19 

570. Úpadek KSČ [50. léta] 27 
Pro časopis Hlas svobodné republiky 
čes., ff. 9 

571. Bourání lží [50. léta] 27 
čes.,ff. 11 

7.3.2.3 Cizojazyčné 
572. Political Activities of the Transferred,, Sudeten" 1857 27 

Germans 
Autor: Boris Čelovský 
ang., anglické verze (ff. 42, 2x ff. 14) 

573. Development and Prospects of the Medical [1956] 27 
Sociology in the Netherlands 
Autor: Ivan Gadourek 
ang., anglické verze (2x ff. 8) 

574. The Present Situation of Czechoslovak Sociology [50. léta] 27 
Autor: Ivan Gadourek 
ang., anglické verze (2x ff. 5) 

575. De Politieke Beheersing in Tsjechoslowakije 1950 28 
(část 1. + část 2.) 
Autor: Ivan Gadourek 
niz.,ff. 14+ 13 

576. Machten Maatschappij [50. léta] 28 
Autor: Ivan Gadourek 
niz., nizozemská verze (2xff. 17) 

577. Press in Communist Czechoslovakia [1956] 28 
Autor: Ivan Gadourek 
ang., ff. 61 

578. The Political Control of Czechoslovakia [1956] 28 
Autor: Ivan Gadourek 
ang., anglické verze brožury představující studii (13x ff. 2) 

579. A Short History of the Czechoslovak People in 1955 28 
Canada 
Autor: Mario Hikl 
ang., ff. 10 

580. Broadcast Sermon over the WIBS on the Class 1955 28 
War 
Autor: Kadlec? 
ang., ff. 11 

581. Advanced Social Psychology 1950 28 
Autor: Kolaja Jiří 
ang., ff. 11 

582. Some Reflections on George Soreľs Reflections 1956 28 
on Violence 
Autor: Frank Košík 
ang., ff. 9 

143 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

583. How to Fight Cold War [50. léta] 28 
Autor: František Kuraň 
ang., anglické verze (3x ff. 8) 

584. Function of the Cominform in Communist 1954 28 
International Politics 
Autor: Josef Mestenhauser 
ang., anglické verze (9x 23ff) 

585. United States of Central Europe - A Necessite 1952 28 
Návrh na výzkum veřejného mínění v exilu 
Autor: Josef Mestenhauser 
ang., ff. 41 

586. On the Margin of the „Cultural Revolution" in 1963 28 
Czechoslovakia 
Autor: Jaroslav Netík 
ang., ff. 16 

587. The Role and Function of the United Nations in [50. léta] 28 
Soviet Foreign Policy 
Autor: Mojmír Povolný 
Jedná se o abstrakt z disertační práce 
ang., ff. 18 

588. The Delimitation of Czechoslovak-German 1961 28 
Frontiers after Munich 
Autor: Theodor Procházka 
ang., ff. 10 

589. La Declaration Universelle der Droites de [50. léta] 28 
L'Homme dans les regimes économiques 
capitaliste, comuniste et socialiste 
Autor: PS Belgie 
fr., ff. 26 

590. The State of the Institute 1958 28 
Autor: Mojmír Soukup 
ang., ff. 9 

591. Totalitarian Societies [50. léta] 28 
Autor: Mojmír Soukup 
ang., ff. 7 

592. The Reds, X I V t h Olympiad and I 1956 28 
Autor: Mojmír Zacher 
ang., ff. 41 

593. La Constitution Tchecoslovaque 1956 28 
Autor: Bořek Žofka 
fr., francouzské verze (8x ff. 17) 

7.3.2.4 Cizojazyčné bez autora 
594. The Communist Putch in 1948 [1956] 29 

Autor: Vlastislav Chalupa? 
ang., anglická verze úplná (ff. 80), anglická verze 
neúplná (ff. 57) 

595. 20 t h Congress of the CPSU [1956] 29 
ang., ff. 16 

596. USSR and Disarmament [1958] 29 
ang., ff. 7 

597. The Brave New World in the Making [50. léta] 29 
ang., ff. 9 

598. Coup d'Etat in Czechoslovakia: Lessons and [50. léta] 29 
Consequences 
ang., ff. 7 

144 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

599. Dr. Beneš and Soviet Russia [50. léta] 29 
ang., ff. 18 

600. A Report Concerning the Decay of the Communist [50. léta] 29 
Party of Cz. 
ang., ff. 6 

601. February 1948 and Changes that Followed [50. léta] 29 
ang., ff. 23 (část textu, strany 14-37) 

602. USSR and the People of Asia and Africa [50. léta] 29 
ang., ff. 7 

7.3.2.5 Koncepty a návrhy 
603. Jaro 1948 1950 29 

Autor: Jan Heidler a Ladislav Til l 
čes., ff. 6 

604. Průmyslová výroba - demokratizace továrny [1952] 29 
Autor: Ivan Gaďourek 
čes., ff. 12 

605. Poznámky k hospodářským pasážím „Malé 1954 29 
logiky" od Dr. Karla Engliše 
Autor: Boris Čelovský - Vlastislav Chalupa 

606. Osnova studie o životnější formě demokracie 1955 29 
Autor: Ústředí 
čes., ff. 3 

607. Osnova a poznámky k tématu XI. sjezdu KSČ [1958] 29 
Autor: Vlastislav Chalupa? 
čes., ff. 5 

608. Fragmenty neučených textů [1958] 29 
Autor: neuveden 
čes., ff. 8 

609. Poznámky k textu „Atomic Weapons - Neglected 1959 29 
Factor in the Cold War" 
ang., ff. 4 

610. Přizpůsobit se či nepřizpůsobit [50. léta] 29 
Autor: O. Fiala 
čes., ff. 12 

611. Creeping Communism - a Real Menace [50. léta] 29 
Autor: Josef K . Hašek 
ang., ff. 47 

612. Demokracie, komunismus a nacismus [50. léta] 29 
Autor: neuveden 
čes., česká verze (2xff. 8, ff. 9) 

613. Komunistický bezpečnostní aparát [50. léta] 29 
v Československu 
Autor: Vlastislav Chalupa? 
čes., ang., česká verze osnov (ff. 5), anglická verze (ff. 10) 

614. Fragment z neurčitého díla, které popisuje období [50. léta] 29 
3. republiky 
Autor: neuveden 
čes., ff. 7 (strany 28-34) 

615. Návrh studie o komunistické kontrole v ČSR [50. léta] 29 
Autor: Vlastislav Chalupa a Ivan Gaďourek 
čes., ang., česká verze osnov (ff. 2), anglická brožura, která 
představuje text (2x ff. 2) 

145 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

616. Osnova studie o komunistických bezpečnostních [50. léta] 29 
opatřeních 
Autor: neuveden 
čes., české verze (4x ff. 2) 

617. Osnova studie o Danubské Evropě [50. léta] 29 
Autor: neuveden 
ang., anglické verze (2x ff. 4) 

618. Osnova studie o skupinismu [50. léta] 29 
Autor: neuveden 
čes., f. 1 

619. Osnova studie o jaderných zbraních [50. léta] 29 
Autor: Vlastislav Chalupa 
ang., ff. 3 

620. Osnova studie o politickém myšlení v ČSR [50. léta] 29 
Autor: neuveden 
čes., ff. 2 

621. Osnova studie o vztazích mezi malými zeměmi [50. léta] 29 
a východní Evropou v letech 1918-1936 
čes., ff. 2 

622. Osnova studie o komunistických bezpečnostních [50. léta] 29 
opatřeních 
čes., ff. 2 

623. Poznámky k neurčitým textům [50. léta] 29 
Autor: Vlastislav Chalupa, Meda Sokolová 
čes., ff. 16 

7.3.3 Eseje a glosy 
7.3.3.1 S autorem 

624. Free Massage to Young Australian Men and 1952 29 
Women 
Autor: R. P. Bárta - J. J. Martin - R. J. Vondra 
ang., ff. 5 

625. Atomic Energy [1953] 29 
Autor: Dušan Břeský 
ang., ff. 7 

626. Slovo Mnichov 1958 29 
Autor: Boris Čelovský 
čes., ff. 6 

627. Odpověď na článek „Inside Story ofMunich" 1958 29 
Autor: Boris Čelovský 
ang., ff. 3 

628. O poslání kultury 1953 29 
Autor: J. Drega 
čes., ff. 6 

629. Rozhlasový styl [1953] 29 
Autor: Jaroslav Dresler 
čes., ff. 3 

630. Das tschechoslowakische Auslandinstitut im Exil [50. léta] 29 
Autor: Jaroslav Dresler 
něm., ff. 3 

631. Czechoslovak Industry [50. léta] 29 
Autor: PS Belgie 
ang., fr., anglická verze ff. 3, francouzská verze ff. 3 

632. Czechoslovakia Fightback [50. léta] 29 
Autor: Walter Freeman 
ang., anglické verze (5x ff. 6) 

146 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

633. Dopisy z Holandska 1954 29 
Autor: Ivan Gaďourek 
čes., ff. 7 

634. Neutralizace střední Evropy [50. léta] 29 
Autor: Jaromír Horák? 
čes., ff. 3 

635. Cojetodesinforma 1949 29 
Autor: Vlastislav Chalupa? 
čes., ff. 3 

636. Experiment [1954] 29 
Autor: Vlastislav Chalupa 
čes., ff. 4 

637. Program ČSP a socialismus 1949 29 
Autor: Vlastislav Chalupa 
čes., ff. 2 

638. Revival of Czechoslovak Democracy [50. léta] 29 
Autor: Vlastislav Chalupa? 
ang., anglické verze (2x ff. 2) 

639. The Eastern European Question [50. léta] 30 
Autor: Vlastislav Chalupa 
ang., anglická verze (2xff. 3) 

640. Třídní Boj [50. léta] 30 
Autor: Bernard Kadlec 
čes., ff. 4 

641. So Let Your Light Shine Before Men [50. léta] 30 
Autor: František Kadlec 
ang., ff. 3 

642. O principu skupinovosti [50. léta] 30 
Autor: Jiří Kolaja 
čes., ff. 2 

643. American Magazine Cartoons and Social Control 1953 30 
Autor: Jiří Kolaja 
ang., ff. 2 

644. Eschatologie a politika [50. léta] 30 
Autor: Ludvík Kučera 
čes., ff. 3 

645. Dopis čtenáře [50. léta] 30 
Autor: Ludvík Kučera 
čes., ff. 3 

646. Ta naše země je 1954 30 
Autor: Vladimír Kučera 
čes., f. 1 

647. Federalismus 1950 30 
Autor: Boris Pešek 
čes., ff. 3 

648. Čtyři pokusy o kontinuální systém [50. léta] 30 
Autor: Ptáček 
čes., ff. 6 

649. Poznámky k úvaze Františka Kovárny [50. léta] 30 
Autor: Ptáček 
čes., ff. 6 

650. Tiše jako tráva [50. léta] 30 
Autor: Mojmír Povolný 
čes., ff. 2 

147 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

651. Mladá generace 1956 30 
Autor: Mojmír Povolný 
čes., české verze (2x ff. 3) 

652. Mnichov po patnácti letech 1953 30 
(článek z čísla 9-11 časopisu Tribuna v roce 1953) 
Autor: Mojmír Povolný 
čes., české verze (5x ff. 3) 

653. Kde jsme a kam jdeme [50. léta] 30 
Autor: Karel Rejman 
čes., ff. 5 

654. Australská bilance Čechoslováků v Sydney 1950 30 
Autor: Zdeněk Simon 
čes., ff. 7 

655. Prekérní situace [50. léta] 30 
Autor: Alois Šalamoun 
čes., ff. 2 

656. Studená válka 1961 30 
Autor: Alois Šalamoun 
čes., ff. 5 + 1 výstřižek 

657. A což volby [50. léta] 30 
Autor: Jiří Škvor 
čes., ff. 3 

658. K jedné oslavě 1955 30 
Autor: Jiří Škvor 
čes., ff. 4 

659. Nic se nestalo [50. léta] 30 
Autor: Jiří Škvor 
čes., f. 1 

660. Muž s cyklostylem nedatované 30 
Autor: Jiří Škvor 
čes., ff. 2 

661. Dopis Ferdinandu Peroutkovi 1956 30 
Autor: Pavel Tigrid 
čes., ff. 7 

662. Křesťanství a čestné hodnoty [50. léta] 30 
Autor: Karel Vrána 
čes., ff. 5 

663. Kristus a Řím [50. léta] 30 
Autor: Karel Vrána 
čes., ff. 9 

664. The Nuclear War [1958] 30 
Autor: Oldřich Zajíček 
ang., ff. 5 

665. Ovlivňování světové veřejnosti tiskem, rozhlasem [1956] 30 
a televizí + Integrace exilu prostřednictvím tisku 
Autor: Oldřich zajíček 
čes., ff. 7 

7.3.3.2 Bez autora 
666. The Czechoslovak Press and the End of [1957] 30 

Liberalization 
ang., ff. 4 

667. Dva směry [1957] 30 
čes., ff. 3 

668. People Self-Administration in People Democracy [1958] 30 
ang., ff. 4 

148 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

669. America, Wake Up! 1960 30 

670. 
ang., s. 8 
Bolševism a náboženství [50. léta] 30 
čes., ff. 6 

671. Být či nebýt [50. léta] 30 
čes., f. 1 

672. How to Write [50. léta] 30 
ang., ff. 3 

673. Kterou cestou [50. léta] 30 
čes., f. 1 

674. Mechanická analogie [50. léta] 30 
čes., f. 1 

675. Problém československé emigrace [50. léta] 30 
čes., ff. 4 

676. Shall We Remain Faithful? [50. léta] 30 
ang., ff. 11 

677. „Vítězný" únor v ČSR a sedmnáctý listopad [50. léta] 30 
čes., ff. 8 

678. Freedom to Czechoslovakia [50. léta] 30 
ang., ff. 2 

679. V rouše beránčím [50. léta] 30 
čes., f. 1 

680. Education of Democratic Leaders [50. léta] 30 
ang., ff. 3 

681. Policy of Containment and Fate of Eastern Europe [50. léta] 30 
ang., ff. 5 

682. Na prahu generačního rozkolu [50. léta] 30 
čes., ff. 3 

683. Struktura komunistického hnutí [50. léta] 30 
čes., ang., ff. 5 

7.3.4 Reklamní materiály Ústavu 
684. Leták o popravených českých politicích z roku 1950 30 

1950 
čes., f. 1 

685. Brožura Ústavu [1958] 30 
ang., anglické verze (lOx ff. 2) 

686. Plakát "Slavě Together" [50. léta] 30 
ang., f. 1 

687. Leták [50. léta] 30 
čes., f. 1 

8. AKCE 
8.1 Diplomaticko-politické akce 
8.1.1 Akce Neutralizace 

688. Studijní texty k akci 1955 30 
ang., ff. 12 

689. Průvodní text memoranda v češtině 1955 30 
čes., f. 1 

690. Průvodní text memoranda v angličtině 1955 30 
ang., ff. 4 

691. Text memoranda 1955 30 
ang., anglická verze (5x ff. 2) 

149 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

692. Text o závislosti osvobození Československa na 1955 30 
neutralizaci Německa 
čes., české verze ( lx ff. 5, 3x ff. 2) 

693. Připomínky členů ústavu k textu memoranda 1955 30 
čes., ff. 5 

694. Oběžník pro PS o akci 1955 30 
čes., ff. 2 

695. Korespondence mezi ústavem a prof. Václavem 1955 30 
Hlavatým 
čes., ff. 4 

8.1.2 Akce Neutralizace 2 
696. Nástin cílů akce 1955 30 

čes., ff. 6 
697. Text memoranda v nizozemštině 1955 30 

niz., ff. 2 
698. Text memoranda v angličtině 1955 30 

ang., anglické verze (6x ff. 2) 
699. Oběžník všem PS o akci 1955 30 

čes., f. 1 
700. Korespondence mezi ústavem a 1955 30 

prof. Václavem Hlavatým 
čes., ff. 2 

8.1.3 Akce Peroutka (Mladí v exilu) 
701. Seznam osob vhodných pro spolupráci 1952 30 

čes., ff. 5 
702. Záznamy ze schůzek ohledně akce 1955-1956 30 

čes., ff. 20 
703. Zprávy o vývoji akce/situace 1955-1956 30 

čes., ff. 10 
704. Přehledy tiskových zpráv o vysídlení sudetských 1955-1956 30 

Němců 
čes., díly 1-5 

705. Studijní texty a články k akci 1951-1952, 30 
Skutečnost 1951, č. 7-0 Sudetských Němcích 1955 
Vier Dokumente zur außenpolitischen Lage der 
Sudetendeutschen 
Problém odsunutých Němců - Dr. F. Chvojnický 
čes., něm., s. 23, 15, 34 

706. Podklady ústavu k sudetoněmecké otázce 1954 31 
čes., ff. 3 

707. Podklady z novinových článků 1956 31 
čes., ff. 6 

708. Citáty Ferdinanda Peroutky 1956 31 
čes., f. 1 

709. Návrhy memoranda 1955 31 
čes., ff. 3 

710. Interní korespondence členů ústavu ohledně akce 1956 31 
čes.,ff. 11 

711. Korespondence mezi ústavem a prof. Václavem 1956 31 
Hlavatým 
čes., ff. 6 

712. Dopis Pavla Tigrida Ferdinandu Peroutkovi 1956 31 
čes., ff. 8 

150 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

713. Pozvánka k diskusi 1956 31 
čes., f. 1 

714. Novinové výstřižky tykající se situace 1956 31 
čes., ff. 17 

8.1.4 Akce profesora Hlavatého/Akce Hlavatý 
715. Zprávy ze schůzek s prof. Hlavatým 1956 31 

čes., ff. 4 
716. O obrodu exilu - skládá se ze čtyř memorand: 1956 31 

Poslání exilu 
Návrh pracovního programu a reorganizace RSČ 
Znovu a lépe 
Výzva k výměně informací mezi složkami exilu 
čes., ff. 58 

717. Závěr práce O obrodu exilu 1956 31 
čes., ff. 3 

718. Memorandu Poslání exilu 1956 31 
čes., ff. 28 

719. Memorandum Znovu a lépe: o politické situaci 1956 31 
v československém exilu 
čes., ff. 8 

720. Text vytvořený ústavem pro prof. Hlavatého: 1956 31 
Integrace exilu prostřednictvím tisku 
čes., ff. 4 

721. Tiskové zprávy o akci 1956 31 
ang., anglické verze (2x ff. 6) 

722. Oběžník prof. Hlavatého 1956 31 
čes., ff. 5 

723. Otevřený dopis prof. Hlavatého o situaci [1956] 31 
v československém exilu a proslov na 
československém dnu v Chicagu 
čes., české verze (2x ff. 3, 2x ff. 6) 

724. Korespondence ústavu a prof. Hlavatého 1956 31 
s ostatními exulanty 
čes., ff. 50 

8.1.5 Akce Dopisy domů (DD) 
725. Text memoranda o akci 1957 31 

čes., české verze (3x ff. 4) 
726. Poznámky k akci 1957 31 

čes., české verze (2x ff. 2) 
727. Materiály vhodné k odeslání do Československa [1957-1958] 31 

čes., ff. 45 
728. Návrh dopisu adresátům žijícím v Československu 1957 31 

čes., česká verze (5xf. 1) 
8.1.6 Akce Vůči domovu (AVD) 

729. Návrh programu akce [1957] 31 
čes., ff. 2 

8.1.7 Akce Odpovědi domovu (OD) 
730. Návrh akce [1958] 31 

čes., ff. 4 
731. Korespondence týkající se akce 1959-1960 31 

čes.,ff. 11 

151 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

732. Novinová vydání relevantní k akci 1959 31 
Nový svět č. 225 
Lidové noviny č. 33 

8.1.8 Akce Diplomaté 
733. Adresy diplomatů 1959 31 

čes., ang., ff. 2 
734. Návrh dopisu diplomatům [1959] 31 

čes., ff. 2 
735. Korespondence týkající se akce 1958-1959 31 

čes., ff. 3 
8.1.9 Akce Knihy domovu 

736. Výběr a cena knih [50. léta] 31 
čes., ff. 2 

8.2 Akce s cílem spolupráce 

8.2.1 Akce Skutečnost 
737. Zpráva o situaci Ústavu včetně vývoje akce 1950 31 

Skutečnost 
čes., ff. 9 

738. Korespondence z jednání mezi Ústavem a redakcí 1950 31 
časopisu Skutečnost 
čes., ff. 35 

8.2.2 Akce demokratizace Ústavu 
739. Návrh akce 1950 31 

čes., ff. 2 
740. Interní korespondence Ústavu ohledně akce 1950 31 

čes., ff. 4 
8.2.3 Akce spolupráce s Národním výborem svobodného CSR 

741. Návrh na spolupráci 1951 31 
čes., ff. 2 

8.2.4 Vytvoření zastřešující československé nestranícke organizace 
742. Deklarace iniciativy zastoupené Vladimírem 1954 31 

Hořákem a F. Z. Ostrým 
čes., ff. 5 

8.2.5 Přihlášení jednotlivých domácích odbojových skupin k Mouvement européen 
743. Dopisy odbojových skupin o deklarováni boje za [1950] 31 

demokracii - Q-Q, Jaro, V.POP, Sněženka, Skaut 
čes., ff. 5 

8.3 Financovací akce 
Obecný návrh akce 

1AA. Návrh na získání finančních prostředků [1951] 31 
čes., ff. 4 

Financovací akce 1951 
745. Návrh akce včetně návrhu dopisu 1951 31 

čes., ff. 6 
Financovací akce 1952 

746. Česká verze dopisu adresovaného exulantům 1952 31 
čes., ff. 8 

747. Anglická verze dopisu adresovaného exulantům 1952 31 
ang., ff. 6 

152 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Financovací akce 1953 
748. Dopisy adresované exulantům 1953 31 

čes., ff. 3 
Financovací akce 1954 

749. Dopisy adresované exulantům 1954 31 
čes., ff. 2 

750. Výsledky akce 1955 31 
čes., ff. 9 

Financovací akce 1955 
751. Dopisy verze 1 adresované exulantům 1955 31 

čes., české verze (5x f. 1) 
752. Dopisy verze 2 adresované exulantům 1955 31 

čes., české verze (3x ff. 2) 
753. Dopisy verze 3 adresované exulantům 1955 31 

čes., české verze ( lx ff. 2, l x f. 1) 
754. Dopisy verze 4 adresované exulantům 1955 31 

čes., české verze (3x f. 1) 
Financovací akce 1956 

755. Dopisy verze 1 adresované exulantům 1956 31 
čes., české verze (4x f. 1) 

756. Dopisy verze 2 adresované exulantům 1956 31 
čes., české verze (4x f. 1) 

757. Dopisy verze 3 adresované exulantům 1956 31 
čes., f. 1 

758. Přílohy zasílané k dopisům 1956 31 
čes., ff. 12 

759. Výsledky akce 1956 31 
čes., ff. 2 

Financovací akce 1957 
760. Dopisy verze 1 adresované exulantům 1957 31 

čes., české verze (2x f. 1) 
761. Dopisy verze 2 adresované exulantům 1957 31 

Financovací akce 1958 
762. Dopisy adresované exulantům 1958 31 

čes., české verze (18x f. 1) 
Financovací akce 1959 

763. Dopisy verze 1 adresované exulantům 1959 31 
čes., české verze (7x f. 1) 

764. Dopisy verze 2 adresované exulantům 1959 31 
čes., české verze (2x ff. 2) 

Financovací akce 1960 
765. Dopisy verze 1 adresované exulantům 1960 31 

čes., české verze (3x f. 1) 
766. Dopisy verze 2 adresované exulantům 1960 31 

čes., české verze (2x f. 1) 
767. Dopisy verze 3 adresované exulantům 1960 31 

čes., f. 1 
Financovací akce 1961 

768. Dopisy verze 1 adresované exulantům 1961 31 
čes., české verze (12xf. 1) 

769. Dopisy verze 2 adresované exulantům 1961 31 
čes., ff. 5 

153 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

KORESPONDENCE 
9.1 Odeslaná 
9.1.1 Oběžníky a věstníky 
Oběžníky vedoucím orgánům 

770. Věstníky 1949-1951, 32 
Čísla: 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 1955-1961, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 1 9 6 3 

68, 69, 70, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 1/1963 
čes., ff. 261 

771. Oběžníky Ústředí [1949-1951] 32 
Čísla: 3,4,5,6, 7, 8, 9, 10, 11. 12. 
čes., ff. 45 

772. Oběžníky vedoucím PS 1953, 1955 32 
čes., ff. 12 

773. Organizační oběžník 1951 32 
Číslo: 2 
čes., f. 1 

Oběžníky pro PS 
11 A. PS Austrálie II. 1952 32 

čes., f. 1 
775. PS Francie 1951,1952 32 

čes., ff. 24 
776. PS Německo a Rakousko 1950 32 

čes., f. 1 
777. PS Nizozemí 1956 32 

čes., ff. 3 
778. PS Skandinávie (Švédsko) 1952, 1954 32 

čes., ff. 3 
779. PS USA I. 1953-1958 32 

čes.,ff. 31 
780. PS USA III. 1953, 1956 32 

čes., ff. 
781. PS USA IV. 1951 32 

čes., ff. 9 
Oběžníky členům 

782. Všem členům 1950-1954, 32 
Včetně oběžníku o spojení Ústavu s časopisem Skutečnost \ 960 
a o Josefovi, jakožto údajném agentu StB 
čes., ff. 18 

Oběžníky odborům 
783. Pracovní odbor zahraničně-politický 1950 32 

Číslo: 1 
čes., ff. 4 

784. Sociálně-ekonomický pracovní odbor 1950-1951 32 
Čísla: 2, 4 
čes., ff. 15 

785. Studijní odbor pro vnitřní politiku 1955 32 
Čísla: 1 včetně přílohy, 2, 3, seznam příjemců 
čes., ff. 53 

786. Koordinační středisko studijního odboru 1953-1955 32 
čes., ff. 30 

787. Redakční rada Tribuny 1960 32 
čes., ff. 5 

154 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

9.1.2 Tiskové zprávy 
788. Řada TZ (česká) a okamžité prohlášení 1956-1961 32 

čes., české verze (ff. 88, 2x ff. 6) 
789. Řada PR (anglická) 1954-1961 32 

ang., ff. 49 
9.1.3 Prohlášení, deklarace a otevřené dopisy 
Otevřené dopisy 

790. Výzva všem demokratickým organizacím ve 1959 32 
svobodném světě 
čes., ff. 2 

791. Skupinová demokracie [50. léta] 32 
čes., ff. 3 

792. Co je Československý ústav [50. léta] 32 
čes., ff. 5 

793. Dopis Dr. Hromádkovi [50. léta] 32 
čes., ff. 5 

Deklarace/rezoluce 
794. O mezinárodní situaci v Evropě 1955 32 

čes., ff. 3 
795. O osudu střední a východní Evropy od 1955 32 

prof. Hlavatého 
čes., české verze (3x f. 1) 

796. Návrh rezoluce koordinovaných spolků Johnu [1955] 32 
Dullasovi (ministr zahraničí USA) 
čes., f. 1 

Prohlášení 
797. O tříštění exilu [50. léta] 32 

čes., f. 1 
798. O Československu v San Franciscu 1955 32 

čes., f. 1 
9.1.4 Hromadné Dopisy 

799. O rozesílání tiskového materiálů Ústavu [50. léta] 32 
Autor: neuveden 
čes., české verze (6x f. 1) 

800. O studii The Unrelenting War 1961 32 
ang., anglická verze (4xf. 1) 

9.1.5 Interní korespondence Ústředí 
9.1.5.1 Ivan Gaďourek 

33 

33 

33 

33 

33 

33 

33 

801. Adresát: Ústředí 1952-1959, 
čes., ff. 154 1963-1964 

802. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1963, 
čes., ff. 342 1969 

803. Adresát: Pechan, Mirek 1955 
čes., ff. 4 

804. Adresát: Povolný, Mojmír 1950-1959 
čes., ff. 72 + 8 pohledů + 2 pozvánky 

805. Adresát: Soukup, Mojmír 1956-1957 
čes., ff. 5 

806. Adresát: Valenta, Miroslav 1955,1957 
čes., ff. 5 

807. Adresát: hromadná [1949] 
čes.. ff. 7 

155 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

808. Adresát: neurčený 
čes., ff. 5 

9.1.5.2 Vlastislav Chalupa 
809. Adresát: Ústředí 

čes., ff. 163 

810. Adresát: Gaďourek, Ivan 
čes., ff. 594 

811. Adresát: Pechan, Mirek 
čes., ff. 60 

812. Adresát: Povolný, Mojmír 
čes., ff. 784 + 1 pohled 

813. Adresát: Soukup, Mojmír 
čes., ff. 3 

814. Adresát: Valenta, Miroslav 
čes., ff. 208 

815. Adresát: Domácí skupina 
čes., ff. 10 včetně jednoho neurčeného folia 

816. Adresát: neurčená 
čes., ff. 49 

9.1.5.3 Mirek Pechan (Joe Peckham) 
817. Adresát: Ústředí 

čes., ff. 6 
818. Adresát: Chalupa, Vlastislav 

čes., ff. 53 
819. Adresát: Povolný, Mojmír 

čes., ff. 7 
9.1.5.4 Mojmír Povolný 

820. Adresát: Ústředí 
čes., ff. 158 

821. Adresát: Gaďourek, Ivan 
čes., ff. 90 

822. Adresát: Chalupa, Vlastislav 
čes., ff. 513 + 16 pohledů 

823. Adresát: Pechan, Mirek 
čes., ff. 2 

824. Adresát: Soukup, Mojmír 
čes., ff. 13 

825. Adresát: Valenta, Miroslav 
čes., ff. 28 

826. Adresát: Domácí skupina 
čes., ff. 6 

827. Adresát: hromadná 
čes., ff. 5 

828. Adresát: neurčená 
čes., ff. 10 

9.1.5.5 Mojmír Soukup 
829. Adresát: Ústředí 

čes., ff. 33 
830. Adresát: Gaďourek, Ivan 

čes., ff. 3 
831. Adresát: Chalupa, Vlastislav 

čes., ff. 130 + 1 fotografie 

1955-1959 33 

1954-1959, 34 
1962 

1949-1963 34 

1949-1959 34 

1949-1969 35 

1956 35 

1951- 1961 35 

1948- 1952 35 

1952- 1960 35 

1949- 1951 36 

1949- 1957 36 

1950- 1952 36 

1951, 36 
1954-1957 
1950-1959, 36 

1961 

1949-1966 36 

1952 36 

1954-1959 36 

1949-1960 36 

1952- 1953 36 

1955 36 

1953- 1961 36 

1953-1957 37 

1954 37 

1953-1961 37 

156 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

832. Adresát: Povolný, Mojmír 1956-1958 37 
čes., ff. 4 

9.1.5.6 Miroslav Valenta 
833. Adresát: Ústředí 1958 37 

čes., ff. 2 
834. Adresát: Gaďourek, Ivan 1957 37 

čes., f. 1 
835. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1961 37 

čes., ff. 65 + 3 pohledy + 1 výstřižek 
836. Adresát: Povolný, Mojmír 1950-1957 37 

čes., ff. 15 + 1 pohled 

9.2 Přijatá korespondence 
9.2.1 Fyzické osoby - odesilatelé 
Adam, Jan (člen ústavu v PS Norsko/Skandinávie) 

837. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954-1959 37 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 42 

Anderle, Josef (člen ústavu v PS USA I.) 
838. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955-1956 37 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 13 

839. Adresát: Povolný, Mojmír 1954-1955 37 
Včetně průklepů odpovědí 
čes.,ff. 11 

Andrial, Jindřich (velvyslanec ve Švýcarsku 1946-1947) 
840. Adresát: Povolný, Mojmír 1955-1956 37 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 5 

Aston, Jacqueline (přítelkyně Vlastislava Chalupy) 
841. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1957 37 

čes., ff. 3 + 1 pohled 
Balada, Jan 

842. Adresát: Povolný, Mojmír 1952 37 
čes., f. 1 

Baldelli, Giovanni (odběratel tiskovin ústavu) 
843. Adresát: Gaďourek, Ivan 1958 37 

Pouze průklepy odpovědí 
ang., ff. 2 

Bartoš, Antonín (příslušník výsadku Clay a poslanec 1945-1948) 
844. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1960 37 

čes., f. 1 
Baťa, Tomáš mladší (syn Tomáše Bati, český podnikatel v obuvnictví) 

845. Adresát: Ústav 1957 37 
čes., f. 1 

846. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1961 37 
čes., ff. 2 

Baxant, Oldřich (člen Ústavu a vedoucí PS Austrálie I.) 
847. Adresát: Gaďourek, Ivan 1954-1957 37 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 4 

848. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1961 37 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 58 

157 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

849. Adresát: Povolný, Mojmír 1949-1955 37 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 16 

Baxter, Charles M. 
850. Adresát: Povolný, Mojmír 1956 37 

ang., f. 1 
Beadles, Margaret K. 

851. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1961 37 
Včetně průklepů odpovědí 
ang., ff. 3 

Beck, Carl (přednášející na Duke University) 
852. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1959 37 

Včetně průklepů odpovědí 
ang., ff. 4 

Bednařík J. (odběratel tiskovin Ústavu) 
853. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1961 37 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 10 

Dr. Beharka, Jan (člen RFE) 
854. Adresát: Povolný, Mojmír 1955 37 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Belák, Karol (člen RFE, člen Ústavu v PS Švýcarsko?) 
855. Adresát: Gaďourek, Ivan 1957 37 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Bemond, Radko F. (Chalupův přítel a odběratel tiskovin Ústavu) 
856. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1960-1962 37 

čes., ff. 9 
Dr. Bena, Kamil (člen RFE, člen ústavu v PS Německo L ?) 

857. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1960 37 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 14 

Dr. Beneš, Václav (profesor na University of Indiána) 
858. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1960 37 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 6 

859. Adresát: Povolný, Mojmír 1954 37 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 4 

Beran ? 
860. Adresát: Gaďourek, Ivan 1954 37 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., f. 1 

Beran de Schoenbaum, Božena (odběratelka tiskovin Ústavu) 
861. Adresát: Ústav 1959 37 

Pouze průklep odpovědi 
čes., ff. 1 

Berger, Zdeněk (potenciální spolupracovník) 
862. Adresát: Povolný, Mojmír 1957-1958 37 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 9 

158 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Prof. Bělehrádek, Jan (donátor Ústavu) 
863. Adresát: Povolný, Mojmír 1955 37 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Binckley, Allen (odběratel tiskovin Ústavu) 
864. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1963 37 

Včetně průklepů odpovědí 
ang., ff. 4 

Ing. Blaho, Pavel (potenciální spolupracovník) 
865. Adresát: Povolný, Mojmír 1955 37 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Blatný, Vilém (odběratel tiskovin Ústavu) 
866. Adresát: Redakce Tribuny [50. léta] 37 

čes., ff. 2 
Boehm, Eric H. (redaktor časopisu Historical Abstracts) 

867. Adresát: Gaďourek, Ivan 1955-1957 37 
Včetně průklepů odpovědí 
ang., ff. 3 

Dr. Boháček, Karel (odběratel tiskovin Ústavu) 
868. Adresát: Ústav 1955-1958 37 

čes., ff. 4 
869. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954 37 

čes., f. 1 
Borkovec, Alexej (odběratel tiskovin Ústavu) 

870. Adresát: Ústav 1958, 1961 37 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 5 

Dr. Bouček, Jaroslav A. (potenciální spolupracovník) 
871. Adresát: Povolný, Mojmír 1958-1960 37 

Pouze průklep odpovědi 
čes., ff. 3 

Boušek, Karel (dopisovatel PS Francie) 
872. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950 37 

čes., ff. 4 
Brabec, Alexander (potenciální spolupracovník) 

873. Adresát: Ústav 1951 37 
čes., f. 1 

Brachniak, Frank, (donátor Ústavu) 
874. Adresát: Ústav 1958 37 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., f. 1 

875. Adresát: Povolný, Mojmír 1958 37 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Rev. Braun, Pere (církevní hodnostář) 
876. Adresát: Ústav 1955 37 

ang., f. 1 
Brázda, Jaroslav (člen PS Německo) 

877. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950 37 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

159 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Prof. Brdlík, Vladimír (odběratel tiskovin Ústavu) 
878. Adresát: Ústav 1958-1960 37 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 6 

Bregha, František (člen PS Kanada III.) 
879. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1951 38 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 86 

880. Adresát: Povolný, Mojmír 1952 38 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 29 

Brodenová, Lída (opernípěvkyně) 
881. Adresát: redakce Tribuny 1955 38 

čes., ff. 2 
Brožek, Josef (odběratel a donátor časopisů) 

882. Adresát: Ústav 1959-1961 38 
Pouze průklep odpovědi 
čes., ff. 3 

Dr. Brůgel, J. W. (dopisovatel Ústavu) 
883. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951-1952 38 

Včetně průklepů odpovědí 
čes.,ff. 11 

Dr. Brychta, Ivan (spolupracovník Ústavu na studii o federalismu) 
884. Adresát: Povolný, Mojmír 1953 38 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

Brzorád, Vilém (exulant, člen Ústavu v PS USA I, později člen RSC) 
885. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1953-1960 38 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 109 

886. Adresát: Povolný, Mojmír 1953-1962 38 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 129 + 3 pohledy 

Břeský, Dušan (člen Ústavu v PS Kanada I.) 
887. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1960 38 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 129 

888. Adresát: Povolný, Mojmír 1955 38 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

Budina, Josef (odběratel tiskovin Ústavu) 
889. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952 38 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

Bunža, Bohumil (poslanec 1945-1948 za ČSL) 
890. Adresát: Chalupa ,Vlastislav 1955 38 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Burda, Karel (odběratel tiskovin Ústavu) 
891. Adresát: redakce Tribuny 1961 38 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

160 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Buršík, J. (potenciální spolupracovník) 
892. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1953 38 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 + vizitka 

Prof. Bušek, Vratislav (profesor církevního práva, rektor Univerzity Komenského, 
spolupracovník Ústavu) 

893. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1962 38 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 32 

Bůžek, Karel (odběratel tiskovin Ústavu) 
894. Adresát: Ústav 1954 38 

čes., f. 1 
Cerha, Jaroslav (člen Ústavu v PS Švédsko/Skandinávie) 

895. Adresát: Gaďourek, Ivan 1952 38 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

896. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1952 38 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 60 

897. Adresát: Povolný, Mojmír 1949-1952 38 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 18 

Císař? (potenciální odběratel tiskovin Ústavu) 
898. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950 38 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., f. 1 

Citta, Jaromír (odběratel tiskovin Ústavu) 
899. Adresát: redakce Tribuny 1953 38 

Pouze průklep odpovědi 
čes., ff. 3 

Collorado-Mansfeld, Jeroným (strýc aktuálního úřadujícího knížete Jeroma 
Collorado-Mansfelda) 

900. Adresát: Ústav 1954 38 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

Cvakovec, Karel (odběratel tiskovin Ústavu) 
901. Adresát: Ústav 1959-1961 38 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Prof. Čada, Josef (?) 
902. Adresát: redakce Tribuny 1958 38 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., f. 1 

Čech, Jaroslav (potenciální spolupracovník) 
903. Adresát: Ústav 1949, 1957 38 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

Čelovský, Boris (člen Ústavu v PS Kanada, historik, členRSČ) 
904. Adresát: Gaďourek, Ivan 1955-1960 38 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 8 

905. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951-1961 39 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 266 + 3 pohledy 

161 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

906. Adresát: Povolný, Mojmír 1954-1961 39 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 60 + 2 pohledy 

Čermák, Josef (spolupracovník Ústavu skrze Tribunu) 
907. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955-1962 39 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 17 

Cerníček, Alois (člen Ústavu v PS USA IV, bratr Franka Cerníčka) 
908. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951-1957 39 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 50 + 4 pohledy 

909. Adresát: Povolný, Mojmír 1951-1955 39 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 23 + 1 pohled 

Cerníček, Frank (člen Ústavu v PS USA IV, bratr Aloise Cerníčka) 
910. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954-1955 39 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 8 

911. Adresát: Povolný, Mojmír 1953-1956 39 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 33+5 pohledů 

Cerych, Fadislav (spoluzakladatel RFE) 
912. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951 39 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 6 

Damian, Josef (člen Ústavu v PS Francie, agent StB) 
913. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1951 39 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 12 + Damianovy doklady 

Gen. Dastich, František (Fegionář, vojenský pridelenec na velvyslanectví v SSSR, 
po 2. sv. válce brigádní generál) 

914. Adresát: Povolný, Mojmír 1955-1956 39 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Davies, Marvin (odběratel tiskovin Ústavu) 
915. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1961 39 

čes., f. 1 
Davies? (odběratel tiskovin Ústavu) 

916. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950 39 
čes., ff. 2 

Demetz, Peter? (literární historik, germanista, vysokoškolský učitel) 
917. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951 39 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., f. 1 

Desperrier? (bylo mu odesláno memorandum) 
918. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952 39 

Pouze průklepy odpovědí 
fr., ff. 3 

Dobrovolný, Zdeněk (člen Ústavu v PS USA I.) 
919. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1958 39 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 63 + 1 pohled 

162 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

920. Adresát: Povolný, Mojmír 1949-1958 39 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 25 

Dolanský, Ladislav (člen Ústavu v PS USA II, částečně i od manželky Marie) 
921. Adresát: Povolný, Mojmír 1952-1954 39 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 24 

Doležal, Jiří (člen Ústavu v PS USA?) 
922. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952, 1961 39 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 4 

Dostal, Pavel (člen Ústavu v PS Austrálie) 
923. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955 39 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Drbal, Vladimír (člen Ústavu v PS Austrálie I.) 
924. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1953-1955 39 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 7 

925. Adresát: Povolný, Mojmír 1954 39 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

Dresler Jaroslav (člen Ústavu v PS Francie, členRFE) 
926. Adresát: Gaďourek, Ivan 1951 40 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 7 

927. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1961 40 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 164 

Dřevíkovský, M. (člen Ústavu v PS Švýcarsko) 
928. Adresát: Gaďourek, Ivan 1950 40 

čes., f. 1 
Dubois, Jacqueline (spolupracovnice Ústavu, zajišťování papírů?) 

929. Adresát: Gaďourek, Ivan 1955 40 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

930. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952-1956 40 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 46 + 2 pohledy 

Dubský, Roman (člen Ústavu v PS Kanada) 
931. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952-1956 40 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 34 

932. Adresát: Povolný, Mojmír 1953-1954 40 
čes., ff. 3 

Dr. Ducháček, Ivo (český novinář a politik, člen ČSL) 
933. Adresát: Povolný, Mojmír 1951-1955 40 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 10 

Dr. Duyzings A. W. (odběratel tiskovin Ústavu) 
934. Adresát: Gaďourek, Ivan 1956 40 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

163 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Dvířka, Miroslav (Chalupův přítel, který mu doporučil několik spolupracovníků včetně 
Damiana) 

935. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952 40 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

Dvořák, Josef (odběratel tiskovin Ústavu) 
936. Adresát: Ústav 1958 40 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 4 

Dvořáková, Božena (spolupracovnice DoS) 
937. Adresát: Pechan, Mirek 1949 40 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Dvořáková, Jarmila (odběratelka tiskovin Ústavu) 
938. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1960-1961 40 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 15 

Eady, Francis K. (odběratelka tiskovin Ústavu) 
939. Adresát: Ústav 1958 40 

Pouze průklepy odpovědí 
ang., f. 1 

Dr. Ehrlich, Ladislav (člen Ústavu v PS Austrálie I.) 
940. Adresát: Povolný, Mojmír 1955-1957 40 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 5 

Eliáš, Andrej (spolupracovník Ústavu, recenze a revize textů pro Tribunu) 
941. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955-1960 40 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 87 

Eliáš, Zdeněk (člen Ústavu v PS USA IV.) 
942. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1954 40 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 94 

943. Adresát: Povolný, Mojmír 1952-1957 40 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 44 

Dr. Erban, Karel (členRFE) 
944. Adresát: Gaďourek, Ivan 1955-1956 40 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 5 

Dr. Erdely, Evžen (novinář, publicista, spisovatel) 
945. Adresát: Gaďourek, Ivan 1954-1956 40 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Gen. Eret, Josef (brigádní generál od roku 1947, předseda svazu čs. důstojníků v exilu) 
946. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1956-1960 40 

Včetně průklepů odpovědí 
čes.,ff. 11 

Ersfeld, Ernest J. (odběratel tiskovin Ústavu) 
947. Adresát: Ústav 1960 40 

ang., f. 1 

164 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Falta, Josef (sociálnědemokratický novinář, redaktor Práva lidu, později šéfredaktor 
exilového časopisu Svobodné Československo) 

948. Adresát: Ústav 1954-19655 40 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 3 

Faltusová, Anna (odběratelka tiskovin Ústavu) 
949. Adresát: Ústav 1959-1961 40 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 7 

Feierabend, Ivo Karel (odběratel tiskovin Ústavu, syn ministra Ladislava Feierabenda) 
950. Adresát: Povolný, Mojmír 1955 40 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

Dr. Feierabend, Ladislav (ministr financí v druhé republice a druhém exilu, 
protektorátní ministr zemědělství, agrárník) 

951. Adresát: Ústav 1955, 1958 40 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

952. Adresát: redakce Tribuny 1960 40 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

Fiala, Oldřich (člen Ústavu v PS Austrálie I.) 
953. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1955 40 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 34 

Fic, Miroslav (politolog zaměřující se na Sovětský svaz, přítel Chalupy) 
954. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955-1959 40 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 38 

955. Adresát: Povolný, Mojmír 1956-1958 40 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 4 

Filip, Jan (potenciální spolupracovník) 
956. Adresát: Povolný, Mojmír 1953 40 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Firt, Julius (poslanec za Národní soc. v letech 1945-1948, šéfredaktor RFE) 
957. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1951 40 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 20 

Fischer, A. W. (odběratel tiskovin Ústavu) 
958. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1958-1962 40 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 7 

Flack, Michel J. (přednášející na University of Pittsburgh, politolog/historik) 
959. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1959 40 

ang., ff. 2 
Folben, Rudolf (vlastník knihkupectví a distributor exilových časopisů v Austrálii) 

960. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951 40 
Včetně průklepu odpovědi 
čes., ff. 2 

165 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Dr. Formánek, Zdeněk (velvyslanec ve Španělsku 1944 1946) 
961. Adresát: Povolný, Mojmír 1955 40 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 4 

Forschner, Richard (potenciální odběratel tiskovin Ústavu) 
962. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1956 40 

Včetně průklepu odpovědi 
ang., ff. 2 

Mrs. Fournier, René 
963. Adresát: Ústav 1955 40 

Pouze průklep odpovědi 
ang., f. 1 

Zdenko Frankenberger, Davis (účastník 2. odboje, matematik a geofyzik) 
964. Adresát: Ústav 1956 40 

Přeposláno skrze Hlavatého 
čes., ff. 4 

Franz, M. (odběratel tiskovin Ústavu) 
965. Adresát: Ústav 1958 40 

čes., f. 1 
Dr. Fraštacký, Rudolf (poslanec v letech 1945-1948 za Demokratickou stranu, členem 
RSČ od r oku 1974) 

966. Adresát: Ústav 1954-1961 40 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 5 

Freeman, Walter C. (přítel Chalupy, korektor anglických tisků Ústavu) 
967. Adresát: Gaďourek, Ivan 1952 41 

ang., f. 1 
968. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952-1962 41 

Včetně průklepů odpovědí 
ang., ff. 72 

969. Adresát: Povolný, Mojmír 1956 41 
Včetně průklepů odpovědí 
ang., ff. 2 

Dr. Frai, J. (možný člen PS Švýcarsko) 
970. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951 41 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Franklin, Michael (odběratel tiskovin Ústavu) 
971. Adresát: Ústav 1951 41 

Včetně průklepu odpovědi 
ang., ff. 2 

Fries, Gustav (odběratel tiskovin Ústavu) 
972. Adresát: redakce Tribuny 1959-1961 41 

Včetně průklepu odpovědi 
čes., ff. 6 

Furbach, Jaroslav (odběratel tiskovin Ústavu) 
973. Adresát: redakce Tribuny 1958 41 

čes., f. 1 
Gaďourková, Joke (manželka Ivana Gaďourka) 

974. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1953 41 
Včetně průklepu odpovědi 
čes., ang., ff. 4 

166 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

975. Adresát: Povolný, Mojmír 1950 41 
čes., f. 1 

Dr. Gans, Karel (potenciální spolupracovník) 
976. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955 41 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Gibbons, Williams (potenciální spolupracovník) 
977. Adresát: Povolný, Mojmír 1956 41 

Pouze průklep odpovědi 
ang., f. 1 

Ginilewicz, Stefan (pozval Chalupu a Povolného z Ústavu na konferenci o střední Evropě) 
978. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954 41 

Včetně průklepu odpovědi 
ang., pol., ff. 4 

Ginsburgs, G. (odběratel tiskovin Ústavu) 
979. Adresát: Ústav 1957 41 

ang., f. 1 
Dr. Glaser, Karel (odběratel tiskovin Ústavu) 

980. Adresát: Ústav 1960-1961 41 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

981. Adresát: Redakce Tribuny 1960 41 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

982. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952-1960 41 
Včetně průklepu odpovědi 
čes., ff. 4 

Gross-Gorský, Vlado (šéfredaktor Izraelských listů) 
983. Adresát: Redakce Tribuny 1958 41 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 3 

Dr. Gráf, Otto (potenciální spolupracovník Ústavu v Německu) 
984. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951 41 

čes., ff. 2 
Grayson, E. H. (možný donátor Ústavu) 

985. Adresát: Ústav 1957 41 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Dr. Grezer, Jacques O. (odběratel tiskovin Ústavu) 
986. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951-1958 41 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 13 

Gruber, Leo (spolupracovník Ústavu) 
987. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1953 41 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

988. Adresát: Povolný, Mojmír 1952 41 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Gorman, R. A. (korektor anglických tisků Ústavu) 
989. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955-1956 41 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 20 

167 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Dr. Gruber, Leo (člen Ústavu v PS Francie, obsahuje i dopis jeho manželce Ger trudě 
Gruberové) 

990. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952-1959 41 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 23 

Guillamme, M. (policejní inspektor na pařížské prefektúre vyšetřující Chalupovu aféru 
ve Francii) 

991. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1953 41 
Pouze průklepy odpovědí 
fr., ff. 2 

Hais, Ar no (redaktor Odborových rozhledů) 
992. Adresát: Ústav 1951 41 

čes., ff. 2 
993. Adresát: Gaďourek, Ivan 1957 41 

Pouze průklep odpovědi 
ang., f. 1 

Hachette, Thomas (odesílatel výtisků Tribuny) 
994. Adresát: Gaďourek, Ivan 1954 41 

Pouze průklep odpovědi 
fr., f. 1 

Hart, W. A. (ředitel semináře pro mezinárodní spolupráci) 
995. Adresát: Gaďourek, Ivan 1954 41 

Pouze průklep odpovědi 
niz., f. 1 

Hajda, Jan (člen Ústavu v PS USA I. a PS USA II., bratr Josefa Hajdy) 
996. Adresát: Gaďourek, Ivan 1954 41 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

997. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952-1956 41 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 6 

998. Adresát: Povolný, Mojmír 1954-1955 41 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 21+3 pohledy 

Hajda, Josef (člen Ústavu v PS USA I, bratr Jana Hajdy) 
999. Adresát: Ústav 1954 41 

čes., ff. 2 
1000. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952-1955 41 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 20 

1001. Adresát: Povolný, Mojmír 1953-1955 41 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 23 + 1 pohledy 

Hájek, Hanuš Jan (člen redakční rady časopisu Skutečnost) 
1002. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951 41 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 9 

Hájek, Karel (odběratel tiskovin Ústavu) 
1003. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1953 41 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 3 

168 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Halmann, S. B. (člen Reform Club, odběratel tiskovin Ústavu, spolupracovník Ústavu) 
1004. Adresát: Povolný, Mojmír 1954-1955 41 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ang., ff. 23 

Halouzka, Miloš (odběratel tiskovin Ústavu) 
1005. Adresát: Redakce Tribuny 1958 41 

čes., f. 1 
1006. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1958-1961 41 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 12 

Dr. Hanák, Michal (generální konzul v Turecku v období 2. sv. války, přednosta 
kanceláře RSC) 

1007. Adresát: Povolný, Mojmír 1955-1956 41 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ang., ff. 7 

Hanzel, Josef (člen redakce časopisu Slovenský národ) 
1008. Adresát: Redakce Tribuny 1951 41 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

Hapala, Milan E. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1009. Adresát: Ústav 1958-1961 41 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 4 

Harcaj, Piotr (potenciální spolupracovník Ústavu) 
1010. Adresát: Ústav 1956 41 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Dr. Hašek, Josef K. (odběratel tiskovin Ústavu, zakladatel společnosti Combined 
Agencies Corporation, ekonom, donátor) 

1011. Adresát: Ústav 1958-1959 41 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 4 

1012. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952-1961 41 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 13 

Dr. Haurowity, Felix (profesor biochemie na Indiána University, odběratel tiskovin 
Ústavu) 

1013. Adresát: Ústav 1955-1960 41 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 5 

Havel, Jaroslav (odběratel tiskovin Ústavu, donátor) 
1014. Adresát: Ústav 1955-1958 41 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 4 

Havlík, Prokop? (spolupracovník redakce čtrnáctideníku Nový domov) 
1015. Adresát: Ústav 1959-1960 41 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

1016. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1956 41 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

169 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

ThDr. Heidler, Alexander (členRSČ, publicista, kněz) 
1017. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1953-1955 41 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 10 

Heidler, Jan (člen Ústavu v PS Francie) 
1018. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1952 41 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 75 

Heidrich, Arnošt (delegát ČSR u Společnosti národů, člen RSC) 
1019. Adresát: Povolný, Mojmír 1955 41 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 5 

Herben, Ivan (zakladatel RFE, šéfredaktor Svobodného slova, novinář, člen CSNS) 
1020. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1953-1956 41 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 7 

1021. Adresát: Povolný, Mojmír 1953-1960 41 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 19 + 1 výstřižek 

Herčík, Vladimír (delegátu UNESCO, pilot 31L bombardovací perutě, evangelický kněz) 
1022. Adresát: Gaďourek, Ivan 1952-1953 41 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 10 

1023. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951-1953 41 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 39 + 1 pohled 

1024. Adresát: Povolný, Mojmír 1952-1953 41 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 13 

Hertz, Alexander (knihkupec) 
1025. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1956 41 

Pouze průklep odpovědi 
ang., f. 1+ 1 katalog 

Prof. Higgman, Howard (sociolog) 
1026. Adresát: Ústav 1955 41 

Pouze průklep odpovědi 
ang., f. 1 

Hikl, Mario (člen Ústavu v PS Belgie a Kanada) 
1027. Adresát: Gaďourek, Ivan 1954-1957 41 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 15 

1028. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1962 42 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 682 + 1 pohled 

1029. Adresát: Povolný, Mojmír 1953-1961 42 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 37 

Hilgert (Hilbert?), J. (člen redakce denního hlasatele Chicago) 
1030. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954-1958 42 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 9 

170 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Prof. Hlavatý, Václav (matematik, člen ČSNS, poslanec 1945 1946, spolupracovník 
Ústavu) 

1031. Adresát: Ústav 1955 42 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

1032. Adresát: Gaďourek, Ivan 1954 42 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 4 

1033. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954-1961 43 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 251+ 3 pohled 

1034. Adresát: Povolný, Mojmír 1953-1961 43 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 117 

Hlubík, Tomáš (překládání anglických textů pro Ústav) 
1035. Adresát: Gaďourek, Ivan 1954, 1958 43 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

1036. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952-1964 43 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 70 + 1 pohled + 3 vánoční přání 

Hlubučka? (donátor Ústavu) 
1037. Adresát: Ústav 1961 43 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Ing. Holejko? (odběratel tiskovin Ústavu) 
1038. Adresát: Redakce Tribuny 1951-1952 43 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

Holešovský? (překládání anglických textů pro Ústav) 
1039. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1948-1950 43 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 5 

Holoupta? (distributor Tribuny) 
1040. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1962 43 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Hora, Ota (poslanec 1945-1948, člen ČSNS, člen RSČ) 
1041. Adresát: Ústav 1958-1960 43 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

1042. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955-1961 43 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 13 + 9 výstřižků 

1043. Adresát: Povolný, Mojmír 1949-1956 43 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 5 

Horák, Jaromír (člen Ústavu v PS USA I.) 
1044. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955-1961 43 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 35 

1045. Adresát: Povolný, Mojmír 1955 43 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 3 

171 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Horák, Jiří (šéfredaktor měsíčníku Zpravodaj, předseda ČSSD 1990 1993, generální 
tajemník RSČ) 

1046. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952-1953 43 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 6 

1047. Adresát: Povolný, Mojmír 1952-1960 43 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 8 

Hosselitz, Bert F. (ekonom na University of Chicago) 
1048. Adresát: Gaďourek, Ivan 1956 43 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 9 

Hostovský, Egon (prozaik, novinář, redaktor RSČ) 
1049. Adresát: Povolný, Mojmír 1955 43 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Prof Hrachovský, F. M. (?) 
1050. Adresát: Povolný, Mojmír 1954 43 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Hrdlička, Karel (odběratel tiskovin Ústavu) 
1051. Adresát: Redakce Tribuny 1956 43 

čes., f. 1 
Hromádka, Josef Fukl (evangelický teolog) 

1052. Adresát: Ústav 1954-1959 43 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 4 

1053. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952-1954 43 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 + 10 výstřižků 

Hrouda, Josef (člen Ústavu v PS Nizozemí) 
1054. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954-1956 43 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 12 

Hrubý, Blahoslav (kněz, ředitel evropské kanceláře Amerického fondu pro 
československé uprchlíky se sídlem v Mnichově, odběratel tiskovin Ústavu) 

1055. Adresát: Ústav 1960 43 
čes., f. 1 

Hrubý, Petr (novinář?, australský exulant) 
1056. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950 43 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 7 

Hřebík, Antonín (?) 
1057. Adresát: Povolný, Mojmír 1954 43 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Hubert, Zdeněk (?) 
1058. Adresát: Povolný, Mojmír 1956 43 

čes., f. 1 
Dr. Hůlka, O. (sekretář RFE?) 

1059. Adresát: Povolný, Mojmír 1952 43 
Včetně průklepu odpovědí 
čes., ff. 2 

172 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Mrs. Hurban, Olga (odběratelka tiskovin Ústavu) 
1060. Adresát: Ústav 1958 43 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

Hurka, Slávek J. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1061. Adresát: redakce Tribuny 1951 43 

čes., f. 1 
Hyvnar, Václav (člen Ústavu v PS Francie) 

1062. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951 43 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Chalupová, Marie (manželka Vlastislava Chalupy) 
1063. Adresát: Gaďourek, Ivan 1951 43 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Charvát, Milan (člen Ústavu v PS Francie) 
1064. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1951 43 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 16 

Chomutovský, Jan (poslanec 1945 1946, tajemník Československé národní rady 
americké) 

1065. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1956 43 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 4 

1066. Adresát: Povolný, Mojmír 1954-1958 43 
Včetně průklepu odpovědí 
čes., ff. 4 

Ingr, Sergej Jan (armádní generál, spoluzakladatel RSČ) 
1067. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955 43 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 4 

1068. Adresát: Povolný, Mojmír 1955 43 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Jacobsonová, Svatava (odběratelka tiskovin Ústavu) 
1069. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952 43 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Jahn, Jiří (člen Ústavu v PS Švédsko) 
1070. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949 43 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

Ing. Jančík, Stanislav (odběratel tiskovin Ústavu) 
1071. Adresát: Ústav 1957-1961 43 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 4 

Janeček, Mirko (zakladatel časopisu Kanadské listy, člen Ústavu v PS Kanada 1.) 
1072. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952-1957 44 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 51 + 1 pohled + 2 výstřižky 

Janoušek, V. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1073. Adresát: Ústav 1957 44 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

173 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Janský, Radko K. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1074. Adresát: Ústav 1958 44 

čes., f. 1 
Jansa, Viktor (vyslanec v Kolumbii a Ekvádoru) 

1075. Adresát: Ústav 1960 44 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Jaroszewski, Wladyslaw (potenciální spolupracovník Ústavu) 
1076. Adresát: Povolný, Mojmír 1952 44 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Jary, Jaroslav (člen Ústavu v PS Německo) 
1077. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951 44 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Jelínek, Břetislav (odběratel tiskovin Ústavu) 
1078. Adresát: Ústav 1956 44 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Jelínek, Josef (odběratel tiskovin Ústavu) 
1079. Adresát: Ústav 1954 44 

čes., f. 1 
Ješina, Čestmír (distributor anglických memorand Ústavu) 

1080. Adresát: Gaďourek, Ivan 1951-1952 44 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 4 

1081. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951-1957 44 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 18 

Dr. Jíra, Jaroslav (zaměstnanec univerzitní knihovny v Paříži) 
1082. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1961-1962 44 

Včetně průklepů odpovědí 
čes.,ff. 11 

Prof. Jirák, Karel B. (skladatel, pedagog a dirigent) 
1083. Adresát: Ústav 1959-1961 44 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 10 

1084. Adresát: redakce Tribuny 1954 44 
čes., f. 1 

1085. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955 44 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

Jirásek, Miloš (překládání anglických textů pro Ústav) 
1086. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952-1953 44 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 4 

Jokl, Arnošt (konzul a předseda Československé hospodářské komory Švýcarsku) 
1087. Adresát: Gaďourek, Ivan 1957 44 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

174 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Jonáš, Josef (tajemník ústřední komise mládeže ČSSD Praha, člen předsednictva 
Mezinárodní unie socialistické mládeže) 

1088. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1953-1960 44 
Včetně průklepů odpovědí 
čes.,ff. 21 

Josten, Josef (redaktor časopisu Free Czechoslovak Information Service) 
1089. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955-1960 44 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 26 

Dr. Joško, Matěj (poslanec 1945 1946, po roce 1948 organizoval Demokratickou stranu 
v exilu) 

1090. Adresát: Povolný, Mojmír 1959 44 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Jung, Richard (člen Ústavu v PS USA III.) 
1091. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954 44 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 9 + 1 pohled 

1092. Adresát: Povolný, Mojmír 1954 44 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 4 

Kabeš, Vladimír (odběratel tiskovin Ústavu, revize memorand) 
1093. Adresát: Ústav 1949, 1958 44 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 4 

Kadaně, Josef (člen Ústavu v PS Velká Británie) 
1094. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1951 44 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 13 

Kadlec, František (člen Ústavu v PS Itálie, Francie a USA I.) 
1095. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1961 44 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 191 

Kachlík, Cyril (odběratel tiskovin Ústavu) 
1096. Adresát: Ústav 1958 44 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

Kalina, C. R. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1097. Adresát: Ústav 1958 44 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Karásek, Ota (odběratel tiskovin Ústavu, spolupracovník Ústavu) 
1098. Adresát: Ústav 1955-1959 44 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 4 

Karger? (člen Ústavu v PS Norsko, později Skandinávie) 
1099. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954 44 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Karkosová, Jitka (revize nebo překlad textů) 
1100. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1959 44 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

175 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Karpíšek, Vladimír (člen Ústavu v PS Francie skrze Vietnam) 
1101. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951-1952 44 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 57 

Kašpárek, Borek (odběratel tiskovin Ústavu) 
1102. Adresát: Ústav 1956-1958 44 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 4 

Kennedy, A. F. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1103. Adresát: Ústav 1961 44 

ang., f. 1 
Kilián, Otto (odběratel tiskovin Ústavu) 

1104. Adresát: Ústav 1956 44 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

Klapka, Jan (odběratel tiskovin Ústavu) 
1105. Adresát: Ústav 1957 44 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

Klátit, František (šéfredaktor časopisu Čas Čechoslováků v Anglii) 
1106. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1953 44 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Klein, Geo (odběratel tiskovin Ústavu) 
1107. Adresát: Ústav 1956 44 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 3 

Ing. Kleinberg (?) 
1108. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950 44 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Klímek, Adolf (poslanec 1946-1948, člen ČSF, člen RSČ) 
1109. Adresát: Povolný, Mojmír 1955 44 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 3 

Knop, Dušan (potenciální spolupracovník Ústavu) 
1110. Adresát: Ústav 1949 45 

čes., f. 1 
Kočerha, Cyril (odběratel tiskovin Ústavu) 

1111. Adresát: redakce Tribuny 1952 45 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

Kočvára, Stephen (odběratel tiskovin Ústavu) 
1112. Adresát: Ústav 1958 45 

Pouze průklep odpovědi 
ang., f. 1 

Kohák, Erazim V. (odběratel tiskovin Ústavu, filozof, publicista) 
1113. Adresát: Ústav 1954 45 

čes., f. 1 

176 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Dr. Kohák, Miloš (člen National Comittee for Free Eur ope a prostředník pro 
spolupráci s CZÚ) 

1114. Adresát: Gaďourek, Ivan 1957 45 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

1115. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1957 45 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 15 

Kolaja, Jiří (člen Ústavu v PS USA III. a IV.) 
1116. Adresát: Gaďourek, Ivan 1954-1956 45 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 15 

1117. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951-1960 45 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 362 + 1 pohled + 3 výstřižky 

1118. Adresát: Povolný, Mojmír 1951-1957 45 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 185 + 1 pohled 

1119. Adresát: Chalupa, Vlastislav a Povolný, Mojmír 1952-1958 45 
čes., ff. 16 

Kolda, Pavel (člen Ústavu v PS USA III. a IV.) 
1120. Adresát: Gaďourek, Ivan 1954-1956 46 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 8 

1121. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1953-1957 46 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 94 + 2 pohledy 

1122. Adresát: Povolný, Mojmír 1952-1957 46 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 60 + 2 pohledy 

1123. Adresát: Chalupa, Vlastislav a Povolný, Mojmír 1954-1956 46 
čes.,ff. 11 

Kolegar, Ferdinand (sociolog v USA) 
1124. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1953 46 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

Končel, Frank (odběratel tiskovin Ústavu) 
1125. Adresát: Ústav 1957 46 

čes., f. 1 
Kopecký, R. (odběratel tiskovin Ústavu) 

1126. Adresát: Ústav 1959 46 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Korbel, Josef (velvyslanec v Jugoslávii 1946-1948, politolog) 
1127. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955-1956 46 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Kostrha, Oswald (člen RFE) 
1128. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951 46 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 4 

177 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Kostrhuna, Luboš (člen DoS) 
1129. Adresát: Gaďourek, Ivan 1949-1950, 46 

Pouze průklepy odpovědí 1953 
čes., ff. 4 

1130. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1953 46 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 40 

1131. Adresát: Povolný, Mojmír 1953 46 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., f. 1 

Košík, František (překládání anglických textů pro Ústav) 
1132. Adresát: Ústav 1956 46 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

1133. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1956-1957 46 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 4 

Kosecký, D. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1134. Adresát: Ústav 1959 46 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Koudelka, Vladimír (potenciální spolupracovník Ústavu) 
1135. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952-1953 46 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 7 

Kousal, Matthew F. (malíř, odběratel tiskovin Ústavu) 
1136. Adresát: Ústav 1955,1957 46 

Pouze průklep odpovědi 
čes., ff. 2 

Koutník, Stanislav (spolupracovník Ústavu zejména při akci DD) 
1137. Adresát: Ústav 1959 46 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

1138. Adresát: Gaďourek, Ivan 1954 46 
Včetně průklepu odpovědi 
čes., f. 1 

1139. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1958-1960 46 
Včetně průklepů odpovědí 
čes.,ff. 31 

Kovárna, František (prozaik, kritik, člen CSNS) 
1140. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1951 46 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 7 

Krajina, Vladimír (generální tajemník CSNS, předseda CSNS v exilu, 
místopředseda RSC, poslanec 1945-1948) 

1141. Adresát: Ústav 1957 46 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

1142. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1961 46 
Včetně průklepů odpovědí 
čes.,ff. 11 

1143. Adresát: Povolný, Mojmír 1949 46 
čes., f. 1 

178 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Král, Alois (potenciální spolupracovník Ústavu) 
1144. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952-1953 46 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 5 

1145. Adresát: Povolný, Mojmír 1953 46 
čes., f. 1 

Prof. Král? (spolupráce s Ústavem) 
1146. Adresát: Ústav 1953 46 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Kratochvíl, Antonín (prezident mezinárodního PEN klubu, spisovatel, členRFE) 
1147. Adresát: Ústav 1955, 1959, 46 

Pouze průklepy odpovědí 1961 
čes., ff. 3 

1148. Adresát: Gaďourek, Ivan 1956 46 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

1149. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955-1965 46 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 26 + 5 příloh 

Krehel, Peter (odběratel tiskovin Ústavu) 
1150. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1960 46 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 10 

Krška, Vladimír (odběratel tiskovin Ústavu) 
1151. Adresát: Ústav 1955 46 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Kruncl, E A (odběratel tiskovin Ústavu) 
1152. Adresát: Ústav 1955 46 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Křivka, Vladimír (člen Ústavu v PS Skandinávie) 
1153. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954 46 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Msgr. Křižka? (potenciální odběratel tiskovin Ústavu) 
1154. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955 46 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Kubál, Josef (člen Ústavu PS Francie, agent StB) 
1155. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952-1953 46 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 9 + 1 výstřižek 

1156. Adresát: Povolný, Mojmír 1952 46 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Kubanis, Ivan (revize a opravy textů pro Ústav) 
1157. Adresát: Gaďourek, Ivan 1955 46 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

179 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

1158. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1956 46 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 5 

Kubát, Daniel (potenciální spolupracovník Ústavu) 
1159. Adresát: Ústav 1961 46 

Včetně průklepu odpovědi 
čes., ff. 2 

1160. Adresát: Gaďourek, Ivan 1961 46 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Kubát, Frank (donátor Ústavu) 
1161. Adresát: Ústav 1959 46 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 9 

Kubát, Stanislav (šéfredaktor časopisu Skutečnost, člen Ústavu v PS Francie) 
1162. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1952 46 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 15 

1163. Adresát: Povolný, Mojmír 1952 46 
čes., f. 1 

Kubíček, Václav (odběratel tiskovin Ústavu) 
1164. Adresát: Ústav 1959 46 

Včetně průklepu odpovědi 
čes., ff. 4 

Kubů, František (člen Ústavu v PS Rakousko a USA I.) 
1165. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1960 46 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 20 

1166. Adresát: Povolný, Mojmír 1952-1953 46 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 9 + 1 pohled 

Kučera, Jindřich (člen Ústavu v PS USA I., možná totožná osoba jako Kadlec, František) 
1167. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954-1956 46 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 17 

Kučera, Josef (potenciální spolupracovník Ústavu) 
1168. Adresát: Povolný, Mojmír 1954 46 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Kučera, Karel (potenciální spolupracovník Ústavu) 
1169. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1956 46 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Kudláček, Čeněk (brigádní generál, vedl ve Francii rozsáhlou protikomunistickou 
činnost) 

1170. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1951 46 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 22 + 12 příloh 

Kudrátová, Jiřina (odběratel tiskovin Ústavu) 
1171. Adresát: Ústav 1955 46 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

180 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Kukral, Jan (odběratel tiskovin Ústavu) 
1172. Adresát: Ústav 1955 46 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Kulhánek, Vladimír (jeden ze zakladatelů Tribuny) 
1173. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1950 46 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 29 

Prof. Kupka, V. (potenciální spolupracovník Ústavu) 
1174. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1958 47 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 4 

Kuron, František (spolupracovník Ústavu na časopisu Cold War) 
1175. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955-1957 47 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 29 + 1 výstřižek 

Kvidera, Jiří (korektor textů Tribuny) 
1176. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1958 47 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 15 + 1 pohled 

Lang, Ivo (potenciální spolupracovník Ústavu) 
1177. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949 47 

čes., f. 1 
Laská, A. J. (prostředníkpro doručení adresy, možná syn Václava Lásky) 

1178. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1956 47 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Dr. Láska, Václav (spolupracovník Ústavu, dopisovatel do Tribuny) 
1179. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1959-1962 47 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 18 

Lásková, Věra 
1180. Adresát: Ústav 1955 47 

čes., f. 1 
Lawal (člen Ústavu v PS Brazílie - možná krycí jména Mirka Valenty) 

1181. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1951 47 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 4 

Legvold, Robert (odběratel tiskovin Ústavu) 
1182. Adresát: Ústav 1962 47 

ang., ff. 3 
Lehder, Bernard (odběratel tiskovin Ústavu) 

1183. Adresát: Ústav 1961 47 
ang., f. 1 

Lehký, Zdeněk (odběratel tiskovin Ústavu) 
1184. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951 47 

čes., ff. 2 
Mrs. Lenoir, Louise (odběratelka tiskovin Ústavu) 

1185. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951-1954 47 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 12 

181 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Lettrich, Josef (předseda slovenské národní rady, poslanec 1945 1946, člen 
demokratické strany a strany agrární) 

1186. Adresát: Ústav 1951,1955 47 
svk., ff. 3 

1187. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955 47 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Listopad, František (člen Ústavu v PS Francie, člen redakční rady Tribuny) 
1188. Adresát: Gaďourek, Ivan 1953 47 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 7 

1189. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951-1953 47 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 30 + 1 výstřižek 

1190. Adresát: Povolný, Mojmír 1952-1953 47 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 9 

Gen. Liška, Alois (velitel 1. československé samostatné obrněné divize, velitel vojenské 
vysoké školy v Praze) 

1191. Adresát: Ústav 1958 47 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Lobpreis, Erwin L. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1192. Adresát: Ústav 1955 47 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Sir Lockhart, Bruče R. H. (britský diplomat v Rusku/SSSR v letech 1915-1918, literární 
autor) 

1193. Adresát: Gaďourek, Ivan 1949 47 
ang., f. 1 

Dr. Lowrie, Donald A. (potenciální spolupracovník Ústavu) 
1194. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951 47 

fr., f. 1 
Lukeš, Frank (spolupracovník Ústavu) 

1195. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1963-1964 47 
čes., ff. 6 

Luza, Radomír (historik, představitel domácího odboje) 
1196. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952-1960 47 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 98 

1197. Adresát: Povolný, Mojmír 1954-1960 47 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 76 + 1 pohled 

Mabey, Malvin (odběratelka tiskovin Ústavu, studentka) 
1198. Adresát: Gaďourek, Ivan 1954 47 

Pouze průklep odpovědi 
ang., f. 1 

1199. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1956 47 
Včetně průklepů odpovědí 
ang., ff. 2 

182 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Macnař, Jan (člen Ústavu v PS Norsko, později Skandinávie) 
1200. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954-1955 47 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 9 

Dr. Madariaga de Salvador (velvyslanec Španělska v USA 1931, ministr školství 1934, 
spravedlnosti 1933) 

1201. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955 47 
ang., ff. 2 

1202. Adresát: Povolný, Mojmír 1955 47 
Pouze průklep odpovědi 
ang., ff. 2 

Mádl, J. (člen Ústavu v PS Německo a vedoucí PS Austrálie II., používal přezdívku Bratr 
Martin.) 

1203. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1955 47 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 25 

1204. Adresát: Povolný, Mojmír 1951-1953 47 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 11 + 1 výstřižek 

Dr. Majda, Jaro (odběratel tiskovin Ústavu, přednášející na University of Chicago?) 
1205. Adresát: Ústav 1955-1959 47 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 3 

1206. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955 47 
čes., f. 1 

Majer, Václav (předseda exilové ČSSD, poslanec 1945-1948, ministr výživy 1945-1948) 
1207. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1951 47 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 14 

Dr. Mamatey, Victor (potenciální spolupracovník Ústavu, historik, syn slovenského 
emigranta) 

1208. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1956 47 
Pouze průklep odpovědi 
ang., f. 1 

Mareš, V. E. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1209. Adresát: Ústav 1955, 1957 47 

Pouze průklep odpovědi 
čes., ff. 2 

Dr. Marotta, Michael (italský sociolog, odběratel tiskovin Ústavu) 
1210. Adresát: Ústav 1956 47 

Pouze průklepy odpovědí 
ang., ff. 4 

Martínek, Josef (redaktor novin Americké dělnické listy) 
1211. Adresát: Povolný, Mojmír 1953-1955 47 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 4 

Masarykova, Alice (dceraprezidenta ČSR T. G. Masaryka) 
1212. Adresát: Ústav 1955-1961 48 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 6 

1213. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1956 48 
čes., f. 1 

183 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Matějka, Vladislav (odběratel tiskovin Ústavu) 
1214. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951 48 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

Mass, Thomas A. (advokát, obdržel tiskoviny Ústavu) 
1215. Adresát: Ústav 1960 48 

Pouze průklep odpovědi 
ang., f. 1 + 1 výstřižek 

Mayer, Cardinal Albert (arcibiskup v Chicagu 19581965, obdržel tiskoviny Ústavu) 
1216. Adresát: Ústav 1960 48 

Pouze průklep odpovědi 
ang., ff. 2 

Mayer, Phillip Moulton (spolupracovník Ústavu, přítel Chalupy) 
1217. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1953-1955, 48 

Včetně průklepů odpovědí 1960 
ang., ff. 14 + 2 obálky 

Mazáčová, A. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1218. Adresát: Ústav 1955-1959 48 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 3 

Meisner, Frank (odběratel tiskovin Ústavu, možná přednášející na Cornell University) 
1219. Adresát: Ústav 1955-1959 48 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 7 

Mestenhauser, Josef (člen Ústavu v PS USA II.) 
1220. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1955 48 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 32 + 1 výstřižek 

1221. Adresát: Povolný, Mojmír 1949-1953 48 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 10 

Dr. Měšťan, Jaromír (odběratel tiskovin Ústavu) 
1222. Adresát: Ústav 1952 48 

čes., f. 1 
Michejda, Jan (člen Klubu nezávislých Poláků) 

1223. Adresát: Ústav 1956 48 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Micka, Jan (odběratel tiskovin Ústavu) 
1224. Adresát: Ústav 1955-1960 48 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 5 

Miller, KennethD. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1225. Adresát: Ústav 1958 48 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Mikule, Felix (odběratel tiskovin Ústavu) 
1226. Adresát: Ústav 1961 48 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Mirovský, Josef (odběratel tiskovin Ústavu) 
1227. Adresát: Ústav 1956-1957 48 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 5 

184 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

1228. Adresát: Tribuna 1956 48 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

1229. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1957 48 
čes., f. 1 

Mládek, Jan Viktor (odběratel tiskovin Ústavu) 
1230. Adresát: Ústav 1955-1958 48 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 6 

1231. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1953-1957 48 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 5 

1232. Adresát: Povolný, Mojmír 1955 48 
Pouze průklep odpovědi 
čes., ff. 2 

Mostecký, Václav (potenciální spolupracovník Ústavu) 
1233. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1958 48 

Pouze průklep odpovědi 
čes., ff. 2 

1234. Adresát: Povolný, Mojmír 1954 48 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 6 

Moldovan, S. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1235. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952-1954 48 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 5 

Dr. Motal, Josef (odběratel tiskovin Ústavu) 
1236. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1961 48 

čes., ff. 2 
Mráz. M. (odběratel tiskovin Ústavu) 

1237. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955 48 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

Dr. Munk, Frank (člen RFE?, přednášející na Portland State University) 
1238. Adresát: Gaďourek, Ivan 1960 48 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Murby, Robert N. (odběratel tiskovin Ústavu, student) 
1239. Adresát: Ústav 1959 48 

Včetně průklepů odpovědí 
ang., ff. 4 

Naggiar, Emil (francouzský velvyslanec v CSR 1935-1936) 
1240. Adresát: Povolný, Mojmír 1955 48 

Pouze průklep odpovědi 
ang., f. 1 

Navrátil, Jaroslav (člen Ústavu v PS Nizozemí a pokladník Ústavu) 
1241. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1959-1962 48 

Včetně průklepů odpovědí 
čes.,ff. 11 

Nehasil, A. L. (člen výboru polsko-československého přátelství v Chicagu) 
1242. Adresát: Ústav 1961 48 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

185 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

1243. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954, 48 
Včetně průklepů odpovědí 1960-1961 
čes., ff. 4 

Dr. Nehnevajsa, Jiří (sociolog, přednášející na University of Pittsburgh) 
1244. Adresát: Povolný, Mojmír 1954-1955 48 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

Ne kola, Rudolf, (odběratel tiskovin Ústavu) 
1245. Adresát: Ústav [50. léta] 48 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Nekula, Karel (korektury pro Tribunu) 
1246. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1961 48 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 8 

Netík, Jaroslav (editor Tribuny, členRFE, člen Ústavu v PS Německo, Francie a 
Lucembursko) 

1247. Adresát: Gaďourek, Ivan 1954-1958 48 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 26 

1248. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1963 48 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 221+3 pohledy + 1 vánoční přání 

1249. Adresát: Povolný, Mojmír 1952-1958 48 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 38 + 2 pohledy 

1250. Adresát: Chalupa, Vlastislav + Povolný, Mojmír 1953 48 
čes., ff. 2 

Netiková, Alena (manželka Jaroslava Netíka, členka Ústavu v PS Francie a Německo) 
1251. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1959 49 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Neuman, František (člen Ústavu v PS Německo a PS Velká Británie) 
1252. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1957 49 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 42 

1253. Adresát: Povolný, Mojmír 1949-1952 49 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 9 

Never šil, Jan (člen Ústavu v PS Norsko) 
1254. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954 49 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Nevlud, Vojtěch (odběratel tiskovin Ústavu) 
1255. Adresát: Ústav 1958 49 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 4 

1256. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1958-1959 49 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 10 + 2 výstřižky 

Němec, Jaroslav (generální tajemník Společnosti pro vědu a umění) 
1257. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1958-1960 49 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 6 

186 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Němeček, Jindřich (spolupracovník Ústavu) 
1258. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954-1960 49 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 8 

1259. Adresát: Povolný, Mojmír 1960 49 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Němeček, Zdeněk (československý vyslanec v Dánsku 1945-1948) 
1260. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955 49 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

1261. Adresát: Povolný, Mojmír 1955-1958 49 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 8 

Nosek, Jindřich (československý vyslanec ve Francii 1944-1948) 
1262. Adresát: Povolný, Mojmír 1959 49 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Nosek, Z. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1263. Adresát: Ústav 1958 49 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Novák, Dušan (člen Ústavu v DoS, člen skupiny disp. skála, krycí jména: četař Bílek, 
Zámečník) 

1264. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1953 49 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 27 

Novotný, František (člen Ústavu v PS Francie a Německo) 
1265. Adresát: Povolný, Mojmír 1954 49 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Dr., A. J. Obrdlík (sociolog?, Spojené národy?) 
1266. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951 49 

čes., f. 1 
1267. Adresát: Povolný, Mojmír [50. léta] 49 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Odložilík, Otakar (odběratel tiskovin Ústavu) 
1268. Adresát: Ústav 1954 49 

čes., f. 1 
Opršal, Pavel (člen Ústavu v PS Nizozemí) 

1269. Adresát: Ústav 1955 49 
čes., f. 1 

1270. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951-1955 49 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 8 

O stenová, Markéta (odběratelka tiskovin ústavu) 
1271. Adresát: Ústav 1959 49 

čes., ff. 2 
Otáhal-Měchura, Jan (odběratel tiskovin Ústavu) 

1272. Adresát: Tribuna 1959 49 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

187 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Monsignor Panian, J. (?) 
1273. Adresát: Povolný, Mojmír 1953 49 

Pouze průklep odpovědi 
fr., f. 1 

Papánek, Jan (legionář, konzul a atašé v USA, velvyslanec u OSN 1945-1948) 
1274. Adresát: Ústav 1951-1960 49 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 15 

1275. Adresát: Gaďourek, Ivan 1952 49 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

1276. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951-1961 49 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 16 

1277. Adresát: Povolný, Mojmír 1955 49 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 5 

Patetlová, Jane (odběratelka tiskovin Ústavu) 
1278. Adresát: Gaďourek, Ivan 1958 49 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 3 

Pavelka, Peter, (odběratel tiskovin Ústavu) 
1279. Adresát: Ústav [1956] 49 

čes., f. 1 
1280. Adresát: Gaďourek, Ivan 1955 49 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

1281. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1956 49 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Pavlovská, Milada (odběratelka tiskovin Ústavu) 
1282. Adresát: Ústav 1957 49 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

Pecka, Miloš (odběratel tiskovin Ústavu) 
1283. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951-1952 49 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 + 1 pohled 

Pech, Stanley (spolupracovník dokumentačního střediska) 
1284. Adresát: Povolný, Mojmír 1953 49 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

Pecháček, Pavel (ředitel československého oddělení RFE) 
1285. Adresát: Ústav [1989] 49 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Pejša, Oskar (plukovník generálního štábu, účastník 2. odboje) 
1286. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1956-1958 49 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 7 

Pekárek, Karel (odběratel tiskovin Ústavu) 
1287. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1962, 1968 49 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

188 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Peroutka, Ferdinand (novinář, spisovatel, zakládací člen RFE) 
1288. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1953-1956 49 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 8 + 4 výstřižky 

1289. Adresát: Povolný, Mojmír 1952 49 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

Peřina, Rudolf, (odběratel tiskovin Ústavu) 
1290. Adresát: Ústav 1959 49 

Včetně průklepů odpovědí 
čes.,ff. 2 

Pešek, Boris (člen Ústavu v PS Německo a USA I.) 
1291. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1955 49 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 227 

1292. Adresát: Povolný, Mojmír 1951-1955 49 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 34 

Peterson E. B. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1293. Adresát: Ústav 1958 50 

ang., f. 1 
Petříček, Jaromír (odběratel tiskovin Ústavu) 

1294. Adresát: Ústav 1957 50 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

1295. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1957 50 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 6 

Petřík, Milan (odběratel tiskovin Ústavu) 
1296. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952-1953 50 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

Pilař, Emil (člen Ústavu v PS Skandinávie) 
1297. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955-1956 50 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 14 

1298. Adresát: Povolný, Mojmír 1956 50 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Pitro, Jiří (člen Ústavu v PS Německo IV. a Kolumbie) 
1299. Adresát: Ústav 1953 50 

čes., f. 1 
1300. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1954 50 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 14 + 1 výstřižek 

1301. Adresát: Povolný, Mojmír 1951-1953 50 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 7 

Pitter, Přemysl (kazatel, spisovatel, publicista) 
1302. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951-1956 50 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 27 

189 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Plaček, Karel (člen Ústavu v PS Kanada) 
1303. Adresát: Ústav 1950 50 

čes., ff. 2 
1304. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950 50 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

Ploetz, Raymond C. (právník) 
1305. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1956 50 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Planner, František (římskokatolický kněz) 
1306. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955 50 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

Pokorný, Dušan (odběratel tiskovin Ústavu) 
1307. Adresát: Ústav 1961 50 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Polach, Jaroslav (odběratel tiskovin Ústavu) 
1308. Adresát: Ústav 1955 50 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

1309. Adresát: Gaďourek, Ivan 1958 50 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Polán, K. N. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1310. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1958 50 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

1311. Adresát: Povolný, Mojmír 1954 50 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Dr. Pospíšil, Leopold (antropolog, předseda Společnosti pro vědu a umění) 
1312. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1957 50 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 7 

Povolná, Joy (manželka Mojmíra Povolného) 
1313. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1956-1959 50 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 6 

Procházka, K. J. (armádníplukovník) 
1314. Adresát: Ústav 1956 50 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

1315. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1956 50 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 4 

Dr. Procházka, Theodor (spisovatel, historik?) 
1316. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955-1960 50 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 7 + 1 pohled 

190 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Procházková Helen (odběratelka tiskovin Ústavu) 
1317. Adresát: Ústav 1956, 1958 50 

Pouze průklepy odpovědí 
čes.,ff. 2 

Prochotský, Jan (odběratel tiskovin Ústavu, spolupracovník Ústavu) 
1318. Adresát: Ústav 1954 50 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

1319. Adresát: Povolný, Mojmír 1955 50 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

Přístupa, J. J. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1320. Adresát: Ústav 1965 50 

čes., f. 1 
Přístup, Gustav (Předseda spolku Masaryk Memoriál Hall) 

1321. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955 50 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Puffer, Karel (člen Ústavu v PS Norsko a Kanada II.) 
1322. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1950 50 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 5 

Quitana, J. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1323. Adresát: Gaďourek, Ivan 1954 50 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Rada, Alexander (člen Ústavu v PS Norsko a USA III.) 
1324. Adresát: Gaďourek, Ivan 1954 50 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 7 

1325. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1959 50 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 87 + 2 výstřižky + 1 vánoční přání 

1326. Adresát: Povolný, Mojmír 1951-1954 50 
Včetně průklepů odpovědí 
čes.,ff. 11 

Dr. Radimský, Ladislav (zástupce delegáta u OSN 1945-1946, právník, člen RFE) 
1327. Adresát: Ústav 1955-1961 50 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 5 

1328. Adresát: Gaďourek, Ivan 1958 50 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

1329. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1958-1963 50 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 41 + 1 pohled 

Ramundo, Bernard A. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1330. Adresát: Ústav 1962 50 

ang., ff. 3 
Ransdorf, Emil (potenciální spolupracovník Ústavu) 

1331. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1953 50 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

191 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

1332. Adresát: Povolný, Mojmír 1956-1961 50 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 5 

Rauch, Walter J. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1333. Adresát: Gaďourek, Ivan 1957-1958 50 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., něm., ff. 5 

Rechcígl, Miloslav (biochemik, spisovatel, editor, historik, prezident SVIJ) 
1334. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1961 50 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Reid, Carl F. (odběratel tiskovin Ústavu, přítel Chalupy) 
1335. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1956-1963 50 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 22 

Reichl, Jaroslav (distributor tiskovin Ústavu, člen Ústavu v PS Norsko a Kanada) 
1336. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1956-1961 50 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 7 + 3 vánoční přání 

Rejlek, Frank (odběratel tiskovin Ústavu) 
1337. Adresát: Ústav 1955, 1959 50 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Rejman, Karel (člen Ústavu v PS USA III.) 
1338. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952-1957 50 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 19 

1339. Adresát: Povolný, Mojmír 1955-1956 50 
Včetně průklepů odpovědí 
čes.,ff. 11 

Remeš, Karel (potenciální spolupracovník Ústavu skrze rozhlas) 
1340. Adresát: Ústav 1951 50 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

Ripka, Hubert (poslanec 1945 1948, ministr zahraničního obchodu 1945-1948) 
1341. Adresát: Ústav 1954 50 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

1342. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950, 1957 50 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

1343. Adresát: Povolný, Mojmír 1949, 50 
Včetně průklepů odpovědí 1953-1954 
čes., ff. 12 + 2 pohledy 

Ripková, Naomi (manželka Huberta Ripky) 
1344. Adresát: Povolný, Mojmír 1958 50 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Rhodes, Mary Francis (odběratelka tiskovin Ústavu) 
1345. Adresát: Ústav 1961 50 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 6 

192 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Roháč (člen Ústavu v PS Skandinávie pravděpodobně přezdívka Jaroslava Cerhy) 
1346. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952 50 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Rohel, A. (distributor tiskovin Ústavu) 
1347. Adresát: Ústav 1957-1960 50 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

1348. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1959 50 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 14 

Rouček, Joseph Slabey (sociolog, spisovatel, odběratel tiskovin Ústavu) 
1349. Adresát: Ústav 1954-1959 50 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 5 

1350. Adresát: Gaďourek, Ivan 1955-1957 50 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 12 

Rubeš, Jan (zpěvák a herec) 
1351. Adresát: Tribuna 1956 50 

čes., ff. 3 
Růzha, Josef (agent StB, poslanec 1948 1960, člen Ústavu v DoS) 

1352. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1948-1951 50 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 65 

Růžičková, Svatava (stěžovatelka na činnost Ústavu/Chalupy) 
1353. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1957 51 

čes., f. 1 
Ryba, J. V. (odběratel tiskovin Ústavu) 

1354. Adresát: Ústav 1959, 1961 51 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Rybak, Antoine (Chalupův přítel, potenciální spolupracovník Ústavu) 
1355. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952 51 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 4 + 4 výstřižky 

Rychtera, Ludvík (poslanec 1946-1948, člen Knihovny) 
1356. Adresát: Ústav 1960-1961 51 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

1357. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1960 51 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 14 

Rys, Ladislav (spolupracovník Ústavu, texty pro Studies) 
1358. Adresát: Gaďourek, Ivan 1956 51 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

1359. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955-1959 51 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 18 

193 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Řehák, Edmund (potenciální spolupracovník Ústavu, člen československého pomocného 
výboru) 

1360. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1958 51 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 7 

1361. Adresát: Povolný, Mojmír 1959 51 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Salzmann, Zdeněk (odběratel tiskovin Ústavu) 
1362. Adresát: Ústav 1955 51 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

Sára, Dalibor (člen francouzské cizinecké legie) 
1363. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951 51 

čes., ff. 2 
Satora, František (odběratel tiskovin Ústavu) 

1364. Adresát: Ústav 1954 51 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Sheen, Fulton J. (arcibiskup newyorský 1951-1966) 
1365. Adresát: Ústav 1960 51 

Včetně průklepů odpovědí 
ang., ff. 3 

1366. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1960 51 
Pouze průklepy odpovědí 
ang., ff. 2 

Schmidt, Friedrich (kněz a historik) 
1367. Adresát: Povolný, Mojmír 1955 51 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Schoessling, Ray (potenciální odběratel tiskovin Ústavu) 
1368. Adresát: Ústav 1956 51 

Včetně průklepů odpovědí 
ang., ff. 2 

Schubert, Alfred (?) 
1369. Adresát: Gaďourek, Ivan 1957 51 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Schutzner, Svatopluk (kněz, pracovník kongresové knihovny od roku 1964, člen Ústavu 
v PS Francie) 

1370. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1956 51 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ang., ff. 18 

Schwarzenberg, František (šlechtic, velvyslanec ve Vatikánu 1946) 
1371. Adresát: Ústav 1956 51 

čes., f. 1 
1372. Adresát: Povolný, Mojmír 1955-1956 51 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 5 + 5 výstřižků 

Simon, F. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1373. Adresát: Ústav 1958 51 

ang., f. 1 

194 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Simon, Zdeněk (spolupracovník Ústavu) 
1374. Adresát: Tribuna 1951 51 

čes., f. 1 
1375. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952-1953 51 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

Singer, I. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1376. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951 51 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Slavík, Juraj (člen RSČ, ministr vnitra 1929-1932 a unifikace 1926-1928) 
1377. Adresát: Ústav 1958-1959 51 

čes., ff. 3 
Smutný, Jan (člen Ústavu v PS Irsko) 

1378. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1954 51 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 6 

Smutný, Milan (potenciální spolupracovník Ústavu) 
1379. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951 51 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Sochůrek, Josef (obchodní pridelenec ČSSR v Súdánu) 
1380. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1961 51 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

Mládkova, Meda, roz. Sokolová (manželka Jana Viktora Mládka, členka redakční rady 
časopisu Skutečnost) 

1381. Adresát: Gaďourek, Ivan 1954 51 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

1382. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952-1955 51 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 33 

1383. Adresát: Gaďourek, Ivan + Chalupa, Vlastislav 1954 51 
čes., ff. 3 

Solar, Julius (odběratel tiskovin Ústavu) 
1384. Adresát: Ústav 1954, 1957 51 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

Dr. Součková, Milada (členka Československé národní rady americké, spisovatelka, 
přednášející na Harvard University) 

1385. Adresát: Ústav 1955 51 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

1386. Adresát: Gaďourek, Ivan 1956-1957 51 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 6 

1387. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954,1962 51 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

Dr. Soukup, Lumír (osobní tajemník Jana Masaryka) 
1388. Adresát: Povolný, Mojmír 1954 51 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

195 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Staller, Jan (člen Ústavu v PS Švýcarsko a Francie) 
1389. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1950 51 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 39 

1390. Adresát: Povolný, Mojmír 1949 51 
čes., ff. 3 

Staller, Miroslav (člen Ústavu v PS Německo) 
1391. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1951 51 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 9 

Stancl, Bohuslav (potenciální spolupracovník Ústavu) 
1392. Adresát: Povolný, Mojmír 1956 51 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 4 

Stašek, Rostislav (člen Ústavu v PS USA IV.) 
1393. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951-1952 51 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 4 

Stauber, Jan (člen Ústavu v PS Kanada II.) 
1394. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1956-1957 51 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 8 

Stehlík, Adolf, (spolupracovník Ústavu) 
1395. Adresát: Povolný, Mojmír 1955 51 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

Stejskal, Josef (člen Ústavu v PS Austrálie I.) 
1396. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950 51 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

Stoessinger, John (potenciální odběratel tiskovin Ústavu) 
1397. Adresát: Gaďourek, Ivan 1952 51 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Straka, J. (přednášející na univerzitě ve Štrasburku) 
1398. Adresát: Gaďourek, Ivan 51 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Stránský, Jan (poslanec 1946-1948, člen National Comittee for Free Europe) 
1399. Adresát: Gaďourek, Ivan 1952 51 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 6 

Stránský, Jaroslav (poslanec 1920-1921, 1929 1939, ministr spravedlnosti a školství) 
1400. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1951 51 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 6 

Suda, Zdeněk (člen RFE) 
1401. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1953-1959 51 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 9 

1402. Adresát: Povolný, Mojmír 1952 51 
čes., ff. 3 

196 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Dr. Sudek, Václav (člen Ústavu v PS Austrálie I.) 
1403. Adresát: Gaďourek, Ivan 1955 51 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

1404. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954-1960 51 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 7 

1405. Adresát: Povolný, Mojmír 1948 51 
čes., ff. 2 

Ing. Svašek, Jan (člen Ústavu v PS Nizozemí) 
1406. Adresát: Gaďourek, Ivan 1958 51 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

1407. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954,1960 51 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 4 

Svatoš, Bedřich (středoškolský profesor, potenciální spolupracovník Ústavu) 
1408. Adresát: Povolný, Mojmír [50. léta] 51 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Svoboda, Alois (spolupracovník Ústavu) 
1409. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952 51 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Svoboda, Ladislav (člen Ústavu v PS Norsko) 
1410. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954-1960 51 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 9 

1411. Adresát: Povolný, Mojmír 1955 51 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Svoboda, Pavel (revize textů Tribuny) 
1412. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951 51 

čes., ff. 2 
Sýkora, Oscar F. (odběratel tiskovin Ústavu) 

1413. Adresát: Ústav 1956-1959 51 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 8 

1414. Adresát: Povolný, Mojmír 1958 51 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Synek, Miroslav (spolupracovník Ústavu, přispěvatel do Tribuny) 
1415. Adresát: Ústav 1960 51 

čes., f. 1 
1416. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1958-1960 51 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 28 + 2 výstřižky 

1417. Adresát: Povolný, Mojmír 1959 51 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Sztacho, Adolf (spolupracovník Ústavu u dokumentačního střediska) 
1418. Adresát: Povolný, Mojmír 1954-1955 51 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 5 

197 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Sztachová, Jiřina (členka Ústavu v PS USA I.) 
1419. Adresát: Ústav 1954-1955 51 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 8 

1420. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954-1955 51 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 7 

1421. Adresát: Povolný, Mojmír 1955 51 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Šacha, Stanislav (odběratel tiskovin Ústavu) 
1422. Adresát: Ústav 1955 51 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Šalamoun, Alois (člen Ústavu v PS Austrálie a USA I.) 
1423. Adresát: Gaďourek, Ivan 1958 51 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

1424. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954-1961 51 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 42 

1425. Adresát: Povolný, Mojmír 1954-1962 51 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 21 

Šauer, V. (redaktor časopisu Osvobození) 
1426. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952 51 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Šebora, Miloš (odběratel tiskovin Ústavu) 
1427. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1963 51 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 4 

Šebela, Karel (člen Ústavu v PS Německo II. a Austrálie I.) 
1428. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955,1957 51 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 5 

Ševčík, Josef (poslanec 1946-1948 za CSNS) 
1429. Adresát: Ústav 1958-1961 51 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 3 

1430. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950,1954 51 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

1431. Adresát: Povolný, Mojmír 1953-1955 51 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 5 

Šindelář, V. (odběratel tiskovin Ústavu, člen spolku Pokrok) 
1432. Adresát: Gaďourek, Ivan 1954 51 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Škvor, Jiří (básník, člen Ústavu v PS Kanada II, člen PEN4ilubu a SVU) 
1433. Adresát: Gaďourek, Ivan 1957 51 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

198 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

1434. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954-1963 52 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 309 

1435. Adresát: Povolný, Mojmír 1957-1958 52 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 16 

Smídová-Krakešová, Vlasta (členka Ústavu v PS Velká Británie) 
1436. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1951 52 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 17 

Šnydr, Jan (ekonom, odběratel tiskovin Ústavu?) 
1437. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951 52 

čes., ff. 2 
Špaček, Jiří (odběratel tiskovin Ústavu, Sokol) 

1438. Adresát: Ústav 1955-1960 52 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

Špaček, Josef (člen Ústavu v PS Francie) 
1439. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950 52 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

Špačková, Helena, roz. Dvořáková (členka Ústavu v PS Francie) 
1440. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1956 52 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 15 

Štembera, Jiří (novinář, odběratel tiskovin Ústavu) 
1441. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949 52 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 + 6 výstřižků 

Štěrba, F. C. (redaktor České jihoamerické četby) 
1442. Adresát: Ústav 1956, 1960 52 

čes., ff. 7 
Šuměn, F. (pracovník Universum Press co. ?) 

1443. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1961 52 
čes., f. 1 

Švehla, Antonín (odběratel tiskovin Ústavu) 
1444. Adresát: Ústav 1961 52 

čes., f. 1 
Švehla, František (pracovník Universum Press co.) 

1445. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1960-1963 52 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 43 + 1 pohled 

1446. Adresát: Povolný, Mojmír 1961 52 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 14 

Švehlík, Adolf, (odběratel tiskovin Ústavu, spolupracovník Ústavu) 
1441. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954-1955 52 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 8 

1448. Adresát: Povolný, Mojmír 1955 52 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

199 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Švejda, Rudolf, (člen Ústavu v PS Austrálie I.) 
1449. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950 52 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 4 

Táborský, Eduard (československý velvyslanec ve Švédsku 1945 1948, tajemník 
Edvarda Beneše) 

1450. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952-1955 52 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 5 

1451. Adresát: Povolný, Mojmír 1954-1956 52 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 6 

Talachová, Helena (odběratelka tiskovin Ústavu) 
1452. Adresát: Tribuna 1952 52 

čes., f. 1 
Teller, Sidney (odběratel tiskovin Ústavu) 

1453. Adresát: Ústav 1956 52 
čes., f. 1 

Tesař, Jan (odběratel tiskovin Ústavu) 
1454. Adresát: Ústav 1955 52 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Tětiva, Jaroslav (člen Ústavu v PS Belgie) 
1455. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950 52 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 6 

Tigrid, Pavel (spisovatel, politik, vedoucí české sekce RFE, ministr kultury 1994 1996) 
1456. Adresát: Povolný, Mojmír 1951-1962 52 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 19 

Tichý, František (odběratel tiskovin Ústavu) 
1457. Adresát: Gaďourek, Ivan 1954 52 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Torn, Čeněk (odběratel tiskovin Ústavu) 
1458. Adresát: Ústav 1958 52 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Dr. Tóth, M. (maďarský exulant) 
1459. Adresát: Gaďourek, Ivan [1956] 52 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 3 

Truitt, George A. (spolupracovník Ústavu) 
1460. Adresát: Povolný, Mojmír [50. léta] 52 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Trutnovský, Jiří (člen Ústavu v PS Německo IV. a vedoucí USA IV.) 
1461. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1951 53 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 172 

1462. Adresát: Povolný, Mojmír 1948-1952 53 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 13 + 1 obálka 

200 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Trutnovská, Milada (manželka Jiřího Trutnovského, členka PS Německo IV.) 
1463. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950 53 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 4 

Tůma, Miroslav (člen Ústavu v PS Francie) 
1464. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1951 53 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

Tůma, Peter (odběratel tiskovin Ústavu) 
1465. Adresát: Ústav 1957 53 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Tupý, Vladimír (člen Ústavu v PS Velká Británie) 
1466. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951 53 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 6 

Turek, Miroslav (člen Ústavu v PS USA III.) 
1461. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951-1957 53 

Včetně průklepů odpovědí 
čes.,ff. 21 

1468. Adresát: Povolný, Mojmír 1954-1956 53 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 17 

Tuzar, Jaroslav (člen Ústavu v PS USA I.) 
1469. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955 53 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

1470. Adresát: Povolný, Mojmír 1954 53 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Tvarůžka, Josef (člen Ústavu v PS Kanada II.) 
1471. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955-1959 53 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 24 

Uhlíř, František (poslanec 1935 1939 a 1945-1948 za CSNS, člen české sekce RFE) 
1472. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954 53 

čes., f. 1 
1473. Adresát: Povolný, Mojmír 1954-1958 53 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 3 

Jarmila Uhlířová (poslankyně 1945-1948 za CSNS, členka RSC, odběratelka tiskovin 
Ústavu) 

1474. Adresát: Ústav 1954, 1960 53 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

1475. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1960 53 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

Ulman, ? (spolupracovník Ústavu, možná i člen v PS Francie) 
1476. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950 53 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

201 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Urban, F. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1477. Adresát: Ústav 1961 53 

Pouze průklep odpovědi 
ang., f. 1 

Václavík, Zdeněk (odběratel tiskovin Ústavu) 
1478. Adresát: Ústav 1957 54 

Pouze průklep odpovědi 
ang., f. 1 

Valenta, J. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1479. Adresát: Ústav 1957, 1960 54 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 3 

Valentová, Helga (manželka člena Ústředí Miroslava Valenty) 
1480. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1956 54 

Včetně průklepů odpovědí 
něm., ff. 26 + 3 pohledy + 1 obálka 

Váňa, František (redaktor věstníku Hlas domova) 
1481. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955,1960 54 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

1482. Adresát: Povolný, Mojmír 1956 54 
čes., f. 1 

Vaňátko, ? (odběratel tiskovin Ústavu) 
1483. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954 54 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Vandasová, ? (pracovnice blíže neurčeného nakladatelství) 
1484. Adresát: Chalupa, Vlastislav [50. léta] 54 

čes., f. 1 
Dr. Vaněk, Jan (odběratel tiskovin Ústavu, spolupracovník Ústavu) 

1485. Adresát: Ústav 1954, 1957 54 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

1486. Adresát: Gaďourek, Ivan 1956 54 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

1487. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1953 54 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

Vaněk, Jaroslav (člen Ústavu v PS USA III.) 
1488. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1953-1956 54 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 17 

1489. Adresát: Povolný, Mojmír 1954-1955 54 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 7 

Vaněk, Miloš (člen Ústavu v PS Nizozemí) 
1490. Adresát: Gaďourek, Ivan 1955 54 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

202 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Vaněk, Vladimír (legionář, legačnírada ve Švédsku 1931-1937, ředitelpoltické sekce 
ministerstva zahraničí 1946-1948) 

1491. Adresát: Povolný, Mojmír 1955 54 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Vanous, Arthur (vězeň v koncentračních táborech Auschwitz a Buchenwald) 
1492. Adresát: Ústav 1958 54 

Včetně průklepů odpovědí 
ang., f. 1 + jako příloha text „Let us Stand up for What is 
Right" (ff. 10) 

Vavroš, Zdeněk (člen Ústavu v PS Austrálie) 
1493. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955 54 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Vavroušová, Anna (odběratelka tiskovin Ústavu) 
1494. Adresát: Ústav 1955 54 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Velinský, Stanislav (sociolog, odběratel tiskovin Ústavu) 
1495. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955 54 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

1496. Adresát: Povolný, Mojmír 1955 54 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 4 

Veselý, Dalimil (člen redakce časopisu Skutečnost?) 
1497. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1951 54 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 9 

Vildomec, Věr oboj (člen Ústavu v PS Velká Británie) 
1498. Adresát: Gaďourek, Ivan 1949 54 

fr., ff. 2 
1499. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951 54 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 7 

Vinatrel, Guy (ředitel/vedoucí neurčené instituce) 
1500. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1960 54 

Pouze průklep odpovědi 
fr., f. 1 

Viney, D. E. (překladatel a korektor textů pro Ústav) 
1501. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951-1952 54 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 8 

Višňovský, D. (potenciální spolupracovník Ústavu) 
1502. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1960 54 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Vlach, Antonín (poslanec 1946 1948 za KSČ, v červnu 1948 na svůj post rezignoval, 
člen Czechoslovak Alliance ofPolitical Refugees) 

1503. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952-1956 54 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 18 

203 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

1504. Adresát: Povolný, Mojmír 1952 54 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 4 

Vlach, Robert (redaktor časopisu Sklizeň, spolupracovník Ústavu, přednášející na 
University of Oklahoma) 

1505. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955-1961 54 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 126 + 2 pohledy 

Vlasák, Jiří (člen Ústavu v PS Kanada I.) 
1506. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1951 54 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 15 

1507. Adresát: Povolný, Mojmír 1952 54 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 12 

Vlček, V. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1508. Adresát: Ústav 1958 54 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Ing. Velen, ? (odběratel tiskovin Ústavu) 
1509. Adresát: Ústav 1959 54 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Voda, Jaromír (člen O PVP/Knihovny, člen Ústavu v PS Kanada V.) 
1510. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1951 54 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 14 

1511. Adresát: Povolný, Mojmír 1949 54 
čes., f. 1 

Vogel, Petr (člen Ústavu v PS Velká Británie) 
1512. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951-1957 54 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 9 

Vojtek, Milan pseudonym Stašek, Rostislav (člen Ústavu v PS USA IV.) 
1513. Adresát: Ústav 1953 54 

čes., f. 1 
1514. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1953 54 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 3 

Volný, Jan (člen Ústavu v PS Francie) 
1515. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952 54 

čes., f. 1 
Opat Vondrák? (církevní hodnostář? možná krycí jméno některého z exulantů) 

1516. Adresát: Povolný, Mojmír 1954 54 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 4 

Vrána, Karel (člen Ústavu v PS Francie a Německo) 
1517. Adresát: Gaďourek, Ivan 1953,1957 54 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 3 

1518. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952-1961 54 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 218 

204 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

1519. Adresát: Povolný, Mojmír 1952-1954 54 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 4 

Vrána, V. J. (člen Ústavu v PS Skandinávie) 
1520. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1957 54 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2, dopis adresován i Břetislavu Zuberovi 

Vrázová, Vlasta (předsedkyně Československé národní rady americké, 
spoluzakladateľka SVU) 

1521. Adresát: Ústav 1959 54 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

1522. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1960-1967 54 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 14 

Walzel, ? (potenciální spolupracovník Ústavu) 
1523. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1953 55 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Wandycz, Piotr (odběratel tiskovin Ústavu, přednášející na Indiána University) 
1524. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1957 55 

Včetně průklepů odpovědí 
čes.,ff. 2 

Weis, Rudolf (člen Ústavu v PS Nizozemí) 
1525. Adresát: Ústav 1955 55 

Pouze čes., f. 1 
1526. Adresát: Gaďourek, Ivan 1958 55 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

1527. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1955, 1960 55 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

Welclová, Emílie (předsedkyně Sokola v Chicagu, tajemnice Československé národní 
rady americké) 

1528. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1956-1961 55 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 25 

1529. Adresát: Povolný, Mojmír [50. léta] 55 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Williams, W. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1530. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952 55 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Wolf, Vladimír J. (odběratel tiskovin Ústavu) 
1531. Adresát: Ústav 1954 55 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Zach, Jan (spolupracovník Ústavu, malíř a sochař?) 
1532. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1956-1957 55 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 12 + 2 výstřižky 

205 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

1533. Adresát: Povolný, Mojmír 1955-1958 55 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 6 

Zachar, Mojmír (člen Ústavu v PS Austrálie II.) 
1534. Adresát: Gaďourek, Ivan 1954-1956 55 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 10 

1535. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951-1960 55 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 103 + 1 pohled + 3 výstřižky 

1536. Adresát: Povolný, Mojmír 1951-1956 55 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 16 + 1 pohled 

1537. Adresát: Chalupa, Vlastislav + Povolný, Mojmír + 1951 55 
Hikl, Mario 
čes., ff. 7 

Zachoval, J. (spolupracovník Ústavu, odběratel tiskovin Ústavu) 
1538. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1959 55 

Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

Zajíček, Oldřich (člen Ústavu v PS USA I.) 
1539. Adresát: Ústav 1957 55 

čes., f. 1 
1540. Adresát: Gaďourek, Ivan 1955-1956 55 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 6 

1541. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1954-1960 55 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 48 + 1 pohled 

1542. Adresát: Povolný, Mojmír 1954-1958 55 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 23 

Zawadowski, Zykmund (exilový ministr zahraničních věcí Polska, diplomat, vyslanec 
v Libanonu 1944-1956) 

1543. Adresát: Ústav 1957-1958 55 
čes., ff. 2 

1544. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1957-1963 55 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 80 + 20 výstřižků + 5 ks přeložených textů Ústavu 
do arabštiny 

Zběhlík, Jaroslav (člen Ústavu v PS Austrálie II.) 
1545. Adresát: Ústav 1951 55 

čes., ff. 4 
1546. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951-1960 55 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 20 

Zeilmaker, ? (odběratel tiskovin Ústavu) 
1547. Adresát: Ústav 1956 55 

ang., f. 1 
Zemanová, Milada (členka Ústavu v PS Francie) 

1548. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1959 55 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 18 

206 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Zenkl, Petr (primátor Prahy, poslanec 1945-1948 za ČNSS, ministr bez portfeje 1938, 
předseda CSNS 1945-1975, od roku 1948 v exilu, předseda RSC) 

1549. Adresát: Ústav 1949-1960 55 
Včetně průklepů odpovědí 
čes.,ff. 11 

1550. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1948-1961 56 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 153 + 1 pohled 

1551. Adresát: Povolný, Mojmír 1949-1961 56 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 33 

Zich, Jaroslav V. (snad se jedná o spoluzakladatele studentské organizace AIESEC, 
odběratel tiskovin Ústavu) 

1552. Adresát: Ústav 1959 56 
Pouze průklep odpovědi 
čes., f. 1 

1553. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1953 56 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 3 

1554. Adresát: Povolný, Mojmír 1959 56 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 3 

Zoder, J. (pracovník Czechoslovak Broadcast in Canada) 
1555. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1952 56 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 3 + 1 výstřižek 

Zubal, John T. (student, odběratel tiskovin Ústavu) 
1556. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1960 56 

Včetně průklepů odpovědí 
ang., ff. 2 

Zuber, Břetislav (člen Ústavu v PS Norsko) 
1557. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1951 56 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 34 

Zvára, Miroslav (odběratel tiskovin Ústavu) 
1558. Adresát: Ústav 1958 56 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 2 

Záčková-Batková, Jaromíra (poslankyně 1935 1939, 1945-1948 za CSNS, členka RSC, 
odběratelka tiskovin Ústavu) 

1559. Adresát: Ústav 1958, 1960 56 
Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 2 

1560. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951-1960 56 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 8 

Dr. Žák, Ján (člen Ústavu v PS Německo IV., poté už jen dopisovatel do Tribuny) 
1561. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1949-1959 56 

Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 136 

1562. Adresát: Povolný, Mojmír 1954-1955 56 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 7 

207 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Žák-Marušisk, Josef (odběratel tiskovin Ústavu) 
1563. Pouze průklep odpovědi 1959 56 

čes., f. 1 
Židlický, Jiří (člen Ústavu v PS Velká Británie a USA III.) 

1564. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1950-1960 56 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 36 + 4 vánoční přání 

1565. Adresát: Povolný, Mojmír 1952-1956 56 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 30 

Zofka, Bořek (člen Ústavu v PS Belgie) 
1566. Adresát: Ústav 1951-1953 56 

čes., ff. 3 
1567. Adresát: Gaďourek, Ivan 1956-1958 56 

Pouze průklepy odpovědí 
čes., ff. 12 

1568. Adresát: Chalupa, Vlastislav 1951-1955 56 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 31 + 3 pohledy 

1569. Adresát: Povolný, Mojmír 1952-1956 56 
Včetně průklepů odpovědí 
čes., ff. 20 

9.2.2 Političtí a diplomatičtí představitelé států 
9.2.2.1 Spojené státy americké 
Úřad prezidenta 

1570. Tiskové zprávy 1956,1960 57 
ang., ff. 4 

1571. Truman, Harry S. - v době dopisu již mimo úřad 1955 57 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1572. Eisenhower, Dwight D. - sekretariát prezidenta 1955-1960 57 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 38 

1573. Kennedy, John - sekretariát prezidenta 1961-1963 57 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., čes., ff. 10 + proslov ff. 3 

Úřad viceprezidenta 
1574. Johnson, Lyndon B. 1961 57 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

1575. Nixon, Richard - sekretariát viceprezidenta 1960-1961 57 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 11 

Department of State /Ministerstvo zahraničních věcí 
1576. Tiskové zprávy 1956, 1960 57 

ang., ff. 12 
1577. Dullas, John Foster - sekretariát ministra 1955-1958 57 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 8 

1578. Herder, Christian - sekretariát ministra 1959-1960 57 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 6 

1579. Rusk, Dean - sekretariát ministra 1961-1963 57 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 9 

208 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

1580. Oddělení Eastern European Affairs 1955,1958 57 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 4 

1581. Oddělení Polish, Baltic an Czechoslovak Affairs 1955, 1957 57 
ang., ff. 6 

1582. Oddělení Czechoslovak Desk 1956 57 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 6 

1583. Oddělení Science Research Division 1954-1956 57 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 11 

1584. Oddělení Information Agency 1955-1961 57 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 10 

1585. Oddělení Office of Intelligence Research 1952-1957 57 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 5 

1586. Oddělení Public Service 1956-1959 57 
ang., ff. 4 

1587. Oddělení UNESCO Relation Staff 1956 57 
ang., f. 1 

1588. Knihovna 1956-1958 57 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 13 

Department of the Army / Ministerstvo obrany 
1589. Slezák, John - sekretariát ministra 1955 57 

Včetně průklepu korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1590. Oddělení Defense Supply Service 1957, 1960 57 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 4 

1591. Knihovna 1957 57 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

Department of Finance / Ministerstvo financí 
1592. Oddělení Office of Commissioner of Internal 1954 57 

Revenue 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

Department of Commerce / Ministerstvo obchodu 
1593. Oddělení Bureau of the Census 1958 57 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

Department of Education / Ministerstvo školství 
1594. Náměstek Seya, Maurice F. [50. léta] 57 

Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

Foreign Operation Administration 
1595. Stassen, Harold - sekretariát ředitele 1955 57 

Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

United States Army 
1596. Oddělení Finance and Accounting Office 1959-1960 57 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 7 

209 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Federal Bureau of Investigation / Federální úřad pro vyšetřování 
1597. Nachtsheim, Richard H. (funkce neuvedena) 1954 57 

Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

Congress 
1598. Kongresová knihovna 1952-1959 57 

ang., ff. 16 
Zvolení zástupci sněmovny reprezentantů 

1599. Bolton, Francis P. 1961 57 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1600. Bruče, Donald C. 1961 57 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 5 

1601. Fucinski, Roman 1963 57 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1602. Gross, Harold R. 1961 57 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1603. Hruška, Roman L. 1953 57 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1604. Jackson, Donald 1956 57 
ang., f. 1 

1605. Reuss, Henry 1959 57 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1606. Richards, James P. 1955 57 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1607. Rousselot, John H. 1961 57 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1608. Short,DonL. 1961 57 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

1609. Walter, Francis 1956 57 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

Zvolení zastupitelé senátu 
1610. Capehart, Homer E. 1961 57 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 13 

1611. Dirksen, Everett McKinley 1961 57 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 7 

1612. Dodd, Thomas J. 1961 57 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 9 + kopie proslovu 

1613. Douglas, Paul H . 1957,1961 57 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 8 

210 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

1614. Eastland, James 1956 57 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

1615. Fulbright, William 1961 57 
ang., ff. 3 

1616. Gore, Albert 1959 57 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1617. Humphrey, Hubert H. 1961 57 
ang., ff. 3 

1618. Johnson, Lyndon B. 1959 57 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1619. Kennedy, John F. 1960 57 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 7 

1620. Mundt, Karl E. 1961 57 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1621. Proxmire, William 1961 57 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 9 

1622. Smarkman, John 1955 57 
ang., ff. 3 

1623. Symington, Stuart 1960 57 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 9 

1624. Williams, John 1961 57 
ang., f. 1 

Senátní komise 
1625. Foreign Affairs Committee 1961 57 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 7 

Politické strany 
1626. Democratic Party 1956 57 

Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

Velvyslanectví USA na území 
1627. Francie 1951-1953 57 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 9 

Samosprávy 
1628. Guvernér státu Illinois 1954 57 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 11+ zákoník k neziskovým organizacím 

1629. Guvernér státu New York \ 1960-1961 57 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 5 

1630. Radnice Chicago 1960 57 
ang., ff. 2 

9.2.2.2 Belgické království 
Ministerstvo zahraničí 

1631. Spaak, Paul-Henri - sekretariát ministra 1955 58 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

211 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

9.2.2.3 Barmská unie 
Úřad premiéra 

1632. Swe, Ba U - sekretariát premiéra 1956 58 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 4 

9.2.2.4 Dominium Cejlón 
Úřad premiéra 

1633. Bandanaraike, Solomon - sekretariát premiéra 1956 58 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 4 

9.2.2.5 Demokratická republika Kongo 
Úřad prezidenta 

1634. Kasavubu, Joseph - sekretariát prezidenta 1960 58 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 + 1 obálka 

1635. Mobutu, Joseph D. - sekretariát prezidenta [60. léta] 58 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

9.2.2.6 Dánské království 
Ministerstvo zahraničí 

1636. Hansen, H. C. - sekretariát ministra 1955 58 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

9.2.2.7 Republika El Salvador 
Ministerstvo zahraničí 

1637. Mancia, Alfredo Ortiz - sekretariát ministra 1956 58 
ang., ff. 2 

9.2.2.8 Filipínská republika 
Velvyslanectví na území 

1638. Spojených národů (UN) 1956,1960 58 
Serrano, Felixberto M . - sekretariát velvyslance 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

9.2.2.9 Francouzská republika 
Ministerstvo zahraničí 

1639. Pinay, Antoine - sekretariát ministra 1955 58 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

9.2.2.10 Guatemalská republika 
Ministerstvo zahraničí 

1640. Molina, Antonio Carrera - sekretariát ministra 1956 58 
ang., f. 1 

9.2.2.11 Chilská republika 
Velvyslanectví na území 

1641. USA 1955 58 
Ortega, Rudecindo - sekretariát velvyslance 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

212 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

9.2.2.12 Italská republika 
Úřad premiéra 

1642. Fanfani, Amintone - sekretariát prezidenta 1958 58 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

Ministerstvo zahraničí 
1643. Martin, Gaetano - sekretariát ministra 1955 58 

Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

9.2.2.13 Indická republika 
Úřad premiéra 

1644. Nehru, Jawaharlal Pandit - sekretariát premiéra 1956 58 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 5 

9.2.2.14 Indonéská republika 
Úřad prezidenta 

1645. Sukarno, Achmet - sekretariát prezidenta 1956 58 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

9.2.2.15 Island 
Ministerstvo zahraničí 

1646. Gudmundsson, Kristinn - sekretariát ministra 1955 58 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

9.2.2.16 Kanada 
Úřad premiéra 

1647. Diefenbaker, John H. E. - sekretariát premiéra 1960 58 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 9 + 1 výstřižek 

Ministerstvo zahraničí 
1648. Lester B. Pearson, H. E. - sekretariát ministra 1955, 1957 58 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

Dolní sněmovna 
1649. Drew, George - vůdce opozice 1956 58 

ang., f. 1 
Polické strany 

1650. Progressive Conservative Party of Canada 1956 58 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 4 

9.2.2.17 Kubánská republika 
Velvyslanectví na území 

1651. USA 1956 58 
Portuondo, Emilio Núňez - sekretariát velvyslance 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 10 + 1 výstřižek 

1652. Spojené národy (UN) 1956 58 
Portuondo, Emilio Núňez - sekretariát velvyslance 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 + návrh memoranda 

213 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

9.2.2.18 Lucemburské velkovévodství 
Ministerstvo zahraničí 

1653. Bech, Joseph - sekretariát ministra 1955 58 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

9.2.2.19 Nizozemské království 
Ministerstvo zahraničí 

1654. Kleffens, Eelco van - sekretariát ministra 1955,1958 58 
Wessseling, J. C. C. - sekretariát ministra 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1655. Národní komise proti koncentračním táborům 1961 58 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

9.2.2.20 Norské království 
Ministerstvo zahraničí 

1656. Lange, Halvard M . - sekretariát ministra 1955 58 
Moe, Finn - sekretariát náměstka ministra 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

Politické strany 
1657. Bondepartiet Pressekonter 1956 58 

Bye, Odd - vedoucí tiskového oddělení strany 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

9.2.2.21 Polský exil 
Politické strany 

1658. Polski ruch wolnošciowy „Niepodleglošč i 1956 58 
demokracja" 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
pol., ff. 3 

9.2.2.22 Portugalská republika 
Ministerstvo zahraničí 

1659. Matias, Marcelo Duaert - sekretariát ministra 1955,1959 58 
Cuhna, Paulo Arsenio V . - sekretariát ministra 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

9.2.2.23 Řecké království 
Ministerstvo zahraničí 

1660. Stephanopoulos, Stephan - sekretariát ministra 1955,1959 58 
Averoff, Evangelos - sekretariát ministra 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

Ministerstvo školství 
1661. Georgoulis, Constantin - sekretariát ministra 1956 58 

ang., f. 1 
9.2.2.24 Spojené království Velké Británie a Severního Irska 
Úřad premiéra 

1662. Sir Eden, Anthony - sekretariát premiéra 1956 58 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

214 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Ministerstvo zahraničí 
1663. Macmillan, Harold - sekretariát ministra 1955,1958 58 

Lloyd, Selwyn - sekretariát ministra 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

Zvolení zástupci dolní komory parlamentu 
1664. Greenwood, Anthony - labouristická strana 1950 58 

Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

Velvyslanectví na území 
1665. Francie 1952, 58 

Publikační a tisková sekce 1956-1957 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 8 

1666. USA 1955-1957 58 
Sir Mackis, Roger - sekretariát velvyslance 
Publikační a tisková sekce 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 8 

9.2.2.25 Spojené státy mexické 
Velvyslanectví na území 

1667. USA 1955-1956 58 
Munoz, Jose Romano - sekretariát velvyslance 
špa., ang., ff. 2 

9.2.2.26 Spolková republika Německo 
Ministerstvo zahraničí 

1668. Brentano, Heinrich - sekretariát ministra 1958 58 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

Ministerstvo pro vysídlené osoby a oběti války 
1669. Oberlander, Theodor - sekretariát ministra 1958 58 

něm., f. 1 
9.2.2.27 Turecká republika 
Ministerstvo zahraničí 

1670. Koprulu, Fuat - sekretariát ministra 1955 58 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

9.2.2.28 UNESCO 
Oddělení pro vztahy s vládami a národními komisemi 

1671. Sforza, S. 1956 58 
ang., f. 1 

9.2.2.29 Spojené národy (UN) 
Generální sekretář 

1672. Hammarskjold, Dag 1955 58 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

Oddělení pro lidská práva 
1673. Chen,Leslie 1955 58 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 4 

215 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Speciální oddělení pro maďarskou situaci 
1674. Jordán, W i l l i a m M . 1956-1957 58 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

9.2.3 Československé exilové a krajanské spolky a politické strany v exilu 
Spojené státy americké 

1675. American Sokol 1960-1961 58 
Včetně zpravodaje a deklarací k sokolským výročím 
čes., ang., ff. 28 + 1 brožura 

1676. Beseda J. V. Frice 1956 58 
čes., ff. 2 

1677. Československá národní rada americká 1956,1961 58 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
čes., ff. 9 

1678. Československá sociální demokracie v exilu [50. léta] 58 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
čes., f. 1 

1679. Československá ženská národní rada v exilu 1961 58 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
čes., ff. 4 

1680. Klub mladé generace New York 1954 58 
Otevřený dopis 
čes., f. 1 

1681. Komitát československé mládeže v exilu 1956 58 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
čes., f. 1 

1682. Masarykův klub při University of Chicago 1955-1956 58 
Otevřené dopisy a výzvy 
čes.,ff. 11 

1683. Matice vyššího vzdělání 1959 58 
Prohlášení 
čes., ff. 2 

1684. Národní rada žen svobodného československá 1960-1962 58 
Otevřené dopisy a pozvánky na valnou hromadu / schůze 
čes., ff. 22 

1685. Národní svaz československých katolíků 1958 58 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
čes., f. 1 

1686. První družina československých legionářů 1961 58 
v Chicagu III. 
čes., f. 1 

1687. Rada svobodného Československa 1952-1962 58 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
čes., ff. 46 

1688. Řád Havlíčka-Tyrše 1957-1958 58 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
čes., ff. 5 + 1 obálka 

1689. Sdružení československých exulantů v Chicagu 1956 58 
čes., f. 1 

1690. Sokol americký 1958 58 
čes., f. 1 + jako příloha časopis spolku 1958, č. 7 

1691. Sokol TownofLake 1957-1960 58 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 6 

216 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

1692. Ústředna moravských spolků [50. léta] 58 
čes., ff. 2 

1693. Věrní zůstaneme - sdružení demokratických 1954-1956 58 
Čechoslováků 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
čes., ff. 14 

1694. Ženská národní rada v exilu 1954-1956 58 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
čes., ff. 7 

Austrálie 
1695. Československé sdružení v Austrálii [50. léta] 58 

čes., ff. 2 
Československá republika 

1696. Redakční rada Rudého práva 1959 58 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
čes., ff. 2 

Italská republika 
1697. Ústřední svaz studenstva v exilu 1949-1950 58 

čes., ff. 6 
Kanada 

1698. Československé národní sdružení v Kanadě 1955-1963 59 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
čes., ff. 17 + brožura o X V . kongresu 

1699. Československé sdružení Čechů, Slováků a 1960-1961 59 
Podkarpatských Rusínů v Kanadě 
čes., ff. 9 

1700. Výbor pro společné oslavy 40. let od vyhlášení 1958 59 
Československé republiky 
čes., ff. 4 

Norské království 
1701. Sdružení československých demokratických 1951 59 

uprchlíků v Norsku 
čes., f. 1 

Spojené království Velké Británie a Severního Irska 
1702. Ústav Dr. Edvarda Beneše v Londýně 1952-1953 59 

Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
čes., ff. 2 

Spolková republika Německo 
1703. Československý výbor v Německu 1958 59 

čes., ff. 3 
Švýcarská konfederace 

1704. Sokol Curych 1958 59 
čes., ff. 2 

1705. Zemský svaz československých studentů ve 1950 59 
Švýcarsku 
čes., ff. 3 

9.2.4 Československé exilové sdělovací prostředky 
Spojené státy americké 

1706. Čechoslovák v zahraničí 1951-1956 59 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
čes., ff. 4 

1707. Newyorské listy [50. léta] 59 
čes., f. 1 

217 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

1708. Slovák Newsletter 1951 59 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
čes., f. 1 

1709. Zápisník 1958 59 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
čes., ff. 2 

Austrálie 
1710. Hlas domova 1955 59 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
čes., ff. 3 + 2 výstřižky 

1711. Pacifik ' ' 1952 59 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
čes., ff. 4 + 4 výstřižky + 1 brožura 

Francouzská republika 
1712. Kultura 1952 59 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
čes., ff. 3 

1713. Odborové rozhledy 1957 59 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
čes., f. 1 

1714. Skutečnost [1951] 59 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
čes., f. 1 

Kanada 
1715. Czechoslovak Press Club 1951 59 

čes., f. 1 
1716. Československý rozhlas Toronto 1956 59 

čes., ff. 4 
Rakouská republika 

1717. Bohemia Viennensia 1958 59 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
čes., ff. 4 

1718. NewsVeritas 1951-1952 59 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
čes., ff. 2 

Spojené království Velké Británie a Severního Irska 
1719. B B C - československá sekce 1953 59 

Situační zpráva pro spolupracovníky 
čes., ff. 22 

1720. Features and News from Behind the Iron Curtain 1956-1959 59 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
čes., ff. 16 + 2 brožury 

1721. Vatra 1951 59 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
čes., f. 1 

Spolková republika Německo 
1722. Bohemia 1956 59 

čes., f. 1 
1723. České slovo 1955, 1958 59 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
čes., ff. 5 + 1 obálka 

1724. Sklizeň 1962 59 
čes., f. 1 

218 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

1725. Slovenská knižnica 1961-1962 59 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
čes., ff. 4 

1726. Radio Free Europe - československá sekce 1952-1961 59 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
čes.,ff. 11 

9.2.5 Další právnické osoby 
9.2.5.1 Spojené státy americké 
Vzdělávací a výzkumné instituce 

1727. American Academy of Political and Social Science 1955 59 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1728. American-Asian Education Exchange 1958-1961 59 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 13+7 brožur jako přílohy 

1729. American National Patristics Society 1955 59 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1730. American University (Washington) 1956 59 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1731. Army War Collage 1957 59 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 9 

1732. Association of Military Collages and Schools 1955 59 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1733. Baylor University 1960 59 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 4 

1734. Brighton Young University 1956 59 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 5 

1735. Collage of Wooster 1961 59 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

1736. Columbia University 1955-1961 59 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 15 

1737. Cornell University 1955 59 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1738. Daughters of Founders and Patriots 1955 59 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1739. Education Services 1955-1956 59 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 5 

1740. Elmire Collage 1961 59 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

1741. Federation of Academie Organizations in Chicago [50. léta] 59 
ang., ff. 2 

1742. Florida State University 1956 59 
ang., f. 1 

219 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

1743. Fordham University 1957 59 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

1744. Georgetown University 1957-1959 59 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 5 + 3 brožury 

1745. Harvard Collage 1955-1959 59 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 19 

1746. Harvard Law School 1956-1962 59 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 33 

1747. Human Relations Area Files 1956 60 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 4 

1748. Humboldt Business Collage 1955 60 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1749. Hunter Collage 1955 60 
ang., f. 1 

1750. Indiana University 1957-1961 60 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 12 

1751. Institute for Research in The Social Science 1955 60 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1752. Louisiana State University 1960 60 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 5 

1753. Michigan State University 1956 60 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1754. New York School of Industrial and Labor 1952 60 
Relations 
ang., f. 1 

1755. New York University 1955 60 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1756. Northwestern University 1955-1959 60 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 30 

1757. Princeton University 1955-1958 60 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 7 

1758. Research and Studies Center 1959-1960 60 
čes., f. 1 

1759. The Scientific Research Institute 1960 60 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 6 

1760. Stanford University 1955-1963 60 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 34 

1761. Syracuse University 1957 60 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

220 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

1762. University of Bridgeport 1957 60 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 4 

1763. University of California 1955, 1957 60 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 12 

1764. University of Colorado 1952-1958 60 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 12 

1765. University of Connecticut 1957-1958 60 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 4 

1766. University of Denver 1955 60 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1767. University of Chicago 1955-1959 60 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 21 

1768. University of Illinois 1955 60 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1769. University of Iowa 1955 60 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 4 

1770. University of Kansas 1958 60 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1771. University of Michigan 1957 60 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

1772. University of Nebraska 1955 60 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

1773. University of North Caroline 1961 60 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

1774. University of Pennsylvania 1957,1961 60 
ang., ff. 2 

1775. University of Pittsburgh 1963 60 
ang., ff. 3 

1776. University of Southern California 1955-1953 60 
ang., ff. 6 

1777. University of the State of NewYork 1960-1961 60 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

1778. University of Virginia 1956 60 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 4 

1779. University of Washington 1955 60 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1780. University ofWinconsin 1957-1958 60 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 5 

1781. Vassar Collage 1955 60 
ang., f. 1 

221 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

1782. Washington and Lee University 1956 60 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 5 

1783. Wayne State University 1957 60 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1784. Wilson Collage 1956 60 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1785. Wright Junior Collage [50. léta] 60 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

Politické organizace 
1786. American Comittee for Liberation from 1954 60 

Bolshevism 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1787. American Defense Society 1955 60 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1788. American Friends of Russian Freedom 1953 60 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1789. American United for World Government 1955 60 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1790. Cold War Council [50. léta] 60 
ang., ff. 2 

1791. Committee for a Sane Nuclear Policy 1958 60 
ang., ff. 2 

1792. Committee of One Million 1958-1962 60 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 21 + 8 příloh (brožury, prohlášení) 

1793. Council Against Communist Aggression 1961-1969 60 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 8 + 23 příloh (brožury, prohlášení) 

1794. Council of Foreign Relations 1955 61 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 4 

1795. Fact Foundation 1961-1962 61 
ang., ff. 10 

1796. Foreign Policy Association 1955 61 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1797. Freedom House 1961 61 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 + 1 obálka 

1798. Inter-American Municipal Organization 1955 61 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1799. Chicago Council of Foreign Relations 1955 61 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1800. Public Affairs Information Service 1958 61 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 7 

222 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Sdělovací prostředky 
1801. American News Company 1953,1959 61 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 8 

1802. American Newspaper Guild 1955 61 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1803. American Newspaper Publisher 1955 61 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1804. Associated Press 1955 61 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

1805. Facts Forum News 1956 61 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1806. Chicago Daily News 1957 61 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 + 1 výstřižek 

1807. Chicago Daily Tribunal 1957,1960 61 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 4 

1808. Chicago Sun Times Plaza 1955-1961 61 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 64 

1809. I. F. Stone Weekly 1955 61 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 + 18. číslo ročníku 1955 jako příloha 

1810. Milwaukee Journal 1961 61 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1811. National Broadcasting Company 1955 61 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1812. New York Post 1955 61 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1813. New York Herald Tribune 1951-1961 61 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 6 

1814. New York Times 1954-1961 61 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 26 + 1 výstřižek 

1815. Prentice Hall 1956 61 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1816. Reporter 1955 61 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1817. Review of Politics 1956 61 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

1818. The Tribune 1958 61 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

223 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

1819. The Time 1960 61 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 12 

1820. Wait Radio Station 1960 61 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

Nakladatelství, tiskárny a knihkupectví 
1821. A . C. McClurg 1954 61 

ang., f. 1 
1822. Albert Daub Company 1957 61 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 + 1 obálka 

1823. Bacon Pamphlet Service 1958-1962 61 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 12 

1824. Berkshire Papers 1958-1960 61 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 7 

1825. Education Service 1956 61 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1826. Francis Scott Key Book Shop 1957-1961 61 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 31 

1827. Franks Bindery 1960 61 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

1828. Frederick A. Praeger Publisher 1961 61 
ang., f. 1 

1829. Foreign Language Books 1959 61 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1830. Four Continents Book 1957 61 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 4 

1831. Haire Publishing Company 1951,1958 61 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

1832. Harcout Bruce and Company 1956 61 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1833. Christian Science Publishing Company 1955,1957 61 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1834. Kable Printing Company 1955 61 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 4 + 1 výstřižek 

1835. Lounz Gregory Books 1960-1963 61 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 8 

1836. Methodist Publishing House 1958 61 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 8 

1837. Parnassus Book Service 1956-1957 61 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 7 

224 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

1838. United Press Associations 1955 61 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

Finanční organizace 
1839. American Economical Associations 1955 61 

Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1840. Baker and Taylor Company 1958 61 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

1841. Campbell and Hall Incorporation 1956 61 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1842. Carswell Company Limited 1959 61 
ang., f. 1 

Odbory a profesní sdružení 
1843. American Civi l Liberties Union 1955, 1957 61 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1844. American Legion 1955 61 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1845. American Federation of Labor 1950 61 
ang., f. 1 

1846. American Veteran Association 1955 61 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1847. American Veterans pf. World War II 1955 61 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1848. Congress for Industrial Organizations 1955 61 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

Archivy a knihovny 
1849. Detroit Public Library 1959,1961 61 

ang., ff. 2 
1850. Chicago Public Library 1959 61 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

1851. New York Public Library 1957-1959 61 
ang., ff. 8 

Právní organizace a kanceláře 
1852. American Fund For Free Jurists 1956-1957 61 

ang., ff. 5 
1853. Doran and Marion Law Office 1956 61 

ang., f. 1 
1854. Internal American Bar Association 1955 61 

Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

Nadace 
1855. American Fund for Czechoslovak Refugees 1960-1962 61 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 9 

225 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Transportní společnosti 
1856. American-Czechoslovak Trade Company 1956 61 

Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
čes., f. 1 

1857. American Express Company 1957 61 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
niz., f. 1 

9.2.5.2 Australské společenství 
Vzdělávací a vědecké instituce 

1858. University of Sydney 1956 61 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

Nakladatelství, tiskárny a knihkupectví 
1859. F. W. Cheshire Booksellers and Publishers 1958 61 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

9.2.5.3 Belgické království 
Vzdělávací a vědecké instituce 

1860. College of Europe Bruges 1957 61 
ang., ff. 3 

9.2.5.4 Costa Rica 
Vzdělávací a vědecké instituce 

1861. Institute of Political Science 1961 61 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

9.2.5.5 Etiopské císařství 
Vzdělávací a vědecké instituce 

1862. Haile Sellassie I. University 1963 61 
ang., f. 1 

9.2.5.6 Francouzská republika 
Vzdělávací a vědecké instituce 

1863. Universitě de Paris 1951-1959 61 
fr., ang., ff. 5 

1864. University of Notre Dame 1955 61 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

Politické organizace 
1865. Office National Pour la Democratie Francaise 1961 61 

fr., f. 1 
Sdělovací prostředky 

1866. Courier d'extreme Orient 1960-1961 61 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 + 1 obálka + jako příloha ročník 1960, č. 6 

1867. LTnternationale de la Uberte 1961 61 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., fr., ff. 4 

1868. LExpress 1961 61 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
fr., ff. 2 

1869. Le Monde 1961 61 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
fr., f. 1 

226 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Nakladatelství, tiskárny a knihkupectví 
1870. Cercle de la Libre [50. léta] 61 

fr., f. 1 
1871. Confederation International des Syndicats Libres 1951 61 

fr., f. 1 
1872. France-Publications 1952 61 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., fr., ff. 4 

1873. Imprimerie Berezniak 1953 61 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., fr., ff. 2 

Archivy a knihovny 
1874. Bibliothéque de Documentation Internationale 1954, 61 

Contemporaine 1959-1960 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
Spadá pod pařížskou univerzitní knihovnu 
ang., fr., ff. 7 

1875. Bibliothéque Nationale 1955-1963 61 
fr., ff. 12 

9.2.5.7 Chilská republika 
Politické organizace 

1876. Congreso por la Libertade de Cultura 1955,1961 61 
Spadá pod pařížskou univerzitní knihovnu 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., špa., ff. 8 + 3 přílohy v podobě tiskovin kongresu 

1877. Estudios Sorbe el Comunismo 1961 61 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 + 1 příloha v podobě tiskoviny institutu 

9.2.5.8 Indická republika 
Politické organizace 

1878. Indián Council of World Affairs 1958 61 
ang., f. 1 

Náboženské a církevní organizace 
1879. Mariamman Temple 1958 62 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

9.2.5.9 Italská republika 
Vzdělávací a vědecké instituce 

1880. Academia Christiana Cecoslovacca 1951-1959 62 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., čes., ff. 8 + 4 přednášky v tištěné podobě + 2 tiskoviny 
instituce 

1881. Rivista Internacionále 1961 62 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 + 1 příloha v podobě tiskoviny institutu 

1882. Universita Cattolica Del Sacro Cuore 1957 62 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

Sdělovací prostředky 
1883. Uffiicio Radio Diffuseoni per 1'Estere 1951 62 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
čes., ff. 2 

227 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

9.2.5.10 Kanada 
Vzdělávací a vědecké instituce 

1884. University of Toronto 1957,1959 62 
ang., ff. 2 

Sdělovací prostředky 
1885. Canadian Broadcasting Corporation 1954-1961 62 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 16 

1886. Victoria Daily News 1955 62 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

Archivy a knihovny 
1887. Montreal Public Library 1954 62 

Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1888. Public Archive Ottawa 1957 62 
ang., f. 1 

9.2.5.11 Nizozemské království 
Sdělovací prostředky 

1889. Haagsche Courant 1955 62 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
niz., f. 1 

Nakladatelství, tiskárny a knihkupectví 
1890. Arbeiders Gemeenschap der Woodbrookers 1956 62 

Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
niz., f. 1 

1891. Bril l Drukkerij E. J. 1951 62 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
niz., f. 1 

1892. Drukkerij H. J. Smith 1959-1960 62 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1893. Erasmus Boekhandel 1956 62 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1894. Ludwig Hartzschel Buchhandlung 1958 62 
niz., f. 1 

1895. Mouton and Co. N . V. Publishers-Booksellers 1960 62 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
niz., f. 1 

1896. Stenfert Kroese Publishers 1957-1959 62 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., niz., ff. 6 

Finanční a obchodní organizace 
1897. Asiatic Petroleum Corporation 1950,1955 62 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

9.2.5.12 Polské exilové organizace 
Vzdělávací a vědecké instituce 

1898. Polski zwiazek akademikow w U . S. A . [50. léta] 62 
pol., f. 1 

228 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Sdělovací prostředky 
1899. Trybuna 1951-1952 62 

Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
čes., f. 1 + 1 výtisk časopisu Trybuna ročník 1951, č. 32 

1900. Wiadomošci 1953 62 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
čes.. ff. 2 

9.2.5.13 Rakouská republika 
Sdělovací prostředky 

1901. Historical Abstract 1955-1957 62 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
čes., ff. 14 

9.2.5.14 Spojené království Velké Británie a Severního Irska 
Vzdělávací a vědecké instituce 

1902. King's College 1958 62 
ang., f. 1 

1903. London School of Political and Economical 1956 62 
Science 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

1904. Oxford Institute of Statistics 1956-1957 62 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1905. University of Birmingham 1956-1961 62 
ang., ff. 10 

1906. University Collage London 1956,1959, 62 
ang.,ff.3 1963 

1907. University of Durham 1957 62 
ang., f. 1 

1908. University of London 1957 62 
ang., ff. 2 

1909. University of Manchester 1957 62 
ang., f. 1 

Politické organizace 
1910. The Royal Institute of International Affairs 1958-1959 62 

ang., ff. 2 
Sdělovací prostředky 

1911. Manchester Guardian 1955-1961 62 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 7 

Nakladatelství, tiskárny a knihkupectví 
1912. Interpress Limited 1952-1957 62 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 35 

Archivy a knihovny 
1913. British Library of Political and Economic Science 1956-1961 62 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 8 

9.2.5.15 Spolková republika Německo 
Vzdělávací a vědecké instituce 

1914. Deutsche Gesellschaft für Osteuropakunde 1958 62 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
něm., ff. 5 

229 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

1915. Deutsche Pastalozzi Geselleschaft 1955-1958 62 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
něm., ff. 13 

1916. Gesellschaft für Auslandkunde 1955 62 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 2 

1917. Institut für europäische Politik und Wirtschaft 1955,1957 62 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
něm., ff. 6 

1918. Johann Gottfried Herder Institut 1956-1958 62 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
něm., ff. 12 

1919. Max Planck Institut 1956-1961 62 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., něm., ff. 26 

1920. Universität Bonn 1961 62 
Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1921. Universität Kiel 1955 62 
něm., ff. 3 

Sdělovací prostředky 
1922. Aufstieg Verlag 1950, 1960 62 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
něm., ff. 2 

1923. Der europäische Osten 1958 62 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

1924. Ost-Problem 1950 62 
něm., f. 1 

1925. Ostdeutsche Zeitung 1951 62 
něm., ff. 2 

1926. Osteuropa-Recht 1957-1958 62 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 7 

Nakladatelství, tiskárny a knihkupectví 
1927. Buchhandlung Dr. Ludwig Hanizschel 1958 62 

Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

1928. Kubon und Sanger 1956-1959 62 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., něm., ff. 37 

1929. Possev-Verlag 1959 62 
ang., ff. 3 

1930. Weitbrecht und Marissal Buchhandlung 1958 62 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

Církevní a náboženské organizace 
1931. Ostkirchenausschuss [50. léta] 62 

něm., ff. 2 
Archivy a knihovny 

1932. Westdeutsche Bibliothek 1959, 1961 62 
něm., ff. 6 

230 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Právní organizace a kanceláře 
1933. Institute für Internationales Recht 1956 62 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

9.2.5.16 Španělský stát (Frankistické Španělsko) 
Vzdělávací a vědecké instituce 

1934. Institute de Estudios Politicos [50. léta] 62 
ang., f. 1 

9.2.5.17 Švýcarská konfederace 
Archivy a knihovny 

1935. Swiss Economic Archives Basle 1956-1959 62 
ang., ff. 4 

9.2.5.18 Mezinárodní a nadnárodní právnické osoby 
Vzdělávací a vědecké instituce 

1936. Center for International Placement 1962 63 
ang., ff. 2 

1937. International Research on Communist Techniques 1954-1958 63 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 10 

1938. Mid-European Studies Center 1951-1959 63 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 86 + obálka 

1939. Social Science Research Council 1955 63 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

Politické organizace 
1940. Asian People Anticommunist League 1958-1961 63 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 14 

1941. Assembly of Captive European Nations 1957 63 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 + memorandum jako příloha 

1942. Carnegie Endowment for International Peace 1951-1962 63 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., fr., ff. 65 

1943. Congress for Culture Freedom 1955 63 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 + brožura 

1944. Council of Free Central and Eastern European 1957 63 
Youth 
fr., ff. 4 

1945. Free European ttttee 1955-1962 63 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 41 + 2 brožury 

1946. Information Center on Soviet Affairs 1962 63 
ang., f. 1 

1947. Institute of Mediterranean Affairs 1958 63 
ang., ff. 7 + 1 studie o arabsko-izraelských vztazích 
+ 1 výstřižek 

1948. International Advisory Council 1962 63 
Pouze průklep korespondence od ČZÚ 
ang., f. 1 

231 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

1949. International Rescue Committee 1953-1962 63 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 23 

1950. National Committee for Free Europe 1950-1958 63 
Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 12 + 6 brožur o pracích komise 

Sdělovací prostředky 
1951. Radio Free Europe 1951-1960 63 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 17 

Církevní a náboženské organizace 
1952. World Council of Churches 1954 63 

Pouze průklepy korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 + 1 zápis z hromadného shromáždění 

Archivy a knihovny 
1953. Library of the Palace of Peace 1956 63 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 3 

Právní organizace a kanceláře 
1954. International Commission of Jurists 1955-1956 63 

Včetně průklepů korespondence od ČZÚ 
ang., ff. 12 + 1 brožura + 1 věstník komise 

1955. International League for the Rights of Man 1955 63 
ang., f. 1 

9.2.6 Pozvánky pro pracovní skupiny 
1956. PS Francie 1950-1951 63 

čes., fr., ff. 3 
1957. PS Kanada 1961 63 

ang., ff. 2 
1958. PS Skandinávie 1953 63 

ang., f. 1 
1959. PS USA I. 1961 63 

čes., ff. 2 
1960. PS USA III. 1957 63 

čes., české verze ( lx ff. 4, l x ff. 5) 
9.2.7 Neurčená 

1961. Pro Vlastislava Chalupu 1949,1957 63 
čes., ff. 2 

1962. Pro Mojmíra Povolného 1953-1956 63 
čes., ff. 10 + 2 pohledy 

10. MAJETKOVÉ A HOSPODÁŘSKÉ ZÁLEŽITOSTI 
10.1 Centrální finance 

1963. Pokladní kniha ČZÚ 1953-1957 64 
Obsah: Pokladna, banky, pracovní skupiny, členské 
příspěvky, knižnice, dary a jiné, Cold War, Studies, 
administrativní výlohy, Tribuna, Memoranda, 
Knižnice - náklady, různé, převody mezi PS, přehled 
hospodaření za roky 1953-1957 
čes., s. 151 

1964. Účetnictví za rok 1958 1958 64 
čes., ff. 13 

1965. Účetnictví za rok 1959 1959 64 
čes., ff. 12 

232 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

1966. Účetnictví za rok 1960 1960 64 
čes., ff. 4 

1967. Výkazy financí Ústavu 1953,1956 64 
čes., ff. 3 

1968. Knihy prodané Ústavem 1959,1960 64 
čes., ff. 2 

1969. Objednávky tiskovin 1959-1960 64 
čes., ff. 12 

1970. Potvrzení o zaplacení tiskovin a darů 1957-1962 64 
Tento druh dokumentu se vyskytuje jako příloha také 
v korespondenci fyzických osob s Ústavem 
čes., ff. 24 

1971. Daňové přiznání Ústavu 1953 64 
ang., ff. 3 

Účty 
1972. Ročník 1955 1955 64 

čes., ang., ff. 7 
1973. Ročník 1956 1956 64 

čes., ang., ff. 65 
1974. Ročník 1957 1957 64 

čes., ang., ff. 34 
1975. Ročník 1958 1958 64 

čes., ang., ff. 25 
1976. Ročník 1959 1959 64 

čes., ang., ff. 63 
1977. Ročník 1960 1960 64 

čes., ang., ff. 32 
1978. Ročník 1961 1961 64 

čes., ang., ff. 22 
1979. Ročník 1962 1962 64 

čes., ang., ff. 19 

10.2 Finance výkazy zahraničních skupin 
1980. PS Austrálie I. 1953-1955 64 

čes., ff. 7 
1981. PS Francie 1950-1953 64 

Včetně finančních dokladů za roky 1951 a 1952 
čes., fr., ff. 26 

1982. PS Kanada I. 1955-1956, 64 
čes.,ff. 15 1958-1959 

1983. PS Kanada II. 1955-1957, 64 
čes.,ff .5 1958-1959 

1984. PS Nizozemí 1953-1962 64 
čes., 46 

1985. PS Německo 1955,1958 64 
čes., ff. 2 

1986. PS Skandinávie 1951, 1958 64 
čes., ff. 2 

1987. PS USA I. 1953-1956, 64 
Včetně finančních dokladů za roky 1953, 1954 a 1955, 1959 
které obsahují i záznamy z bankovního účtu Ústavu 
čes., ang., ff. 221 

1988. PS USA III. 1954-1957 64 
čes.,ff. 11 

233 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

11. FOTOGRAFIE 
1989. Schůzka Ústavu v Kanadě 1956 1956 65 

5 ks fotografie barevné 7 x 4,7 cm 
2 ks fotografie černobílé 7,7 x 7,7 cm 

1990. Neurčitá schůzka Ústavu [50. léta] 65 
3 ks fotografie černobílé 10 x 7 cm 

1991. Neurčitá fotka hory/sopky [50. léta] 65 
1 ks fotografie barevné 15,4 x 11,4 cm 

12. TISKOVÉ DOKUMENTY CIZÍCH ORGANIZACÍ 
v 

12.1 Články, studie a sborníky 
12.1.1 Československé 

1992. Době proti srsti 1958 65 
Autor: Petr Den (obsahuje věnování od autora) 
čes., s. 55 

1993. Nelze mlčet [1978] 65 
Autor: Stanislav Hofírek 
čes., ff. 10 

1994. Projev N . S. Chruščeva, český překlad 1956 65 
Autor: Nikita Chruščev 
čes., s. 31 

1995. Tělocvičná jednota Sokol Sydney 1958 65 
Autor: H . M . Kabát 
čes., s. 22 

1996. Ke krizi v československé emigraci 1950 65 
Autor: Jaroslav Stránský 
čes., ff. 16 

1997. Komunistická strana československá 1953 65 
Autor: Vojtech Vagašský 
čes., s. 55 

1998. Zdrávas Maria 1954 65 
čes., s. 43 

1999. Svatý Václav 1953 65 
čes., s. 47 

12.1.2 Cizojazyčné 
2000. Effects of Sino-Soviet Split Communist Party 1964 65 

Autor: Scott Aiken 
ang., ff. 4 

2001. Needed Research on Age and Function Efficiency 1955 65 
Autor: Josef Brožek 
ang., s. 6 

2002. Nutrition and Behavior 1955 65 
Autor: Josef Brožek 
ang., s. 5 

2003. Personality Changes With Age 1955 65 
Autor: Josef Brožek 
ang., s. 13 

2004. Role of Anthropometry in the Study of Body 1955 65 
Composition 
Autor: Josef Brožek 
ang., s. 13 

234 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

2005. Review: The Distribution of Subcutaneous Fat in 1955 65 
Childhood and Adolescence 
Autor recenze: Josef Brožek 
Autor recenzovaného textu: Earle L . Reynolds 
ang., s. 3 

2006. Some Aspects of Nutrition in Yugoslavia 1955 65 
Autor Josef Brožek - Edvin Ferber 
ang., s. 4 

2007. Test of Motor Functions in Investigations on 1954 65 
Fitness 
Autor: Josef Brožek - Henry L . Taylor 
ang., s. 21 

2008. USSR and Eastern Europe 1960 65 
Autor: Columbia University 
ang., s. 80 

2009. The American-Slovak Community 1954 65 
Autor: Diana MacDougall 
ang., s. 23 

2010. Rettel die Freiheit 1959 65 
Autor: Gründungskongress 
něm., s. 94 

2011. Über dem Erdenstreit 1956 65 
Autor: Olga Fierz 
něm., s. 8 

2012. Weight Gain from Simple Overeating 1955 65 
Autor: Ancel Keys - Joseph A. Anderson - Josef Brožek 
ang., s. 6 

2013. The Communist Party of Czechoslovakia 1958 65 
Autor: S. P. Lyon 
ang., ff. 59 

2014. T. G. Masaryk-Champion of Liberty 1960 65 
Autor: Research and Studies Center of CFTUF 
ang., s. 61 + dopis od instituce 

2015. Les tensions politiques et sociales en [1951] 65 
Tchécoslovaquie 
Autor: Hubert Ripka 
fr., ff. 2 

2016. Communist Espionage in the United States - 1960 65 
Testimony of František Tisler 
Autor: Tisler František, vydala Government Printing Office 
US 
ang., s . l l 

2017. An Investigation into the Methods of USSR [1951] 65 
Foreign Policy 
Autor: F. G. Wright 
ang., ff. 7 

2018. The Future of Danubian Federation and the 1952 65 
Atlantic Union 
Autor: Kolektiv včetně Štefana Osuského za ČSR 
ang., s. 24 

12.2 Periodika 
12.2.1 Exilové 

2019. The American Bulletin 1957 66 
1957, číslo 4 
ang., s. 4 

235 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

2020. Brázda 1962 66 
1962, číslo 3-4 
čes., s. 41 

2021. Cyrilometoděj ská liga v Kanadě - věstník 1957 66 
1957, číslo 7, 8 
čes., s. 12, 6 

2022. Cyrilometodějská liga v Kanadě-misijní věstník 1960 66 
1960, číslo 62, 63 
čes., f. 1 

2023. Čechoslovák v zahraničí 1959 66 
1959, číslo 11 
čes., s. 4 

2024. České slovo 1957-1958 66 
1957, číslo 9 
1958, číslo 7 
čes., s. 6 (2x) 

2025. Exil 1950 66 
1950, číslo 1, 3, 4, 5 
čes., s. 18, 16, 14, 18 

2026. Festivalové noviny 1959 66 
1959, číslo 1, 2, 3, 4 
čes., s. 8 (4x) 

2027. Hovory s pisateli 1963 66 
1963, číslo 3 
čes., s. 8 

2028. Informace - vydavatelem RSČ 1957 66 
1957, číslo 5-6, 7-8 
čes., s. 10 (2x) 

2029. Litera 1955 66 
1955, číslo 1 
čes., s. 4 

2030. Modré revue 1957 66 
1957, číslo 2 
čes., s. 3 

2031. Nový život 1959 66 
1959, číslo 9 
čes., s. 5 

2032. Perspektiva 1961 66 
1961, číslo 1 
čes., s. 64 

2033. Pokrok 1958 66 
1958, číslo 1, 3 
čes., s. 7, 14 

2034. Skutečnost 1949 66 
1949, číslo 1-2 
čes., s. 43 

2035. Svobodné hlasy 1952 66 
1952, číslo 7 
čes., s. 8 

2036. Táborový zpravodaj 1948-1950 66 
1948. číslo 1, 2, 3, 4, 5, 6 
1949, číslo 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7-8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 
18, 19, 20 
Včetně poznámek k blíže neurčenému číslu 
Včetně poznámek počtu výtisků, ceně autorům z roku 1950 
čes., s. 5-9 

236 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

2037. Vazby 1957 66 
1957, číslo 2, 3, 4, 5, 6 
čes., s. 16, 14, 14, 1,6 

2038. Vídeňské svobodné listy 1959-1962 66 
1959, číslo 1/2 
1960, číslo 35 
1961, číslo 1,2,3 
1962, číslo 26, 27, 28-29 
čes., s. 8 (8x) 

2039. Zpravodaj sdružení československých exulantů 1957-1960 66 
1957, číslo 2 
1958, číslo 1 
1960, číslo 1 

2040. Zprávy výboru Živnostensko-obchodnické strany 1957, 1959 66 
středostavovské v exilu 
1957, číslo 14-15, 16-17, 20-21, 22-23 
1959, číslo 38 
čes., s. 6, 14, 12, 12, 30 

12.2.2 Československé 
2041. Pravda 1959 66 

1959, číslo 201, 202, 204 
svk., s. 4 (3x) 

2042. Rudé právo 1951,1964 66 
1951, 8. 6. 
1964, číslo 97 
čes., s. 4 

12.2.3 Cizojazyčné 
2043. The Arrow 1953 67 

1953, číslo 6 
ang., s. 8 

2044. Background on World Politics 1961 67 
1961, číslo 5/1 
ang., s. 43 

2045. Central European Newsletter 1956-1957 67 
1956, číslo 1, 9 
1957, číslo 10, 11,12 
ang., s. 8, 8, 4, 4, 4 

2046. Congressional Record 1956, 67 
1956, číslo 168 1959-1962, 
1959, číslo? 1967 
1960, číslo ? 
1961, číslo ? 
1962, číslo ? 
1967, číslo ? 

2047. LeCourrier 1960 67 
1960, číslo 2 
fr., s. 12 

2048. Critica Sociále 1958 67 
1958, číslo 14 
ita., s. 27 

2049. Démocratie Francaise 1959 67 
1959, číslo 7, 8, 10 + 6 nedatovaných 
fr., s. 7-9 

2050. Etudiants Radicaux 1950 67 
1950, číslo 2 
fr., s. 1 

237 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

2051. Exil et Liberté 
1961, číslo 74, 75,77, 78 
fr., s. 4 

1961 67 

2052. Fact Forum News 
1956, číslo 5 
ang., s. 64 

1956 67 

2053. Features and News from Behind the Iron Curtain 1959-1961 67 
1959, číslo 1, 3, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 
37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 48 
1960, číslo 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16 
1961, číslo 37 
ang., s. 1-2 

2054. Financial World 1957 67 
1957, číslo 26 
ang., s. 1 

2055. Front de la Liberté 1960-1961 67 
1960, číslo 3/7 
1961, číslo 1/6, 3/10, 4/1, 4/2, 4/3 
ang., s. 35 

2056. Independent Research Service 1960-1961 67 
1960, číslo 11 
1961, číslo 2 
ang., s. 8 

2057. Information Bulletin - Free Trade Union 1955 68 
1955, číslo 6/11 
ang., s. 9 

2058. Intelligence Digest 1961 68 
1961, čísla MDF2, MDF3, J4, FC5, K6, 
ang., ff. 1, 1, 2, 1, 3 

2059. Jeunesse Libre 1955 68 
1955, číslo 8 
fr., s. 8 

2060. Labor in Exile 1957 68 
1957, číslo 78 
ang., s. 8 

2061. Material und Nachrichten Dienst 1958 68 
1958, číslo 82 
něm., s. 26 

2062. Nouvelles du Paradis 1959-1960 68 
1959, číslo 2, 3, 4, 13, 14, 16-17, 20, 21, 23, 24 
1960, číslo 1, 2, 3, 4, 5, 7, 10 
fr., s. 4 

2063. The Progressive 1956 68 
1956, číslo 6 
ang., s. 58 

2064. Rivista Internazionale di Scienze Sociale 1956 68 
1956, číslo 27 
ita., s. 4 

2065. Saturday Night 1959 68 
1959, číslo 3 
ang., s. 36 

2066. Service Radio - Syndicats Libres [1956] 68 
[1956], číslo 2 
fr., s. 9 

238 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

2067. Soviet Attitudes 1962 68 
1962, číslo 3 
ang., s. 73 

2068. Soviet Periodical Abstract 1962 68 
1962, číslo 2, 3 
ang., s. 30 

2069. The Times 1955 68 
1955, číslo 20. 6. 
ang., s. 1 

2070. LaVerité 1961-1962 68 
1961, číslo 16 
1962, číslo 6, 7, 9 
fr., s. 4 

12.3 Novinové výstřižky 
12.3.1 Tematické výstřižky 

2071. O Ústavu 1950-1960 68 
čes., něm., ff. 14 

2072. Východní blok 1956, 1960 68 
čes., ang., ff. 7 

2073. Světová politika 1956-1958 68 
ang., ff. 11 

2074. Emigrace 1953 68 
čes., fr., ff. 2 

2075. Československý exil 1953-1957 68 
čes., ff. 8 

2076. Situace v Československu 1949-1957 68 
čes., ang., ff. 30 

2077. Církevní otázka 1951,1953 68 
čes., ff. 10 

2078. Maďarské povstání 1956 1956-1958 68 
ang., čes., ff. 17 

12.3.2 Výstřižky týkající se fyzických osob 
2079. Fušek, Vera (herečka narozená v ČSR) 1956 69 

ang., ff. 3 
2080. Grant, Margaret [50. léta] 69 

ang., f. 1 
2081. Knight, Douglas (americký obchodník a profesor 1963 69 

na Yale University) 
ang., f. 1 

2082. O'Keefe, Karen [50. léta] 69 
ang., f. 1 

2083. Povolný, Mojmír (představitel československého 1963 69 
exilu) 
ang., ff. 2 

2084. Schlamm, Wiliam (rakouský publicista a novinář) 1959 69 
ang., f. 1 

2085. Strauss, Karl (československý publicista žijící 1955-1960 69 
v Londýně) 
Včetně jeho publikační činnosti 
ang.,ff.23 

2086. Štefánik, Milan Rastislav (spoluzakladatel 1949-1968 69 
československého státu, ministr vojenství, letecký 
pilot) 
čes., ang., ff. 34 

239 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

2087. Yahil, Chadim (sionista) 1960 69 
čes., f. 1 

12.4 Brožury a reklamní materiál 
2088. Brožura National Committee for a Free Europe [1950] 69 

ang., ff. 3 
2089. Leták americké republikánské strany 1956 69 

ang., ff. 2 
2090. Nabídky knih vydavatelství Praeger 1958—1959 69 

ang., anglické verze ( lx s. 16, l x s. 62) 
2091. Nabídka knih vydavatelství New York University 1961 69 

Press 
ang., s. 28 

2092. Nabídka na časopis Business Journalism [50. léta] 69 
ang., f. 1 

13. VARIA 
13.1 Hlavičkové papíry 

2093. List formátu A4 [50. léta] 69 
čes., ang., ff. 32 

2094. Obálka [50. léta] 69 
čes., ang., 3 ks 

2095. Obaly publikací ústavu [50. léta] 69 
Cold War, Studies, Commentary, Věstník 
čes., ang., 4 ks 

13.2 Prázdné formuláře 
2096. Dotazník D l . 1952-1953 69 

čes., ff. 12 
2097. Dotazník DII . [50. léta] 69 

čes., ff. 12 
2098. Dotazník Din . [50. léta] 69 

čes., f. 1 
2099. Dotazník k žádosti o zaměstnání v OP [50. léta] 69 

čes., ff. 2 
2100. Výkaz pracovní skupiny [50. léta] 69 

čes., f. 1 
2101. Finanční výkaz pracovní skupiny [50. léta] 69 

čes., ff. 4 
2102. Hlasovací lístek o pracovním řádu 1953 69 

čes., f. 1 
2103. Formulář pro odběr publikací ČZÚ [50. léta] 69 

čes., ang., česká verze (2x ff. 2) 

13.3 Písemnosti fyzických osob 
2104. Blažek? 1950 69 

Korespondence 
čes., f. 1 

2105. Brzorád, Vilém 1955 69 
Korespondence 
čes., f. 1 

2106. Dolinský, Ján 1961 69 
Korespondence 
svk., ff. 3 

240 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

2107. Drew, George 1956 69 
Proslov v kanadské sněmovně 
ang., f. 1 

2108. Drtina, Prokop 1948 69 
Spis o skutkové podstatě trestného činu - Státní 
zastupitelství v Praze 1948 
čes., ff. 7 

2109. Hlavatý, Václav 1955-1960 69 
Korespondence, otevřené dopisy, výstřižky 
čes., ang., ff. 8 

2110. Kolaja, Jiří 1955 69 
Korespondence 
čes., f. 1 

2111. Růžička, Pavel 1955 69 
Korespondence 
fr., f. 1 

2112. Šturm, Rudolf [50. léta] 69 
Korespondence 
čes., f. 1 

2113. Trutnovský, Jiří 1950 69 
Korespondence 
čes., f. 1 

13.4 Písemnosti právnických osob 
13.4.1 Bibliothéque Nationale France 

2114. Formulář na uložení periodika [50. léta] 69 
fr., ff. 3 

13.4.2 Cyrilometodějská liga 
2115. Formulář na podporu organizace 1960 69 

čes., f. 1 
13.4.3 Czech Jesuit Fathers 

2116. Prohlášení 1962 69 
čes., f. 1 

13.4.4 Československá obec legionářská 
2117. Přihláška [50. léta] 69 

čes., f. 1 
2118. Prohlášení 1948,1959 69 

čes., ff. 2 
13.4.5 Československá strana lidová 

2119. Přihláška 1949 69 
čes., f. 1 

13.4.6 Československá strana národně socialistická 
2120. Návrh pracovního programu 1948 69 

čes., ff. 3 
2121. Záznam o ustavení programové komise 1948 69 

čes., f. 1 
2122. Zásady hospodářského programu ČSNS 1948 69 

Autor: Karel Engliš 
čes., ff. 7 

13.4.7 Československé národní sdružení v Kanadě 
2123. Pozvánka na zájezd do Ottawy 1957 69 

čes., f. 1 
13.4.8 Československý sokol v exilu 

2124. Zápis ze schůze 1951 69 
čes., ff. 8 

241 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

2125. Prohlášení [50. léta] 69 
čes., f. 1 

2126. Pozvánka 1948 69 
čes., ff. 2 

13.4.9 Free Trade Union 
2127. Memorandum o Evženu Erbanovi [50. léta] 69 

čes., ff. 3 
13.4.10 Hospodářská rada Československa v exilu 

2128. Přihláška 1949 69 
čes., f. 1 

13.4.11 International Union of Socialist Youth 
2129. Zápisy z kongresu 1953, 1957 69 

ang., čes., ff. 10 
2130. Rezoluce [50. léta] 69 

ang., ff. 4 
2131. Oběžník 1953 69 

ang., ff. 4 
13.4.12 Koordinační výbor československých demokratických exulantských 
organizací 

2132. Oběžníky 1956-1958 69 
čes.,ff. 11 

2133. Veřejná prohlášení [50. léta] 69 
čes., ff. 3 

13.4.13 Masarykův demokratický Svaz/Klub 
2134. Organizační řád 1949 69 

čes., ff. 4 
2135. Věstník včetně přihlášky 1949 69 

čes., ff. 7 
2136. Prohlášení 1959 69 

čes., ff. 3 
2137. Adresy členů 1957 69 

čes., f. 1 
2138. Pozvánka 1958 69 

čes., f. 1 
13.4.14 Sdružení československých průmyslníků, obchodníků a živnostníků v exilu 

2139. Zpráva z ustavující schůze 1949 69 
čes., f. 1 

13.4.15 Socialistická internacionála mládeže pro východní a střední Evropu 
2140. Návrh programu [50. léta] 69 

čes., ff. 7 
13.4.16 Socialistická strana Belgie 

2141. Reflexe na generálním sjezdu strany 1954 69 
fr. ff. 6 

13.4.17 Sokol Itálie 
2142. Situační zprávy 1948-1950 69 

čes., ff. 13 
13.4.18 Spolek Masaryk 

2143. Stížnost na Ivana Gaďourka 1952 69 
čes., ff. 3 

13.4.19 Spolek studentů univerzity v Curychu 
2144. Výzva k pomoci českým studentům 1949 69 

něm., f. 1 

242 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

13.4.20 Svaz československých důstojníků v exilu 
2145. Přihláška [50. léta] 69 

čes., f. 1 
13.4.21 Ústředna moravských spolků v Chicagu 

2146. Prohlášení [50. léta] 69 
čes., ff. 3 

13.4.22 Ústřední svaz československého studenstva 
2147. Oběžník [1949] 69 

čes., ff. 12 
13.4.23 Zemská skupina Cyrilometodějské ligy v Kanadě 

2148. Pozvánka 1961 69 
čes., f. 1 

13.5 Zákony 
2149. Sbírka zákonů ČSR, ročník 1950, část 69 1950 69 

čes., s. 14 
2150. Vládní návrh trestního zákona 1950 69 

čes., s. 119 
2151. Návrh zákona amerického kongresu o vytvoření 1961 69 

komise a studijního odboru, který bude zkoumat 
komunismus 
Bi l i S. 822 
ang., anglické verze (3x s. 22) 

243 


